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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE GOBERNACION 

AVISO mediante el cual se informa al público en general, el nuevo domicilio donde se encontrarán ubicadas 
temporalmente las oficinas de la Subsecretaría de Normatividad de Medios. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Gobernación. 

RICARDO FRANCISCO GARCIA CERVANTES, Subsecretario de Normatividad de Medios de la 
Secretaría de Gobernación, con fundamento en los artículos 27 de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal; 4, 16 fracciones VII y  IX y 42 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 6, 
fracciones III y XII del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobernación, he tenido a bien expedir el 
siguiente aviso: 

Se informa al público en general el nuevo domicilio donde se encontrarán ubicadas temporalmente las 
oficinas de la Subsecretaría de Normatividad de Medios, sito en:  

Hamburgo número 135, sexto piso, colonia Juárez, Delegación Cuauhtémoc, código postal 06600, en la 
Ciudad de México, Distrito Federal, teléfono 52 09 88 00, extensiones 30233, 30250 y 30229, con horario de 
9:00 a 19:00 horas. 

Lo anterior, a efecto de que la correspondencia, diligencias, procedimientos administrativos y todos los 
demás trámites vinculados a esta Subsecretaría de Normatividad de Medios, se envíen y realicen en el 
domicilio antes mencionado. 

El presente Aviso surtirá sus efectos al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Dado en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veinticinco días del mes de noviembre de dos mil 
cuatro.- El Subsecretario de Normatividad de Medios, Ricardo Francisco García Cervantes.- Rúbrica. 

 
 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
SEXTA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

SEXTA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL PARA 2004 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 33, 
fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación, 14, fracción III de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria y 4o., fracción XVII del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, el Servicio de 
Administración Tributaria resuelve: 

Primero. Se reforman las reglas 2.10.4.; 2.16.1., segundo, tercero y cuarto párrafos; 2.19.1., segundo y 
tercer párrafos; 2.24.11., fracción III; 2.24.12., primer párrafo; 2.24.23., fracción III; 2.24.24., primer párrafo; 
2.24.36., fracción III; 2.24.37., primer párrafo, y se derogan las reglas 2.16.1., último párrafo; 2.19.1., último 
párrafo; 2.24.5., fracción III; 2.24.8., numeral 2; 2.24.17., fracción III; 2.24.20., numeral 1; 2.24.30., fracción III; 
2.24.33., numeral 3, de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004 en vigor, para quedar de la siguiente 
manera: 

“2.10.4. Para los efectos del artículo 52, fracción IV del Código, los contribuyentes, para enviar el 
dictamen de estados financieros para efectos fiscales vía Internet, así como el contador público 
registrado que dictamina para dichos efectos, estarán a lo siguiente: 
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Deberán contar con certificado de Firma Electrónica Avanzada para poder hacer uso del servicio 
de presentación de dictámenes fiscales vía Internet. El Contribuyente o Contador Público 
Registrado que no cuente con el certificado de Firma Electrónica Avanzada, deberá estar a lo 
dispuesto en la regla 2.22.1. de esta Resolución. 

2.16.1. .......................................................................................................................................................  
Los contribuyentes deberán utilizar la Firma Electrónica Avanzada generada conforme a lo 
establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución o la clave de identificación electrónica 
confidencial que generen a través de la dirección de Internet www.sat.gob.mx para los efectos 
de la presentación de las declaraciones en la citada página, a que se refiere la regla 2.14.2. de 
esta Resolución, así como las declaraciones complementarias para corrección de datos 
mencionadas en la regla 2.14.3. de la citada Resolución. 
Cuando los contribuyentes a que se refiere la regla 2.15.2. de esta Resolución opten por 
presentar sus declaraciones vía Internet, también deberán generar su Firma Electrónica 
Avanzada o la clave de identificación electrónica confidencial mencionada en el párrafo anterior. 
Los contribuyentes podrán opcionalmente acudir a las Administraciones Locales de Asistencia al 
Contribuyente a generar la clave de identificación electrónica confidencial citada, a través del 
desarrollo informático que las mismas les proporcionen. 

2.19.1. .......................................................................................................................................................  
Los contribuyentes deberán utilizar la Firma Electrónica Avanzada generada conforme a lo 
establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución o la clave de identificación electrónica 
confidencial que generen o hayan generado a través de la dirección electrónica del SAT 
www.sat.gob.mx, para los efectos de la presentación de las declaraciones en la citada dirección, 
a que se refieren las reglas 2.17.1., fracciones I, II y III y 2.17.3., fracción III y penúltimo párrafo, 
de esta Resolución, así como las declaraciones anuales previstas en el tercer párrafo de la regla 
2.18.2. y las complementarias para corrección de datos mencionadas en la regla 2.17.4. de la 
citada Resolución. 
Cuando los contribuyentes a que se refieren las reglas 2.18.1., 2.18.2., párrafos primero y 
segundo y 7.4.2. de esta Resolución opten por presentar sus declaraciones vía Internet en 
términos de las reglas 2.18.3. y 7.4.1., deberán generar la clave de identificación electrónica 
confidencial mencionada en el párrafo anterior u obtener la Firma Electrónica Avanzada 
generada conforme a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución para el efecto de la 
presentación de la declaración, en los términos del párrafo anterior. Los contribuyentes podrán 
opcionalmente acudir a las Administraciones Locales de Asistencia al Contribuyente a generar la 
clave de identificación electrónica confidencial citada, a través del desarrollo electrónico que las 
mismas les proporcionen. 

2.24.5. .......................................................................................................................................................  
III. (Se deroga). 

2.24.8. .......................................................................................................................................................  
2. (Se deroga). 

 .......................................................................................................................................................  
2.24.11. .......................................................................................................................................................  

III. Los dispensarios, el equipo de telemedición, impresoras para la emisión de comprobantes 
y la unidad central de control deberán estar conectados a un regulador UPS (Fuente de 
alimentación ininterrumpida), con autonomía de al menos 1 hora natural a plena carga. En 
general los cables deberán cumplir con las especificaciones contenidas en la Norma 
Oficial Mexicana NOM-001-SEMIP-1994, así como con las establecidas en los códigos 
internacionales vigentes que correspondan. 

2.24.12. Tratándose de los equipos de control volumétrico a que se refiere la regla 2.24.1. de la presente 
Resolución, el formato para fecha y hora será “aaaa-mm-dd hh:mm:ss.ff”, los volúmenes de las 
gasolinas y diesel se manejarán en litros al natural sin ajuste por temperatura, como numéricos 
con un máximo de 9 posiciones enteras y 3 decimales, la temperatura será manejada como 
grados centígrados y se formateará a 3 posiciones enteras y 2 decimales. 

 .......................................................................................................................................................  
2.24.17. .......................................................................................................................................................  

III. (Se deroga). 
2.24.20. .......................................................................................................................................................  

1. (Se deroga). 
 .......................................................................................................................................................  
2.24.23. .......................................................................................................................................................  
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III. Los dispensarios, el equipo de medición de volumen suministrado a través de gasoducto, 
impresoras para la emisión de comprobantes y unidad central de control deberán estar 
conectados a un regulador UPS (Fuente de alimentación ininterrumpida), con autonomía 
de al menos 1 hora natural a plena carga. En general los cables deberán cumplir con las 
especificaciones contenidas en la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMIP-1994, así 
como con las establecidas en los códigos internacionales vigentes que correspondan. 

2.24.24. Tratándose de los equipos de control volumétrico a que se refiere la regla 2.24.13. de la 
presente resolución, el formato para fecha y hora será “aaaa-mm-dd hh:mm:ss.ff”, los volúmenes 
de gas natural para carburación automotriz se manejarán en metros cúbicos ajustados por 
presión y temperatura, como numéricos con un máximo de 9 posiciones enteras y 3 decimales, 
la temperatura será manejada como grados centígrados y se formateará a 3 posiciones enteras 
y 2 decimales. 

 .......................................................................................................................................................  
2.24.30. .......................................................................................................................................................  

III. (Se deroga). 
2.24.33. .......................................................................................................................................................  

3. (Se deroga). 
 .......................................................................................................................................................  
2.24.36. .......................................................................................................................................................  

III. Los controles volumétricos de entrada, dispensarios, impresoras para la emisión de 
comprobantes y la unidad central de control deberán estar conectados a un regulador UPS 
(Fuente de alimentación ininterrumpida), con autonomía de al menos 1 hora natural a 
plena carga. En general los cables deberán cumplir con las especificaciones contenidas en 
la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMIP-1994, así como con las establecidas en los 
códigos internacionales vigentes que correspondan. 

2.24.37. Tratándose de los equipos de control volumétrico a que se refiere la regla 2.24.25. de la 
presente Resolución, el formato para fecha y hora será “aaaa-mm-dd hh:mm:ss.ff”, los 
volúmenes del gas licuado de petróleo para combustión automotriz, se manejarán en litros al 
natural sin ajuste por temperatura, como numéricos con un máximo de 9 posiciones enteras y 3 
decimales. 

 ...................................................................................................................................................... ” 

Transitorios 
Primero. La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación, con excepción de lo dispuesto en el Capítulo 2.24. que entrará en vigor conforme a lo 
siguiente: 

I. 1o. de agosto de 2005, tratándose de contribuyentes obligados a llevar los controles volumétricos a 
que hace referencia el Capítulo 2.24. de esta Resolución, que en el ejercicio fiscal de 2003 hayan 
obtenido ingresos acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta de hasta $18’000,000.00. 

II. 1o. de junio de 2005, tratándose de contribuyentes obligados a llevar los controles volumétricos a 
que hace referencia dicho Capítulo, que en el ejercicio fiscal de 2003 hayan obtenido ingresos 
acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta de $18’000,001.00 y hasta $36’000,000.00. 

III. 1o. de abril de 2005, tratándose de contribuyentes obligados a llevar los controles volumétricos a que 
hace referencia dicho Capítulo, que en el ejercicio fiscal de 2003 hayan obtenido ingresos 
acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta de $36’000,001.00 y hasta $54’000,000.00. 

IV. 1o. de marzo de 2005, tratándose de contribuyentes obligados a llevar los controles volumétricos a 
que hace referencia dicho Capítulo, que en el ejercicio fiscal de 2003 hayan obtenido ingresos 
acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta de más de $54’000,000.00. 

Para los efectos de este artículo, únicamente se considerarán los ingresos acumulables que correspondan 
a las actividades por las que se hubiera estado obligado a llevar los controles volumétricos a que hace 
referencia el Capítulo 2.24. de esta Resolución, de haber existido dicha obligación en el ejercicio fiscal de 
2003. En el caso de contribuyentes que hayan iniciado operaciones con posterioridad al 31 de diciembre de 
2003, deberán considerar los ingresos acumulables correspondientes al ejercicio fiscal de 2004. 

Segundo. Se deroga el Segundo Transitorio de la Cuarta Resolución de Modificaciones a la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2004, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 22 de septiembre de 2004. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
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México, D.F., a 26 de noviembre de 2004.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, José María 
Zubiría Maqueo.- Rúbrica. 

 
 

ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Morelos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Morelos tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que 
entró en vigor el 1 de enero de 1997.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, por 
lo que respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o 
acuerdos respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Morelos han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando 
a éste las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y el Estado convienen en que éste asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, en relación a los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría al Estado, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.   

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, el Estado se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I. Recepción de las solicitudes. 
Las promociones que presenten los contribuyentes se realizarán mediante un escrito formal de solicitud de 

condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos en los artículos 18, 18-A y 19 
del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que se controla cada uno de los créditos 
fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número de parcialidades en que solicite cubrir 
el saldo no condonado. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice el Estado, 
las cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que 
a continuación se indican: 

a) Relación de los créditos fiscales determinados o autodeterminados por o ante el Estado. 
b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 

manifestados o declarados ante las autoridades fiscales del Estado, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente deberá 
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anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización. 

 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas y su actualización. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad; o (iv) determinadas por la autoridad y que derivaron en 
una autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada de la copia del certificado de Firma Electrónica Avanzada del 
contador público registrado. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus estados 
financieros conforme a las disposiciones fiscales, la opinión deberá formularla el mismo contador 
público registrado que hubiera realizado el último dictamen, salvo que exista impedimento legal 
para ello. 

f) Escrito libre firmado por el contribuyente o por su representante legal en el cual, bajo protesta 
de decir verdad, se manifieste que el contribuyente no se ubica en ninguno de los supuestos de 
improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes. 
El Estado, una vez integrado el expediente con toda la documentación a que se refiere la fracción I de esta 

cláusula, procederá de la siguiente manera: 
a) Elaborará, dentro de los 10 días hábiles siguientes, un informe que contenga el resultado de cotejar 

las cifras manifestadas por el contribuyente contra los registros del Estado. 
b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 

controladas el Estado, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda, para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con el requerimiento, se le devolverá su promoción y 
anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, en un plazo 
de cinco días hábiles, se elaborará el proyecto de convenio correspondiente conforme a lo dispuesto 
por la fracción III de esta cláusula. 

La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio será emitida y notificada por la autoridad 
facultada del Estado para celebrar los convenios, conforme a las disposiciones legales locales.  

III. Proyecto de convenio. 
El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales, el 

porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y los términos y plazos 
en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 
 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I, y la 

información del inciso b) de la citada fracción I se acredita la imposibilidad financiera del 
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contribuyente para cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación 
de estos últimos dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago. 
1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, o aquéllos en 

los cuales no existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de recargos y multas, el monto a 
condonar de recargos y multas será del 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para cubrir el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de parcialidades Condonación de recargos (%) Condonación de multas (%) 
2 90 100 
3 85 100 
4 80 100 
5 75 100 
6 70 100 
7 65 100 
8 60 100 

9-10 50 100 
11-12 40 100 
13-14 30 100 
15-16 20 100 
17-24 10 100 

b) Condiciones para el pago del remanente de los créditos fiscales. 
 Se establecerán los términos y plazos de pago, el plazo que se otorgue no excederá de veinticuatro 

meses, en ningún caso el monto de la primera parcialidad deberá de ser inferior al 20% del total del 
crédito parcializado y el pago se regirá según lo establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación. 

c) Otras condiciones. 
1. Señalamiento de que el Estado se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 

autoridad fiscal durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el 
contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de contribuciones y 
sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente para que en caso de que incumpla con sus obligaciones de pago 
derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio y las autoridades fiscales 
competentes del Estado iniciarán el procedimiento administrativo de ejecución, a efecto de 
recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, incluyendo el importe total 
que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base a la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal del Estado se 
reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el derecho a rescindir 
el convenio. 

4. Señalamiento de que, la solicitud de condonación no constituye instancia y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal del Estado, no podrá ser impugnada por los medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Suscripción de convenios. 
La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio y dos ejemplares del proyecto serán notificados 

al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día hábil 
siguiente de la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 
1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional a la resolución que contiene el proyecto de 

convenio. 
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2.  En su caso, acredite haber presentado escrito de desistimiento de los medios de defensa 
interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales materia de la solicitud 
de condonación. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si el contribuyente no cumple con el 
requerimiento en el plazo establecido se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio, debidamente firmados, así como los 
escritos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, se considerará integrada la solicitud del 
contribuyente y empezará a computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo décimo 
primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con firma autógrafa del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales. 
a) La resolución que se emita deberá realizarse con base a la información proporcionada por el 

contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, por el cual la autoridad fiscal se reserva el ejercicio de las 
facultades de comprobación fiscal y el derecho a rescindir el convenio que se llegue a celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar a devolución o 
compensación alguna. 

c) El Estado deberá rescindir el convenio cuando, durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus 
facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago 
de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 

derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Se considera que existen 
agravantes cuando: 
1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones 

inexistentes. 
1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 

su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
1.4 Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
1.5 Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 

Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 
agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7 Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 
2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 

Fiscal de la Federación. 
3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 
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4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso de créditos fiscales derivados 
exclusivamente de multas por incumplimiento de obligaciones formales. 

5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 31 de diciembre del 2002. 
6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e) No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 
CUARTA.- El Estado informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 

disposiciones a que se refiere este Anexo. 
QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 

Materia Fiscal Federal, y por lo tanto le son aplicables, en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial del Estado, 
como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en este 
último. 

México, D.F., a 22 de octubre de 2004.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Sergio Alberto 
Estrada Cajigal Ramírez.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Jesús Giles Sánchez.- Rúbrica.- 
El Secretario de Finanzas y Planeación, José Alejandro Jesús Villarreal Gasca.- Rúbrica.- Por la Secretaría: 
el Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 

 
 

ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Sonora. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO NUMERO 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Sonora tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que 
entró en vigor el 1 de enero de 1997.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración 
de ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, por 
lo que respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o 
acuerdos respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Sonora han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando a 
éste las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y el Estado convienen en que éste asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, en relación a los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría al Estado, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.   
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TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, el Estado se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I.  Recepción de las solicitudes. 
Las promociones que presenten los contribuyentes se realizarán mediante un escrito formal de solicitud de 

condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos en los artículos 18, 18-A y 19 
del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que se controla cada uno de los créditos 
fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número de parcialidades en que solicite cubrir 
el saldo no condonado. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice el Estado, 
las cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que 
a continuación se indican: 

a) Relación de los créditos fiscales determinados o autodeterminados por o ante el Estado. 
b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 

manifestados o declarados ante las autoridades fiscales del Estado, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones, hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente 
deberá anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización. 

 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas y su actualización. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad; o (iv) determinadas por la autoridad y que derivaron en 
una autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada de la copia del certificado de Firma Electrónica Avanzada del 
contador público registrado. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus estados 
financieros conforme a las disposiciones fiscales, la opinión deberá formularla el mismo contador 
público registrado que hubiera realizado el último dictamen, salvo que exista impedimento legal 
para ello. 

f) Escrito libre firmado por el contribuyente o por su representante legal en el cual, bajo protesta 
de decir verdad, se manifieste que el contribuyente no se ubica en ninguno de los supuestos de 
improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes. 
El Estado, una vez integrado el expediente con toda la documentación a que se refiere la fracción I de esta 

cláusula, procederá de la siguiente manera: 
a) Elaborará, dentro de los 10 días hábiles siguientes, un informe que contenga el resultado de cotejar 

las cifras manifestadas por el contribuyente contra los registros del Estado. 
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b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 
controladas el Estado, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda, para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con el requerimiento, se le devolverá su promoción y 
anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, en un plazo 
de cinco días hábiles, se elaborará el proyecto de convenio correspondiente, conforme a lo dispuesto 
por la fracción III de esta cláusula. 

La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio será emitida y notificada por la autoridad 
facultada del Estado para celebrar los convenios conforme a las disposiciones legales locales.  

III. Proyecto de convenio. 
El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales, el 

porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y los términos y plazos 
en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 
 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I, y la 

información del inciso b) de la citada fracción I se acredita la imposibilidad financiera del 
contribuyente para cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación 
de estos últimos dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago. 
1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, o aquéllos en 

los cuales no existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de recargos y multas, el monto a 
condonar de recargos y multas será de 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para cubrir el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de parcialidades Condonación de recargos (%) Condonación de multas (%) 
2 90 100 
3 85 100 
4 80 100 
5 75 100 
6 70 100 
7 65 100 
8 60 100 

9-10 50 100 
11-12 40 100 
13-14 30 100 
15-16 20 100 
17-24 10 100 

 
b) Condiciones para el pago del remanente de los créditos fiscales. 
 Se establecerán los términos y plazos de pago, el plazo que se otorgue no excederá de veinticuatro 

meses, en ningún caso el monto de la primera parcialidad deberá de ser inferior al 20% del total del 
crédito parcializado y el pago se regirá según lo establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación. 

c) Otras condiciones. 
1. Señalamiento de que el Estado se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 

autoridad fiscal durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el 
contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de contribuciones y 
sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente para que en caso de que incumpla con sus obligaciones de pago 
derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del Código Fiscal de la 
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Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio y las autoridades fiscales 
competentes del Estado iniciarán el procedimiento administrativo de ejecución, a efecto de 
recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, incluyendo el importe total 
que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base a la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal del Estado se 
reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el derecho a rescindir 
el convenio. 

4. Señalamiento de que, la solicitud de condonación no constituye instancia y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal del Estado, no podrá ser impugnada por los medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Suscripción de convenios. 
La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio y dos ejemplares del proyecto serán notificados 

al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día hábil 
siguiente de la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 
1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional a la resolución que contiene el proyecto de 

convenio. 
2.  En su caso, acredite haber presentado escrito de desistimiento de los medios de defensa 

interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales materia de la solicitud 
de condonación. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si el contribuyente no cumple con el 
requerimiento en el plazo establecido se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio, debidamente firmados, así como los 
escritos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, se considerará integrada la solicitud del 
contribuyente y empezará a computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo décimo 
primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con firma autógrafa del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales. 
a) La resolución que se emita deberá realizarse con base a la información proporcionada por el 

contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal se reserva el ejercicio 
de las facultades de comprobación fiscal y el derecho a rescindir el convenio que se llegue a 
celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar a devolución o 
compensación alguna. 

c) El Estado deberá rescindir el convenio cuando, durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus 
facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago 
de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 

derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Se considera que existen 
agravantes cuando: 
1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones 

inexistentes. 
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1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 
su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
1.4 Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
1.5 Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 

Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 
agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7 Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 
2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 

Fiscal de la Federación. 
3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 
4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso de créditos fiscales derivados 

exclusivamente de multas por incumplimiento de obligaciones formales. 
5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 31 de diciembre de 2002. 
6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e) No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 
CUARTA.- El Estado informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 

disposiciones a que se refiere este Anexo. 
QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 

Materia Fiscal Federal, y por lo tanto le son aplicables, en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial del Estado, 
como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en este 
último. 

México, D.F., a 29 de octubre de 2004.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Eduardo Bours 
Castelo.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Bulmaro Pacheco Moreno.- Rúbrica.- El Secretario de 
Hacienda, Guillermo Hopkins Gámez.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 
 
 

SECRETARIA DE ENERGIA 
RESOLUCION por la que se aprueba la revisión anual del catálogo de precios y los cargos por ampliación de la 
Comisión Federal de Electricidad, a que se refieren los artículos 12 y 14 del Reglamento de la Ley del Servicio 
Público de Energía Eléctrica, en materia de aportaciones y la disposición 5.1 de los Criterios y Bases para 
determinar y actualizar el monto de las aportaciones. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Comisión Reguladora 
de Energía.- Secretaría Ejecutiva. 

RESOLUCION No. RES/313/2004 

RESOLUCION POR LA QUE SE APRUEBA LA REVISION ANUAL DEL CATALOGO DE PRECIOS Y LOS CARGOS 
POR AMPLIACION DE LA COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD, A QUE SE REFIEREN LOS ARTICULOS 12 Y 14 
DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL SERVICIO PUBLICO DE ENERGIA ELECTRICA, EN MATERIA DE 
APORTACIONES Y LA DISPOSICION 5.1 DE LOS CRITERIOS Y BASES PARA DETERMINAR Y ACTUALIZAR EL 
MONTO DE LAS APORTACIONES. 
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RESULTANDO 

PRIMERO. Que con fecha 10 de noviembre de 1998, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
Reglamento de la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica, en Materia de Aportaciones (el Reglamento), 
el cual establece en sus artículos 12, 14 y segundo transitorio, que la Comisión Reguladora de Energía 
aprobará los Catálogos de Precios y los Cargos por Ampliación de los suministradores, y que la 
Comisión Federal de Electricidad y Luz y Fuerza del Centro, en su carácter de suministradores, someterán 
a autorización de la Comisión Reguladora de Energía (la Comisión) su propuesta de proyecto de 
dicho Catálogo. 

SEGUNDO. Que por Resolución número RES/057/2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
de fecha 13 de abril de 2000, la Comisión aprobó los Catálogos de Precios y los costos unitarios del kilovolt 
ampere de capacidad de transformación de la Comisión Federal de Electricidad y de Luz y Fuerza del Centro, 
a que se refieren los artículos 12, 15 y segundo transitorio del Reglamento. 

TERCERO. Que por Resolución número RES/065/2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
de fecha 18 de abril de 2000, la Comisión aprobó los Criterios y Bases para Determinar y Actualizar el Monto 
de las Aportaciones, en lo sucesivo los Criterios y Bases, a que se refieren los artículos 12, 13 y cuarto 
transitorio del Reglamento. 

CUARTO. Que por Resolución número RES/263/2002, publicada en el Diario Oficial de la Federación de 
fecha 26 de diciembre de 2002, la Comisión aprobó modificaciones y adiciones a los Criterios y Bases. 

QUINTO. Que por Resolución número RES/166/2003, publicada en el Diario Oficial de la Federación de 
fecha 10 de septiembre de 2003, la Comisión aprobó la revisión anual del Catálogo de Precios de la Comisión 
Federal de Electricidad. 

SEXTO. Que la disposición 5.1 de los Criterios y Bases establece que los precios de materiales y equipos 
de los Catálogos de Precios de los suministradores se revisarán anualmente, considerando los costos de 
materiales y equipos más recientes obtenidos a precios de mercado, y que la Comisión aprobará, en su caso, 
mediante la Resolución que al efecto se emita. 

SEPTIMO. Que por oficio número 3.31.313.01-0754, de fecha 30 de abril de 2004, la Comisión Federal de 
Electricidad presentó ante esta Comisión para su aprobación, en su caso, la revisión anual del Catálogo 
de Precios y los Cargo por Ampliación. 

OCTAVO. Que en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 69-H de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, con fecha 13 de septiembre de 2004 la Comisión, por conducto de la Oficialía Mayor de la 
Secretaría de Energía, remitió a la Comisión Federal de Mejora Regulatoria, a través de medio electrónico, 
la manifestación de impacto regulatorio correspondiente al anteproyecto de la presente Resolución, y 

NOVENO. Que con fecha 4 de octubre de 2004 fue recibido en esta Comisión el oficio número 
COFEME/04/2037, emitido por la Comisión Federal de Mejora Regulatoria, mediante el cual comunica el 
dictamen final sobre la manifestación de impacto regulatorio correspondiente al anteproyecto de la 
presente Resolución. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. Que de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 3 fracción XXII de la Ley de la Comisión 
Reguladora de Energía, y 12 y 14 del Reglamento, corresponde a la Comisión aprobar los Catálogos de 
Precios y los Cargos por Ampliación elaborados por los suministradores. 

SEGUNDO. Que de acuerdo con la disposición 5.1 de los Criterios y Bases, corresponde a la Comisión 
aprobar la revisión anual de los Catálogos de Precios de los suministradores. 

TERCERO. Que los precios unitarios de mano de obra, materiales y equipos a que se refieren los 
Catálogos de Precios están sujetos a diversas variables económicas, por lo que resulta necesario que 
los mismos sean revisados y actualizados periódicamente, de conformidad con los mecanismos que se 
establezcan en los Criterios y Bases y que en vista del elevado número de fojas que integran la revisión anual 
del Catálogo de Precios materia de la presente Resolución, no es posible publicarla íntegramente, por lo que 
se publicará en el Diario Oficial de la Federación el índice de contenido de la misma, sin perjuicio de que su 
contenido íntegro pueda ser consultado por cualquier interesado en los lugares designados expresamente por 
la Comisión Federal de Electricidad y en los archivos de esta Comisión. 

CUARTO. Que la Comisión Federal de Electricidad hizo del conocimiento de la Comisión que la revisión 
anual del Catálogo de Precios propuesta, estaba basada en las facturas de los materiales y equipos 
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adquiridos al mes de agosto de 2003 por lo que, a esa fecha, reflejaban la estructura de los costos y de los 
servicios que presta dicho suministrador para la realización de obras específicas con el objeto de suministrar 
energía eléctrica. 

QUINTO. Que los precios unitarios de mano de obra, materiales y equipos a que se refieren los Catálogos 
de Precios se ajustarán mensualmente, de conformidad con el mecanismo que establece la disposición 5.2.1 
de los Criterios y Bases. 

SEXTO. Que el procedimiento a que se refiere el artículo 69-H de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo fue desahogado mediante el trámite administrativo a que se refieren los resultandos octavo y 
noveno anteriores, y 

SEPTIMO. Que de acuerdo con el artículo 4 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, los actos 
administrativos de carácter general que expidan las dependencias y organismos descentralizados de la 
administración pública federal, deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación, para que produzcan 
efectos jurídicos. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos 2, 13 fracción VII y 44 de la Ley del Servicio Público de 
Energía Eléctrica; 1, 3, 4, 12, 14, 16 fracción X, 57 fracción I y 69-H de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo; 1, 2 fracción, I, 3 fracciones II y XXII y 4 de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía; 12 
del Reglamento de la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica, y 1 y 12, 14 del Reglamento de la Ley del 
Servicio Público de Energía Eléctrica, en Materia de Aportaciones, esta Comisión Reguladora de Energía: 

RESUELVE 

PRIMERO. Se aprueba la revisión anual del Catálogo de Precios y los Cargos por Ampliación, en los 
términos en que fue presentada por la Comisión Federal de Electricidad y quedó relacionada en el resultando 
séptimo de esta Resolución, cuyo índice de contenido se agrega a la presente Resolución como apéndice 1, 
la cual entrará en vigor a partir del 1 de diciembre de 2004. 

SEGUNDO. Queda sin efectos la revisión anual del Catálogo de Precios de la Comisión Federal de 
Electricidad, aprobada por esta Comisión Reguladora de Energía, mediante la Resolución número 
RES/166/2003. 

TERCERO. Publíquense la presente Resolución y el índice de contenido de la revisión anual del Catálogo 
de Precios de la Comisión Federal de Electricidad en el Diario Oficial de la Federación. 

CUARTO. El Catálogo de Precios a que se refiere el Resolutivo primero anterior, estará disponible para su 
consulta en las páginas electrónicas de la Comisión Federal de Electricidad, así como en sus oficinas de 
atención al público que se relacionan en el apéndice 2 de la presente Resolución, o en las oficinas de esta 
Comisión Reguladora de Energía. 

QUINTO. Notifíquese el contenido de la presente Resolución a la Comisión Federal de Electricidad y 
hágase de su conocimiento que el presente acto administrativo puede ser impugnado interponiendo en su 
contra el recurso de reconsideración que prevé el artículo 11 de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía 
y que el expediente respectivo se encuentra y puede ser consultado en las oficinas de esta Comisión 
Reguladora de Energía, ubicadas en Horacio 1750, colonia Polanco, Delegación Miguel Hidalgo, 11510, 
México, D.F. 

SEXTO. Inscríbase la presente Resolución con el número RES/313/2004, en el Registro a que se refiere la 
fracción XVI del artículo 3 de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía. 

México, D.F., a 11 de noviembre de 2004.- El Presidente, Dionisio Pérez-Jácome.- Rúbrica.- 
Los Comisionados: Francisco Barnés, Raúl Monteforte, Adrián Rojí.- Rúbricas. 

APENDICE 1 

INDICE DEL CATALOGO DE PRECIOS DE LA COMISION 
FEDERAL DE ELECTRICIDAD 

 CATALOGO DE PRECIOS CONCEPTO FOLIO 
  DE A 

1 COSTO ADMINISTRATIVO POR TRABAJOS DE ACTUALIZACION DE 
PRESUPUESTOS 

5 6 

2 COSTO ADMINISTRATIVO POR REVISION DE PROYECTOS 7 8 
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3 CARGO POR AMPLIACION EN SUBESTACIONES DE DISTRIBUCION (ALTA A 
MEDIA TENSION) 

9 11 

4 CARGO POR AMPLIACION EN REDES DE DISTRIBUCION (MEDIA A BAJA 
TENSION) 

12 13 

5 COSTOS UNITARIOS PARA ALIMENTADORES DE 400 Y 230 kV 14 15 
6 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE TRANSMISION 400 Y 230 kV 16 17 
7 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE SUBTRANSMISION SUBTERRANEA EN 

ALUMINIO, UNO Y DOS CIRCUITOS 
18 20 

8 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE SUBTRANSMISION SUBTERRANEA EN 
COBRE, UNO Y DOS CIRCUITOS 

21 23 

9 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE SUBTRANSMISION AEREA 69, 115
Y 138  

24 39 

10 COSTO POR BANCOS DE TRANSFORMACION Y ALIMENTADORES EN 
SUBESTACIONES DE DISTRIBUCION 

40 59 

11 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE DISTRIBUCION AEREA  60 65 
12 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE DISTRIBUCION SUBTERRANEA

EN ALUMINIO 
66 71 

13 COSTO POR KILOMETRO DE LINEA DE DISTRIBUCION SUBTERRANEA
EN COBRE 

72 77 

14 COSTOS POR INSTALACION DE SECCIONADORES TIPO PEDESTAL  78 79 
15 COSTOS TOTALES POR INSTALACION DE TRANSFORMADOR TIPO 

PEDESTAL. 
80 82 

16 COSTO POR CADA 100 MTS DE LINEA DE BAJA TENSION SUBTERRANEA  83 84 
17 COSTO POR CADA 300 MTS DE LINEA DE BAJA TENSION AEREA  85 86 
18 COSTOS TOTALES POR INSTALACION DE TRANSFORMADOR TIPO POSTE  87 91 
19 SECCIONAMIENTO AUTOMATICO EN REDES DE DISTRIBUCION 92 93 
20 COSTO DE ACOMETIDAS EN BAJA TENSION (PARA PROPOSITOS DE 

REEMBOLSO) 
94 95 

21 COSTO DE ACOMETIDAS EN MEDIA TENSION 96 98 
22 COSTO DE ACOMETIDAS EN ALTA TENSION 99 100 
23 RELACION DE MATERIAL UTILIZADO EN LOS MODULOS PRESUPUESTALES 101 129 

 

APENDICE 2 

OFICINAS DE ATENCION AL PUBLICO EN LAS CUALES PUEDE SER CONSULTADO EL CATALOGO 
DE PRECIOS DE LA COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD 

DIVISION ZONA 
BAJA CALIFORNIA MEXICALI 

Boulevard Benito Juárez esquina Lázaro Cárdenas 
Mexicali, B.C., C.P. 21280 
LA PAZ 
Bravo y Ramírez 
La Paz, B.C.S., C.P. 23000 
TIJUANA 
Cañón Aviación 1889 
Zona Río 
Tijuana, B.C., C.P. 22320 

NOROESTE HERMOSILLO 
Juárez y San Luis Potosí 
Hermosillo, Son., C.P. 83000 
CULIACAN 
Angel Flores 881 Poniente 
Culiacán, Sin., C.P. 80000 
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NORTE GOMEZ PALACIO-TORREON 
Boulevard Miguel Alemán esquina Guanaceví 
Gómez Palacio, Dgo., C.P. 35000 
CHIHUAHUA 
Av. Reforma y Calle 7o. 
Col. Centro 
Chihuahua, Chih. 
CIUDAD JUAREZ 
Av. Reforma 1855 y Sanders 
Col. Ex Hipódromo 
Ciudad Juárez, Chih., C.P. 32330 
DURANGO 
Constitución 539 Sur 
Durango, Dgo., C.P. 34000 

GOLFO NORTE MONTERREY 
Av. Universidad 2400 Norte 
Monterrey, N.L., C.P. 64000 
SALTILLO 
Francisco I. Madero y Emilio Carranza 
Saltillo, Coah., C.P. 25160 

GOLFO CENTRO TAMPICO 
Av. Chairel 101 
Col. Campbels 
Tampico, Tamps., C.P. 89260 
SAN LUIS POTOSI 
Genaro Codina 155 
Col. Jardines del Estadio 
San Luis Potosí, S.L.P., C.P. 78280 
CIUDAD VICTORIA 
Calzada Gral. Luis Caballero 215 Sur 
Cd. Victoria, Tamps., C.P. 87060 

JALISCO GUADALAJARA 
Av. 16 de Septiembre 451 
Guadalajara, Jal., C.P. 44100 
TEPIC 
Av. Allende 439 Oriente 
Tepic, Nay., C.P. 63000 

CENTRO OCCIDENTE MORELIA 
Calz. Ventura Puente 1653 
Morelia, Mich., C.P. 58290 
COLIMA 
Km. 2.5 Carretera. Colima-Lo de Villa 
Colima, Col., C.P. 28000 
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BAJIO GUANAJUATO 
Pastita 55 
Guanajuato, Gto., C.P. 36090 
QUERETARO 
Av. Ingenieros 402 
Col. El Marqués 
Querétaro, Qro., C.P. 76040 
AGUASCALIENTES 
Héroe de Nacozari 703 Norte 
Col. Gremial 
Aguascalientes, Ags., C.P. 20030 
ZACATECAS 
Col. Héroes de Chapultepec 210 
Col. Sierra de Alica 
Zacatecas, Zac., C.P. 98600 

CENTRO SUR CUERNAVACA 
H. Colegio Militar 15 
Col. Chamilpa 
Cuernavaca, Mor., C.P. 62210 
ACAPULCO 
Av. Cuauhtémoc 93 
Acapulco, Gro. 

CENTRO ORIENTE PUEBLA 
Av. Revolución 1515 
Puebla, Pue., C.P. 72000 
TLAXCALA 
Emilio Sánchez Piedras esquina Justo Sierra 
Tlaxcala, Tlax. 

ORIENTE VERACRUZ 
Km. 2.5 Carr. a La Boticaria 
Veracruz, Ver. 
JALAPA 
Ignacio Allende 155 
Jalapa, Ver., C.P. 91000 

SURESTE OAXACA 
Antiguo Camino a San Felipe del Agua 600 
Oaxaca, Oax., C.P. 66800 
VILLAHERMOSA 
Pedro C. Colorado Esq. Allende 
Villahermosa, Tab., C.P. 86000 
TUXTLA GUTIERREZ 
Carretera Panamericana Km. 1077 
Col. Plan de Ayala-Juan Crispín 
Tuxtla Gutiérrez, Chis. 
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PENINSULAR CAMPECHE 
Av. Resurgimiento 68 
Col. Prado 
Campeche, Camp., C.P. 24040 
MERIDA 
Calle 19 No. 454 
Fraccionamiento Montejo 
Mérida, Yuc., C.P. 97127 
CANCUN 
Supermanzana 64, Manzana 12 
Lotes 26 y 27 
Col. Puerto Juárez 
Cancún, Q. Roo, C.P. 77524 

________________________________ 

 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA 
ACUERDO por el que se fija el precio máximo para el gas licuado de petróleo al usuario final correspondiente al 
mes de diciembre de 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

FERNANDO DE JESUS CANALES CLARIOND, Secretario de Economía, con fundamento en lo dispuesto 
por los artículos 1o., 2o., 3o. y 7o. fracción II de la Ley Federal de Competencia Económica; 1o., 4o. y 8o. de 
la Ley Federal de Protección al Consumidor; 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 
5 fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo con el artículo 7o. fracción II de la Ley Federal de Competencia Económica, corresponde 
a la Secretaría de Economía, sin perjuicio de las atribuciones que correspondan a otras dependencias, 
determinar mediante acuerdo los precios máximos que correspondan a los bienes y servicios, que sean 
necesarios para la economía nacional o el consumo popular, determinados por el Ejecutivo Federal en los 
términos de dicho precepto, con base a criterios que eviten la insuficiencia en el abasto; 

Que el 27 de febrero de 2003, el Ejecutivo Federal publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
Decreto por el que se sujeta el gas licuado de petróleo a precios máximos de venta de primera mano y de 
venta a usuarios finales, mismo que establece en su artículo tercero que esta Secretaría fijará el precio 
máximo de venta del gas licuado de petróleo al usuario final; 

Que el 10 de julio de 2003, el Ejecutivo Federal mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la 
Federación, decidió ampliar la vigencia del Decreto que se menciona en el segundo considerando del 
presente Acuerdo, hasta el 31 de diciembre de 2003; 

Que para dar cumplimiento en la medida de lo posible con los objetivos del Decreto del 27 de febrero de 
2003, el Ejecutivo Federal mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de 
noviembre de 2003, decidió ampliar la vigencia del Decreto que se menciona en el segundo considerando del 
presente Acuerdo, hasta el 30 de junio de 2004; 

Que debido a las condiciones de incertidumbre en los mercados energéticos que han propiciado un 
incremento mayor en el precio del gas licuado de petróleo, el Gobierno Federal ha considerado necesario 
continuar moderando el efecto de la volatilidad del precio de este producto con el propósito de preservar la 
economía de las familias mexicanas y para lo cual, decidió expedir el 30 de junio de 2004 un Decreto que 
amplía la vigencia del Decreto del 27 de febrero de 2003, hasta el 31 de diciembre de 2004; 

Que a nivel mundial, México ocupa el cuarto lugar como consumidor de gas licuado de petróleo, es el 
quinto país productor de este energético y ocupa el primer lugar a nivel mundial como consumidor de gas 
licuado de petróleo para uso doméstico;  

Que la infraestructura de la industria del gas licuado de petróleo en México se encuentra conformada por 
instalaciones tanto de particulares como del Gobierno Federal, por conducto de Petróleos Mexicanos, cuya 
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demanda ha venido creciendo en tasas promedio anual de 3.5% desde 1994, estimando que esta tendencia 
continúe durante los próximos 10 años;  

Que en la actualidad el gas licuado de petróleo constituye un elemento indispensable para las actividades 
cotidianas de la mayoría de la población nacional; 

Que por razones de orden público e interés social contenidas en el Decreto referido en el segundo 
considerando del presente Acuerdo, el Ejecutivo Federal ha considerado necesario sujetar al gas licuado de 
petróleo y a los servicios involucrados en su entrega a precios máximos de venta de primera mano y de venta 
a usuarios finales;  

Que el precio máximo para el gas licuado de petróleo y de los servicios involucrados en su entrega se 
determina conforme a la siguiente fórmula: 

PRECIO DE VENTA DE PRIMERA MANO + FLETE DEL CENTRO EMBARCADOR A LA PLANTA DE 
ALMACENAMIENTO PARA DISTRIBUCION + MARGEN DE COMERCIALIZACION + IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

= PRECIO MAXIMO DE VENTA DEL GAS LICUADO DE PETROLEO Y DE LOS SERVICIOS INVOLUCRADOS EN SU 
ENTREGA AL USUARIO FINAL EN LA ZONA CORRESPONDIENTE 

En donde: 
I.- El precio de venta de primera mano se establece de conformidad con lo dispuesto por el Decreto por 

el que se sujeta el gas licuado de petróleo a precios máximos de venta de primera mano y de venta a 
usuarios finales, publicado el 27 de febrero en el Diario Oficial de la Federación y reformado el 10 
de julio, el 27 de noviembre de 2003 y el 30 de junio de 2004 en el mismo medio informativo. 

II.- Los fletes del centro embarcador a las plantas de almacenamiento para distribución son los costos 
estimados de transporte desde los Centros Embarcadores hasta las plantas de las empresas de 
distribución, los cuales se calcularán tomándose como referencia las tarifas vigentes al momento del 
inicio de las ventas LAB en el mes de agosto de 2001, y se irán ajustando de forma cuatrimestral en 
los meses de febrero, junio y octubre empleando el crecimiento de los precios reflejados en el Indice 
Nacional de Precios al Consumidor. 

III.- El margen de comercialización se revisará periódicamente de manera que se consideren los costos 
de una planta de distribución nueva, dimensionada para manejar un volumen de venta pequeño, 
conforme a lo siguiente: 

a) Costos y gastos;  

b) Inversiones y depreciaciones, incluyendo los recipientes portátiles; 

c) Utiles de trabajo; 

d) Gastos de mantenimiento; 

e) Costo de movimiento de vehículos; 

f) Remuneraciones y prestaciones al personal; 

g) Contribuciones aplicables; 

h) Insumos para la operación; 

i) Capital de trabajo; 

j) Utilidades, y 

k) Inflación anual prevista. 

IV.- Impuesto al Valor Agregado según la zona. 

Que como señala el Decreto referido existe la necesidad de que el gas licuado de petróleo y los servicios 
involucrados en su entrega se sujeten a precios máximos de venta de primera mano y de venta a usuarios 
finales, con fines de reordenamiento de dicho mercado; 

Que la coexistencia de los precios máximos que fija este Acuerdo con un mercado abierto a las 
importaciones a granel de gas licuado de petróleo por parte de particulares, podría generar desórdenes en 
este mercado que ocasionen eventuales situaciones de desabasto en algunas zonas del país, y 
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Que como es responsabilidad de esta Secretaría dar a conocer el precio máximo del gas licuado de 
petróleo al usuario final que se aplicará en el territorio nacional durante el mes de diciembre de 2004, he 
tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE FIJA EL PRECIO MAXIMO PARA EL GAS LICUADO DE PETROLEO AL 
USUARIO FINAL CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DE 2004 

ARTICULO PRIMERO.- El precio máximo de venta de gas licuado de petróleo al usuario final para el mes 
de diciembre de 2004, determinado conforme a los considerandos del presente Acuerdo, será el que 
corresponda a cada una de las regiones, según el siguiente cuadro: 

No. 
Región 

Edos. que participan 
parcial o total 

IVA Pesos por 
kilogramo 

(kg) 

Pesos 
por 

10 kgs 

Pesos 
por 

20 kgs 

Pesos 
por 

30 kgs 

Pesos 
por 

45 kgs 

Pesos 
por 
litro 

(*) 1 B.C. 10% 7.42 74.20 148.40 222.60 333.90 4.01 
(*) 2 B.C. 10% 7.61 76.10 152.20 228.30 342.50 4.11 
 3 B.C. Y SON. 15% 8.06 80.60 161.20 241.80 362.70 4.35 

(*) 3 B.C. Y SON. 10% 7.71 77.10 154.20 231.30 347.00 4.16 
(*) 4 B.C. 10% 7.78 77.80 155.60 233.40 350.10 4.20 
(*) 5 B.C.S. 10% 8.49 84.90 169.80 254.70 382.10 4.58 
(*) 6 B.C.S. 10% 8.69 86.90 173.80 260.70 391.10 4.69 
 7 SON. 15% 8.06 80.60 161.20 241.80 362.70 4.35 

(*) 7 SON. 10% 7.71 77.10 154.20 231.30 347.00 4.16 
 8 SON. 15% 8.34 83.40 166.80 250.20 375.30 4.50 
 9 SIN. 15% 8.19 81.90 163.80 245.70 368.60 4.42 
 10 SIN. 15% 8.50 85.00 170.00 255.00 382.50 4.59 
 11 CHIH. 15% 7.21 72.10 144.20 216.30 324.50 3.89 

(*) 11 CHIH. 10% 6.90 69.00 138.00 207.00 310.50 3.73 
 12 CHIH. 15% 7.56 75.60 151.20 226.80 340.20 4.08 

(*) 12 CHIH. 10% 7.23 72.30 144.60 216.90 325.40 3.90 
 13 CHIH. 15% 7.79 77.90 155.80 233.70 350.60 4.21 

(*) 13 CHIH. 10% 7.45 74.50 149.00 223.50 335.30 4.02 
 14 CHIH. 15% 8.05 80.50 161.00 241.50 362.30 4.35 
 15 CHIH. 15% 7.76 77.60 155.20 232.80 349.20 4.19 
 16 TAMPS. 15% 7.37 73.70 147.40 221.10 331.70 3.98 

(*) 16 TAMPS. 10% 7.05 70.50 141.00 211.50 317.30 3.81 
 17 COAH. Y N.L. 15% 7.96 79.60 159.20 238.80 358.20 4.30 
 18 COAH., N.L. Y TAMPS. 15% 7.61 76.10 152.20 228.30 342.50 4.11 

(*) 18 COAH., N.L. Y TAMPS. 10% 7.28 72.80 145.60 218.40 327.60 3.93 
 19 N.L. 15% 7.73 77.30 154.60 231.90 347.90 4.17 
 20 COAH. Y DGO. 15% 8.17 81.70 163.40 245.10 367.70 4.41 
 21 DGO. Y ZAC. 15% 8.27 82.70 165.40 248.10 372.20 4.47 
 22 COAH. 15% 7.74 77.40 154.80 232.20 348.30 4.18 
 23 ZAC. 15% 8.28 82.80 165.60 248.40 372.60 4.47 
 24 S.L.P. 15% 8.12 81.20 162.40 243.60 365.40 4.38 
 25 S.L.P. 15% 8.12 81.20 162.40 243.60 365.40 4.38 
 26 AGS., JAL. Y ZAC. 15% 8.16 81.60 163.20 244.80 367.20 4.41 
 27 GTO. Y MICH.  15% 7.94 79.40 158.80 238.20 357.30 4.29 
 28 GTO., MICH. Y QRO. 15% 8.08 80.80 161.60 242.40 363.60 4.36 
 29 MICH. 15% 8.26 82.60 165.20 247.80 371.70 4.46 
 30 QRO. 15% 8.14 81.40 162.80 244.20 366.30 4.40 
 31 JAL. Y NAY. 15% 8.07 80.70 161.40 242.10 363.20 4.36 
 32 JAL. 15% 8.26 82.60 165.20 247.80 371.70 4.46 
 33 JAL. Y NAY. 15% 8.38 83.80 167.60 251.40 377.10 4.53 
 34 COL. 15% 8.26 82.60 165.20 247.80 371.70 4.46 
 35 D.F., HGO. Y MEX. 15% 7.73 77.30 154.60 231.90 347.90 4.17 
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 36 HGO. 15% 7.87 78.70 157.40 236.10 354.20 4.25 
 37 HGO. Y MEX. 15% 7.75 77.50 155.00 232.50 348.80 4.19 
 38 MEX. 15% 7.89 78.90 157.80 236.70 355.10 4.26 
 39 PUE. Y VER. 15% 7.78 77.80 155.60 233.40 350.10 4.20 
 40 VER. 15% 7.90 79.00 158.00 237.00 355.50 4.27 
 41 TAMPS. 15% 7.76 77.60 155.20 232.80 349.20 4.19 
 42 PUE. 15% 7.63 76.30 152.60 228.90 343.40 4.12 
 43 TLAX. 15% 7.65 76.50 153.00 229.50 344.30 4.13 
 44 PUE. Y VER. 15% 7.84 78.40 156.80 235.20 352.80 4.23 
 45 GRO. 15% 8.00 80.00 160.00 240.00 360.00 4.32 
 46 PUE. 15% 7.73 77.30 154.60 231.90 347.90 4.17 
 47 MOR. 15% 7.84 78.40 156.80 235.20 352.80 4.23 
 48 GRO. 15% 8.28 82.80 165.60 248.40 372.60 4.47 
 49 GRO. 15% 8.09 80.90 161.80 242.70 364.10 4.37 
 50 GRO. 15% 8.01 80.10 160.20 240.30 360.50 4.33 
 51 GRO. 15% 8.04 80.40 160.80 241.20 361.80 4.34 
 52 VER. 15% 7.73 77.30 154.60 231.90 347.90 4.17 
 53 VER. 15% 7.68 76.80 153.60 230.40 345.60 4.15 
 54 CHIS. Y TAB. 15% 7.70 77.00 154.00 231.00 346.50 4.16 
 55 CAMP. 15% 7.91 79.10 158.20 237.30 356.00 4.27 

(*) 55 CAMP. 10% 7.57 75.70 151.40 227.10 340.70 4.09 
 56 CAMP. 15% 8.03 80.30 160.60 240.90 361.40 4.34 

(*) 56 CAMP. 10% 7.68 76.80 153.60 230.40 345.60 4.15 
 57 CHIS. Y TAB. 15% 7.89 78.90 157.80 236.70 355.10 4.26 

(*) 57 CHIS. Y TAB. 10% 7.55 75.50 151.00 226.50 339.80 4.08 

 58 CHIS. 15% 7.94 79.40 158.80 238.20 357.30 4.29 

(*) 58 CHIS. 10% 7.59 75.90 151.80 227.70 341.60 4.10 

 59 OAX. 15% 7.83 78.30 156.60 234.90 352.40 4.23 

 60 OAX. 15% 7.66 76.60 153.20 229.80 344.70 4.14 

 61 OAX. 15% 7.86 78.60 157.20 235.80 353.70 4.24 

 62 Q. ROO Y YUC. 15% 8.24 82.40 164.80 247.20 370.80 4.45 

(*) 62 Q. ROO Y YUC. 10% 7.88 78.80 157.60 236.40 354.60 4.26 

 63 YUC. 15% 8.38 83.80 167.60 251.40 377.10 4.53 

(*) 64 Q. ROO 10% 8.22 82.20 164.40 246.60 369.90 4.44 

(*) 65 Q. ROO 10% 8.57 85.70 171.40 257.10 385.70 4.63 

(*) De acuerdo a las reformas de la Ley del IVA, artículo 2o., emitidas en el D.O.F., del 27 de marzo de 
1995; con vigencia del 1 de abril de 1995. 

Densidad promedio del gas licuado a nivel nacional 0.54 kilogramo por litro. 

ARTICULO SEGUNDO.- Los municipios y estados que conforman cada una de las regiones a que se 
refiere el artículo primero del presente Acuerdo, son los que se establecen en el artículo segundo del Acuerdo 
por el que se fija el precio máximo para el gas licuado de petróleo al usuario final correspondiente al mes de 
marzo de 2003, publicado el 28 de febrero de 2003 en el Diario Oficial de la Federación. 

ARTICULO TERCERO.- Durante el mes de diciembre de 2004, no se expedirán a particulares permisos 
previos de importación de gas licuado de petróleo a granel. 

TRANSITORIO 

UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación.  
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México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- El Secretario de Economía, Fernando de Jesús Canales 
Clariond.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el que se reforma el diverso por el que se dan a conocer los cupos mínimos para importar en el 
periodo 2004-2007 dentro del arancel-cuota establecido en el Tratado de Libre Comercio de América del Norte, 
maíz excepto para siembra, originario de los Estados Unidos de América o de Canadá. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

FERNANDO DE JESUS CANALES CLARIOND, Secretario de Economía, con fundamento en los artículos 
302 párrafo 4 del Tratado de Libre Comercio de América del Norte; 4o. fracción III, 5o. fracción V, 6o., 14, 17, 
20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 9o. fracción III, 26, 31, 32, 33 y 35 de su Reglamento, 1 y 5 
fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 31 de diciembre de 2003 se publicó en el Diario Oficial de la Federación Acuerdo por el que se 
dan a conocer los cupos mínimos para importar en el periodo 2004-2007 dentro del arancel-cuota establecido 
en el Tratado de Libre Comercio de América del Norte, maíz excepto para siembra, originario de los Estados 
Unidos de América o de Canadá, modificado mediante diverso dado a conocer en el mismo órgano 
informativo el 5 de agosto de 2004; 

Que el artículo 302 párrafo 4 del propio tratado, establece que cada una de las partes podrá adoptar o 
mantener medidas sobre las importaciones con el fin de asignar el cupo de importaciones realizadas según 
una cuota mediante aranceles (arancel-cuota) establecido en el Anexo 302.2, siempre y cuando tales medidas 
no tengan efectos comerciales restrictivos sobre las importaciones adicionales a los derivados de la 
imposición del arancel-cuota; 

Que el procedimiento de asignación de los cupos de importación referidos, es un instrumento de la política 
sectorial para promover las corrientes comerciales entre las Partes; 

Que derivado de los requerimientos actuales de las cadenas productivas, es necesario adoptar acciones 
que permitan prevenir situaciones de desabasto de maíz, en apoyo de las empresas que utilizan este producto 
como materia prima en sus procesos productivos, y 

Que la medida a que se refiere el presente instrumento, cuenta con la opinión favorable de la Comisión de 
Comercio Exterior, he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE REFORMA EL DIVERSO POR EL QUE SE DAN A CONOCER 
LOS CUPOS MINIMOS PARA IMPORTAR EN EL PERIODO 2004-2007 DENTRO DEL ARANCEL-CUOTA 
ESTABLECIDO EN EL TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMERICA DEL NORTE, MAIZ EXCEPTO 

PARA SIEMBRA, ORIGINARIO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA O DE CANADA 

ARTICULO UNICO.- Se reforma el cuadro de criterios de asignación de maíz amarillo y maíz blanco del 
artículo tercero y se sustituye la hoja de requisitos a que se hace referencia en el artículo quinto del Acuerdo 
por el que se dan a conocer los cupos mínimos para importar en el periodo 2004-2007 dentro del 
arancel-cuota establecido en el Tratado de Libre Comercio de América del Norte, maíz excepto para siembra, 
originario de los Estados Unidos de América o de Canadá, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
31 de diciembre de 2003 y su modificación publicada en el mismo órgano informativo el 5 de agosto de 2004, 
para quedar como sigue: 

“ARTICULO TERCERO.-  .  .  . 

a) .  .  . 
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b) .  .  . 

c) .  .  . 

d) .  .  . 

e) .  .  .  

f) .  .  . 

.  .  . 

Maíz Amarillo: 

.  .  . 

 

 

Solicitantes Criterio de asignación Apertura de ventanilla Vigencia 

Personas de la 
industria: Almidonera 

Monto equivalente a 7 veces el 
consumo mensual promedio 
auditado de cualquiera de los 
siguientes periodos previos al 
año en cuestión: noviembre-
octubre o diciembre-
noviembre, o de los meses de 
operación, cuando desde su 
inicio sean menos de doce 
meses, presentados por cada 
empresa a la SE. 

.  .  . 

Para el periodo 
2005-2007 la recepción 
de solicitudes será 
durante los 15 días 
hábiles contados a 
partir del 1 de 
diciembre del año 
previo. 
 

 

Hasta el 31 de 
diciembre de cada año.

Personas de la 
industria cerealera 

Monto equivalente a 7 veces el 
consumo mensual promedio 
de los últimos tres meses 
auditados de cualquiera de los 
siguientes periodos previos al 
año en cuestión: noviembre-
octubre o diciembre-
noviembre, presentados por 
cada empresa a la SE, el 
solicitante deberá contar con al 
menos tres meses de 
operación. 

Para el periodo 
2005-2007 la recepción 
de solicitudes será 
durante los 15 días 
hábiles contados a 
partir del 1 de 
diciembre del año 
previo. 

Hasta el 31 de 
diciembre de cada año.
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Personas de la 
Industria de Frituras y 
Botanas 

Monto equivalente a 4 veces el 
consumo mensual promedio 
de cualquiera de los siguientes 
periodos previos al año en 
cuestión: noviembre-octubre o 
diciembre-noviembre, o cuando, 
desde su inicio sean menos de 
doce meses, presentados por 
cada empresa a la SE. 

Para el periodo 
2005-2007 la recepción 
de solicitudes será 
durante los 15 días 
hábiles contados a 
partir del 1 de 
diciembre del año 
previo. 

Hasta el 31 de 
diciembre de cada año.

Personas del Sector 
Pecuario (Alimentos 
balanceados, 
avicultura, 
porcicultura, 
ganadería bovina de 
carne y de leche). 

Se asignará la parte del cupo 
maíz amarillo, que determine 
la Dirección General de 
Industrias Básicas de esta 
Secretaría, conjuntamente con 
la Dirección General de 
Desarrollo de Mercados, de 
Apoyos y Servicios a la 
Comercialización Agropecuaria 
ASERCA/SAGARPA de la 
Secretaría de Agricultura, 
Ganadería Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación, bajo el 
mecanismo de prorrata en 
función de los consumos 
anuales auditados de maíz y/o 
de granos forrajeros de 
cualquiera de los siguientes 
periodos previos al año en 
cuestión: noviembre-octubre o 
diciembre-noviembre o de los 
meses de operación, cuando 
desde su inicio sean menos de 
doce meses que serán 
anualizados, presentados por 
cada empresa a la SE. 

Para el periodo 
2005-2007 la recepción 
de solicitudes será 
durante los 15 días 
hábiles contados a 
partir del 1 de 
diciembre del año 
previo. 

Hasta el 31 de 
diciembre de cada año.

 

.  .  . 

Maíz Blanco: 

La asignación de maíz blanco será otorgada por la Dirección General de Comercio Exterior, previo 
dictamen favorable de la Dirección General de Industrias Básicas de esta Secretaría, quien lo emitirá 
conjuntamente con la opinión de la Dirección General de Desarrollo de Mercados de ASERCA/SAGARPA, 
para las personas físicas o morales de las industrias harinera y molinera de nixtamal, ubicadas en los estados 
de Baja California, Coahuila, Chiapas, Nuevo León, Tamaulipas, Veracruz y Yucatán y aquellos 
estados considerados en la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal correspondiente para la 
asignación de la cuota mínima de importación de maíz blanco, conforme al criterio de asignación, apertura de 
ventanilla y vigencia de los certificados que se detallan a continuación: 

Solicitantes Criterio de asignación Apertura de ventanilla Vigencia máxima 
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Personas de las 
industrias: Harinera y 
Molinera de Nixtamal 

Se asignará maíz blanco, 
tomando en cuenta el 
desabasto temporal y 
regional que se compruebe 
con la información pública 
disponible. 
La asignación será 
considerando los consumos 
auditados de las plantas 
ubicadas en los estados 
referidos de los doce meses 
del año previo, respecto al 
año en cuestión o de los 
meses de operación, cuando 
desde su inicio sean menos 
de doce meses, presentados 
por cada empresa a la SE. 

 
Para el periodo 
2005-2007 la recepción 
de solicitudes será 
durante los 10 días 
hábiles contados a 
partir del 1o. de febrero 
de cada año. 
 

 
Del 16 de febrero al 
30 de abril de cada 
año. 
 
 

 

El dictamen para las industrias harinera y molinera de nixtamal, será emitido por la Dirección General de 
Comercio Exterior previo dictamen favorable de la Dirección General de Industrias Básicas de esta Secretaría, 
quien lo emitirá conjuntamente con la opinión de la Dirección General de Desarrollo de Mercados, de Apoyos 
y Servicios a la Comercialización Agropecuaria ASERCA/SAGARPA de la Secretaría de Agricultura, 
Ganadería Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, dentro de los siete días hábiles siguientes a la fecha en 
que la Dirección General de Industrias Básicas haya recibido de la Dirección General de Comercio Exterior 
para su dictamen, las solicitudes debidamente requisitadas. En todos los casos se deberá señalar el monto y 
plazo para ejercer la asignación, así como las condiciones a que deben sujetarse los beneficiarios. 

Los reportes de consumos auditados que se mencionan en el presente artículo deberán ser emitidos y 
firmados por un auditor externo registrado ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), debiendo 
indicar su número de registro correspondiente y rubricar todas las hojas y anexos, en su caso, que integren 
dichos reportes.  

La mercancía no podrá ser comercializada en el mismo estado físico en que se importe. 

Para la distribución del cupo y el monto a asignar se utilizará como referencia las cifras o estadísticas de 
los mercados de granos de la Secretaría de Economía (SE) y de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, 
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA). 

Para la aplicación de los criterios que se mencionan en este artículo, la Dirección General de Comercio 
Exterior, podrá solicitar la interpretación de la Dirección General de Industrias Básicas. 

TRANSITORIO 

UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación y concluirá su vigencia el 31 de diciembre de 2007. 

México, D.F., a 25 de noviembre de 2004.- El Secretario de Economía, Fernando de Jesús Canales 
Clariond.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 

DIRECCION DE OPERACION DE CUPOS DE IMPORTACION Y EXPORTACION 
2005-2007 

REQUISITOS PARA LA ASIGNACION DEL CUPO  DE IMPORTACION DE 
MAIZ, EXCEPTO PARA SIEMBRA (BLANCO) 

1005.90.04 
ORIGINARIO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA O DE CANADA 

TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMERICA DEL NORTE 
ASIGNACION DIRECTA 

Beneficiarios:  Personas de las Industrias: molinera de nixtamal y harinera de maíz. 
Solicitud: Formato de Solicitud de Asignación de Cupo (SE-03-011-1) 

Documento Periodicidad 
1. Reporte de auditor externo registrado ante la SHCP(1)  dirigido a la Dirección General de Industrias 
Básicas, que certifique lo siguiente: 

a. La ubicación de las plantas; (2) 
b. Que se encuentra en operación; (2) 
c. Descripción de la maquinaria y equipo instalado que se utilizada para procesar maíz blanco 

y que es propiedad de la empresa; (2) 
d. La capacidad de molienda o procesamiento por turno de ocho horas, así como la capacidad 

actual utilizada; (2)  
e. Los productos que elabora y sus marcas de comercialización, en su caso; (3) 
f. El consumo mensual de maíz blanco por origen (nacional o importado, para el caso de este 

último, desglosar la modalidad con cupo y sin cupo) de los doce meses del año previo 
respecto al año en cuestión o desde el inicio de su operación, cuando el inicio de operación 
sea menor a 12 meses; (esta información se deberá presentar en forma electrónica, en una 
hoja de calculo del programa Excel en un diskette)  

g. Producción mensual de los productos que elabora que coincida con el periodo presentado 
sobre el consumo mensual por tipo de grano; (esta información se deberá presentar en 
forma electrónica, en una hoja de cálculo del programa Excel en un diskette)  

h. El inventario inicial y final de maíz blanco del periodo que coincida con el que se presente 
sobre el consumo mensual de maíz blanco y la producción de productos elaborados, 
desglosando el origen del grano (nacional o importado, para el caso de este último, 
desglosar la modalidad con cupo y sin cupo) {esta información se deberá presentar en 
forma electrónica, en una hoja de cálculo del programa Excel en un diskette}  

Anual 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Escrito firmado bajo protesta de decir verdad, por el apoderado legal dirigido a la Dirección General 
de Industrias Básicas en el cual indique el programa de compras nacionales de maíz blanco para el 
periodo que se solicita el cupo y que ésta actualmente se encuentra en funciones. 

Cada vez que 
solicite 

3. En el caso de empresas que cuenten con varias plantas, escrito dirigido a la Dirección General de 
Industrias Básicas en el cual se indique, el volumen que solicitan por cada una de ellas. 

Cada vez que 
solicite 

4. En el caso de que se solicite que el certificado de cupo correspondiente, sea emitido a nombre del 
beneficiario y/o una comercializadora, ambos deberán presentar un escrito dirigido a la Dirección 
General de Industrias Básicas, firmado bajo protesta de decir verdad, por el apoderado legal de cada 
uno de ellos, en el cual se indiquen los motivos de tal petición; que la comercializadora está 
especializada en el manejo y operación de granos y que se comprometen a no comercializar el grano a 
terceros. Además, se deberá anexar una copia simple del acta constitutiva de la comercializadora. 

Cada vez que 
solicite 

 
(1) El auditor externo deberá firmar el reporte, e indicar su número de registro vigente, así como rubricar 

cada una de las hojas y anexos que integren su reporte, y en caso de las personas que cuente con varias 
plantas, la información deberá desglosarse por cada una de ellas. 

(2) Esta información deberá actualizarse, cada vez que la empresa modifique sus condiciones de 
operación reportadas. 

(3) Especificar el uso y destino (autoconsumo o comercialización). 
 Los valores serán expresados en toneladas métricas. 
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NOTA: La Secretaría de Economía, de conformidad con los artículos 62 al 69 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, podrá verificar en cualquier momento, la veracidad de la información 
presentada, así como de realizar visitas de inspección a las instalaciones de los beneficiarios de este cupo.  
En caso de incumplimiento, se aplicarán las sanciones establecidas en la legislación de la materia.



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 31 
 

 

SECRETARIA DE ECONOMIA 
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 

DIRECCION DE OPERACION DE CUPOS DE IMPORTACION Y EXPORTACION 
2005-2007 

REQUISITOS PARA LA ASIGNACION DEL CUPO DE IMPORTACION DE 
MAIZ, EXCEPTO PARA SIEMBRA (AMARILLO) 

1005.90.03 
ORIGINARIO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA O DE CANADA 

TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMERICA DEL NORTE 
ASIGNACION DIRECTA 

Beneficiarios: Personas físicas o morales establecidas en los Estados Unidos Mexicanos, que utilizan el maíz en sus 
procesos productivos y que pertenezcan a los siguientes sectores productivos: almidonero; cerealero; 
de frituras y botanas y del sector pecuario.  

Solicitud: Formato SE-03-011-1 “Solicitud de Asignación de Cupo”. 
Documento Periodicidad 

1. Reporte de auditor externo registrado ante la SHCP(1) dirigido a la Dirección General de Comercio 
Exterior, que certifique lo siguiente: 

a. La ubicación de las plantas, corrales, granjas, entre otros, según sea el caso; (2) 
b. Que se encuentra en operación; (2) 
c. Descripción de la maquinaria y equipo para procesar el maíz amarillo y/o granos forrajeros, en 

su caso; (2) 
d. La capacidad de molienda o procesamiento por turno de ocho horas, así como la capacidad 

actual utilizada; (2)  
e. Los productos que se obtienen del procesamiento del maíz amarillo y/o granos forrajeros, y sus 

marcas de comercialización; (3) 
f. El consumo mensual por tipo de grano (maíz blanco, maíz amarillo, maíz quebrado, sorgo, 

trigo, cebada, avena) y por origen (nacional o importado, para el caso de este último, desglosar 
la modalidad con cupo y sin cupo) de cualquiera de los siguientes periodos previos al año en 
cuestión: noviembre-octubre o diciembre-noviembre o desde el inicio de operación, cuando éste 
sea menor a los periodos anteriormente señalados, según corresponda; (esta información se 
deberá presentar en forma electrónica, en una hoja de cálculo del programa Excel en un 
diskette)  

g. Producción mensual de los productos que elabora que coincida con el periodo presentado 
sobre el consumo mensual por tipo de grano; (esta información se deberá presentar en forma 
electrónica, en una hoja de cálculo del programa Excel en un diskette)  

h. El inventario inicial y final del periodo que coincida con el que se presente sobre el consumo 
mensual por tipo de grano y la producción de productos elaborados, desglosando el tipo de 
granos, así como el origen del grano (nacional o importado, para el caso de este último, 
desglosar la modalidad con cupo y sin cupo) {esta información se deberá presentar en forma 
electrónica, en una hoja de cálculo del programa Excel en un diskette}  

Anual 

2. Escrito firmado bajo protesta de decir verdad, por el apoderado legal, dirigido a la Dirección General de 
Comercio Exterior, en el cual indique el programa de compras nacionales de granos forrajeros (por tipo de 
grano) para el periodo que se solicita el cupo e indicar si está actualmente en funciones. 

Cada vez que 
solicite 

3. En el caso de personas que cuenten con varias plantas, escrito firmado bajo protesta de decir verdad, 
por el apoderado legal, dirigido a la Dirección General de Comercio Exterior, en el cual se indique, el 
volumen que solicitan por cada una de ellas. 

Cada vez que 
solicite 

4. Todas las personas físicas y morales, que soliciten asignación del cupo  a que se refiere el presente 
Acuerdo: 
En el caso de que se solicite que el certificado de cupo se emita a nombre del solicitante y/o una 
comercializadora, ambos deberán presentar un escrito dirigido a la Dirección General de Comercio 
Exterior, firmado por el representante legal de cada uno de ellos, en el que se indiquen los motivos de tal 
petición; que la comercializadora está especializada en el manejo y operación de granos, para lo cual 
presentan copia simple de su acta constitutiva, además de que se comprometen, bajo protesta de decir 
verdad, a no comercializar el grano a terceros. Este requisito podrá o no ser presentado por el solicitante 
del cupo. 

Cada vez que 
solicite 

 
(1) El auditor externo deberá firmar el reporte, e indicar su número de registro vigente, así como rubricar 

cada una de las hojas y anexos que integren su reporte, y en caso de las personas que cuente con varias 
plantas, la información deberá desglosarse por cada una de ellas. 

(2) Esta información deberá actualizarse, cada vez que la empresa modifique sus condiciones de 
operación reportadas. 

(3) Especificar el uso y destino (autoconsumo o comercialización). 
 Los valores serán expresados en toneladas métricas. 
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NOTA: La Secretaría de Economía, de conformidad con los artículos 62 al 69 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, podrá verificar en cualquier momento, la veracidad de la información 
presentada, así como de realizar visitas de inspección a las instalaciones de los beneficiarios de este cupo.  
En caso de incumplimiento, se aplicarán las sanciones establecidas en la legislación de la materia. 
DECLARATORIA de vigencia de las normas mexicanas NMX-I-006/04-NYCE-2004, NMX-I-007/2-64-NYCE-2004, 
NMX-I-007/2-65-NYCE-2004, NMX-I-007/2-66-NYCE-2004, NMX-I-010/01-NYCE-2004, NMX-I-022-NYCE-2004, 
NMX-I-025-NYCE-2004, NMX-I-101/11-NYCE-2004, NMX-I-101/23-NYCE-2004, NMX-I-120-NYCE-2004, 
NMX-I-129-NYCE-2004, NMX-I-236/02-NYCE-2004, NMX-I-253-NYCE-2004, NMX-I-254-NYCE-2004, 
NMX-I-255/01-NYCE-2004, NMX-I-255/05-NYCE-2004, NMX-I-256/01-NYCE-2004, NMX-I-264-NYCE-2004, 
NMX-I-265-NYCE-2004, NMX-I-266-NYCE-2004, NMX-I-267-NYCE-2004 y NMX-I-268-NYCE-2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía.- 
Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMAS MEXICANAS QUE SE INDICAN 
La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en los 

artículos 34 fracciones XIII y XXX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 51-A, 54, 66 
fracciones III y V de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, 46 del Reglamento de la Ley Federal 
sobre Metrología y Normalización y 19 fracciones I y XV del Reglamento Interior de esta Secretaría y 
habiéndose satisfecho el procedimiento previsto por la Ley de la materia para estos efectos, expide la 
Declaratoria de vigencia de la norma mexicana que se enlista a continuación, misma que ha sido elaborada, 
aprobada y publicada como proyecto de norma mexicana bajo la responsabilidad del organismo nacional de 
normalización denominado “Normalización y Certificación Electrónica, A.C. (NYCE)”, lo que se hace 
del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del público en general. El texto completo 
de la norma que se indica puede ser adquirido en la sede de dicho organismo ubicado en avenida Lomas de 
Sotelo número 1097, colonia Lomas de Sotelo, Delegación Miguel Hidalgo, código postal 11200, México, D.F., 
o consultado gratuitamente en la biblioteca de la Dirección General de Normas de esta Secretaría, ubicada en 
Puente de Tecamachalco número 6, Lomas de Tecamachalco, sección Fuentes, Naucalpan de Juárez, código 
postal 53950, Estado de México. 

La presente Norma entrará en vigor 60 días naturales después de la publicación de esta Declaratoria de 
vigencia en el Diario Oficial de la Federación. 

CLAVE O CODIGO TITULO DE LA NORMA 
NMX-I-006/04-NYCE-2004 TECNOLOGIA DE LA INFORMACION-EVALUACION DE LOS PROCESOS-PARTE 04: 

GUIA DE USO PARA LA MEJORA DE LOS PROCESOS Y PARA LA 
DETERMINACION DE LA CAPACIDAD DE LOS PROCESOS (CANCELA A LA NMX-I-
006/07-NYCE-2003). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana proporciona una guía sobre cómo utilizar una evaluación conforme del proceso 
dentro del programa de mejora del mismo, o dentro de la determinación de la capacidad de un proceso. 
Esta parte de la NMX-I-006-NYCE es informativa. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es equivalente a la Norma Internacional ISO/IEC 15504-4: 2004, primera edición 
(2004-07-01). 
NMX-I-007/2-64-NYCE-2004 EQUIPOS Y COMPONENTES ELECTRONICOS-METODOS DE PRUEBAS 

AMBIENTALES Y DE DURABILIDAD-PARTE 2-64. PRUEBAS. GUIA PARA LA 
PRUEBA Kd: PRUEBA DEL ACIDO SULFHIDRICO PARA CONTACTOS Y 
CONEXIONES (CANCELA A LA NMX-I-007/2-64-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana tiene por objeto establecer el método de prueba para valorar los efectos del atacado 
superficial de la plata y de alguna de sus aleaciones. Ha sido ampliamente validado en pruebas de 
laboratorio y de campo sobre plata, aunque también se han realizado pruebas limitadas en componentes 
con contactos de algunas aleaciones de plata. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60068-2-46-1982. 
NMX-I-007/2-65-NYCE-2004 EQUIPOS Y COMPONENTES ELECTRONICOS-METODOS DE PRUEBAS 

AMBIENTALES Y DE DURABILIDAD-PARTE 2-65. PRUEBAS. GUIA PARA LA 
PRUEBA Kc: PRUEBA DEL ANHIDRIDO SULFUROSO PARA CONTACTOS Y 
CONEXIONES (CANCELA A LA NMX-I-007/2-65-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
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Esta Norma Mexicana tiene por objeto establecer el método de prueba utilizado para estudiar el efecto 
sobre la resistencia de contacto entre contactos de metal precioso o recubrimiento de dichos metales en 
una atmósfera contaminada por anhídrido sulfuroso y la eficacia de las conexiones a presión o arrolladas. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60068-2-49-1983. 
NMX-I-007/2-66-NYCE-2004 EQUIPOS Y COMPONENTES ELECTRONICOS-METODOS DE PRUEBAS 

AMBIENTALES Y DE DURABILIDAD-PARTE 2-66. PRUEBAS. PRUEBA DE 
SOLDABILIDAD POR EL METODO DE LA BALANZA DE MOJADO (CANCELA A LA 
NMX-I-007/2-66-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana tiene por objeto establecer la prueba para determinar la soldabilidad de las salidas de 
los componentes, cualquiera que sea su forma. Es especialmente apropiada como prueba de referencia y 
para componentes que no pueden probarse cuantitativamente por otros métodos. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60068-2-54-1985. 

NMX-I-010/01-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CODIGO PARA EL MARCADO DE LOS 
RESISTORES Y CAPACITORES (CANCELA A LA NMX-I-010/01-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana especifica los códigos de marcado para resistores y capacitores. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma IEC 60062 (1992-04) y su enmienda número 1 (1995-06) 

NMX-I-022-NYCE-2004 ELECTRONICA-EQUIPO DE MEDICION-SOFOMETROS ELECTRONICOS PARA 
USO EN CIRCUITOS DE TIPO TELEFONICO. 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana tiene por objeto proporcionar las características básicas de los sofómetros que han 
de utilizarse para mediciones de ruido y otras señales interferentes en circuitos y secciones de circuitos 
telefónicos. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la recomendación UIT-T 0.41. 

NMX-I-025-NYCE-2004 ELECTRONICA-CONECTORES-ROSETAS TELEFONICAS. 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana tiene por objeto establecer las especificaciones y los métodos de prueba que deben 
cumplir las rosetas telefónicas de los aparatos telefónicos. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma no es equivalente a ninguna norma internacional por no existir referencia alguna al momento de 
su elaboración. 

NMX-I-101/11-NYCE-2004 VOCABULARIO ELECTROTECNICO-PARTE 11-DISPOSITIVOS SEMICONDUCTORES Y 
CIRCUITOS INTEGRADOS (CANCELA A LAS NMX-I-101/11-NYCE-2001
y NMX-I-258-1999-NYCE). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana tiene por objeto establecer los términos y las definiciones de los conceptos referentes 
dispositivos semiconductores y circuitos integrados. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60050-521 (2002). 

NMX-I-101/23-NYCE-2004 VOCABULARIO ELECTROTECNICO-PARTE 23-REGISTRO Y LECTURA DEL 
SONIDO E IMAGEN Y VIDEODISCOS (CANCELA A LA NMX I 261 NYCE 1999)
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SONIDO E IMAGEN Y VIDEODISCOS (CANCELA A LA NMX-I-261-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana tiene por objeto indicar las definiciones de diversos conceptos generales referentes 
al registro y lectura del sonido, imagen y videodiscos. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60050-806 (1996). 

NMX-I-120-NYCE-2004 METODOS DE PRUEBA PARA LA DETERMINACION DE RESISTIVIDADES 
VOLUMETRICA Y SUPERFICIAL DE MATERIALES AISLANTES ELECTRICOS 
(CANCELA A LA NMX-I-120-1978). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana cubre los procedimientos para la determinación de la resistividad volumétrica y 
superficial de materiales aislantes. La prueba de resistividad volumétrica se utiliza para verificar la 
uniformidad de un material aislante, para determinar la uniformidad de procesamiento o para detectar 
señales de impurezas que afectan la calidad del material, las cuales no pueden ser fácilmente detectadas 
por otros medios. También se usa para determinar el efecto de la humedad sobre un material. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60093 Ed. 2.0 b-1980. 

NMX-I-129-NYCE-2004 PRODUCTOS ELECTRONICOS-TELEFONO DE MESA Y PARED DE ALIMENTACION 
LOCAL CON GENERADOR DE LLAMADA (CANCELA A LA NMX-I-129-1982). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana establece las especificaciones mecánicas eléctricas y climatológicas, así como los 
métodos de prueba, aplicables a teléfonos de mesa y pared de alimentación local con generador de 
llamada, empleados en enlaces teléfono a teléfono y enlaces centralizados con alimentación local de 
4,5 V c.c. para los equipos con generador electrónico de llamada y 3 V c.c. para los equipos con generador 
de llamada de magneto. Estos teléfonos pueden trabajar conjuntamente. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana no es equivalente a ninguna norma internacional por no existir referencia alguna al 
momento de su elaboración. 

NMX-I-236/02-NYCE-2004 TELECOMUNICACIONES-CABLES-CABLES MULTIPARES DE USO INTERIOR-
ESPECIFICACIONES Y METODOS DE PRUEBA-PARTE 02-CARACTERISTICAS 
PARA COMUNICACIONES DIGITALES. 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana establece las especificaciones y métodos de prueba que deben cumplir los cables 
multipares de cobre para uso interior en sistemas de comunicación digital. Los cables cubiertos por esta 
Norma Mexicana deben cumplir con los parámetros básicos aplicables, establecidos en la Norma Mexicana 
NMX-I-236/01-NYCE. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es equivalente a las normas internacionales IEC-61156-2 (2001-06) y IEC 61156-5 
(2002-03) en las las características de transmisión de los cables de categorías 3, 4, 5, 5e, 6 y 7. 

NMX-I-253-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CAPACITORES DE POLICARBONATO CON 
ARMADURAS METALICAS PARA CORRIENTE CONTINUA-SELECCION DE 
METODOS DE PRUEBA Y REQUISITOS GENERALES (CANCELA A LA
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NMX-I-253-1999-NYCE). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana se aplica a capacitores fijos para corriente continua y tensiones no superiores a 
6 300 V utilizando como dieléctrico una película de policarbonato con armaduras metálicas. Para 
capacitores mayores de 1 000 V pueden especificarse pruebas y requisitos adicionales en la especificación 
particular. Los capacitores para la supresión de radiointerferencia no se incluyen en la presente Norma. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60384-12 (1988-07). 

NMX-I-254-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CAPACITORES DE POLIPROPILENO Y 
ARMADURAS METALICAS PARA CORRIENTE CONTINUA-SELECCION DE 
METODOS DE PRUEBA Y REQUISITOS GENERALES (CANCELA A LA
NMX-I-254-1999-NYCE). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana se aplica a los capacitores fijos para corriente continua que utilizan como dieléctrico 
una película de polipropileno y cuyos electrodos son finas hojas metálicas. Los capacitores cubiertos por 
esta Norma son para equipos electrónicos. Los capacitores para la supresión de radiointerferencia no se 
incluyen en la presente Norma. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60384-13 (1991). 

NMX-I-255/01-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CAPACITORES FIJOS UTILIZADOS EN EQUIPOS 
ELECTRONICOS-PARTE 1-ESPECIFICACION GENERICA (CANCELA A LA
NMX-I-255/01-1999-NYCE). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana se aplica a los capacitores fijos utilizados en los equipos electrónicos. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60384-1. 

NMX-I-255/05-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CAPACITORES FIJOS UTILIZADOS EN EQUIPOS 
ELECTRONICOS-PARTE 05-CAPACITORES ELECTROLITICOS DE ALUMINIO CON 
ELECTROLITO SOLIDO O NO SOLIDO-SELECCION DE METODOS DE PRUEBAS Y 
EXIGENCIAS GENERALES (CANCELA A LA NMX-I-255/05-1999-NYCE). 

Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana es aplicable a los capacitores electrolíticos de aluminio con electrolito sólido o no 
sólido, previstos principalmente para aplicaciones en corriente continua. 

Esta Norma Mexicana comprende a los capacitores para las aplicaciones de larga duración, y a los 
capacitores para usos generales. Los capacitores para aplicaciones especiales, pueden necesitar 
exigencias suplementarias. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60384-4. 

NMX-I-256/01-NYCE-2004 ELECTRONICA-COMPONENTES-CAPACITORES FIJOS UTILIZADOS EN EQUIPOS 
ELECTRONICOS-PARTE 01-ESPECIFICACION INTERMEDIA: CAPACITORES FIJOS 
PARA CORRIENTE CONTINUA CON DIELECTRICO EN PELICULA DE 
POLIPROPILENO METALIZADO (CANCELA A LAS NMX-I-055/01-1976,
NMX-I-055/02-1976 Y NMX-I-256/01-1999-NYCE). 
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Campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana aplica a capacitores fijos con electrodos metalizados y dieléctrico de polipropileno 
utilizados en los equipos electrónicos. Dependiendo de las condiciones de utilización, los capacitores 
pueden poseer propiedades “autorregenerativas”. Se destinan principalmente para su utilización en tensión 
continua. 

Esta Norma Mexicana no aplica a los capacitores para supresión de radiointerferencia, éstos los cubre la 
Norma Mexicana NMX-I-252-NYCE. Así como también los capacitores para protección contra los peligros 
de choque eléctrico (cubiertos por la Norma Mexicana NMX-I-062-NYCE), ni los capacitores para lámparas 
fluorescentes y los capacitores para motor. 

Concordancia con normas internacionales 

Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 384-16 (1982). 
NMX-I-264-NYCE-2004 ELECTRONICA-METODOS DE PRUEBA-PRUEBAS RELATIVAS A LOS RIESGOS DE 

INCENDIO-METODOS DE PRUEBA-PRUEBA DE LA LLAMA AGUJA (CANCELA A LA 
NMX-I-264-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana prescribe una prueba de la llama de aguja para simular el efecto de pequeñas llamas 
que pueden provenir de anomalías en el interior del material, a fin de evaluar de forma simulada el riesgo 
del fuego. 
Esta Norma Mexicana se aplica a los materiales electrotécnicos y sus subconjuntos y sus componentes, y a 
los materiales aislantes eléctricos sólidos, o a otros materiales combustibles. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60695-2-2 (1991) + IEC 60695-2-2 (1994) 
Amd.1 Ed. 2.0. 
NMX-I-265-NYCE-2004 ELECTRONICA-SEGURIDAD-PROTECCION DE PERSONAS Y MATERIALES 

PROPORCIONADA POR LAS ENVOLVENTES-CALIBRES DE PRUEBA PARA LA 
VERIFICACION (CANCELA A LA NMX-I-265-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana especifica los detalles y las dimensiones de los calibres de prueba previstos para 
verificar la protección proporcionada por las envolventes en lo que concierne a la protección de las 
personas contra el acceso de partes peligrosas interiores de las envolventes y la protección de los 
materiales interiores de las envolventes contra la penetración de cuerpos sólidos extraños. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 61032. 
NMX-I-266-NYCE-2004 ELECTRONICA-METODO DE DETERMINACION DE LOS INDICES RESISTENCIA Y 

COMPORTAMIENTO A LA MARCHA DE LOS MATERIALES AISLANTES SOLIDOS 
(CANCELA A LA NMX-I-266-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana establece el método de prueba para determinar los índices de resistencia y de 
comportamiento a la mancha de los materiales aislantes sólidos sobre muestras tomadas de partes de 
equipos y sobre placas de material, utilizando la tensión alterna. 
Esta Norma Mexicana determina el valor de la erosión cuando se requiera. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la Norma Internacional IEC 60112, cuarta edición (2003-01). 
NMX-I-267-NYCE-2004 ELECTRONICA-SEGURIDAD-CLASIFICACION DE LOS APARATOS ELECTRONICOS 

EN LO QUE SE REFIERE A CHOQUES ELECTRICOS (CANCELA A LA
NMX-I-267-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana proporciona la clasificación de los aparatos electrónicos a baja tensión, diseñados 
para ser conectados a una fuente de alimentación exterior, bajo el punto de vista de la protección contra los 
choques eléctricos en caso de defecto del aislamiento. De acuerdo con esta clasificación, la protección 
puede ser garantizada por el entorno del aparato, por el aparato en sí, o por el sistema de alimentación. 
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Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es parcialmente equivalente a la Norma Internacional IEC 61140, tercera edición 
(2001-10) en lo que respecta al capítulo de definiciones. 
NMX-I-268-NYCE-2004 ELECTRONICA-SEGURIDAD-EFECTOS DE LA CORRIENTE ELECTRICA AL PASAR 

POR EL CUERPO HUMANO (CANCELA A LA NMX-I-268-NYCE-1999). 

Campo de aplicación 
Esta Norma Mexicana está destinada a suministrar las informaciones fundamentales sobre los efectos de la 
corriente eléctrica sobre el hombre y los animales domésticos, sirviendo de guía para el establecimiento de 
prescripciones de seguridad eléctrica. 

Concordancia con normas internacionales 
Esta Norma Mexicana es idéntica a la especificación técnica de la Comisión Electrotécnica Internacional 
IEC/TS 60479-1 (1994-09). 

 
México, D.F., a 15 de noviembre de 2004.- El Director General, Miguel Aguilar Romo.- Rúbrica. 

 
 

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 
ACUERDO para el cierre operativo del Programa de Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares 
(PROCEDE), que celebran la Secretaría de la Reforma Agraria, la Procuraduría Agraria, el Registro Agrario 
Nacional y el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, con la participación del Estado de 
Aguascalientes. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

ACUERDO PARA EL CIERRE OPERATIVO DEL PROGRAMA DE CERTIFICACION DE DERECHOS EJIDALES  
Y TITULACION DE SOLARES (PROCEDE), EN ADELANTE "EL PROGRAMA"; QUE SE CELEBRA EN 
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES, A LOS 27 DIAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO 2004, ACTO QUE 
FORMALIZAN LA SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA, REPRESENTADA POR SU TITULAR EL LIC. FLORENCIO 
SALAZAR ADAME; LA PROCURADURIA AGRARIA, REPRESENTADA POR EL DR. ISAIAS RIVERA RODRIGUEZ EN SU 
CALIDAD DE PROCURADOR AGRARIO; EL REGISTRO AGRARIO NACIONAL, REPRESENTADO POR SU DIRECTOR 
EN JEFE, EL AGR. ABELARDO ESCOBAR PRIETO Y EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA, GEOGRAFIA  
E INFORMATICA, REPRESENTADO POR SU PRESIDENTE, EL DR. GILBERTO CALVILLO VIVES, TODOS COMO 
INTEGRANTES DEL COMITE NACIONAL DE COORDINACION DEL PROCEDE; CON LA PARTICIPACION DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE AGUASCALIENTES, REPRESENTADO POR SU GOBERNADOR EL LIC. JUAN JOSE LEON 
RUBIO, CONJUNTAMENTE CON EL SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO, LIC. ABELARDO REYES SAHAGUN. 

ANTECEDENTES 

I. El Gobierno de la República Mexicana estableció el Programa de Certificación de Derechos Ejidales 
y Titulación de Solares (PROCEDE), con la finalidad de otorgar certeza y seguridad jurídica sobre la 
tenencia de la tierra de origen social, a través de la certificación de derechos parcelarios y de uso 
común, así como de la titulación de solares urbanos. 

II. De conformidad con el Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Certificación de Derechos 
Ejidales y Titulación de Solares, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 6 de enero de 
1993, las instituciones involucradas en la operación de “El Programa” suscribieron el día 27 de enero 
de 1993, Convenio de Colaboración iniciando con esa misma fecha de manera oficial, en el Estado 
de Aguascalientes, los trabajos relativos. 
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III. El PROCEDE se encuentra incorporado al Programa Sectorial Agrario 2001-2006, en su línea 
estratégica de Ordenamiento y Regularización de la Propiedad Rural, para contribuir al desarrollo 
sustentable del campo mexicano. Al inicio de la presente Administración Federal se tomó la decisión 
de consolidar este esfuerzo y continuar promoviéndolo en los núcleos que no habían sido 
certificados, aplicando una nueva metodología de trabajo. 

IV. El PROGRAMA se ha caracterizado por ser voluntario y gratuito, al cual, durante su desarrollo 
pudieron acceder todos los núcleos y sujetos agrarios que así lo decidieron, cumpliendo desde luego 
con las leyes de la materia y los supuestos normativos del mismo. 

RESULTANDOS 

PRIMERO. Que el Estado de Aguascalientes cuenta con una superficie de 568,033 hectáreas, de las 
cuales 271,076 hectáreas, son de propiedad social, lo que representa el 47.72% de la superficie total de la 
entidad federativa. 

SEGUNDO. Que la superficie social del Estado de Aguascalientes comprende a 187 núcleos agrarios, de 
los cuales 184 son ejidos y tres son comunidades. Que a 11 años de operación del PROCEDE se ha 
concluido con la Certificación y Titulación de 174 núcleos, equivalente al 93.05% del total estatal, beneficiando 
a 32,369 familias a través de la expedición de 74,159 documentos que acreditan la legítima propiedad de 
sus tierras. 

TERCERO. Que el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI), realizó los trabajos 
técnicos, obteniendo como resultado la medición de una superficie de 252,910 hectáreas, y regularizándose 
de éstas una superficie de 252,797 hectáreas. 

CUARTO. Que tres núcleos agrarios se encuentran en proceso de certificación, y dos en proceso de 
certificación complementaria, mismos que se describen en el Anexo A. 

QUINTO. Que no obstante los logros alcanzados, se registran, además 10 núcleos agrarios que no 
accesaron al PROCEDE por propia voluntad o por imposibilidad derivada de diversos problemas de índole 
jurídica, técnica o social, clasificándose en la forma siguiente: 

Rechazo a "El Programa": 4 

Núcleos con problemática jurídica: 6 

Total: 10 

 

Que estos núcleos se describen en el Anexo B de este documento. 

SEXTO. Que los 10 núcleos agrarios referidos en el resultando anterior han sido atendidos por el Comité 
Operativo Estatal del PROCEDE, con sujeción a la normatividad jurídica y técnica aplicables a "El Programa", 
sin que a la fecha se hayan dado las condiciones suficientes para su incorporación al mismo, situación que se 
documenta debidamente en cada uno de los respectivos expedientes, los cuales se encuentran en resguardo 
en el archivo estatal del Registro Agrario Nacional. 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Que uno de los grandes retos que enfrenta el Gobierno Federal es el de ofrecer a los 
mexicanos, mejores y mayores oportunidades que les permitan elevar su nivel de vida, especialmente  
a aquellos que se encuentran en marginación y pobreza, para lo que resulta indispensable promover la 
regularización de sus derechos sobre la propiedad social. 
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SEGUNDO. Que para garantizar el desarrollo rural integral, es necesario otorgar seguridad jurídica en la 
tenencia de la tierra ejidal y comunal, a fin de posibilitar la participación de los sujetos agrarios en diversas 
formas de asociación, atraer la inversión pública y privada, y con todo eso alcanzar el bienestar social de los 
habitantes del campo. 

TERCERO. Que con la ejecución de "El Programa" se ha logrado reducir significativamente los conflictos 
agrarios, y consolidar las bases para contar con la seguridad y certeza jurídica en la tenencia de la tierra.  
Y que sus resultados permitirán establecer nuevos esquemas de colaboración y participación de la población 
y de las diversas instancias de gobierno, en los programas y proyectos de desarrollo nacional y regional. 

CUARTO. Que el Comité Operativo Estatal del PROCEDE, integrado por los representantes del Gobierno 
del Estado de Aguascalientes, de la Secretaría de la Reforma Agraria, el Delegado de la Procuraduría Agraria, 
el Coordinador Estatal del INEGI y el Delegado del Registro Agrario Nacional en el Estado, con fecha 21  
de julio de 2003 emitió el diagnóstico en el cual se determinó procedente el precierre operativo de  
"El Programa", mismo que fue comunicado al Comité Operativo Nacional del PROCEDE el día 22 del propio 
mes y año, en razón de que en términos de los artículos 9, 16 y 22 de la Ley Agraria, se realizó la invitación al 
100% de los núcleos agrarios legalmente constituidos en el Estado de Aguascalientes para su incorporación  
al Programa de Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares. 

QUINTO. Que con fecha 1 de agosto de 2003, los integrantes del Comité Operativo Nacional del 
PROCEDE sometieron a consideración del Comité Nacional de Coordinación del PROCEDE, el precierre 
operativo de “El Programa" en Aguascalientes. Con motivo de lo anterior, el día 2 de septiembre del mismo año, 
el C. Secretario de la Reforma Agraria notificó al ciudadano Gobernador del Estado el acuerdo favorable sobre 
el particular tomado por el Comité Nacional de Coordinación del PROCEDE; con base en el cual, el pasado 3 
de septiembre de 2003, se llevó a cabo la firma del Acuerdo de Precierre Operativo de "El Programa" en la 
ciudad de Aguascalientes, suscrito por sus integrantes y el ciudadano Gobernador Constitucional del Estado, 
publicándose en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Aguascalientes el 22 de septiembre de 2003. 

SEXTO. Posterior a la emisión y publicación del citado Acuerdo de Precierre de "El Programa", han 

solicitado su incorporación al PROCEDE, dos núcleos agrarios, que se mencionan en el Resultando Cuarto de 

este documento y que se describen en el Anexo A, los cuales cumplen con las condiciones jurídicas, 

operativas y técnicas para ser incorporados a “El Programa”. 

Por lo antes expuesto, y con fundamento en los artículos 12, 13, 17, 26, 41 y 45 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal; 1, 2, 3, 56, 135, 136, 144, 148 y 149 de la Ley Agraria; 5 del Reglamento 

Interior de la Secretaría de la Reforma Agraria; 11 fracciones I y IV del Reglamento Interior de la Procuraduría 

Agraria; 17 del Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional; 46 y 49 de la Constitución Política  

del Estado de Aguascalientes; 5 y 10 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de 

Aguascalientes; se emiten los siguientes: 

ACUERDOS 

PRIMERO.- A partir de las bases jurídicas, operativas y de los alcances logrados por "El Programa" en  

la entidad, con esta fecha se declara formalmente la conclusión y cierre operativo del Programa de 

Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares (PROCEDE) en el Estado de Aguascalientes. 

SEGUNDO.- Se sientan las bases para impulsar el nuevo catastro rural que permitirá el uso  

y aprovechamiento de la información en el Estado de Aguascalientes, así como en el territorio nacional. 
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TRANSITORIOS 

PRIMERO.- Este Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación y deberá publicarse en el Periódico Oficial del Estado de Aguascalientes. 

SEGUNDO.- Aquellos núcleos agrarios que al momento de la firma del presente Acuerdo estén en 

proceso de atención por parte de las autoridades que lo suscriben, seguirán siendo atendidos por las mismas 

hasta su conclusión, bajo el esquema operativo y jurídico de "El Programa", mismos que se describen en el 

Anexo A del presente documento. 

TERCERO.- Los núcleos agrarios que con posterioridad a la fecha en que inicie la vigencia de este 

Acuerdo, reúnan las condiciones jurídicas, operativas y técnicas que deseen los beneficios de la Certificación, 

podrán solicitarlos conforme a las disposiciones de la Ley Agraria y su Reglamento en Materia de Certificación 

de Derechos Ejidales y Titulación de Solares, con sus propios recursos y con la asesoría gratuita de las 

instituciones que conforman el sector agrario. 

El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- Rúbrica.- El Procurador Agrario, Isaías 

Rivera Rodríguez.- Rúbrica.- El Director en Jefe del Registro Agrario Nacional, Abelardo Escobar Prieto.- 

Rúbrica.- El Gobernador del Estado de Aguascalientes, Juan José León Rubio.- Rúbrica.- El Secretario 

General de Gobierno del Estado de Aguascalientes, Abelardo Reyes Sahagún.- Rúbrica.- El Presidente del 

Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, Gilberto Calvillo Vives.- Rúbrica. 

ANEXO “A” 

NUCLEOS AGRARIOS EN PROCESO DE CERTIFICACION 2004 

PROG. CVE MUN 
NOMBRE DEL NUCLEO 

AGRARIO 
E/C 

SUPERFICIE 
(HAS). 

AVANCE MAXIMO 

1 002 AMARILLAS DE ESPARZA E 1,487-00-00 
ASAMBLEA DE INFORME 

DE LA COMISION 
AUXILIAR 

2 002 LAS NEGRITAS E 3,960-00-00 
CON MEDICION 

CONCLUIDA 

3 008 SAN JOSE DE GRACIA E 6,712-77-78 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 

 

TOTAL 12,159-77-78 

FUENTE DE INFORMACION: HISTORIAL AGRARIO DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL. 

COMPLEMENTOS DE NUCLEOS AGRARIOS YA CERTIFICADOS EN PROCESO  
DE CERTIFICACION EN EL 2004 

PROG. CVE MUN 
NOMBRE DEL NUCLEO 

AGRARIO 
E/C 

SUPERFICIE 
(HAS). 

AVANCE MAXIMO 

1 001 EL REFUGIO DE PEÑUELAS E 92-53-64.88 DIAGNOSTICO 

2 005 JESUS MARIA E 1,140-86-17 DIAGNOSTICO 
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TOTAL 1,233-39-81.88 

FUENTE DE INFORMACION: HISTORIAL AGRARIO DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL. 

ANEXO “B” 

NUCLEOS AGRARIOS CON RECHAZO AL PROGRAMA 

PROG. CVE MUN 
NOMBRE DEL NUCLEO 

AGRARIO 
E/C 

SUPERFICIE 
(HAS). 

AVANCE MAXIMO 

1 002 MOLINOS E 944-00-00 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 

2 002 JILOTEPEC Y ANEXOS E 2,400-00-00 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 

3 002 EL TULE E 1,353-00-00 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 

4 002 
EL LIMBO Y SU ANEXO  

LA GLORIA 
E 424-00-00 

ASAMBLEA DE 
INFORMACION Y 

ANUENCIA 

 

TOTAL 5,121-00-00 

FUENTE DE INFORMACION: HISTORIAL AGRARIO DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL. 

NUCLEOS CON IMPOSIBILIDAD LEGAL 

PROG. CVE MUN 
NOMBRE DEL NUCLEO 

AGRARIO 
E/C 

SUPERFICIE 
(HAS). 

AVANCE MAXIMO 

1 001 LA HUERTA E 0.00 
DIAGNOSTICO 

DESFAVORABLE 

2 001 VENUSTIANO CARRANZA E 122-00-00 
DIAGNOSTICO 

DESFAVORABLE 

3 003 
EL TERRERO DEL REFUGIO 

DE LOS SERNA 
E 456-33-00 

ASAMBLEA DE 
INFORMACION Y 

ANUENCIA 

4 008 POTRERO DE LOS LOPEZ C 588-00-00 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 

5 008 SAN JOSE DE GRACIA C 8,800-69-00 
DIAGNOSTICO 

DESFAVORABLE 

6 009 EL CHAYOTE E 954-58-58 
ASAMBLEA DE 

INFORMACION Y 
ANUENCIA 
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TOTAL 10,921-60-58 

FUENTE DE INFORMACION: HISTORIAL AGRARIO DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL. 

____________________________ 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Toro, con una superficie 
aproximada de 300-00-00 hectáreas, Municipio de Sahuaripa, Son. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL "EL TORO", UBICADO EN EL MUNICIPIO 
DE SAHUARIPA, ESTADO DE SONORA. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 143463,  
de fecha 17 de junio de 2004, expediente sin número, autorizó a la Representación Regional Agraria  
para que comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1443, de fecha 11 de agosto de  
2004, me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104,  
107 y 108 del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al 
deslinde y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado “El Toro”, con una superficie 
aproximada de 300-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Sahuaripa, Estado de Sonora, promovido por 
Rodrigo Campa Molina, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Ejido Cajón de Onapa 

AL SUR: Ramón Rascón Murrieta 

AL ESTE: Ejido Cajón de Onapa 

AL OESTE: Ramón Rascón Murrieta 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, en el periódico de 
información local El Cambio, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, con el objeto 
de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los trabajos de 
deslinde, a fin de que dentro del periodo de 30 días hábiles, a partir de la publicación  
del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que  
a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin  
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Regional Agraria con domicilio en Justo Sierra y Ortiz Mena, colonia Modelo de la ciudad 
de Hermosillo, Estado de Sonora. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes  
con sus resultados. 

Atentamente 

Hermosillo, Son., a 11 de agosto de 2004.- El Perito Deslindador, Víctor M. Pérez Rascón.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
25-63-37 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 
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Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL INNOMINADO, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142095,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria, para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01682, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional, innominado, con una superficie aproximada  
de 25-63-37 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por el  
C. Bertoldino Dehara Cabrera, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Nicolás Landero Canepa 
AL SUR: Doyle Dehara Baños 
AL ESTE: Abelardo López Landero y Candelario López Arcos 
AL OESTE: Leonardo López Balán y Lázaro Zetina Landero 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 
Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, Vicente Guillermo de la Torre.- Rúbrica. 

 
 

SECRETARIA DE TURISMO 
CONVENIO Modificatorio al Convenio de Coordinación y reasignación de recursos, que celebran la Secretaría de 
Turismo y el Estado de Guerrero. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Turismo. 

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACION Y REASIGNACION DE RECURSOS, QUE 
CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE TURISMO A LA 
QUE EN ADELANTE SE DENOMINARA “SECTUR”, REPRESENTADA POR SU TITULAR EL LIC. RODOLFO ELIZONDO 
TORRES, CON LA INTERVENCION CONJUNTA DEL SUBSECRETARIO DE OPERACION TURISTICA, LIC. FRANCISCO 
MADRID FLORES Y DEL DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMAS REGIONALES, LIC. GUILLERMO TARRATS 
GAVIDIA; Y POR LA OTRA PARTE EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO AL QUE EN LO 
SUCESIVO SE DENOMINARA LA “ENTIDAD FEDERATIVA”, REPRESENTADO POR EL LIC. RENE JUAREZ CISNEROS, 
EN SU CARACTER DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL, Y ASISTIDO POR EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO, C. MAYOR LUIS LEON APONTE, EL SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACION, C.P. RAFAEL 
ACEVEDO ANDRADE, EL SECRETARIO DE FOMENTO TURISTICO, LIC. ERNESTO RODRIGUEZ ESCALONA, EL 
CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO, LIC. MARCELINO MIRANDA AÑORVE, CONFORME A LOS ANTECEDENTES, 
DECLARACIONES Y LAS CLAUSULAS SIGUIENTES: 
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ANTECEDENTES 

I. Entre los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2001-2006, está el de contribuir al logro de los 
objetivos sectoriales de turismo. 

II. El Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2004, dispone en su 
artículo 14 que las dependencias y entidades paraestatales que requieran suscribir convenios de 
reasignación, deberán apegarse al convenio modelo que emitan las secretarías de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) y de la Función Pública (SFP) y obtener la autorización presupuestaria de la 
SHCP. 

III. Asimismo, el decreto invocado dispone que los convenios a que se refiere el párrafo anterior los 
celebrará el Ejecutivo Federal, por conducto de los titulares de las dependencias que reasignen los 
recursos presupuestarios, o de las entidades paraestatales y de la respectiva dependencia 
coordinadora de sector con los gobiernos de las entidades federativas. 

IV. Con fecha 21 de abril de 2004, el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR y la ENTIDAD 
FEDERATIVA celebraron el Convenio de Coordinación y Reasignación de Recursos, en adelante 
“EL CONVENIO”, con objeto de “…reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para 
coordinar la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en materia de 
promoción y desarrollo turístico, transferir a ésta responsabilidades, determinar la aportación de la 
ENTIDAD FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la aplicación que se dará a tales recursos; los 
compromisos que sobre el particular asumen la ENTIDAD FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal, y los 
mecanismos para la evaluación y control de su ejercicio.” 

V. “EL CONVENIO” quedó sujeto y condicionado al dictamen de suficiencia presupuestaria emitido por 
la Dirección General de Programación y Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que SECTUR 
reasignara recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado. 

VI. En las cláusulas primera y segunda de “EL CONVENIO”, se estableció que los recursos reasignados 
por el Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD FEDERATIVA se aplicaron a los 
programas y hasta por los importes que a continuación se mencionan: 

PROGRAMAS IMPORTES 
PROYECTOS DE PROMOCION $500,000.00 
PROYECTOS DE DESARROLLO $17,250,000.00 

 

 En ese sentido, el Ejecutivo Federal, reasignó a la ENTIDAD FEDERATIVA recursos federales para 
promoción turística hasta por la cantidad de $250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.), y para desarrollo turístico hasta por la cantidad de $5,750,000.00 (cinco millones setecientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), con cargo al presupuesto de SECTUR, de acuerdo con el 
calendario que se precisa en el Anexo 2 de “EL CONVENIO”, la ENTIDAD FEDERATIVA destinó de 
sus recursos presupuestarios para promoción turística la cantidad de $250,000.00 (doscientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), y para desarrollo turístico la cantidad de $5,750,000.00 (cinco 
millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), conforme al calendario incluido como  
Anexo 3, y realizó las gestiones necesarias para obtener recursos provenientes de los gobiernos 
municipales u otras instancias de los sectores social y privado asentadas en la 
ENTIDAD FEDERATIVA, para desarrollo turístico por la cantidad de $5,750,000.00 (cinco millones 
setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), de acuerdo con el calendario del Anexo 4. 

VII. El primer párrafo de la cláusula décimo tercera de “EL CONVENIO” dispone que el mismo podrá 
modificarse de común acuerdo y por escrito, con apego a las disposiciones legales aplicables, y las 
modificaciones a “EL CONVENIO” deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación y en el 
Organo de Difusión Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA dentro de los 15 días hábiles posteriores a 
su formalización. 

VIII. “EL CONVENIO” tiene una vigencia hasta el 31 de diciembre de 2004, según lo dispuesto en su 
cláusula décima quinta, con excepción de lo previsto en la fracción XII de la cláusula sexta. 
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IX. Los recursos adicionales que el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR, reasignará a la 
ENTIDAD FEDERATIVA por la cantidad de $4,500,000.00 (cuatro millones quinientos mil pesos 
00/100 M.N.), están sujetos y quedarán condicionados al dictamen de suficiencia presupuestaria que 
emita la Dirección General de Programación y Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que 
SECTUR reasigne recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado, por 
lo que se anexará una fotocopia del oficio correspondiente para que forme parte integrante de este 
Convenio. 

DECLARACIONES 

I. Declara la SECTUR: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 

II. Declara la ENTIDAD FEDERATIVA: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 

III. Declaran las partes que: 

1. El Gobierno del Estado de Guerrero en forma conjunta con SECTUR, desarrollarán obras 
importantes de infraestructura de apoyo, mejoramiento de imagen urbana, equipamiento turístico y 
creación y rehabilitación de sitios de interés turístico, entre otras, consideradas prioritarias y 
significativas para la actividad turística de los destinos del Estado, cuyo desarrollo permitirá mejorar 
la imagen urbana de la localidad, el entorno de los negocios turísticos y contribuir al mayor disfrute y 
estadía de los turistas, así como mantener el posicionamiento en el mercado turístico nacional e 
internacional, orientando así a los destinos turísticos del Estado a alcanzar y acrecentar los niveles 
de competitividad. 

Expuesto lo anterior, las partes están de acuerdo en modificar las cláusulas primera y segunda de 
“EL CONVENIO”, así como los anexos 1, 2 y 3, manifestando su conformidad para suscribir el presente 
Convenio Modificatorio en los términos y condiciones insertos en las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. Las partes convienen en modificar las cláusulas primera y segunda de “EL CONVENIO” a que 
se refiere el antecedente IV de este instrumento, para que su texto íntegro quede de la siguiente manera: 

PRIMERA.- OBJETO.- El presente Convenio, y los anexos que forman parte del mismo, 
tienen por objeto reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para 
coordinar la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en 
materia de promoción y desarrollo turístico, transferir a ésta responsabilidades, 
determinar la aportación de la ENTIDAD FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la 
aplicación que se dará a tales recursos; los compromisos que sobre el particular asumen 
la ENTIDAD FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal, y los mecanismos para la evaluación y 
control de su ejercicio. 

Los recursos que reasigna el Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD 
FEDERATIVA a que se refiere la cláusula segunda del presente Convenio, se aplicarán a 
los programas y hasta por los importes que a continuación se mencionan: 

PROGRAMAS IMPORTES 
PROYECTOS DE PROMOCION $500,000.00 
PROYECTOS DE DESARROLLO $25,750,000.00 

 

Los programas a que se refiere el párrafo anterior se prevén en forma detallada en el 
Anexo 1, el cual forma parte integrante del presente instrumento. 

Con el objeto de asegurar la aplicación y efectividad del presente Convenio, las partes se 
sujetarán a lo previsto en este Convenio, así como a los anexos que forman parte 
integrante del mismo. 
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SEGUNDA.- REASIGNACION Y APORTACIONES.- Para la realización de las acciones 
objeto del presente Convenio, el Ejecutivo Federal reasignará a la ENTIDAD 
FEDERATIVA recursos federales para promoción turística hasta por la cantidad de 
$250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), y para desarrollo turístico 
hasta por la cantidad de $10,250,000.00 (diez millones doscientos cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.), con cargo al presupuesto de SECTUR, de acuerdo con el calendario que 
se precisa en el Anexo 2 de este Convenio. Dichos recursos se radicarán a la cuenta 
bancaria específica que se establezca por la ENTIDAD FEDERATIVA, previamente a la 
entrega de los recursos, en la institución de crédito bancaria que esta última determine, 
informando de ello a la SECTUR. 

Los recursos federales que se reasignen en los términos de este Convenio no pierden su 
carácter federal. 

Por su parte, a efecto de complementar los recursos necesarios para el cumplimiento de 
los fines del presente Convenio, la ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a destinar de sus 
recursos presupuestarios para promoción turística la cantidad de $250,000.00  
(doscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), y para desarrollo turístico la cantidad de 
$9,750,000.00 (nueve millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), conforme al 
calendario que se incluye como Anexo 3 del presente instrumento, los cuales deberán 
destinarse a los programas previstos en la cláusula primera del mismo. Asimismo, la 
ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a realizar las gestiones necesarias para obtener 
recursos que provendrán de los gobiernos municipales u otras instancias de los sectores 
social y privado asentadas en la ENTIDAD FEDERATIVA, para desarrollo turístico la 
cantidad de $5,750,000.00 (cinco millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), 
de acuerdo con el calendario del Anexo 4 de este instrumento, celebrando para este 
efecto los convenios correspondientes. 

Con el objeto de que la distribución de los recursos reasignados a la ENTIDAD 
FEDERATIVA sea transparente, y a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el tercer 
párrafo del artículo 14 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal 2004, se deberán observar los criterios que aseguren transparencia en la 
distribución, aplicación y comprobación de los recursos por entidad federativa, y que a 
continuación se exponen: 

En lo tocante al desarrollo turístico, los recursos se destinarán al análisis del 
comportamiento de los centros, regiones y productos turísticos; el apoyo y diseño de 
programas de desarrollo turístico; la diversificación de las actividades turísticas; el 
desarrollo de nuevos productos turísticos; el apoyo a los sistemas de información turística 
estatal; la inversión en infraestructura, servicios e imagen urbana y el fomento de la 
participación de inversionistas públicos y privados. 

Por lo que toca a la promoción turística, los recursos se destinarán a la realización de 
estudios de mercado turístico, de campañas de promoción y publicidad turística a nivel 
nacional e internacional, de campañas de formación para prestadores de servicios 
turísticos, de relaciones públicas, así como para la concertación de acciones para 
incrementar las rutas aéreas, marítimas y terrestres hacia dichos destinos. 

SEGUNDA.- Los anexos 1, 2 y 3 que se mencionan en las cláusulas modificadas en los términos de la 
cláusula anterior de este instrumento, se modifican de la misma manera y se agregan al presente Convenio 
Modificatorio como parte integrante de él. 

TERCERA.- Las partes acuerdan que a excepción de lo que expresamente se establece en este Convenio 
Modificatorio, el cual pasará a formar parte integrante de “EL CONVENIO”, las demás cláusulas que no fueron 
modificadas continuarán vigentes en los términos y condiciones estipulados en “EL CONVENIO”, por lo que 
éstas regirán y se aplicarán con toda su fuerza, salvo las modificaciones pactadas en este instrumento, 
subsistiendo plenamente todas las demás obligaciones y derechos contenidos en “EL CONVENIO”. 
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CUARTA.- Cualquier duda que surgiese por la interpretación de este instrumento o sobre los asuntos que 
no estén expresamente previstos en el mismo, las partes se sujetarán en todo momento a lo establecido en 
“EL CONVENIO”. 

QUINTA.- Este Convenio Modificatorio empezará a surtir efectos a partir de la fecha de su suscripción y 
será publicado en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódico Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA 
dentro de los 15 días hábiles posteriores a su formalización. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio Modificatorio al de 
Coordinación y Reasignación de Recursos 2004, lo firman por quintuplicado a los treinta días del mes de 
septiembre de dos mil cuatro.- Por el Ejecutivo Federal SECTUR: el Secretario de Turismo, Rodolfo Elizondo 
Torres.- Rúbrica.- El Subsecretario de Operación Turística, Francisco Madrid Flores.- Rúbrica.- El Director 
General de Programas Regionales, Guillermo Tarrats Gavidia.- Rúbrica.- Por el Ejecutivo de la Entidad 
Federativa de Guerrero: el Gobernador Constitucional, René Juárez Cisneros.- Rúbrica.- El Secretario 
General de Gobierno, Luis León Aponte.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas y Administración, Rafael 
Acevedo Andrade.- Rúbrica.- El Secretario de Fomento Turístico, Ernesto Rodríguez Escalona.- Rúbrica.- 
El Contralor General del Estado, Marcelino Miranda Añorve.- Rúbrica. 

 

 

CONVENIO Modificatorio al Convenio de Coordinación y reasignación de recursos, que celebran la Secretaría de 
Turismo y el Estado de Jalisco. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Turismo. 

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACION Y REASIGNACION DE RECURSOS, QUE 
CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE TURISMO A LA 
QUE EN ADELANTE SE DENOMINARA “SECTUR”, REPRESENTADA POR SU TITULAR EL LIC. RODOLFO ELIZONDO 
TORRES, CON LA INTERVENCION CONJUNTA DEL SUBSECRETARIO DE OPERACION TURISTICA, LIC. FRANCISCO 
MADRID FLORES Y DEL DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMAS REGIONALES, LIC. GUILLERMO TARRATS 
GAVIDIA; Y POR LA OTRA PARTE EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE JALISCO AL QUE EN LO 
SUCESIVO SE DENOMINARA LA “ENTIDAD FEDERATIVA”, REPRESENTADO POR EL LIC. FRANCISCO JAVIER 
RAMIREZ ACUÑA, EN SU CARACTER DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE JALISCO, Y ASISTIDO 
POR EL SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO LIC. HECTOR PEREZ PLAZOLA; EL SECRETARIO DE FINANZAS, 
LIC. IGNACIO NOVOA LOPEZ; EL SECRETARIO DE TURISMO, SR. HORACIO GONZALEZ PARDO; Y EL CONTRALOR 
DEL ESTADO, C.P.A. ARTURO CAÑEDO CASTAÑEDA, CONFORME A LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y 
LAS CLAUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

I. Entre los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2001-2006, está el de contribuir al logro de los 
objetivos sectoriales de turismo. 

II. El Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2004, dispone en su 
artículo 14 que las dependencias y entidades paraestatales que requieran suscribir convenios de 
reasignación, deberán apegarse al convenio modelo que emitan las secretarías de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) y de la Función Pública (SFP) y obtener la autorización presupuestaria de la 
SHCP. 

III. Asimismo, el decreto invocado dispone que los convenios a que se refiere el párrafo anterior los 
celebrará el Ejecutivo Federal, por conducto de los titulares de las dependencias que reasignen los 
recursos presupuestarios, o de las entidades paraestatales y de la respectiva dependencia 
coordinadora de sector con los gobiernos de las entidades federativas. 

IV. Con fecha 21 de abril de 2004, el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR y la ENTIDAD 
FEDERATIVA celebraron el Convenio de Coordinación y Reasignación de Recursos, en adelante 
“EL CONVENIO”, con objeto de “…reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para 
coordinar la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en materia de 
desarrollo turístico, transferir a ésta responsabilidades, determinar la aportación de la ENTIDAD 
FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la aplicación que se dará a tales recursos; los 
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compromisos que sobre el particular asumen la ENTIDAD FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal, y los 
mecanismos para la evaluación y control de su ejercicio.” 

V. “EL CONVENIO” quedó sujeto y condicionado al dictamen de suficiencia presupuestaria emitido por 
la Dirección General de Programación y Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que SECTUR 
reasignará recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado. 

VI. En las cláusulas primera y segunda de “EL CONVENIO”, se estableció que los recursos reasignados 
por el Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD FEDERATIVA se aplicaron al programa y 
hasta por el importe que a continuación se mencionan: 

PROGRAMAS IMPORTES 
PROYECTOS DE DESARROLLO $21,000,000.00 

 

 En ese sentido, el Ejecutivo Federal, reasignó a la ENTIDAD FEDERATIVA recursos federales para 
desarrollo turístico hasta por la cantidad de $7,000,000.00 (siete millones de pesos 00/100 M.N.), con 
cargo al presupuesto de SECTUR, de acuerdo con el calendario que se precisa en el Anexo 2 de  
“EL CONVENIO”, la ENTIDAD FEDERATIVA destinó de sus recursos presupuestarios para 
desarrollo turístico la cantidad de $7,000,000.00 (siete millones de pesos 00/100 M.N.), conforme al 
calendario incluido como Anexo 3, y realizó las gestiones necesarias para obtener recursos 
provenientes de los gobiernos municipales u otras instancias de los sectores social y privado 
asentadas en la ENTIDAD FEDERATIVA, para desarrollo turístico por la cantidad de $7,000,000.00 
(siete millones de pesos 00/100 M.N.), de acuerdo con el calendario del Anexo 4. 

VII. El primer párrafo de la cláusula décimo tercera de “EL CONVENIO” dispone que el mismo podrá 
modificarse de común acuerdo y por escrito, con apego a las disposiciones legales aplicables, y las 
modificaciones a “EL CONVENIO” deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación y en el 
Organo de Difusión Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA dentro de los 15 días hábiles posteriores a 
su formalización. 

VIII. “EL CONVENIO” tiene una vigencia hasta el 31 de diciembre de 2004, según lo dispuesto en su 
cláusula décima quinta, con excepción de lo previsto en la fracción XII de la cláusula sexta. 

IX. Los recursos adicionales que el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR, reasignará a la 
ENTIDAD FEDERATIVA por la cantidad de $5,000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.), 
están sujetos y quedarán condicionados al dictamen de suficiencia presupuestaria que emita la 
Dirección General de Programación y Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que SECTUR 
reasigne recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado, por lo que se 
anexará una fotocopia del oficio correspondiente para que forme parte integrante de este Convenio. 

DECLARACIONES 

I. Declara la SECTUR: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 
II. Declara la ENTIDAD FEDERATIVA: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 
III. Declaran las partes que: 

1. El Gobierno del Estado de Jalisco en forma conjunta con SECTUR, desarrollarán obras importantes 
de infraestructura de apoyo, mejoramiento de imagen urbana, equipamiento turístico y creación y 
rehabilitación de sitios de interés turístico, entre otras, consideradas prioritarias y significativas para la 
actividad turística de los destinos del Estado, cuyo desarrollo permitirá mejorar la imagen urbana de la 
localidad, el entorno de los negocios turísticos y contribuir al mayor disfrute y estadía de los turistas, así como 
mantener el posicionamiento en el mercado turístico nacional e internacional, orientando así a los destinos 
turísticos del Estado a alcanzar y acrecentar los niveles de competitividad. 

Expuesto lo anterior, las partes están de acuerdo en modificar las cláusulas primera y segunda de 
“EL CONVENIO”, así como los anexos 1, 2, 3 y 4, manifestando su conformidad para suscribir el presente 
Convenio Modificatorio en los términos y condiciones insertos en las siguientes: 

CLAUSULAS 
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PRIMERA. Las partes convienen en modificar las cláusulas primera y segunda de “EL CONVENIO” a que 
se refiere el antecedente IV de este instrumento, para que su texto íntegro quede de la siguiente manera: 

PRIMERA.- OBJETO.- El presente Convenio, y los anexos que forman parte del mismo, 
tienen por objeto reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para 
coordinar la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en 
materia de desarrollo turístico, transferir a ésta responsabilidades, determinar la 
aportación de la ENTIDAD FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la aplicación que 
se dará a tales recursos; los compromisos que sobre el particular asumen la ENTIDAD 
FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal, y los mecanismos para la evaluación y control de su 
ejercicio. 

Los recursos que reasigna el Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD 
FEDERATIVA a que se refiere la cláusula segunda del presente Convenio, se aplicarán al 
programa y hasta por el importe que a continuación se mencionan: 

PROGRAMA IMPORTE 
PROYECTOS DE DESARROLLO $31,500,000.00 

 

El programa a que se refiere el párrafo anterior se prevé en forma detallada en el 
Anexo 1, el cual forma parte integrante del presente instrumento. 

Con el objeto de asegurar la aplicación y efectividad del presente Convenio, las partes se 
sujetarán a lo previsto en este Convenio, así como a los anexos que forman parte 
integrante del mismo. 

SEGUNDA.- REASIGNACION Y APORTACIONES.- Para la realización de las acciones 
objeto del presente Convenio, el Ejecutivo Federal reasignará a la ENTIDAD 
FEDERATIVA recursos federales para desarrollo turístico hasta por la cantidad de 
$12,000,000.00 (doce millones de pesos 00/100 M.N.), con cargo al presupuesto de 
SECTUR, de acuerdo con el calendario que se precisa en el Anexo 2 de este Convenio. 
Dichos recursos se radicarán a la cuenta bancaria específica que se establezca por la 
ENTIDAD FEDERATIVA, previamente a la entrega de los recursos, en la institución de 
crédito bancaria que esta última determine, informando de ello a la SECTUR. 

Los recursos federales que se reasignen en los términos de este Convenio no pierden su 
carácter federal. 

Por su parte, a efecto de complementar los recursos necesarios para el cumplimiento de 
los fines del presente Convenio, la ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a destinar de sus 
recursos presupuestarios para desarrollo turístico la cantidad de $8,500,000.00 (ocho 
millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.), conforme al calendario que se incluye como 
Anexo 3 del presente instrumento, los cuales deberán destinarse al programa previsto en 
la cláusula primera del mismo. Asimismo, la ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a realizar 
las gestiones necesarias para obtener recursos que provendrán de los gobiernos 
municipales u otras instancias de los sectores social y privado asentadas en la ENTIDAD 
FEDERATIVA, para desarrollo turístico la cantidad de $11,000,000.00 (once millones de 
pesos 00/100 M.N.), de acuerdo con el calendario del Anexo 4 de este instrumento, 
celebrando para este efecto los convenios correspondientes. 

Con el objeto de que la distribución de los recursos reasignados a la ENTIDAD 
FEDERATIVA sea transparente, y a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el tercer 
párrafo del artículo 14 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal 2004, se deberán observar los criterios que aseguren transparencia en la 
distribución, aplicación y comprobación de los recursos por entidad federativa, y que a 
continuación se exponen: 

En lo tocante al desarrollo turístico, los recursos se destinarán al análisis del 
comportamiento de los centros, regiones y productos turísticos; el apoyo y diseño de 
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programas de desarrollo turístico; la diversificación de las actividades turísticas; el 
desarrollo de nuevos productos turísticos; el apoyo a los sistemas de información turística 
estatal; la inversión en infraestructura, servicios e imagen urbana y el fomento de la 
participación de inversionistas públicos y privados. 

SEGUNDA.- Los anexos 1, 2, 3 y 4 que se mencionan en las cláusulas modificadas en los términos de la 
cláusula anterior de este instrumento, se modifican de la misma manera y se agregan al presente Convenio 
Modificatorio como parte integrante de él. 

TERCERA.- Las partes acuerdan que a excepción de lo que expresamente se establece en este Convenio 
Modificatorio, el cual pasará a formar parte integrante de “EL CONVENIO”, las demás cláusulas que no fueron 
modificadas continuarán vigentes en los términos y condiciones estipulados en “EL CONVENIO”, por lo que 
éstas regirán y se aplicarán con toda su fuerza, salvo las modificaciones pactadas en este instrumento, 
subsistiendo plenamente todas las demás obligaciones y derechos contenidos en “EL CONVENIO”. 

CUARTA.- Cualquier duda que surgiese por la interpretación de este instrumento o sobre los asuntos que 
no estén expresamente previstos en el mismo, las partes se sujetarán en todo momento a lo establecido en 
“EL CONVENIO”.1 

QUINTA.- Este Convenio Modificatorio empezará a surtir efectos a partir de la fecha de su suscripción y 
será publicado en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódico Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA 
dentro de los 15 días hábiles posteriores a su formalización. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio Modificatorio al de 
Coordinación y Reasignación de Recursos 2004, lo firman por quintuplicado a los treinta días del mes de 
septiembre de dos mil cuatro.- Por el Ejecutivo Federal SECTUR: el Secretario de Turismo, Rodolfo Elizondo 
Torres.- Rúbrica.- El Subsecretario de Operación Turística, Francisco Madrid Flores.- Rúbrica.- El Director 
General de Programas Regionales, Guillermo Tarrats Gavidia.- Rúbrica.- Por el Ejecutivo de la Entidad 
Federativa de Jalisco: el Gobernador Constitucional, Francisco Javier Ramírez Acuña.- Rúbrica.-  
El Secretario General de Gobierno, Héctor Pérez Plazola.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas, Ignacio 
Novoa López.- Rúbrica.- El Secretario de Turismo, Horacio González Pardo.- Rúbrica.- El Contralor del 
Estado, Arturo Cañedo Castañeda.- Rúbrica. 

 

 

SEGUNDO Convenio Modificatorio al Convenio de Coordinación y reasignación de recursos, que celebran la 
Secretaría de Turismo y el Estado de Sonora. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Turismo. 

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACION Y REASIGNACION DE RECURSOS, 
QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE TURISMO A 
LA QUE EN ADELANTE SE DENOMINARA “SECTUR”, REPRESENTADA POR SU TITULAR EL LIC. RODOLFO 
ELIZONDO TORRES, CON LA INTERVENCION CONJUNTA DEL SUBSECRETARIO DE OPERACION TURISTICA, LIC. 
FRANCISCO MADRID FLORES Y DEL DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMAS REGIONALES, LIC. GUILLERMO 
TARRATS GAVIDIA; Y POR LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA AL 
QUE EN LO SUCESIVO SE DENOMINARA LA “ENTIDAD FEDERATIVA”, REPRESENTADO POR EL ING. EDUARDO 
BOURS CASTELO, EN SU CARACTER DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL, Y ASISTIDO POR EL SECRETARIO DE 
GOBIERNO, LIC. BULMARO PACHECO MORENO, EL SECRETARIO DE HACIENDA, LIC. GUILLERMO HOPKINS 
GAMEZ Y EL SECRETARIO DE LA CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO, LIC. ARNOLDO SOTO SOTO,  
EL SECRETARIO DE ECONOMIA, C. RAYMUNDO GARCIA DE LEON PEÑUÑURI, Y EL COORDINADOR GENERAL DE 
LA COMISION DE FOMENTO AL TURISMO, LIC. ERNESTO GANDARA CAMOU, CONFORME A LOS ANTECEDENTES, 
DECLARACIONES Y LAS CLAUSULAS SIGUIENTES: 
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ANTECEDENTES 

I. Entre los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2001-2006, está el de contribuir al logro de los 
objetivos sectoriales de turismo. 

II. El Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2004, dispone en su 
artículo 14 que las dependencias y entidades paraestatales que requieran suscribir convenios de 
reasignación, deberán apegarse al convenio modelo que emitan las secretarías de Hacienda  
y Crédito Público (SHCP) y de la Función Pública (SFP) y obtener la autorización presupuestaria de 
la SHCP. 

III. Asimismo, el Decreto invocado dispone que los convenios a que se refiere el párrafo anterior los 
celebrará el Ejecutivo Federal, por conducto de los titulares de las dependencias que reasignen los 
recursos presupuestarios, o de las entidades paraestatales y de la respectiva dependencia 
coordinadora de sector con los gobiernos de las entidades federativas. 

IV. Con fecha 29 de abril de 2004, el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR y la ENTIDAD 
FEDERATIVA celebraron el Convenio de Coordinación y Reasignación de Recursos, en adelante  
“EL CONVENIO”, con objeto de “…reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para 
coordinar la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en materia de 
Desarrollo Turístico, transferir a ésta responsabilidades, determinar la aportación de la ENTIDAD 
FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la aplicación que se dará a tales recursos; los 
compromisos que sobre el particular asumen la ENTIDAD FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal, y los 
mecanismos para la evaluación y control de su ejercicio.” 

V. “EL CONVENIO” quedó sujeto y condicionado al dictamen de suficiencia presupuestaria emitido por 
la Dirección General de Programación y Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que SECTUR 
reasignara recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado. 

VI. El 30 de septiembre de 2004, SECTUR y la ENTIDAD FEDERATIVA suscribieron un primer  
convenio modificatorio a “EL CONVENIO” para modificar sus cláusulas primera y segunda, así  
como los anexos 1, 2, 3 y 4, a fin de que se aportaran recursos adicionales a los previstos en  
“EL CONVENIO”. 

Con motivo del primer convenio modificatorio, quedó establecido que los recursos reasignados por el 
Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD FEDERATIVA se aplicarían al programa y hasta por el 
importe que a continuación se mencionan: 

PROGRAMA IMPORTE 

PROYECTOS DE DESARROLLO $11’100,000.00 

 

En ese sentido, el Ejecutivo Federal, reasignó a la ENTIDAD FEDERATIVA recursos federales para 
desarrollo turístico hasta por la cantidad de $3’750,000.00 (tres millones setecientos cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.) con cargo al presupuesto de SECTUR, de acuerdo con el calendario que se precisa en el Anexo 
2 de “EL CONVENIO”, la ENTIDAD FEDERATIVA se obligó a destinar de sus recursos presupuestarios para 
desarrollo turístico la cantidad de $3’750,000.00 (tres millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 
conforme al calendario incluido como Anexo 3, y gestionó la obtención de recursos provenientes de los 
gobiernos municipales u otras instancias de los sectores social y privado asentadas en la ENTIDAD 
FEDERATIVA, para desarrollo turístico la cantidad de $3’600,000.00 (tres millones seiscientos mil pesos 
00/100 M.N.), de acuerdo con el calendario del Anexo 4. 

VII. El primer párrafo de la cláusula décimo tercera de “EL CONVENIO” dispone que el mismo podrá 
modificarse de común acuerdo y por escrito, con apego a las disposiciones legales aplicables, y las 
modificaciones a “EL CONVENIO” deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación y en el 
Organo de Difusión Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA dentro de los 15 días hábiles posteriores a 
su formalización. 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 52 
 

 

VIII. “EL CONVENIO” tiene una vigencia hasta el 31 de diciembre de 2004, según lo dispuesto en su 
cláusula décima quinta, con excepción de lo previsto en la fracción XII de la cláusula sexta. 

IX. Los recursos adicionales que el Ejecutivo Federal, por conducto de SECTUR, reasignará a la 
ENTIDAD FEDERATIVA por medio de este segundo convenio modificatorio por la cantidad de 
$300,000.00 (trescientos mil pesos 00/100 M.N.), están sujetos y quedarán condicionados al 
dictamen de suficiencia presupuestaria que emita la Dirección General de Programación y 
Presupuesto Sectorial “B” de la SHCP, para que SECTUR reasigne recursos a la ENTIDAD 
FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado, por lo que se anexará una fotocopia del oficio 
correspondiente para que forme parte integrante de este Convenio. 

DECLARACIONES 

I. Declara la SECTUR: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 

II. Declara la ENTIDAD FEDERATIVA: 

1. Que reproduce y ratifica las declaraciones insertas en “EL CONVENIO”. 

III. Declaran las partes que: 

En este segundo convenio modificatorio se sustituirán la denominación y los montos de dos de los 
proyectos programados inicialmente en el Anexo 1, en virtud de que a petición expresa de los municipios de 
Guaymas y Arizpe los conceptos de las obras a realizar se modificaron. 

Asimismo, la ENTIDAD FEDERATIVA y los municipios de Moctezuma, Nacozari, Fronteras, Cumpas, 
Cajeme, Guaymas y Arizpe, en forma conjunta con SECTUR, han acordado desarrollar los proyectos 
denominados “Construcción de Centros Recreativos”, “Construcción de un Malecón Turístico en el Sector 
Costa Azul” y la “Construcción de una Sala de Exposiciones”, obras prioritarias y significativas para la 
actividad turística de los municipios, que permitirán ofrecer al turista un destino diferenciado y diversificado, 
con la finalidad de incrementar los sitios turísticos de estas localidades del Estado de Sonora, contribuyendo 
al mayor disfrute y estadía de los turistas. 

Expuesto lo anterior, las partes están de acuerdo en modificar las cláusulas primera y segunda de  
“EL CONVENIO”, así como los anexos 1, 2, 3 y 4, que fueron modificados mediante convenio modificatorio de 
fecha 30 de septiembre de 2004, manifestando su conformidad para suscribir el presente Convenio 
Modificatorio en los términos y condiciones insertos en las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. Las partes convienen en modificar a través de este Segundo Convenio Modificatorio las 
cláusulas primera y segunda de “EL CONVENIO” que habían sido modificadas mediante convenio 
modificatorio de fecha 30 de septiembre de 2004, para que su texto íntegro quede de la siguiente manera: 

PRIMERA.- OBJETO.- El presente Convenio, y los anexos que forman parte del mismo, 
tienen por objeto reasignar recursos federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para coordinar 
la participación del Ejecutivo Federal y de la ENTIDAD FEDERATIVA en materia de 
desarrollo turístico, transferir a ésta responsabilidades, determinar la aportación de la 
ENTIDAD FEDERATIVA para el ejercicio fiscal 2004; la aplicación que se dará a tales 
recursos; los compromisos que sobre el particular asumen la ENTIDAD FEDERATIVA y el 
Ejecutivo Federal, y los mecanismos para la evaluación y control de su ejercicio. 

Los recursos que reasigna el Ejecutivo Federal y las aportaciones de la ENTIDAD 
FEDERATIVA a que se refiere la cláusula segunda del presente Convenio, se aplicarán al 
programa y hasta por el importe que a continuación se mencionan: 

PROGRAMA IMPORTE 

PROYECTO DE DESARROLLO $12’000,000.00 
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El programa a que se refiere el párrafo anterior se prevé en forma detallada en el Anexo 1, 
el cual forma parte integrante del presente instrumento. 

Con el objeto de asegurar la aplicación y efectividad del presente Convenio, las partes se 
sujetarán a lo previsto en este Convenio, así como a los anexos que forman parte integrante 
del mismo. 

SEGUNDA.- REASIGNACION Y APORTACIONES.- Para la realización de las acciones 
objeto del presente Convenio, el Ejecutivo Federal reasignará a la ENTIDAD FEDERATIVA 
recursos federales para desarrollo turístico hasta por la cantidad de $4’050,000.00 (cuatro 
millones cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), con cargo al presupuesto de SECTUR, de 
acuerdo con el calendario que se precisa en el Anexo 2 de este Convenio. Dichos recursos 
se radicarán a la cuenta bancaria específica que se establezca por la ENTIDAD 
FEDERATIVA, previamente a la entrega de los recursos, en la institución de crédito 
bancaria que esta última determine, informando de ello a la SECTUR. 
Los recursos federales que se reasignen en los términos de este Convenio no pierden su 
carácter federal. 
Por su parte, a efecto de complementar los recursos necesarios para el cumplimiento de los 
fines del presente Convenio, la ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a destinar de sus 
recursos presupuestarios para desarrollo turístico la cantidad de $4’050,000.00 (cuatro 
millones cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), conforme al calendario que se incluye como 
Anexo 3 del presente instrumento, los cuales deberán destinarse al programa previsto en la 
cláusula primera del mismo. Asimismo, la ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a realizar las 
gestiones necesarias para obtener recursos que provendrán de los gobiernos municipales u 
otras instancias de los sectores social y privado asentadas en la ENTIDAD FEDERATIVA, 
para desarrollo turístico la cantidad de $3’900,000.00 (tres millones novecientos mil pesos 
00/100 M.N.), de acuerdo con el calendario del Anexo 4 de este instrumento, celebrando 
para este efecto los convenios correspondientes. 
Con el objeto de que la distribución de los recursos reasignados a la ENTIDAD 
FEDERATIVA sea transparente, y a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el tercer 
párrafo del artículo 14 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal 2004, se deberán observar los criterios que aseguren transparencia en la 
distribución, aplicación y comprobación de los recursos por entidad federativa, y que a 
continuación se exponen: 
En lo tocante al desarrollo turístico, los recursos se destinarán al análisis del 
comportamiento de los centros, regiones y productos turísticos; el apoyo y diseño 
de programas de desarrollo turístico; la diversificación de las actividades turísticas; el 
desarrollo de nuevos productos turísticos; el apoyo a los sistemas de información turística 
estatal; la inversión en infraestructura, servicios e imagen urbana y el fomento de la 
participación de inversionistas públicos y privados. 

SEGUNDA.- Los anexos 1, 2, 3 y 4 que se mencionan en las cláusulas modificadas en los términos de la 
cláusula anterior de este instrumento, se modifican de la misma manera y se agregan a este Segundo 
Convenio Modificatorio como parte integrante de él. 

TERCERA.- Las partes acuerdan que a excepción de lo que expresamente se establece en este  
Segundo Convenio Modificatorio, el cual pasará a formar parte integrante de “EL CONVENIO”, las demás 
cláusulas que no fueron modificadas continuarán vigentes en los términos y condiciones estipulados  
en “EL CONVENIO”, por lo que éstas regirán y se aplicarán con toda su fuerza, salvo las modificaciones 
pactadas en este instrumento, subsistiendo plenamente todas las demás obligaciones y derechos contenidos 
en “EL CONVENIO”. 

CUARTA.- Cualquier duda que surgiese por la interpretación de este instrumento o sobre los asuntos que 
no estén expresamente previstos en el mismo, las partes se sujetarán en todo momento a lo establecido en 
“EL CONVENIO”. 

QUINTA.- Este Segundo Convenio Modificatorio empezará a surtir efectos a partir de la fecha de su 
suscripción y será publicado en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódico Oficial de la ENTIDAD 
FEDERATIVA dentro de los 15 días hábiles posteriores a su formalización. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal de este Segundo Convenio Modificatorio al de 
Coordinación y Reasignación de Recursos 2004, lo firman por quintuplicado el uno de noviembre de dos mil 
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cuatro.- Por el Ejecutivo Federal SECTUR: el Secretario de Turismo, Rodolfo Elizondo Torres.- Rúbrica.-  
El Subsecretario de Operación Turística, Francisco Madrid Flores.- Rúbrica.- El Director General de 
Programas Regionales, Guillermo Tarrats Gavidia.- Rúbrica.- Por el Ejecutivo de la Entidad Federativa  
de Sonora: el Gobernador Constitucional, Eduardo Bours Castelo.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, 
Bulmaro Pacheco Moreno.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda, Guillermo Hopkins Gámez.- Rúbrica.-  
El Secretario de la Contraloría General del Estado, Arnoldo Soto Soto.- Rúbrica.- El Secretario de Economía, 
Raymundo García de León Peñuñuri.- Rúbrica.- El Coordinador General de la Comisión de Fomento al 
Turismo, Ernesto Gandara Camou.- Rúbrica. 
 
 

COMISION REGULADORA DE ENERGIA 
RESOLUCION por la que se establece la metodología del precio máximo del gas licuado de petróleo objeto de 
venta de primera mano, conforme al Decreto del Ejecutivo Federal publicado el 27 de febrero de 2003, aplicable 
para el mes de diciembre de 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Comisión Reguladora 
de Energía. 

RESOLUCION No. RES/330/2004 
RESOLUCION POR LA QUE SE ESTABLECE LA METODOLOGIA DEL PRECIO MAXIMO DEL GAS LICUADO DE 

PETROLEO OBJETO DE VENTA DE PRIMERA MANO, CONFORME AL DECRETO DEL EJECUTIVO FEDERAL 
PUBLICADO EL 27 DE FEBRERO DE 2003 EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION, APLICABLE PARA EL MES 
DE DICIEMBRE DE 2004. 

RESULTANDO 
Primero. Que el 27 de febrero de 2003 se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el Decreto 

por el que el Ejecutivo Federal, en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 89 fracción I de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, determina que el gas licuado de petróleo (gas LP) y 
los servicios involucrados en su entrega quedarán sujetos a precios máximos de venta de primera mano y de 
venta a usuarios finales (el Decreto). 

Segundo. Que el 10 de julio de 2003 se publicó en el DOF el diverso por el que se reforma el Decreto de 
manera que la vigencia de éste se amplió hasta el 31 de diciembre de 2003. 

Tercero. Que el 27 de noviembre de 2003 se publicó en el DOF el diverso por el que se reforma el 
Decreto de manera que la vigencia de éste se amplió hasta el 30 de junio de 2004, y 

Cuarto. Que el 30 de junio de 2004 se publicó en el DOF el diverso por el que se reforma el Decreto de 
manera que la vigencia de éste se amplió hasta el 31 de diciembre de 2004. 

CONSIDERANDO 
Primero. Que de conformidad con el artículo tercero del Decreto, en relación con el artículo 3 fracción XXII 

de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía, corresponde a esta Comisión expedir la metodología para la 
determinación del precio máximo del gas LP objeto de venta de primera mano (el precio máximo del gas LP). 

Segundo. Que de acuerdo con el Decreto, alrededor del setenta por ciento del consumo de gas LP se 
destina al sector residencial, lo que equivale a que el ochenta por ciento de los hogares utilice este 
combustible; y que la situación de incertidumbre en los mercados de los energéticos en el mundo trae como 
resultado un incremento en el precio del gas LP, por lo que se hace necesario moderar el efecto de la 
volatilidad del precio de este producto en favor de los consumidores. 

Tercero. Que asimismo, el Decreto establece que con el propósito de continuar con el reordenamiento del 
mercado nacional de gas LP, es responsabilidad del Ejecutivo Federal, a efecto de evitar la insuficiencia en el 
abasto del combustible, tomar las medidas pertinentes para regular temporalmente los precios máximos de 
este producto, así como los criterios para su determinación que permitan alcanzar un equilibrio en los 
resultados comerciales vinculados con las ventas de primera mano de dicho producto. 

Cuarto. Que en este contexto, el propio Decreto señala que se considera conveniente que el gas LP y los 
servicios involucrados en su entrega, queden sujetos a precios máximos de venta de primera mano y de venta 
al usuario final por razones de orden público e interés social, toda vez que se trata de bienes y servicios 
necesarios para la economía del país y que utiliza la gran mayoría de la población. 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 55 
 

 

Quinto. Que el artículo primero del Decreto señala que "el gas licuado de petróleo y los servicios 
involucrados en su entrega quedarán sujetos a precios máximos de venta de primera mano y de venta a 
usuarios finales, en los términos del presente decreto." 

Sexto. Que para efectos de lo anterior, el artículo tercero del Decreto establece que: 
"Conforme a lo previsto en el presente Decreto, la Secretaría de Energía, por conducto de la 
Comisión Reguladora de Energía, y considerando la opinión de la Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público, establecerá la metodología para la determinación del precio de venta de 
primera mano del gas licuado de petróleo y la Secretaría de Economía fijará el precio 
máximo de venta del gas licuado de petróleo al usuario final. 
"Para los efectos del párrafo anterior, las secretarías de Energía y de Economía, la primera 
por conducto de la Comisión Reguladora de Energía, buscarán moderar el efecto de la 
volatilidad del precio del gas licuado de petróleo, con base en criterios que eviten la 
insuficiencia en el abasto y que permitan alcanzar un equilibrio en los resultados 
comerciales vinculados con las ventas de primera mano de dicho producto." 

Séptimo. Que en el diverso al que se hace referencia el Resultando Cuarto anterior señala, entre otros 
aspectos, lo siguiente: 

I. Que durante la vigencia de los Decretos publicados el 12 de marzo y el 5 de septiembre de 2001, el 4 
de septiembre de 2002, y el 27 de febrero, 10 de julio y 27 de noviembre todos de 2003, el precio 
máximo de venta a usuarios finales del gas licuado de petróleo ha quedado controlado lo que ha 
evitado un detrimento mayor en la economía de las familias mexicanas, y 

II. Que en fechas recientes se han agudizado las condiciones de incertidumbre en los mercados 
energéticos, lo que ha propiciado un incremento mayor en el precio del gas LP, por lo que se hace 
necesario continuar moderando el efecto de la volatilidad del precio de este producto con el propósito 
de preservar la economía de las familias mexicanas; 

Octavo. Que como consecuencia de lo antes expresado y por razones de orden público e interés social, el 
Ejecutivo Federal consideró conveniente ampliar la vigencia del Decreto con la finalidad de que el gas LP y los 
servicios involucrados en su entrega continúen sujetos a precios máximos de venta de primera mano y de 
venta al usuario final. 

Noveno. Que con base en lo previsto en el Decreto, y considerando la opinión emitida por la Consejería 
Jurídica del Ejecutivo Federal mediante oficio número 3.1859/2004, de fecha 4 de mayo de 2004, durante la 
vigencia del Decreto se establece un régimen de excepción conforme al cual no resulta aplicable la regulación 
en materia de precios del gas LP objeto de venta de primera mano establecida en el Reglamento de Gas 
Licuado de Petróleo. 

Décimo. Que la presente Resolución incorpora los acuerdos alcanzados en esta materia por los 
integrantes del grupo interinstitucional convocado por la Oficina de la Presidencia para las Políticas Públicas, 
dependiente de la Oficina Ejecutiva de la Presidencia de la República, en el que participan las secretarías de 
Hacienda y Crédito Público, de Economía, de Energía, el organismo público descentralizado Pemex Gas  
y Petroquímica Básica (PGPB) y esta Comisión, con el propósito de analizar la volatilidad de precios en el 
mercado internacional del gas LP y sus repercusiones sobre los precios y el abasto de este energético al 
usuario final. 

Undécimo. Que en cumplimento del artículo tercero del Decreto, mediante oficio número 
SE/UPE/2565/2004 esta Comisión solicitó la opinión de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre el 
proyecto de la presente Resolución. 

Duodécimo. Que en respuesta a la comunicación a que hace referencia el Considerando anterior, con 
fecha 30 de diciembre de 2004, mediante oficio número 102-K-IV-A-442, la Dirección General Adjunta de 
Precios y Tarifas de la Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público emitió su 
opinión manifestando que: 

"... la decisión de autorizar a Pemex Gas y Petroquímica Básica para calcular el precio 
máximo del gas LP objeto de venta de primera mano de forma tal que el promedio 
ponderado nacional del precio máximo a usuarios finales del gas licuado de petróleo para el 
mes de diciembre refleje, por el componente de venta de primera mano, un incremento de 
1.75 por ciento respecto del promedio ponderado correspondiente a los precios fijados en el 
Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de noviembre de 2004, es una 
medida que contribuye a moderar el efecto de la alta volatilidad del precio internacional de 
este combustible." 

Decimotercero. Que con base en lo previsto en el Decreto, y considerando las opiniones de la Consejería 
Jurídica del Ejecutivo Federal y de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a las que se hacen referencia 
en los considerandos noveno y duodécimo anteriores, esta Comisión establece como metodología para la 
determinación del precio máximo del gas LP objeto de venta de primera mano para el mes de diciembre de 
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2004, que dicho precio deberá calcularse de forma tal que el promedio ponderado nacional del precio máximo 
de venta del gas LP y de los servicios involucrados en su entrega al usuario final para ese mes alcance un 
incremento por el componente de venta de primera mano de 1.75% en relación con el nivel que prevaleció 
durante el mes de noviembre de 2004. 

Decimocuarto. Que para los efectos anteriores, PGPB deberá considerar los valores indicativos de los 
costos de los demás servicios involucrados en la entrega del gas LP al usuario final que, conforme al Decreto, 
la Secretaría de Economía establezca como aplicables para el mes de diciembre de 2004, a saber, los 
denominados flete del centro embarcador a la planta de almacenamiento para distribución y margen de 
comercialización. 

Decimoquinto. Que la determinación del precio máximo del gas LP conforme al considerando 
decimotercero anterior constituye una medida tendiente a moderar el efecto de la volatilidad del precio del gas 
LP con base en criterios que permitan alcanzar un equilibrio en los resultados comerciales vinculados con las 
ventas de primera mano del energético. 

Decimosexto. Que en términos del artículo 69-H de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, antes 
de la emisión de los actos administrativos a que se refiere el artículo 4 de dicha Ley, se requerirá la 
presentación de una Manifestación de Impacto Regulatorio (MIR) ante la Comisión Federal de Mejora 
Regulatoria (Cofemer), y 

Decimoséptimo. Que mediante oficio número COFEME/04/2666, de fecha 30 de noviembre de 2004, la 
Cofemer emitió su dictamen final sobre la MIR relativa a la presente Resolución y señaló que se puede 
proceder a su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Por lo expuesto, y con fundamento en los artículos 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 7 de la Ley Federal de Competencia Económica; y 3 fracción XXII, 4 y 11 de la Ley de la Comisión 
Reguladora de Energía, esta Comisión: 

RESUELVE 
Primero. Para el mes de diciembre de 2004, Pemex Gas y Petroquímica Básica calculará el precio 

máximo del gas LP objeto de venta de primera mano, de forma tal que el promedio ponderado nacional del 
precio máximo de venta de gas licuado de petróleo y de los servicios involucrados en su entrega al usuario 
final para ese mes alcance por el componente de venta de primera mano un incremento de 1.75 por ciento 
respecto del promedio ponderado correspondiente a los precios fijados en el Acuerdo de la Secretaría de 
Economía publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de noviembre de 2004. 

Segundo. Para los efectos del resolutivo anterior, Pemex Gas y Petroquímica Básica estimará el precio 
máximo de venta de gas licuado de petróleo considerando los costos de los demás servicios involucrados en 
la entrega del energético al usuario final que la Secretaría de Economía establezca como aplicables para el 
mes de diciembre de 2004, a saber, los costos de los denominados flete del centro embarcador a la planta de 
almacenamiento para distribución y margen de comercialización. 

Tercero. Notifíquese la presente Resolución a PGPB y hágase de su conocimiento que el presente acto 
administrativo puede ser impugnado interponiendo en su contra el recurso de reconsideración previsto por el 
artículo 11 de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía, y que el expediente respectivo se encuentra  
y puede ser consultado en las oficinas de esta Comisión, ubicadas en Horacio 1750, colonia Polanco, 
Delegación Miguel Hidalgo, 11510, México, D.F. 

Cuarto. Publíquese esta Resolución en el Diario Oficial de la Federación. 
Quinto. Inscríbase la presente Resolución en el registro a que se refiere la fracción XVI del artículo 3 de la 

Ley de la Comisión Reguladora de Energía bajo el número RES/330/2004. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- El Presidente, Dionisio Pérez-Jácome.- Rúbrica.- 

Los Comisionados: Francisco Barnés, Raúl Monteforte, Adrián Rojí.- Rúbricas. 
(R.- 205351) 

 
 

PODER JUDICIAL 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 
ACLARACION a la Lista de aspirantes vencedores en el Primer Concurso de Oposición Libre para la  
designación de magistrados de circuito especializados en materia penal, ordenado por el Acuerdo General 47/2004 
del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, a quienes se nombró en dicho cargo, publicada el 22 de noviembre 
de 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Consejo de la Judicatura 
Federal.- Secretaría Ejecutiva del Pleno.- Oficio 11514/2004. 
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ACLARACION A LA LISTA DE PARTICIPANTES VENCEDORES EN EL PRIMER CONCURSO DE OPOSICION LIBRE 
PARA LA DESIGNACION DE MAGISTRADOS DE CIRCUITO ESPECIALIZADOS EN MATERIA PENAL, ORDENADA POR 
EL ACUERDO GENERAL 47/2004 DEL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, PUBLICADA EL 
VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO. 

En la Primera Sección, página 46, octavo párrafo, dice: 
SEGUNDO.- Con apoyo en lo dispuesto por el artículo 114, fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación, el Consejo de la Judicatura Federal emitirá los nombramientos correspondientes en 
los plazos y términos que estime conveniente. 

Debe decir: 
SEGUNDO.- Con apoyo en lo dispuesto por el artículo 114, fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación, y en los puntos Décimo del Acuerdo General 47/2004 y base Undécima de la 
Convocatoria al Primer Concurso de Oposición Libre para la Designación de Magistrados de Circuito 
Especializados en Materia Penal, el Consejo de la Judicatura Federal emitirá los nombramientos 
correspondientes de acuerdo a las posibilidades presupuestales del propio Consejo y en los plazos y términos 
que estime conveniente. 

Atentamente 
México, D.F., a 23 de noviembre de 2004.- El Secretario Ejecutivo del Pleno del Consejo de la Judicatura 

Federal, Gonzalo Moctezuma Barragán.- Rúbrica. 
 
 

BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la  
República Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA  

PAGADERAS EN LA REPUBLICA MEXICANA 

Con fundamento en el artículo 35 de la Ley del Banco de México; en los artículos 8o. y 10o. del 

Reglamento Interior del Banco de México, y en los términos del numeral 1.2 de las Disposiciones Aplicables a 

la Determinación del Tipo de Cambio para Solventar Obligaciones Denominadas en Moneda Extranjera 

Pagaderas en la República Mexicana, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 22 de marzo de 

1996, el Banco de México informa que el tipo de cambio citado obtenido el día de hoy conforme  

al procedimiento establecido en el numeral 1 de las Disposiciones mencionadas, fue de $11.2373 M.N. 

(ONCE PESOS CON DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES DIEZMILESIMOS MONEDA NACIONAL) 

por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 

que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 

haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 

de crédito del país. 

Atentamente 

México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- BANCO DE MEXICO: El Director de Disposiciones de Banca 

Central, Fernando Corvera Caraza.- Rúbrica.- El Subgerente de Cambios Nacionales, Antonio de Jesús 

Sibaja Luna.- Rúbrica. 
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TASA de interés interbancaria de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TASA DE INTERES INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO 

Según resolución de Banco de México publicada en el Diario Oficial de la Federación del 23 de marzo  

de 1995, y de conformidad con lo establecido en el Anexo 1 de la Circular 2019/95, modificada mediante 

Circular-Telefax 4/97 del propio Banco del 9 de enero de 1997, dirigida a las instituciones de banca múltiple,  

se informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio a plazo de 28 días, obtenida el día de 

hoy, fue de 8.8341 por ciento. 

La tasa de interés citada se calculó con base a las cotizaciones presentadas por: BBVA Bancomer, S.A., 

Banca Serfin S.A., Hsbc México S.A., Banco Nacional de México S.A., Banco Inbursa S.A., Bank of America 

México S.A., Banco J.P.Morgan S.A., ING Bank México S.A., ScotiaBank Inverlat, S.A. y Banco Mercantil Del  

Norte S.A. 

México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- BANCO DE MEXICO: El Subgerente de Operaciones de 

Mercado, Mauricio Herrera Madariaga.- Rúbrica.- El Director de Disposiciones de Banca Central, Fernando 

Corvera Caraza.- Rúbrica. 
TASAS de interés de instrumentos de captación bancaria en moneda nacional. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 
TASAS DE INTERES DE INSTRUMENTOS DE CAPTACION BANCARIA EN MONEDA NACIONAL 

Para los efectos a que se refiere la publicación de este Banco de México en el Diario Oficial de  
la Federación de fecha 11 de abril de 1989, se informa que el promedio de las tasas de interés ofrecidas por 
las instituciones de banca múltiple a las personas físicas y a las personas morales en general, a la apertura 
del día 30 de noviembre de 2004, para DEPOSITOS A PLAZO FIJO a 60, 90 y 180 días es de 3.10, 4.03  
y 3.99, respectivamente, y para PAGARES CON RENDIMIENTO LIQUIDABLE AL VENCIMIENTO a 28,  
91 y 182 días es de 3.28, 3.87 y 3.86, respectivamente. Dichas tasas son brutas y se expresan en  
por ciento anual. 

México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- BANCO DE MEXICO: El Director de Disposiciones de Banca 
Central, Fernando Corvera Caraza.- Rúbrica.- El Director de Información del Sistema Financiero, 
Cuauhtémoc Montes Campos.- Rúbrica. 

(R.- 205548) 
 
 

INFORMACION semanal resumida sobre los principales renglones del estado de cuenta consolidado al  
26 de noviembre de 2004. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 41 del Reglamento Interior del Banco de México, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 16 de marzo de 1995, se proporciona la: 

INFORMACION SEMANAL RESUMIDA SOBRE LOS PRINCIPALES RENGLONES  
DEL ESTADO DE CUENTA CONSOLIDADO AL 26 DE NOVIEMBRE DE 2004. 

(Cifras preliminares en millones de pesos) 
A C T I V O  
Reserva Internacional 1/ 660,622 
Crédito al Gobierno Federal 0 
Valores Gubernamentales 2/ 0 
Crédito a Intermediarios Financieros y  
Deudores por Reporto 3/ 70,827 
Crédito a Organismos Públicos 4/ 58,818 
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 
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Fondo Monetario Internacional 0 
Base Monetaria 290,997 
 Billetes y Monedas en Circulación 290,997 
 Depósitos Bancarios en Cuenta Corriente 5/ 0 
Bonos de Regulación Monetaria 223,982 
Depósitos del Gobierno Federal 132,247 
Depósitos de Intermediarios Financieros y 
Acreedores por Reporto 3/ 189,693 
Otros Pasivos y Capital Contable 6/ (46,652) 
 

1/ Según se define en el Artículo 19 de la Ley del Banco de México. 
2/ Neto de depósitos de regulación monetaria. 
3/ Incluye banca múltiple, banca de desarrollo, fideicomisos de fomento y operaciones  

de reporto. 

4/ Créditos asumidos por el Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, conforme a lo 
establecido en la Ley de Protección al Ahorro Bancario. 

5/ Se consigna el saldo neto acreedor del conjunto de dichas cuentas, en caso de saldo neto 

deudor éste se incluye en el rubro de Crédito a Intermediarios Financieros y Deudores  
por Reporto. 

6/ Neto de otros activos. 

México, D.F., a 30 de noviembre de 2004.- BANCO DE MEXICO: El Director de Contabilidad, Gerardo 
Zúñiga Villarce.- Rúbrica. 

(R.- 205549) 
 
 

SECCION DE AVISOS 
 

AVISOS JUDICIALES 
 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Cuarto de Distrito en Materia Civil en el Estado de Jalisco 
EDICTO 
Juicio de Amparo 902/2004, promovido por Arturo Romo Moreno, contra actos del Juez y Secretario 

Ejecutor Adscritos al Juzgado Décimo Segundo de lo Civil del Primer Partido Judicial del Estado de Jalisco, 
del Registro Público de la Propiedad y de Comercio y Dirección de Catastro, todos de esta ciudad, por 
acuerdo de veintiséis de octubre de dos mil cuatro, se ordenó: Por ignorarse domicilio del tercero perjudicado 
Miguel Angel Magaña Medina, se emplace a Juicio mediante edictos. Se señalaron las diez horas con treinta 
minutos del veintidós de noviembre de dos mil cuatro, para la celebración de la audiencia constitucional; 
quedan copias de ley a su disposición en este Juzgado de distrito. Hágasele saber que deberá presentarse al 
procedimiento dentro de treinta días siguientes a la última publicación, apercibido que de no señalar domicilio 
para oír y recibir notificaciones en esta ciudad, se practicarán por lista de acuerdos, aún las personales, con 
fundamento en el artículo 28, fracción III, de la Ley de Amparo. 

Para su publicación por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación, y en uno 
de los diarios de mayor circulación en la Republica Mexicana, se expide el presente en la ciudad de 
Guadalajara, Jalisco, a tres de noviembre de dos mil cuatro. 

La Secretaria del Juzgado Cuarto de Distrito en Materia Civil en el Estado. 
Lic. Claudia Elena Hurtado de Mendoza Godínez. 
Rúbrica. 
(R.- 204099) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal 
México 
Séptima Sala Civil 
EDICTO 
En el cuaderno de amparo deducido del toca número 2517/2003, sustanciado ante la Séptima Sala Civil 

del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal, relativo al Juicio Ordinario Civil promovido por Aramburú 
Pérez María Guadalupe, en contra de Benito Gómez, Carlos Fernández Dávila, Diana Libertad Conde Ostos, 
Alfonso Flores García Moreno, Marco Antonio Cue Prieto y José Omar Caracciolo Martínez, se ordenó 
emplazar por medio de edictos al tercero perjudicado Benito Gómez, para que comparezca ante esta Sala 
dentro del término de treinta días contados a partir del día siguiente de la última publicación de los presentes 
edictos que se hará de siete en siete días por tres veces en el Diario Oficial de la Federación y en el 
periódico “El Universal”, debiendo señalar domicilio dentro de la jurisdicción de esta Séptima Sala Civil. 
Quedando a su disposición en esta Sala copia de traslado de la demanda de amparo interpuesta por la parte 
actora, en contra de la sentencia de fecha treinta y uno de agosto del dos mil cuatro. 

México, D.F., a 4 de noviembre de 2004 
El C. Secretario de Acuerdos de la Séptima Sala Civil 
Lic. Ricardo Iñigo López 
Rúbrica. 
(R.- 204276) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 
Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Primer Circuito 
Chilpancingo, Gro. 
EDICTO 
CC. Else Turbán de Flores. 
Presente. 
El Presidente del Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Primer Circuito, con fundamento en los artículos 

30 fracción II de la Ley de Amparo, y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación 
supletoria a ésta, ordenó mediante auto de dos de septiembre del año en curso, llamar a Juicio al tercero 
perjudicado Else Turbán de Flores, por medio de edictos que se publicarán por tres veces, de siete en siete 
días, en el Diario Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República 
Mexicana, haciéndole saber que en este Organo Jurisdiccional se encuentra formado el Toca de Amparo 
Directo Civil 315/2004, con motivo de la demanda presentada por Inmobiliaria Mamal, Sociedad Anónima de 
Capital Variable, por conducto de su abogado patrono Luis León Pérez Cortés, a efecto de que concurra por 
sí, por apoderado o gestor que pueda representarlo ante este Tribunal dentro del término de treinta días 
siguientes a aquél en que se realice la última publicación de los edictos, para hacer valer sus derechos como 
tercero perjudicado previniéndolo, asimismo, para que señale domicilio para oír y recibir notificaciones, bajo el 
apercibimiento que de no hacerlo, las posteriores le surtirán efectos por lista. En el entendido de que al 
momento de comparecer recibirá copia de la demanda de garantías; además, se ordena fijar una copia del 
citado proveído en la puerta de este Tribunal por todo el tiempo que dure el emplazamiento. 

Atentamente 
Chilpancingo, Gro., a 4 de noviembre de 2004. 
El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Primer Circuito 
Lic. Darío Rendón Bello 
Rúbrica. 
(R.- 204546) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Cuarto de Distrito en Materias de Amparo y de Juicios Civiles Federales en el Estado de México 
Juicio de Amparo 644/2004-VI 
EDICTO 
Tercero perjudicado Benjamín Puebla Tello. 
Por auto de veintinueve de octubre de dos mil cuatro, dictado en el Juicio de Amparo 644/2004-VI, Oliverio 

Ramírez de Arellano Ramírez, contra actos del Juez Segundo Civil de Primera Instancia del Distrito Judicial de 
Toluca, Estado de México, en el que le resulta el carácter de tercero perjudicado, se ordenó su emplazamiento 
por medio de los presentes edictos, con el objeto de que si a su interés conviene se apersone al juicio, quien 
deberá presentarse en el local de este Juzgado Cuarto de Distrito en Materias de Amparo y de Juicios Civiles 
Federales en el Estado de México, sito en Sor Juana Inés de la Cruz Sur trescientos dos, colonia Centro, 
Toluca, Estado de México, código postal 50000, dentro del plazo de treinta días, contados a partir del 
siguiente al de la última publicación, en la inteligencia de que se han señalado las doce horas con treinta 
minutos del dieciséis de noviembre de dos mil cuatro para la audiencia constitucional. Quedando a su 
disposición en la Secretaría de este Juzgado de Distrito copia simple de la demanda de garantías. 

Para su publicación por tres veces de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en el 
periódico de mayor circulación en la República. Toluca, Estado de México, a veintinueve de octubre de dos mil 
cuatro. Doy fe. 

La Secretaria del Juzgado Cuarto de Distrito en Materias de Amparo 
y de Juicios Civiles Federales en el Estado de México 

Lic. Tania Bernal Contreras 
Rúbrica. 
(R.- 205073) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Gobierno del Estado de Jalisco 
Poder Judicial del Estado de Jalisco 
Supremo Tribunal de Justicia 
Sala Auxiliar 
EDICTO 
Perfecto Galván Hernández promueve amparo en el Toca 80/04, emplácese este medio al tercer 

perjudicado María Elena Vadez Terrones presentarse a defender derechos ante Autoridad Federal, dentro de 
los 30 días siguientes a su última publicación. 

Para publicarse por tres veces de 7 en 7 días en los periódicos Diario Oficial de la Federación y El 
Informador. 

Guadalajara, Jal., a 10 de noviembre de 2004. 
La Secretario de Acuerdos 
Lic. Sandra N. Díaz Robles 
Rúbrica. 
(R.- 204534) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 
Consejo de la Judicatura Federal 
Juzgado Primero de Distrito “B” de Amparo en Materia Penal en el Distrito Federal 
EDICTO 
Tercero perjudicado 
Jorge Antonio Ulloa Padilla 
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En los autos del Juicio de Amparo 1576/2004, promovido por María del Carmen Díaz Cabello, obra lo 
siguiente: Demanda: 1.- Nombre del quejoso: María del Carmen Díaz Cabello. Nombre del tercero 
perjudicado: Jorge Antonio Ulloa Padilla y Antonio Ulloa Estrada. Autoridades responsables: Fiscal 
Desconcentrado en Coyoacán y Agente del Ministerio Público Responsable de la Coordinación Territorial 
COY-3 de la Fiscalía Desconcentrada en Coyoacán, ambos de la Subprocuraduría de Averiguaciones Previas 
Desconcentradas de la Procuraduría General de Justicia del Distrito Federal. Acto Reclamado: Dictamen 
emitido por la Fiscalía de la adscripción respecto de la determinación de no ejercicio de la acción penal dentro 
de la Averiguación Previa COY-3T3/1 869/03-11. En proveído de veinte de julio del año en cursó, se admitió a 
trámite la demanda, se dio intervención al Agente del Ministerio Público de la Federación de la adscripción, se 
solicitaron a las autoridades responsables su informe con justificación, se fijaron las doce horas con veinte 
minutos del doce de agosto de dos mil cuatro para que tuviera verificativo la audiencia constitucional, se 
tuvieron como terceros perjudicados a Antonio Ulloa Estrada y Jorge Antonio Ulloa Padilla, ... Notifíquese.- Lo 
proveyó y firma. . . la Juez Primero de Distrito “B” de Amparo en Materia Penal en el Distrito Federal. Doy fe... 
razón actuarial de veintiuno de julio de dos mil cuatro, no se pudo emplazar a Juicio al tercero perjudicado 
Jorge Antonio Ulloa Padilla en el domicilio proporcionado por la quejosa, ubicado en calle Paseo Nuevo, 
número 34, colonia Paseos de Taxqueña, Delegación Coyoacán; auto de veinte de octubre último, en el que 
se acordó que toda vez que de autos se advierte que en el presente Juicio de Amparo no se ha logrado la 
localización del citado tercero perjudicado, pese a haberse realizado la investigación correspondiente, 
consistente en los informes solicitados al Titular de la Agencia Federal de Investigación de la Procuraduría 
General de la República (AFI), Director del Instituto Federal Electoral (IFE), Director del Instituto Mexicano del 
Seguro Social (IMSS), Director del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 
(ISSSTE) y Titular de la Administración Tributaria (Administración General de Recaudación) dependiente de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, sin resultados positivos; con fundamento en lo dispuesto por la 
última parte de la fracción II del artículo 30 de la Ley de Amparo, se ordenó la notificación del proveído de 
veinte de julio de dos mil cuatro, por edictos, a costa de la parte quejosa, a efecto de que si el tercero 
perjudicado lo estima conveniente se apersone en el presente Juicio de garantías. 

Para publicarse por tres veces de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación y en el periódico 
de mayor circulación. 

México, D.F., a 3 de noviembre de 2004. 
La Secretaria del Juzgado Primero de Distrito “B” de Amparo 
en Materia Penal en el Distrito Federal 
Lic. Irma Gómez Rodríguez 
Rúbrica. 
(R.- 204296) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Supremo Tribunal de Justicia 
Poder Judicial del Estado de Jalisco 
Séptima Sala 
EDICTO 
Emplácese tercero perjudicado Francisco Vázquez y Jesús Villanueva, 30 días, partir día siguiente última 

publicación, comparezca H. Tribunal Colegiado Materia Civil Tercer Circuito, hacer valer derechos, Juicio 
Constitucional promovido Emilia Rivera Gutiérrez, contra H. Séptima Sala S.T.J.E. Acto reclamado, sentencia 
8 octubre 2004, toca 1036/2004, apelación interpuesta actora, que confirma sentencia A quo, expediente 
39/2000. 

Para publicarse tres veces de siete en siete días en los estrados de la H. Séptima Sala, en uno de los 
periódicos diarios de mayor circulación en la republica y en el Diario Oficial de la Federación. 

Guadalajara, Jal., a 15 de noviembre de 2004. 
La Secretaria de Acuerdos 
Lic. Diana Arredondo Rodríguez 
Rúbrica. 
(R.- 204627) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial Federal 
Juzgado Tercero de Distrito en el Estado de Guerrero 
EDICTO 
Sindicato Unico de Trabajadores de Electrónica Precisión, CTM 
En razón de ignorar su domicilio, por este medio se le notifica la iniciación del Juicio de Amparo ventilado 

bajo el expediente número 1055/2004-I, promovido por José Javier Peralta Bustamante, representante legal 
de la parte quejosa Inmobiliaria 1910, Sociedad Anónima de Capital Variable, contra actos del Presidente de 
la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado, y Otras, Juicio en el cual le resulta el carácter de tercero 
perjudicado, emplazándosele por este conducto para que en el plazo de treinta días contados a partir del día 
siguiente al de la última publicación de este Edicto, que deberá publicarse en el Diario Oficial de la 
Federación y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República Mexicana, por tres veces 
consecutivas de siete en siete días, para que comparezca al Juicio de Garantías de mérito, apercibiéndole 
que de no hacerlo, éste se seguirá conforme a derecho y las subsecuentes notificaciones se le harán por lista 
que se fije en el tablero de avisos de este Juzgado Tercero de Distrito en el Estado de Querétaro, quedando a 
su disposición en la Secretaría las copias simples de traslado. 

Atentamente 
Querétaro, Qro., a 14 de octubre de 2004. 
Secretaria del Juzgado Tercero de Distrito en el Estado de Querétaro 
Lic. Liliana Lozano Mendoza 
Rúbrica. 
(R.- 204518) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Juzgado Primero de Distrito en Materia Civil en el Distrito Federal 
EDICTO 
Tercero perjudicado: Fernando Laborie Elías. 
En los autos del Juicio de Amparo 833/2004-VI, promovido por Productos de Leche, Sociedad Anónima de 

Capital Variable y otros a través de su representante Eduardo M. Galdos Muñoz, contra actos del Juez 
Sexagésimo Tercero de lo Civil del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal; demanda: Actos 
Reclamado: la sentencia interlocutoria de fecha diecinueve de agosto de dos mil cuatro, dictada dentro del 
cuaderno principal de los autos del Juicio de Quiebra seguido por las agraviadas ante la autoridad 
responsable bajo el número de expediente 125/2000; con fundamento en lo dispuesto por los artículos 30 
fracción II de la Ley de Amparo y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria 
de la Ley de Amparo, se ordena emplazar a Juicio al tercero perjudicado Fernando Laborie Elías, a fin de que 
comparezca a deducir sus derechos en el término de treinta días contados a partir del día siguiente en que se 
efectúe la última publicación, quedando a su disposición en la Secretaría de este Juzgado copia simple del 
escrito inicial de demanda, así como del auto admisorio de veintisiete de septiembre del año en curso, mismos 
que serán publicados por tres veces de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación y en uno de 
los periódicos de mayor circulación de la República, apercibido de que en caso de no apersonarse a este 
Juicio de amparo, las ulteriores notificaciones se le harán por medio de lista, con fundamento en lo dispuesto 
por el artículo 30 fracción II de la Ley de Amparo. 

México, D.F., a 18 de noviembre de 2004. 
La Secretaria Judicial del Juzgado Primero de Distrito en Materia Civil en el Distrito Federal 
Lic. Beatriz Martínez Mendoza 
Rúbrica. 
(R.- 205171) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal 
México 
Séptima Sala Civil 
EDICTO 
En el cuaderno de amparo deducido del Toca número 1198/2004, sustanciado ante la Séptima Sala Civil 

del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal, relativo al Juicio Ejecutivo Mercantil promovido por Banco 
Nacional de México, S.A., en contra de Unión Química, S.A. de C.V. y otros, se ordenó emplazar por medio de 
edictos al tercero perjudicado Francisco Martín del Campo González, para que comparezca ante esta Sala 
dentro del término de treinta días contados a partir del día siguiente de la última publicación de los presentes 
edictos que se hará de siete en siete días por tres veces en el Diario Oficial de la Federación y en el 
periódico “El Universal”, debiendo señalar domicilio dentro de la jurisdicción de esta Séptima Sala Civil. 
Quedando a su disposición en esta Sala copia de traslado de la demanda de amparo interpuesta por la parte 
actora, en contra de la sentencia de fecha treinta y uno de mayo del dos mil cuatro. 

México, D.F., a 5 de noviembre de 2004. 
El C. Secretario de Acuerdos de la Séptima Sala Civil 
Lic. Ricardo Iñigo López 
Rúbrica. 
(R.- 205161) 

 
 

AVISOS GENERALES 
Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de la Función Pública 
Organo Interno de Control en la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
Area de Responsabilidades 
Dirección de Inconformidades y Sanciones 
Oficio 09/000/ 009437 /2004 
NOTIFICACION POR EDICTO 
Notificación a: Grupo Sari, S.A. de C.V. 
En los autos del expediente administrativo SAN/197/2004, con fecha cinco de noviembre de dos mil 

cuatro, se dicto el Acuerdo, siguiente: 
Con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 37, 

fracción XXVII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 59 y 60 fracción IV de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 2, 3, 35, fracción I, 70, fracción VI, 72 y demás 
relativos y aplicables de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; artículo 64, fracción I, numeral 5 del 
Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública; se le notifica el inicio del procedimiento para 
determinar posibles infracciones a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público e 
imponerle en su caso, las sanciones administrativas que regula el título sexto, capítulo único de dicho 
ordenamiento, en virtud de que existen elementos para establecer que esa empresa, probablemente se ubicó 
en el supuesto previsto por los artículos 59 y 60, fracción IV, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público, ya que probablemente proporcionó información falsa ante el Centro SCT San 
Luis Potosí de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, al presentar escrito bajo protesta de decir 
verdad, de fecha cinco de abril de dos mil dos, en el que declaró estar al corriente en el pago de impuestos 
federales, manifestación que no concuerda con lo determinado por el Servicio de Administración Tributaria 
mediante el oficio número 322-SAT-R8-L62-4-4620, derivado de la adjudicación del contrato abierto número 
00009036-018-002-2002, relativo a la adquisición de: “Un lote de material de señalamiento”. 

Por tal motivo tiene quince días hábiles contados a partir del día siguiente de su última publicación de 
conformidad con el artículo 72 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, para exponer lo que a su 
derecho convenga, y en su caso, aportar las pruebas que estime pertinentes, en Centro Nacional S.C.T 
avenida Xola esquina avenida Universidad, cuerpo “A” tercer piso, ala poniente, colonia Narvarte, código 
postal 03028, Delegación Benito Juárez, en esta Ciudad, en donde además podrá consultar el expediente 
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sobre el presente asunto, apercibiéndole de que si en dicho plazo no lo hace, precluirá su derecho en 
términos del artículo 288 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria. 

Asimismo, de conformidad con los artículos 305, 306 y 316 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de 
aplicación supletoria, deberá señalar domicilio en el Distrito Federal para recibir notificaciones, apercibido de que en caso 
de no hacerlo, las subsecuentes se harán por rotulón. 

Así lo proveyó y firma, la Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de Control en la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 

México, D.F., a 8 de noviembre de 2004. 
Lic. Gabriela Jaramillo Rodríguez. 
Rúbrica. 
(R.- 205001) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Organo Interno de Control en la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
Area de Responsabilidades 
Dirección de Inconformidades y Sanciones 
Expediente SAN/159/2004 
Oficio 09/000/ 009472/2004 
NOTIFICACION POR EDICTO 
Notificación a: Industria Mexicana de Controles y Automatismos, S.A. de C.V. 
En los autos del expediente administrativo SAN/159/2004, con fecha quince de octubre de dos mil 

cuatro, se dicto el Acuerdo, siguiente: 
Con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 37, 

fracción XXVII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 59 y 60 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 2, 3, 37, 38, último párrafo de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo; 64 fracción I, numeral 5 del Reglamento Interior de Secretaría de la Función Pública; se le 
notifica el inicio del procedimiento para determinar posibles infracciones a la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en su caso imponerle, las sanciones administrativas que se 
regulan por el título sexto capítulo único de dicho ordenamiento, en virtud de que existen elementos para 
establecer que esa empresa, probablemente se ubicó en el supuesto contenido en la fracción IV del artículo 
60 de la mencionada Ley, ya que probablemente proporcionó información falsa ante la Dirección General de 
Recursos Materiales de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, al presentar escrito bajo protesta de 
decir verdad, en el que declaró estar al corriente en el pago de impuestos federales, manifestación que no 
concuerda con lo determinado por el Servicio de Administración Tributaria mediante el oficio número 322-SAT-
R8-L62-4-5493, derivado de la adjudicación del contrato número LPN-712-051-07/2002-198, relativo a la 
“adquisición de bienes informáticos”. 

Por tal motivo tiene quince días hábiles contados a partir del día siguiente de su última publicación de 
conformidad con el artículo 72 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, para exponer lo que a su 
derecho convenga, y en su caso, aportar las pruebas que estime pertinentes, en Centro Nacional S.C.T 
avenida Xola esquina avenida Universidad, cuerpo “A” tercer piso, ala poniente, colonia Narvarte, código 
postal 03028, Delegación Benito Juárez, en esta ciudad, en donde además podrá consultar el expediente 
sobre el presente asunto, apercibiéndole de que si en dicho plazo no lo hace, precluirá su derecho en 
términos del artículo 288 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la Ley de la 
Materia. 

Así lo proveyó y firma, la Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de Control en la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 

México, D.F., a 11 de noviembre de 2004. 
Lic. Gabriela Jaramillo Rodríguez 

Rúbrica. 
(R.- 205003) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Servicio de Administración Tributaria 
Administración Local de Recaudación 
Norte del Distrito Federal 
Subadministracion de Control de Créditos 
Departamento de Control de Créditos 
Oficio 322-SAT-R8-L62-5-1- 
Expediente 390.1/286. 
NOTIFICACION POR EDICTO 
Al margen un sello con el Escudo Nacional que dice Estados Unidos Mexicanos, Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público. Servicio de Administración Tributaria. Administración 
Metropolitana, Administración Local de Recaudación Norte del Distrito Federal. 

Toda vez que el C. Cuauhtemoc Arce Herce, con Registro Federal de Contribuyentes AEHC-
501110 4F5, no fue localizado en su domicilio ubicado en: Norte 79-A, número 40, interior 201, 
colonia Clavería, Delegación Azcapotazalco, código postal 02410, México D. F., esta 
Administración Local de Recaudación Norte, con fundamento en lo dispuesto, por los artículos 
134 fracción IV del Código Fiscal de la Federación, así como en los artículos 140 del citado 
Código Fiscal de la Federación, procede a notificar por edictos durante tres días consecutivos, 
el Pliego Preventivo de Responsabilidades número 0002/2004 determinado el 4 de agosto de 
2004, por Pemex Refinación, Gerencia de Recursos Financieros, Unidad de Contabilidad, por un 
importe de $23,465.40 (veintitrés mil cuatrocientos sesenta y cinco pesos, 40/100 M.N.), por 
motivo de la denuncia de fecha 4 de julio de 2003, presentada por la Jefa de la unidad jurídica 
de la oficina del abogado general de Petróleos Mexicanos, relativo al extravío de diversos 
documentos, en la que se determinó que hubo irregularidades cometidas que ocasionaron un 
daño y perjuicios al patrimonio de Pemex Refinación. 

Atentamente. 
Ciudad de México, a 11 de noviembre de 2004. 
El Administrador Local de Recaudación 
Norte del Distrito Federal 
C.P. Rogelio Lopez Fernández 
Rúbrica. 
(R.- 205061) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Servicio de Administración Tributaria 
Administración Local de Recaudación 
Norte del Distrito Federal 
Subadministracion de Control de Créditos 
Departamento de Control de Créditos 
Oficio 322-SAT-R8-L62-5-1- 
Expediente 390.1/286. 
NOTIFICACION POR EDICTO 
Al margen un sello con el Escudo Nacional que dice Estados Unidos Mexicanos, Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público. Servicio de Administración Tributaria. Administración 
Metropolitana, Administración Local de Recaudación Norte del Distrito Federal. 

Toda vez que el C. Guadalupe Hernández Vázquez, con Registro Federal de Contribuyentes 
HEVG. 671102 BT8, no fue localizado en su domicilio ubicado en: Unidad Habitacional Vallejo 
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SCT, Calzada Vallejo, número 1307, manzana 1, edificio B, Departamento 1, colonia Nueva 
Industrial Vallejo, Delegación Gustavo A. Madero, código postal 07700, México DF., esta 
Administración Local de Recaudación Norte, con fundamento en lo dispuesto, por los artículos 
134 fracción IV del Código Fiscal de la Federación, así como en los artículos 140 del citado 
Código Fiscal de la Federación, procede a notificar por edictos durante tres días consecutivos, 
el pliego preventivo de responsabilidades número 0002/2004 determinado el 4 de agosto de 
2004, por Pemex Refinación, Gerencia de Recursos Financieros, Unidad de Contabilidad, por un 
importe de $8,838.23 (ocho mil ochocientos treinta y ocho pesos, 23/100 M.N.), por motivo de 
la denuncia de fecha 4 de julio de 2003, presentada por la Jefa de la Unidad Jurídica de la 
Oficina del Abogado General de Petróleos Mexicanos, relativo al extravío de diversos 
documentos, en la que se determinó que hubo irregularidades cometidas que ocasionaron un 
daño y perjuicios al patrimonio de Pemex Refinación. 

Atentamente. 
Ciudad de México, a 11 de noviembre de 2004. 
El Administrador Local de Recaudación 
Norte del Distrito Federal 
C.P. Rogelio Lopez Fernández 
Rúbrica. 
(R.- 205062) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de la Función Pública 
Organo Interno de Control en la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
Area de Responsabilidades 
Dirección de Inconformidades y Sanciones 
Expediente SAN/163/2004 
Oficio 09/000/ 009471/2004 
NOTIFICACION POR EDICTO 
Notificación a: Grupo Macazaga, S.A. de C.V. 
En los autos del expediente administrativo SAN/163/2004, con fecha trece de octubre de dos mil 

cuatro, se dicto el Acuerdo, siguiente: 
Con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 37, 

fracción XXVII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 59 y 60 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 2, 3, 37, 38, último párrafo de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo; 64 fracción I, numeral 5 del Reglamento Interior de Secretaría de la Función Pública; se le 
notifica el inicio del procedimiento para determinar posibles infracciones a la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en su caso imponerle, las sanciones administrativas que se 
regulan por el título sexto capítulo único de dicho ordenamiento, en virtud de que existen elementos para 
establecer que esa empresa, probablemente se ubicó en el supuesto contenido en la fracción IV del artículo 
60 de la mencionada Ley, ya que probablemente proporcionó información falsa ante la Dirección General de 
Recursos Materiales de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, al presentar escrito bajo protesta de 
decir verdad, en el que declaró estar al corriente en el pago de impuestos federales, manifestación que no 
concuerda con lo determinado por el Servicio de Administración Tributaria mediante el oficio número 396-SAT-
II-B-I-34244, derivado de la adjudicación del contrato número LPN-712-027-06/2001-64, relativo a la 
adquisición de vestuario, uniformes y blancos. 

Por tal motivo tiene quince días hábiles contados a partir del día siguiente de su última publicación de 
conformidad con el artículo 72 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, para exponer lo que a su 
derecho convenga, y en su caso, aportar las pruebas que estime pertinentes, en Centro Nacional S.C.T 
avenida Xola esquina avenida Universidad, cuerpo “A” tercer piso, ala poniente, colonia Narvarte, código 
postal 03028, Delegación Benito Juárez, en esta ciudad, en donde además podrá consultar el expediente 
sobre el presente asunto, apercibiéndole de que si en dicho plazo no lo hace, precluirá su derecho en 
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términos del artículo 288 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la Ley de la 
materia. 

Así lo proveyó y firma, la Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de Control en la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 

México, D.F., a 11 de noviembre de 2004. 
Lic. Gabriela Jaramillo Rodríguez 
Rúbrica. 
(R.- 205005) 

 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 
CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 02 
Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 

ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 02 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como Fiduciario en el Fideicomiso no. 
F00005, con el aval del Estado Libre y Soberano de México (la Emisora), a la Asamblea de Tenedores de 
Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre del 2004 a las 9:00 horas, en las oficinas ubicadas 
en Bosque de Alisos número 47-B, 3er. piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 05120 México, Distrito 
Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 
I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del representante común de los tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del Acta de la asamblea que al efecto se levante. 
Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la asamblea deberán entregar en 

las oficinas de Bank of America México, S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de BankBoston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
En la Cd. de México, Distrito Federal a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 
Rúbrica. 
(R.- 205369) 

 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 

CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 02-2 
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Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 
ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 02-2 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como fiduciario en el fideicomiso irrevocable 
número F00005 (la Emisora), con el aval del Estado Libre y Soberano de México, a la Asamblea de 
Tenedores de Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre de 2004 a 10:00 horas, en las 
oficinas ubicadas en Bosque de Alisos número 47-B, 3er. piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 
05120 México, Distrito Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del representante común de los tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del acta de la asamblea que al efecto se levante. 
Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la asamblea deberán entregar en 

las oficinas de Bank of America México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de Bank Boston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 

Rúbrica. 
(R.- 205370) 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 

CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 02-3 
Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 

ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 02-3 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como fiduciario en el fideicomiso irrevocable 
número F00005 (la Emisora), con el aval del Estado Libre y Soberano de México, a la asamblea de tenedores 
de Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre de 2004 a las 11:00 horas, en las oficinas 
ubicadas en Bosque de Alisos número 47-B, 3er. piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 05120 
México, Distrito Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del representante común de los tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del acta de la asamblea que al efecto se levante. 
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Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la asamblea deberán entregar en 
las oficinas de Bank of America México, S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de BankBoston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 

Rúbrica. 
(R.- 205371) 
 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 

CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 02-4 
Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 

ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 02-4 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como fiduciario en el fideicomiso irrevocable 
no. F00005 (la Emisora), con el aval del Estado Libre y Soberano de México, a la asamblea de tenedores de 
Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre de 2004 a las 12:00 horas, en las oficinas 
ubicadas en Bosque de Alisos no. 47-B, 3er. Piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 05120 México, 
Distrito Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la Asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del Representante Común de los Tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la Asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del Acta de la Asamblea que al efecto se levante. 
Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la Asamblea deberán entregar en 

las oficinas de Bank of America México, S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de BankBoston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la Asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
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Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 

Rúbrica. 
(R.- 205372) 
 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 

CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 03 
Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 

ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 03 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como fiduciario en el fideicomiso irrevocable 
número F00005 (la Emisora), con el aval del Estado Libre y Soberano de México, a la asamblea de tenedores 
de Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre de 2004 a las 13:00 horas, en las oficinas 
ubicadas en Bosque de Alisos número 47-B, 3er. piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 05120 
México, Distrito Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del representante común de los tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del acta de la asamblea que al efecto se levante. 
Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la asamblea deberán entregar en 

las oficinas de Bank of America México, S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de BankBoston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la Asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 

Rúbrica. 
(R.- 205373) 
 
 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO 

CONVOCATORIA 

A LOS TENEDORES DE CERTIFICADOS BURSATILES IDENTIFICADOS COMO EDMEXCB 03-2 
Con fundamento en lo dispuesto por la Ley del Mercado de Valores y lo establecido en el título que 

ampara los certificados bursátiles de referencia, se convoca a los tenedores de certificados bursátiles, clave 
de pizarra EDMEXCB 03-2 (los Certificados Bursátiles), emitidos por Banco JP Morgan, S.A., Institución de 
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Banca Múltiple, JP Morgan Grupo Financiero, División Fiduciaria, como fiduciario en el fideicomiso irrevocable 
número F00005 (la Emisora), con el aval del Estado Libre y Soberano de México, a la asamblea de tenedores 
de Certificados Bursátiles que se celebrará el 14 de diciembre de 2004 a las 14:00 horas, en las oficinas 
ubicadas en Bosque de Alisos no. 47-B, 3er. Piso, Fraccionamiento Bosques de las Lomas, 05120 México, 
Distrito Federal, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Verificación de quórum y, en su caso, instalación de la asamblea. 
II. Propuesta para la sustitución y nombramiento del representante común de los tenedores de los 

Certificados Bursátiles. 
III. Designación de delegados de la asamblea. 
IV. Redacción, lectura, aprobación y firma del acta de la asamblea que al efecto se levante. 
Los tenedores de Certificados Bursátiles que deseen concurrir a la asamblea deberán entregar en 

las oficinas de Bank of America México, S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bank of 
America, como fusionante de BankBoston, S.A, Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria, 
ubicadas en Bosque de Alisos 47-B, 3er piso, colonia Bosques de las Lomas, 05120, México Distrito 
Federal, a la atención de Jorge Hugo Salazar Meza o Jaime Rogelio Ruiz Martínez, a más tardar el día 
13 de diciembre de 2004, la constancia de depósito que expida S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución 
para el Depósito de Valores, y, en su caso, la constancia expedida por los custodios que 
correspondan, de 9:00 a 14:30 horas y de 16:30 a 18:00 horas, de lunes a viernes, a partir de la fecha 
de publicación de la presente convocatoria. 

Los tenedores de los Certificados Bursátiles podrán ser representados en la asamblea por 
apoderado, nombrado a través de mandato general o especial suficiente, otorgado en los términos de 

la legislación aplicable, o carta poder firmada ante dos (2) testigos. 
México, D.F., a 30 de noviembre de 2004. 
Bank of America México, S.A., 
Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Bank of America, División Fiduciaria 
Delegado Fiduciario 
Lic. Jaime Palomino Echave 

Rúbrica. 
(R.- 205374) 
 

BANCO DEL BAJIO 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE 
AVISO A LOS ACCIONISTAS 
LIBERACION DE ACCIONES DE TESORERIA 

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 14 a de los estatutos sociales, se hace del conocimiento de 
los accionistas de Banco del Bajio, S.A., Institución de Banca Múltiple, que mediante acuerdo adoptado en 
sesión extraordinaria del Consejo de Administración, celebrada el 24 de noviembre del año 2004, se acordó 
poner en circulación 56’000,000 (cincuenta y seis millones) de acciones de tesorería, bajo las siguientes 
reglas: 

1.- La totalidad de las acciones liberadas corresponden a la serie O. 
2.- Los accionistas contaran con un plazo de 15 quince días hábiles contados a partir de la publicación del 

presente aviso en el Diario Oficial de la Federación, para ejercer su derecho de preferencia en proporción a 
aquellas de las que sean titulares, para la suscripción de las de nueva colocación. Una vez transcurrido el 
plazo mencionado, los accionistas que hubieren ejercido su derecho de preferencia, tendrán un derecho de 
preferencia adicional que podrán ejercer dentro de un plazo de diez días hábiles contados a partir de la fecha 
en que hubiere concluido el plazo inicialmente fijado para la suscripción y pago de acciones. 

3.- El precio por acción se determinara aplicando la formula que considera el cociente resultante de dividir 
el ultimo capital contable conocido del banco, entre el numero total de acciones suscritas y pagadas, mas el 
incremento que hubiere que realizarse, en su caso, en la misma proporción en que se incremente la tiie (tasa 
de interés interbancaria de equilibrio), por los días que transcurran entre la fecha del ultimo capital contable 
conocido y la de suscripción. 
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4.- Si expirados los plazos para el ejercicio del derecho de preferencia quedaren acciones en la tesorería, 
estas serán de libre suscripción por tiempo indefinido hasta nuevo acuerdo de este órgano colegiado, con 
excepción de personas morales extranjeras que ejerzan funciones de autoridad. 

5.- Cualquier persona física o moral podrá adquirir mediante una o varias operaciones simultaneas o 
sucesivas, el control de acciones de la serie “O” del capital social de la sociedad, en el entendido que dichas 
operaciones deberán obtener la autorización previa de la secretaria de hacienda y crédito publico, escuchando 
la opinión de la comisión nacional bancaria y de valores, cuando excedan del cinco por ciento de dicho capital 
social. 

6.- Las acciones deberán ser suscritas contra el pago total en efectivo de su valor. 
7.- En lo no previsto en estas reglas, se estará a lo dispuesto en los estatutos sociales en su parte 

conducente. 
Leon, Gto., a 29 de noviembre de 2004. 
Presidente del Consejo de Administración 
Salvador Oñate Ascencio 
Rúbrica. 
(R- 205267) 
 
VISTAR, S.A. DE C.V. 
AVISO DE FUSION 
T-FAL DE MEXICO, S.A. DE C.V. / VISTAR, S.A. DE C.V. 
Para efectos de dar cumplimiento a lo señalado en los artículos 223 y 225 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, se hace del conocimiento del público en general que mediante acuerdos aprobados 
en las asambleas generales extraordinarias de accionistas de Vistar, S.A. de C.V. y de T-Fal de México, S.A. 
de C.V., ambas de fecha 18 de noviembre de 2004, se resolvió aprobar la fusión de T-Fal de México, S.A. de 
C.V. como sociedad fusionada en Vistar, S.A. de C.V. como sociedad fusionante. En consecuencia, se hace 
constar que una vez inscritas las escrituras públicas correspondiente en que se formalizan los acuerdos 
adoptados en las referidas asambleas generales extraordinarias de accionistas de dichas sociedades, T-Fal 
de México, S.A. de C.V., dejará de existir exactamente al concluir el último minuto del 31 de diciembre de 
2004. 

En virtud de lo anterior se publica un extracto de los acuerdos de fusión adoptados por las Asambleas 
Generales Extraordinarias de Accionistas de las referidas sociedades los cuales incluyen el sistema de 
extinción de pasivos de T-Fal de México, S.A. de C.V., así como los balances generales de ambas sociedades 
al 31 de octubre de 2004. 

Primera. Se aprueba la fusión de T-Fal, como sociedad fusionada que se extinguirá por virtud de la fusión, 
en Vistar, como fusionante que continuará existiendo después de la fusión. En consecuencia, Vistar, como 
fusionante, absorberá todos los activos y pasivos de T-Fal, con base en los en los registros contables de ésta 
al 31 de diciembre de 2004, pactándose el pago de todas las deudas de la fusionada en los mismos términos 
y condiciones originalmente acordadas por la sociedad fusionada y los terceros que correspondan, en 
términos de lo dispuesto en el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Segunda. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 223 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles, tanto la Vistar como T-Fal, deberán publicar sus últimos balances al 31 de octubre de 2004, en el 
periódico oficial que corresponda, así como los acuerdos de fusión aquí aprobados. Adicionalmente, deberán 
registrar ante el Registro Público de Comercio del Distrito Federal, los acuerdos de fusión y las actas 
correspondientes que hagan constar las resoluciones aquí adoptadas. 

Tercera. Como resultado de la fusión aquí aprobada, se deberá aumentar el capital social de la fusionante 
en los términos acordados por los accionistas de esta última, de tal forma que la totalidad de los títulos de 
acciones expedidos a favor de los accionistas de T-Fal sean cancelados e intercambiados por nuevos títulos 
de acciones de Vistar. Por lo tanto, considerando el valor de las acciones de los accionistas de T-Fal, los 
mismos recibirán 10 acciones de Vistar por acción de T-Fal intercambiada. 

Cuarta. En cumplimiento de lo dispuesto por el inciso b), Fracción I, del artículo 14-B del Código Fiscal de 
la Federación en vigor, la sociedad que subsiste con motivo de la fusión, continuará realizando las actividades 
que realizaba ésta, así como las de la sociedad fusionada antes de la fusión, durante un periodo mínimo de un 
año inmediato posterior a la fecha en que surta efectos la fusión. 
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Quinta. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, 
la fusión aquí aprobada surtirá efectos una vez que: (i) se hayan inscrito los acuerdos adoptados por los 
accionistas de Vistar en la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas ante el Registro Público de 
Comercio del Distrito Federal; (ii) se hayan inscrito los acuerdos adoptados dentro de la Asamblea General 
Extraordinaria de Accionistas de T-Fal que apruebe la fusión ante el Registro Público de Comercio del Distrito 
Federal; (iii) se hayan inscrito los acuerdos de fusión previstos en el convenio de fusión aquí aprobado ante el 
Registro Público de Comercio del Distrito Federal; y (iv) exactamente al concluir el último minuto del 31 de 
diciembre de 2004. Lo anterior, en virtud que de conformidad con los acuerdos de fusión aquí aprobados, se 
pactó que la totalidad de las deudas de T-Fal serán pagados y cubiertos por Vistar bajo los mismos términos y 
condiciones originalmente acordados por T-Fal y los terceros que correspondan. 

Sexta. Como resultado de la fusión aquí acordada, regirán los estatutos de Vistar, por lo que, de ser 
necesario, los mismos deberán ser modificados, o bien, compulsados, para mayor claridad. 

Séptima Se aprueba que el método de extinción de los pasivos de T-Fal consista en que la totalidad de 
los pasivos de T-Fal sean pagados y cubiertos por Vistar, bajo los mismos términos y condiciones 
originalmente acordados por T-Fal y los terceros que correspondan, quedando autorizada la publicación de 
dicho método a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 223 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles. 

México, D.F., a 25 de noviembre de 2004. 

Delegado especial de las Asambleas Generales 
Extraordinarias de Accionistas de Vistar, S.A. de C.V. 
y de T-Fal de México, S.A. de C.V. 
Lic. Mónica Ramos Carlos 
Rúbrica. 
(R.- 205301) 
 
 
BALANCE GENERAL DE LA SOCIEDAD VISTAR , S.A. DE C.V. 
BALANCE PARA FUSION 
AL 31 DE OCTUBRE DE 2004 
Activo 
Activo circulante $  195,382,402 
Activos fijos 140,486,207 
Otros activos 86,133 
Total activo 335,954,742 
Pasivo 
Pasivo a corto plazo 312,388,985 
Pasivo a largo plazo - 
Total pasivo 312,388,985 
Capital contable 
Capital social 10,044,313 
Utilidades acumuladas y reservas 13,521,444 
Capital contable 23,565,757 
Total pasivo más capital contable $  335,954,742 
Vistar, S.A. de C.V. 
Delegado Especial de la Asamblea General Extraordinaria 
Mónica Ramos Carlos 
Rúbrica. 
 
BALANCE GENERAL DE LA SOCIEDAD T-FAL DE MEXICO , S.A. DE C.V. 
BALANCE PARA FUSION AL 31 DE OCTUBRE DE 2004 
Activo 
Activo circulante $  9,077,536 
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Activos fijos 15,839,082 
Otros activos - 
Total activo 24,916,618 
Pasivo 
Pasivo a corto plazo - 
Pasivo a largo plazo - 
Total pasivo - 
Capital contable 
Capital social 42,663,013 
Utilidades acumuladas y reservas -17,746,395 
Capital contable 24,916,618 
Total pasivo más capital contable $  24,916,618 
T-FAL de México, S.A. de C.V. 
Delegado Especial de la Asamblea General Extraordinaria 
Mónica Ramos Carlos 
Rúbrica. 
(R.- 205303) 
 
 
PRODUCTOS KUREX, S.A. DEC.V. 

CONVOCATORIA 
Con fundamento en lo que establecen los articulos 178, 179, 180, 182, y 183 de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles. Se convoca a los accionistas de productos Kurex S.A. de 
C.V., a una asamble general ordinaria que tendra verificativo el día 17 de diciembre de 2004, en 
Unidad Habitacional Picos Iztacalco, lote 25, manzana 5, sección 1 B, a las 17: 00 horas ; bajo 
el siguiente orden del dia: 

1.- Venta de acciones 
2.- Renuncia del comisario 
3.- Nombramiento del comisario 
4.- Aumento de capital 
5.- Asuntos generales 
México, D.F., a 26 de noviembre de 2004. 
Administrador Unico 
Ma. Prisca Carreón Orozco 
Rúbrica. 
(R.- 205283) 
 
 
KINDER MORGAN GAS NATURAL DE MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. 
GASODUCTO MIER-MONTERREY 
PERMISO DE TRANSPORTE DE GAS NATURAL G/003/TRA/96 
LISTA DE TARIFAS 

 

Servicio Cargo Tarifa Unidad Periodicidad

Transporte en base firme Capacidad 159.5836 Pesos/Gcal Mensual 

 Uso 0.7020 Pesos/Gcal Mensual 

Transporte en base 
interrumpible 

Uso 5.4716 Pesos/Gcal Mensual 

Cantidades adicionales 
autorizadas 

 5.4716 Pesos/Gcal Mensual 
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Notas: 

1) El cargo por capacidad está expresado sobre una base mensual. Para obtener el cargo diario 
equivalente, debe multiplicarse por 12 y dividirlo entre 365. 

2) Para el servicio de transporte en base firme, el cargo por capacidad se determinará mensualmente 
multiplicando dicho cargo por la capacidad contratada por el usuario. El cargo por uso se aplicará a 
todos los volúmenes transportados en el sistema durante el mes. 

3) Las cantidades adicionales autorizadas se aplicarán a cualquier volumen transportado que exceda la 
cantidad contratada por el usuario durante el mes correspondiente. 

4) El cargo por uso del servicio de transporte en base interrumpible se aplicará a todos los volúmenes 
transportados para el Usuario en base interrumpible durante el mes correspondiente. 

México, D.F., a 19 de noviembre de 2004. 
Representante Legal 
José Antonio Martínez Sánchez 
Rúbrica. 
(R.- 205042) 

 
 
CONJUNTO RESIDENCIAL VILLA MARINA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 

CONVOCATORIA PARA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS 

Se convoca a los accionistas de la empresa a la Asamblea General Ordinaria la que se celebrará el día 8 
de diciembre de 2004 a las 13:30 horas. En el domicilio de la misma, cita en antigua carretera a Pinotepa 
Nacional kilómetro 0.920 Barra Vieja, Acapulco, Guerrero, para resolver sobre los asuntos contenidos en la 
siguiente 

ORDEN DEL DIA 

I.- Designación de escrutadores, lista de asistencia, instalación de la Asamblea General Ordinaria y 
declaración de estar legalmente constituida. 

II.- Lectura y aprobación en su caso de la orden del día. 

III.- Informe anual que rinde el Consejo de Administración y el comisario por el ejercicio de 2003. 

IV.- Informe del Presidente del Consejo de los pasivos de la sociedad. 

V.- Ratificación o cambio del Consejo de Administración. 

Esta convocatoria se efectúa con base en lo dispuesto por las cláusulas vigésima cuarta, vigésima quinta y 
correlativos de los estatutos de la sociedad y de los artículos 181, 183, 186, 187 y aplicables de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. Es requisito de admisión a la asamblea, acreditar en forma indubitable 
haber depositado sus títulos ante la Tesorería de la Sociedad, a más tardar veinticuatro horas antes de la 
celebración de la asamblea. Los accionistas que designen mandatario para que los represente deberán 
hacerlo en la forma prevista en el estatutos y con base en la Ley citada. 

México, D.F., a 19 de noviembre de 2004. 

Presidente del Consejo de Administración 

Omar Jesús Medina de la Paz 

Rúbrica. 

(R.- 205165) 

 
 
OPERADORA DE AGUAS, S.A. DE C.V. 

AVISO DE ESCISION 
De conformidad con lo dispuesto con el artículo 228-Bis de la Ley General de Sociedades Mercantiles, 

se hace del conocimiento de los señores Accionistas y Acreedores que por acuerdo de la asamblea general 
extraordinaria de accionistas de la sociedad denominada Operadora de Aguas, S.A. de C.V., celebrada el 
día 24 de noviembre de 2004, se acordó su escisión conforme a las siguientes: 
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BASES PARA LA ESCISION DE OPERADORA DE AGUAS, S.A. DE C.V. 
I. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 228-Bis de la Ley General de Sociedades Mercantiles y 

el artículo 15 A Inciso a) del Código Fiscal de la Federación y con base en los estados de información 
financiera de la Sociedad, practicados al 31 de diciembre de 2003, debidamente dictaminados en términos de 
Ley, y que han sido aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad de fecha 16 
de abril de 2004, se resuelve la Escisión de Operadora de Aguas, S.A. de C.V., como Sociedad Escindente, 
creándose en consecuencia una nueva Sociedad de igual naturaleza jurídica, cuya denominación social será 
Operadora Versalite, S.A. de C.V. como Sociedad Escindida. 

II. El capital social de la sociedad escindente se reducirá en la cantidad de $37’546,500.00 (treinta y siete 
millones quinientos cuarenta y seis mil quinientos pesos 00/100 M.N.), misma cantidad que se transmitirá a la 
sociedad escindida y pasará a constituir su capital social inicial, el cual quedará íntegramente suscrito y se 
tendrá por totalmente pagado por los mismos accionistas, que lo son de la Escindente quienes los detentarán 
exactamente en la misma proporción a su tenencia accionaria actual en la misma Sociedad Escindente. 

III. La Sociedad Escindida “Operadora Versalite, S.A. de C.V.” integrará, además, a su patrimonio las 
acciones que le transmitirá en propiedad la Sociedad Escindente. 

IV. La escisión surtirá plenos efectos legales entre las sociedades escindente y escindida, a partir de la 
fecha en que el acta de asamblea de accionistas que apruebe la escisión quede legalmente protocolizada 
ante Notario Público y, por tanto se formalice la constitución de la Sociedad Escindida. Surtirá plenos efectos 
legales frente a terceros después de cuarenta y cinco días naturales, contados a partir de la fecha de la 
publicación del presente Aviso de Escisión en el Diario Oficial de la Federación y en un periódico de los de 
mayor circulación en el domicilio social de la escindente, y de la inscripción en el Registro Público de 
Comercio del Distrito Federal, de la escritura pública de protocolización del Acta de Asamblea de Accionistas 
en que se haya acordado la escisión. 

V. A partir de la fecha en que el acta de asamblea de accionistas respectiva que protocolizada y, por tanto, 
se formalice la constitución de la sociedad escindida, y sin perjuicio de las obligaciones de la sociedad 
escindente, la sociedad escindida responderá en forma solidaria y hasta donde alcance su patrimonio frente a 
los acreedores de la sociedad escindente por un término que no excederá de 3 años, contado a partir de la 
fecha a que se refiere el punto IV, de cualquier pasivo que la sociedad escindente pudiera haber adquirido 
hasta esa fecha; sin que dicha obligación suponga o pueda interpretarse que los pasivos a cargo de la 
escindente se han vuelto líquidos y exigibles en forma anticipada, salvo que así se hubiere pactado 
previamente en cada caso específico con los correspondientes acreedores. 

Se les informa a los señores accionistas y acreedores que el texto completo de la escisión se 
encuentra a su disposición en el domicilio social de la Sociedad ubicado en avenida Horacio 1855-505, 
colonia Los Morales Polanco, México, Distrito Federal, durante el plazo de cuarenta y cinco días en los 
términos de la fracción V del artículo 228-Bis de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

México, D.F., a 24 de noviembre de 2004 
Lic. José Francisco Gómez Ramírez 
Secretario del Consejo de Administración 
Rúbrica. 
(R.- 205320) 
 
 
GRUPO AZUCARERO MEXICO, S.A. DE C.V. 

NOTA ACLARATORIA 
El día 22 de noviembre de 2004 se publicó la convocatoria a la Asamblea General Anual Ordinaria de 

Accionistas de Grupo Azucarero México, S.A. de C.V., en la que se debe realizar la siguiente modificación: 
En el renglón 5 dice que la asamblea se celebrará en: 
Monte Cáucaso 915-4o. piso, colonia Lomas de Chapultepec. 
Debe decir en: 
Paseo de la Reforma número 505 piso 29, colonia Cuauhtémoc. 
 

México, D.F. a 24 de noviembre de 2004 
Lic. Juan Antonio Cortina Gallardo 
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Presidente del Consejo de Administración 
Grupo Azucarero México, S.A. de C.V. 

Rúbrica. 
(R.- 205291) 

 
 
CLEMEX MEXICO, S.A. DE C.V. 

CONVOCATORIA 

De conformidad con lo establecido en el artículo 183 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles y en los artículos décimo cuarto y décimo quinto de los estatutos sociales de 
Clemex México, S.A. de C.V., se convoca a los señores accionistas, así como a los comisarios de 
la sociedad, a la Asamblea General Anual Ordinaria de Accionistas, que se celebrará el 17 de 
diciembre de 2004, a las 13:30 horas, en el domicilio social y oficinas de la sociedad, ubicadas 
en Monte Cáucaso número 915, 4o. piso, Lomas de Chapultepec, 11000 México, D.F., bajo el 
siguiente 

ORDEN DEL DIA 

I. Informe del Consejo de Administración sobre la marcha de la Sociedad y sobre sus operaciones, durante 
el ejercicio social comprendido del 1º. de enero al 31 de diciembre de 2003. 

II. Presentación, discusión y, en su caso, aprobación de los estados financieros de la sociedad, al 31 de 
diciembre de 2003, previo informe del comisario. 

III. Resolución sobre aplicación de resultados. 
IV. Resignación o ratificación, en su caso, de miembros del Consejo de Administración y comisarios de la 

sociedad y determinación de sus emolumentos. 
V. Nombramiento de delegados especiales que ejecuten y formalicen las resoluciones tomadas por la 

asamblea de accionistas. 
México, D.F., a 26 de noviembre de 2004. 
Lic. José Antonio Noguera C. 
Secretario del Consejo de Administración 
Rúbrica. 
(R.- 205281) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Gobernación 

CONVOCATORIA PUBLICA Y ABIERTA 

El Comité de Selección del Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal, Organo 
Desconcentrado de la Secretaría de Gobernación con fundamento en los artículos 25, 26, 28, 37, 69, 75 
fracción III y 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal y 23, 25, 29 
párrafo segundo, 30, 32, 35, 38, 101 y 105 de su Reglamento, y numerales primero, noveno y décimo de los 
lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública Federal Centralizada y sus 
órganos desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así como en la elaboración y aplicación 
de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de selección publicados en el Diario Oficial 
de la Federación, el 4 de junio de 2004, emite la siguiente: 

Convocatoria pública y abierta del concurso para ocupar las siguientes plazas vacantes del Servicio 
Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal. 

1. Nombre de la plaza: Subdirección de Difusión y Publicaciones. Número de vacantes: una. Nivel 
administrativo: NA02. Percepción ordinaria: $28,664.16 (veintiocho mil seiscientos sesenta y cuatro 
pesos 16/100 M.N.). Adscripción: Dirección de Difusión y Publicaciones de la Dirección General Adjunta 
de Fomento y Desarrollo del Federalismo. Sede: México, D.F. Funciones principales: 1.- Proponer 
políticas en materia de comunicación social, para contribuir en la elaboración del Plan Anual de 
Comunicación Social. 2.- Coordinar 
y supervisar la aplicación de las políticas de comunicación social, para garantizar el cumplimiento de las 
metas anuales de comunicación social. 3.- Coordinar los procesos de publicación de los trabajos de 
investigación en los que participa y/o realiza el Instituto, para contribuir en el logro de las metas 
establecidas en el programa de publicación anual. 4.- Definir los mecanismos de difusión de las 
publicaciones realizadas por el Instituto, para asegurar que los temas que conciernen al Instituto lleguen 
a las audiencias a las que están dirigidas. 5.- Establecer contacto con los encargados de las diversas 
bibliotecas, para garantizar que los convenios de intercambio editorial no pierdan vigencia. 6.- Analizar la 
información de la prensa escrita y electrónica, para proveer y manejar adecuadamente situaciones de 
conflicto que afecten a la institución. 
Perfil y requisitos: académicos: Licenciatura en Ciencias de la Comunicación y/o Periodismo. Laborales: 
4 años de experiencia en publicidad y/o periodismo. a) Capacidades gerenciales: liderazgo: establecer 
dirección, impulsar el compromiso con una visión de futuro compartida. Unir y alinear esfuerzos hacia un 
objetivo institucional común. Persuadir a través de involucrar y motivar a otros. Remover obstáculos. 
Fungir como ejemplo. Reconocer e incentivar los comportamientos esperados. Conjunta esfuerzos hacia 
un objetivo compartido: establece estándares claros, retadores y alcanzables de desempeño, creando un 
aliciente permanente para el equipo; aprovecha oportunidades para hacer que el cambio suceda; apoya 
y ayuda a otros, haciendo uso de su experiencia; crea compromiso sensibilizando y generando 
conciencia en otros sobre la importancia de su trabajo. Orienta el cambio y el desarrollo de otros: 
identifica áreas de oportunidad y fortalezas en sus colaboradores, proporcionando retroalimentación con 
empatía y de manera constructiva; gestiona recursos e incentiva a otros a desarrollar sus capacidades 
para superarse; se involucra personalmente en los cambios modelando los comportamientos esperados. 
Trabajo en equipo: desarrollar y mantener relaciones productivas y respetuosas de trabajo con los 
demás, proporcionando un marco de responsabilidad compartida. Participa y ayuda a otros: solicita 
apoyo específico a compañeros de su área; participa activamente en el logro de las metas grupales; 
escucha en forma respetuosa los puntos de vista de sus colegas; ayuda a otros miembros de equipo que 
solicitan apoyo; -Comparte información: mantiene a los miembros del equipo actualizados sobre 
información relevante para su trabajo; aporta y solicita sugerencias a los miembros de los equipos en los 
que participa sobre la forma de solucionar problemas, lograr los objetivos establecidos y mejorar los 
resultados; informa a sus compañeros de equipo acerca de situaciones que potencialmente pudieran 
afectarlos. Se integra y contribuye al logro de los objetivos: Se integra efectivamente a equipos de 
diferentes áreas o disciplinas; participa activamente en la toma de decisiones de los equipos en los que 
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participa, proporcionando sugerencias y recomendaciones para este fin. b) Capacidades técnicas: 
desarrollo de escenarios de federalismo: capacidad para diseñar e instrumentar escenarios de 
federalismo que propicien el desarrollo estatal y municipal: genera, recopila y analiza información sobre 
federalismo hacendario y finanzas públicas, federales, estatales y municipales. Difusión y divulgación de 
información en materia de federalismo: capacidad para coordinar esfuerzos con las áreas internas de la 
Secretaría de Gobernación, dependencias del Gobierno Federal y diversos organismos para promover y 
difundir políticas de comunicación social, trabajos de investigación e información en materia de 
federalismo: coordina acciones entre instituciones culturales y académicas; medios de comunicación y 
representantes de gobierno para la difusión de información en materia de federalismo. Idiomas: inglés 
50%. Otros: Word, Excel, Power Point. 

2. Nombre de la plaza: Jefatura de Departamento de Organización y Coordinación de Comités de 
Participación Ciudadana. Número de vacantes: una. Nivel administrativo: OA01. Percepción ordinaria: 
$17,046.26 (diecisiete mil cuarenta y seis pesos 26/100 M.N.). Adscripción: Subdirección de Apoyo al 
Desarrollo del Federalismo en la Dirección de Desarrollo para el Federalismo. Sede: México, D.F. Funciones 
principales: 1.- Elaborar modelos de instancias locales de participación ciudadanas en las entidades 
federativas y municipios, para dotar a los gobiernos de mecanismos de vinculación con la ciudadanía y 
fortalecer su gestión. 2.- Instrumentar los programas de participación ciudadana en las entidades federativas 
y municipios, para fortalecer la participación de la ciudadanía en la definición de los programas de gestión de 
los gobiernos municipales. 3.- Apoyar en la promoción de la institucionalización y reglamentación de la 
participación ciudadana en los gobiernos locales, para lograr que las autoridades locales se obliguen 
a concertar con las organizaciones ciudadanas, reconociendo y estimulando sus derechos formales. 
4.- Implementar los esquemas de inclusión de mecanismos como el plebiscito y el referéndum, cabildo abierto, 
entre otros, en la legislación municipal, para asegurar una participación mayoritaria de la ciudadanía. 
5.- Coadyuvar en la implementación de los institutos municipales de planeación, para que la ciudadanía 
coadyuve en la elaboración de los planes de desarrollo de los gobiernos municipales. 6.- Elaborar los modelos 
de comités ciudadanos de seguridad pública, para invitar a la ciudadanía a participar en temas de seguridad 
pública. Perfil y requisitos: académicos: Licenciatura en Ciencias Políticas y/o Ciencias Sociales y/o Derecho. 
Laborales: 2 años de experiencia en Análisis, Asesoría, Investigación y Desarrollo. a) Capacidades 
gerenciales: orientación a resultados: enfocar los esfuerzos, estableciendo prioridades para garantizar que las 
metas sean alcanzadas tal como fueron planeadas, con atención y servicio a la ciudadanía. Tomar acción 
rápida y decisiva. Demostrar perseverancia, determinación y tenacidad. Organizar personas, recursos y 
actividades para lograr los objetivos acordados. Mejorar la relación entre los resultados obtenidos y los 
recursos invertidos en términos de calidad, costo y oportunidad. Obtiene resultados de calidad: realiza 
consistentemente sus tareas en tiempo y calidad; utiliza y aprovecha de manera efectiva los recursos 
asignados para su trabajo; orienta sus acciones a dar respuesta a las necesidades de sus clientes internos o 
de los ciudadanos. Reorienta sus acciones para alcanzar las metas: actúa con un enfoque de servicio 
clarificando la dirección y las prioridades a su equipo para alcanzar los objetivos establecidos; resuelve 
problemas a fin de que el equipo cumpla con precisión los estándares establecidos; emplea métodos 
alternativos de trabajo, a fin de superar los obstáculos y alcanzar los objetivos. Trabajo en equipo: desarrollar 
y mantener relaciones productivas y respetuosas de trabajo con los demás, proporcionando un marco de 
responsabilidad compartida. Participa y ayuda a otros: solicita apoyo específico a compañeros de su área; 
participa activamente en el logro de las metas grupales; escucha en forma respetuosa los puntos de vista de 
sus colegas; ayuda a otros miembros de equipo que solicitan apoyo. Comparte información: mantiene a los 
miembros del equipo actualizados sobre información relevante para su trabajo; aporta y solicita sugerencias a 
los miembros de los equipos en los que participa sobre la forma de solucionar problemas, lograr los objetivos 
establecidos y mejorar los resultados; informa a sus compañeros de equipo acerca de situaciones que 
potencialmente pudieran afectarlos. b) Capacidades técnicas: desarrollo de escenarios de federalismo: 
capacidad para diseñar e instrumentar escenarios de federalismo que propicien el desarrollo estatal y 
municipal: establece redes de coordinación con diversas instancias para la instrumentación del Programa 
Especial para un Auténtico Federalismo. Desarrollo de escenarios de vinculación municipal: desarrolla 
mecanismos eficientes y eficaces para la implementación del Plan Estratégico de Descentralización (PED); 
conoce de manera general fundamentos de la Administración Pública en los tres órdenes de gobierno y 
coordina acciones entre organismos y representantes de gobierno, para la realización de eventos para el 
Desarrollo Estatal y Municipal. Idiomas: inglés 50%. Otros: Word, Excel, Power Point. 

3. Nombre de la plaza: Profesional Ejecutivo de Servicios Especializados. Número de vacantes: 
una. 
Nivel administrativo: QC. Percepción ordinaria: $10,269.14 (diez mil doscientos sesenta y nueve pesos 14/100 
M.N.). Adscripción: Jefe de Departamento de Análisis y Evaluación de las Relaciones 
Intergubernamentales en la Subdirección de Enlace con los tres órdenes de gobierno en la Dirección de 
Enlace con Estados y Municipios en la Dirección General Adjunta de Apoyo al Desarrollo de los 
Gobiernos Locales. Sede: México, D.F. Funciones principales: 1.- Apoyar en la aplicación de la fase 
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autodiagnóstico en municipios, para detectar áreas de oportunidad. 2.- Concertar citas con los enlaces 
en los estatales, para programar fechas y horarios en las que se aplicarán las verificaciones (revisar 
ubicación del autodiagnóstico). 3.- Participar en el proceso de vinculación de los parámetros del 
programa desde lo local con los programas federales que tenga injerencia, para que los estados y 
municipios conozcan y apliquen los programas federales. 4.- Realizar la captura de los resultados del 
autodiagnóstico de la agenda desde lo local, para dar cumplimiento a los requerimientos del Sistema de 
la Administración de la Calidad ISO-9001:2000. 5.- Recopilar y elaborar la base de datos de los 
convenios de los estados y municipios inscritos en la agenda desde lo local, para contar con la 
información cuando se requiera. Perfil y requisitos: académicos: pasante de Licenciatura en 
Administración Pública, Ciencias Políticas. Laborales: 2 años de experiencia en áreas relacionadas con 
análisis, organización, trabajo por objetivos. a) Capacidades gerenciales: orientación a resultados: 
enfocar los esfuerzos, estableciendo prioridades para garantizar que las metas sean alcanzadas tal 
como fueron planeadas, con atención y servicio a la ciudadanía. Tomar acción rápida y decisiva. 
Demostrar perseverancia, determinación y tenacidad. Organizar personas, recursos y actividades para 
lograr los objetivos acordados. Mejorar la relación entre los resultados obtenidos y los recursos invertidos 
en términos de calidad, costo y oportunidad. Obtiene resultados de calidad: realiza consistentemente sus 
tareas en tiempo y calidad; utiliza 
y aprovecha de manera efectiva los recursos asignados para su trabajo; orienta sus acciones a dar 
respuesta a las necesidades de sus clientes internos o de los ciudadanos. Trabajo en equipo: desarrollar 
y mantener relaciones productivas y respetuosas de trabajo con los demás, proporcionando un marco de 
responsabilidad compartida. Participa y ayuda a otros: solicita apoyo específico a compañeros de su 
área; participa activamente en el logro de las metas grupales; escucha en forma respetuosa los puntos 
de vista de sus colegas; ayuda a otros miembros de equipo que solicitan apoyo. b) Capacidades 
técnicas: desarrollo integral de los municipios: capacidad para colaborar eficientemente en la 
construcción y consolidación de canales institucionales para la coordinación de las instancias de la APF 
e impulsar el desarrollo municipal: interviene en la instrumentación de programas específicos para el 
desarrollo local. Manejo de aplicaciones Office: utilización de una o más aplicaciones como usuario, 
como son: Word, Excel, Power Point, Internet, etc.: utiliza las aplicaciones avanzadas. Desarrollo integral 
de los municipios; manejo de aplicaciones Office. Idiomas: español. Otros: Word, Excel, Power Point, 
Internet. 

Bases 

1a. Requisitos de participación: podrán participar aquellas personas que reúnan los requisitos académicos 
y laborales previstos para el puesto. Adicionalmente se deberá acreditar el cumplimiento de los siguientes 
requisitos legales: ser ciudadano mexicano en pleno ejercicio de sus derechos o extranjero cuya condición 
migratoria permita la función a desarrollar; no haber sido sentenciado con pena privativa de libertad por delito 
doloso; tener aptitud para el desempeño de sus funciones en el servicio público; no pertenecer al estado 
eclesiástico, ni ser ministro de algún culto, y no estar inhabilitado para el servicio público, ni encontrarse con 
algún otro impedimento legal. 2a. Documentación requerida: los aspirantes deberán presentar en original o 
copia certificada y copia simple para su cotejo: acta de nacimiento y/o forma migratoria FM3 según 
corresponda; documento que acredite el nivel académico requerido para el puesto por el que concursa (cédula 
profesional o título profesional), identificación oficial vigente con fotografía y firma (se acepta credencial para 
votar con fotografía, pasaporte o cédula profesional); cartilla liberada (en el caso de hombres hasta los 
40 años) y escrito bajo protesta de decir verdad, de no haber sido sentenciado por delito doloso, no estar 
inhabilitado para el servicio público, no pertenecer al estado eclesiástico o ser ministro de culto y de que la 
documentación presentada es auténtica. La Secretaría de Gobernación se reserva el derecho de solicitar, en 
cualquier momento, la documentación o referencias que acrediten los datos registrados en la evaluación 
curricular y del cumplimiento de los requisitos, en cualquier etapa del proceso y de no acreditarse su 
existencia o autenticidad se descalificará al aspirante. 3a. Registro de candidatos y temarios: la entrega de 
solicitudes para la inscripción a un concurso y el registro de los aspirantes al mismo se realizarán a través 
de: www.trabajaen.gob.mx, la que les asignará un nuevo folio al aceptar las condiciones del concurso, 
formalizando su inscripción a éste, e identificándolos durante el desarrollo del proceso hasta antes de la 
entrevista por el Comité de Selección, asegurando así el anonimato del aspirante. Los temarios referentes a 
la evaluación de capacidades técnicas estarán publicados en el portal de www.trabajaen.gob.mx. 4a. Etapas 
del concurso: el concurso comprende las etapas que se cumplirán de acuerdo a las fechas establecidas 
a continuación: 

Etapa Fecha o plazo 
Publicación de convocatoria 1 de diciembre de 2004 
Registro de aspirantes Del 1 al 15 de diciembre de 2004 
Publicación total de aspirantes 16 de diciembre de 2004 
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Revisión curricular 16 de diciembre de 2004 
Publicación aspirantes acreditados en revisión curricular 3 de enero de 2005 
Presentación de documentos 10 y 11 de enero de 2005 
Evaluación de capacidades técnica 10 y 11 de enero de 2005 
Evaluación de capacidades gerenciales Del 17 al 19 de enero de 2005 
Entrevista por el Comité de Selección 20 y 21 de enero de 2005 
Resolución candidato 24 de enero de 2005 

5a. Publicación de resultados: los resultados de cada una de las etapas del concurso serán publicados en 
el portal de www.trabajaen.gob.mx, identificándose con el número de folio asignado para cada candidato. 
6a. Recepción de documentos y aplicación de evaluaciones: para la recepción y cotejo de los documentos 
personales, así como aplicación de las evaluaciones de capacidades gerenciales y técnicas, y la entrevista del 
Comité de Selección, el candidato deberá acudir a las oficinas de la Secretaría de Gobernación, el día y la 
hora que se le informe (mediante su número de folio asignado por www.trabajaen.gob.mx) a través de los 
medios de comunicación mencionados, con al menos dos días hábiles de anticipación a la fecha en que 
deberá presentarse. 7a. Resolución de dudas: a efecto de garantizar la atención y resolución de las dudas que 
los aspirantes formulen con relación a las plazas y el proceso del presente concurso, se ha implementado 
un módulo de atención telefónico en el número 1102-6000, extensión 16134, el cual estará funcionando de 
9:00 a 14:00 horas. 8a. Principios del concurso: el concurso se desarrollará en estricto apego a los principios 
de igualdad de oportunidades, reconocimiento al mérito, confidencialidad, objetividad y transparencia, 
sujetándose el desarrollo del proceso, las deliberaciones del Comité de Selección y los criterios de desempate 
a las disposiciones de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal, 
su Reglamento y los lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública 
Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así como 
en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de selección 
publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004, teniendo, en todo caso, preferencia los 
aspirantes de la misma dependencia. 

Disposiciones Generales 

1. Los concursantes podrán presentar inconformidad, ante la Unidad de Servicio Profesional y de 
Recursos Humanos de la Secretaría de la Función Pública, en términos de lo dispuesto por la Ley del Servicio 
Profesional y su Reglamento. 

2. El Comité de Selección podrá, considerando las circunstancias del caso, declarar desierto un concurso 
cuando no se cuente con al menos tres candidatos que hayan obtenido la puntuación mínima requerida o si 
una vez realizadas las entrevistas ninguno cubre los requerimientos mínimos para ocupar la plaza vacante. 
En caso de declarar desierto el concurso se procederá a emitir una nueva convocatoria. 

3. Los datos personales de los concursantes son confidenciales aun después de concluido el concurso. 
4. En el portal: www.trabajaen.gob.mx podrán consultarse detalles sobre el concurso y las plazas vacantes. 
5. El Comité de Selección determinará los criterios de evaluación con base a las siguientes disposiciones: 

Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal y su Reglamento, Acuerdo que 
tiene por objeto establecer los lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración 
Pública Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; 
así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de 
selección, publicado en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004. 

6. Cualquier aspecto no previsto en la presente convocatoria será resuelto por el Comité de Selección 
conforme a las disposiciones aplicables. 

México, D.F., a 8 de noviembre de 2004. 
El Comité de Selección 

Sistema de Servicio Profesional de Carrera en el Instituto Nacional 
para el Federalismo y el Desarrollo Municipal 

“Igualdad de Oportunidades, Mérito y Servicio” 
Presidente Suplente del Comité de Profesionalización y Selección del 

Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal 
C. David Rex Ochoa Pérez 

Rúbrica. 
(R.- 205172) 

 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Turismo 

CONVOCATORIA 002 PUBLICA Y ABIERTA 
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El Comité de Selección de la Secretaría de Turismo, con fundamento en los artículos 21, 25, 26, 28, 
37, 69, 75 fracción III y 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública 
Federal y 23, 25, 29 párrafo segundo, 30, 32, 35, 38, 101 y 105 de su Reglamento, y numerales primero, 
noveno y décimo de los lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública 
Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así 
como en la elaboración 
y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de selección publicados en el 
Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio del 2004, emite la siguiente: 

Convocatoria 002 pública y abierta del concurso para ocupar las siguientes plazas vacantes del 
Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal: 

Nombre de la plaza: Director General de Desarrollo de la Cultura Turística. Nivel administrativo: 
KA001. Número de vacantes: una. Percepción ordinaria: $119,670.45 mensual bruta. Adscripción: 
Subsecretaría de Operación Turística. Sede: Distrito Federal. Funciones: 1. Encauzar y promover 
acciones de vinculación orientadas a elevar la calidad de la educación turística y a difundir la cultura 
turística, de manera que la sociedad esté mejor preparada para comprender, implicarse y participar en el 
desarrollo de la actividad turística. 2. Someter a consideración de las autoridades competentes, 
opiniones técnicas sobre la solicitud de instituciones de enseñanza turística para obtener el 
reconocimiento de validez oficial de estudios, así como las normas y lineamientos para la supervisión y 
regulación de las instalaciones con que deben contar los establecimientos en los que se imparta 
educación y capacitación turísticas. 3. Fomentar la profesionalización del factor humano para el turismo 
a través de la coordinación de acciones de capacitación turística, del fomento a la certificación bajo 
normas técnicas de competencia laboral en el sector turismo, y del impulso de una cultura de calidad, 
higiene y seguridad en el manejo higiénico de los alimentos, en función de los requerimientos regionales, 
estatales y municipales. 4. Conciliar y proponer la firma de acuerdos, convenios y alianzas de 
colaboración entre los sectores público y privado para generar sinergias y optimizar recursos destinados 
a la difusión de la cultura turística y el aseguramiento de una planta educativa turística competitiva. 5. 
Dirigir, aprobar y coordinar las diversas acciones comprendidas en el Programa de Modernización de las 
Pequeñas y Medianas Empresas Turísticas, tendientes a propiciar mejores niveles de calidad en los 
servicios turísticos y una mayor rentabilidad de las mismas. 6. Establecer los mecanismos de evaluación 
y seguimiento permanente de las acciones de vinculación, educación, difusión de la cultura turística, 
capacitación y modernización realizadas a nivel federal, estatal y municipal. 7. Participar en la creación, 
operación, modificación o extinción de los fideicomisos de su competencia. 8. Impulsar entre los 
prestadores de servicios turísticos de alimentos y bebidas una cultura de mejora continua de calidad e 
higiene en la prestación de los servicios. 9. Instrumentar mecanismos de coordinación para vincular a 
empresas y escuelas de turismo para adecuar planes y programas de estudios de acuerdo a las 
necesidades del desarrollo y modernización turística. Perfil y requisitos: académicos: Licenciatura 
(titulado) en Turismo, Pedagogía, Psicología Industrial, Economía, Administración de Empresas, 
Administración Pública y Relaciones Industriales, o Maestría terminada en alguna de estas áreas. 
Laborales: seis años de experiencia similar a la plaza vacante. Capacidades gerenciales: visión 
estratégica y liderazgo. Capacidades técnicas: Proceso Administrativo de Capacitación, Legislación 
Federal y Administración Pública. Idiomas: Inglés, lectura al 100%. Otros: disposición a viajar 
ocasionalmente, Office Básico (Word, Excel, Power Point y Outlook) e Internet o equivalente. 

Nombre de la Plaza: Director General de Mejora Regulatoria. Nivel administrativo: KA001. Número 
de vacantes: una. Percepción ordinaria $119,670.45 mensual bruta. Adscripción: Subsecretaría de 
Operación Turística. Sede: Distrito Federal. Funciones: 1. Diseñar e instrumentar los lineamientos para la 
inducción, concertación y gestión de las acciones en materia de facilitación, normalización, certificación y 
verificación con los sectores público, social y privado. 2. Elaborar los anteproyectos de las normas 
oficiales mexicanas en materia turística y someterlos a la consideración del Comité Consultivo Nacional 
de Normalización Turística. 
3. Coordinar el funcionamiento del Comité Consultivo Nacional de Normalización Turística. 4. Difundir y 
aplicar las normas oficiales mexicanas en materia turística. 5. Evaluar y dar seguimiento a las 
actividades convenidas entre la Secretaría y otras dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal, gobiernos de las entidades federativas y municipales, que incidan en la facilitación, 
normalización, certificación y verificación para la prestación de servicios turísticos. 6. Promover la 
inscripción de los prestadores de servicios turísticos en el Registro Nacional Turismo, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley Federal de Turismo y su Reglamento y, en su caso, expedir las constancias 
correspondientes a prestadores de servicios. 7. Fomentar y verificar el debido cumplimiento, por parte de 
los prestadores de servicios turísticos, de lo dispuesto por la Ley Federal de Turismo, su Reglamento y 
las normas oficiales mexicanas en materia de turismo directamente, o por conducto de unidades de 
verificación acreditadas y aprobadas para tal efecto. 8. Dictaminar jurídicamente las verificaciones a 
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prestadores de servicios turísticos realizadas por la Secretaría de Turismo. 9. Iniciar y desahogar las 
etapas procesales de los procedimientos administrativos de infracción en contra de los prestadores de 
servicios turísticos por presuntas irregularidades a la normatividad turística y, en su caso, determinar e 
imponer las sanciones que procedan por violaciones a las disposiciones legales en materia turística, 
siguiendo el procedimiento establecido para tales efectos. 10. Aprobar las unidades de verificación, 
organismos de certificación y organismos nacionales de normalización turística, así como dar 
seguimiento a los trabajos desarrollados por dichas instancias. 11. Aprobar los dictámenes relativos a la 
acreditación de guías de turistas, de conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias 
aplicables a la materia. 
Perfil y requisitos: académicos: Licenciatura (titulado) en Derecho, Ciencias Políticas, Administración 
Pública, Economía y Administración de Empresas, o maestría terminada en alguna de estas áreas. 
Laborales: seis años de experiencia similar a la plaza vacante. Capacidades gerenciales: visión 
estratégica y liderazgo. Capacidades técnicas: Derecho Administrativo, Legislación Federal y 
Administración Pública. Idiomas: inglés, lectura al 100%. Otros: disposición a viajar ocasionalmente, 
Office Básico (Word, Excel, Power Point 
y Outlook) e Internet o equivalente. 
Nombre de la plaza: Director de Verificación. Nivel administrativo: MA002. Número de vacantes: 

una. Percepción ordinaria: $56,129.24 mensual bruta. Adscripción: Dirección General de Mejora 
Regulatoria. Sede: Distrito Federal. Funciones: 1. Inscribir a los prestadores de servicios turísticos que 
soliciten su incorporación al Registro Nacional de Turismo, una vez que satisfagan los requisitos 
establecidos para ello y, en su caso, expedir las constancias de inscripción. 2. Registrar los avisos de 
inicio de operaciones que presenten los prestadores de los servicios turísticos de agencias de viajes, 
subagencias y operadoras de viajes, previo cumplimiento por parte de los interesados de los requisitos 
fijados para ello. 3. Dirigir los procedimientos de verificación que se lleven a cabo en relación con 
prestadores de servicios turísticos para constatar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas y 
normativas aplicables, tanto las practicadas por unidades de verificación contratas para ello, como las 
efectuadas por servidores públicos de la Secretaría. 4. Dirigir los procesos de dictaminación de las actas 
que se hayan levantado con motivo de las verificaciones practicadas a prestadores de servicios turísticos 
y proyectar las resoluciones, en el caso de sanciones. 5. Recibir y canalizar a la Procuraduría Federal del 
Consumidor y, en su caso, a las demás autoridades competentes, las quejas y denuncias que se presenten 
en relación con prestadores de servicios turísticos, así como dar seguimiento a la atención que se le 
brinde a las mismas. 6. Proponer la suscripción de convenios de coordinación entre la Secretaría de 
Turismo y los gobiernos de las entidades federativas, en materia de descentralización de las funciones de 
verificación y vigilancia de los prestadores de servicios turísticos. 7. Dar seguimiento a las actividades 
de verificación y vigilancia de prestadores de servicios turísticos que realicen los gobiernos de las 
entidades federativas, a efecto de constatar que dichas actividades se lleven a cabo en los términos 
acordados en los convenios de coordinación que se hayan firmado. 8. Participar en los foros, talleres y 
seminarios que se realicen conjuntamente con los gobiernos de las entidades federativas y/o con 
prestadores de servicios turísticos, en los que se divulguen las obligaciones y compromisos de los 
segundos para dar cumplimiento a las disposiciones jurídicas y normativas que en materia de turismo les 
son aplicables. 
9. Proponer las acciones de mejora e innovación que sean aplicables a los procesos de inscripción en el 
Registro Nacional de Turismo, de expedición, refrendo, canje y reposición de credenciales de guías de 
turistas, y de verificación y vigilancia a prestadores de servicios turísticos, con sujeción a las 
disposiciones jurídicas y administrativas en materia de procedimientos gubernamentales y en términos de 
las normas correspondientes a sistemas de gestión de calidad. Perfil y requisitos: académicos: 
Licenciatura (titulado) en Derecho, Economía, Ciencias Políticas y Administración Pública y Administración 
de Empresas, o maestría terminada en alguna de estas áreas. Laborales: tres años de experiencia similar 
a la plaza vacante. Capacidades gerenciales: liderazgo y visión estratégica. Capacidades técnicas: Derecho 
Administrativo, Legislación Federal y Administración Pública. Idiomas: inglés, lectura al 50%. Otros: 
disposición a viajar ocasionalmente, Office Básico (Word, Excel, Power Point y Outlook) e Internet o 
equivalentes. 

Nombre de la plaza: Subdirector de Administración de Personal. Nivel administrativo: NA001. 
Número de vacantes: una. Percepción ordinaria: $25,254.76 mensual bruta. Adscripción: Dirección 
General de Administración. Sede: Distrito Federal. Funciones: 1. Aplicar y difundir el marco normativo 
para la operación de los subsistemas de planeación, ingreso, capacitación y certificación de capacidades 
de los Servidores Públicos de la Secretaría. 2. Instrumentar, operar y supervisar el Sistema de 
Evaluación del Desempeño, conforme lo establece la Ley de Premios, Estímulos y Recompensas Civiles. 3. 
Desarrollar y dirigir los programas de seguridad e higiene observando los acuerdos de la Comisión Central 
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Mixta de Seguridad e Higiene y Medio Ambiente en el Trabajo de la Secretaría. 4. Coordinar las 
actividades que se lleven a cabo en la Comisión Nacional Mixta de Escalafón, sobre las plazas vacantes 
que sean objeto de concurso escalafonario. 5. Aplicar y observar las disposiciones jurídicas que regulan 
las relaciones laborales de los trabajadores al servicio del Estado, artículo 123 Constitucional Apartado 
“B” Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del estado, condiciones generales de trabajo y otros 
ordenamientos jurídicos en la materia. 
6. Coordinar y supervisar que se cumplan los lineamientos para el control de asistencia computarizado. 
7. Recibir y revisar los movimientos del personal de nuevo ingreso, las promociones, reanudaciones, 
licencias y bajas de los trabajadores de la Secretaría, así como certificar la documentación 
administrativa que requiera el personal, referente a su historia laboral. 8. Coordinar y supervisar la 
operación de procedimientos de registro de la historia laboral de los trabajadores al servicio de la 
Secretaría, archivo y kárdex de personal, vigilando su actualización permanente, así como la expedición 
de credenciales de identificación y nombramientos de personal. 9. Coordinar y supervisar el 
reclutamiento y canalización de los estudiantes que realizan su servicio social en la dependencia. Perfil y 
requisitos: académicos: Licenciatura (titulado) en Administración de Empresas, Psicología Industrial, 
Derecho y Economía. Laborales: tres años de experiencia en administración de recursos humanos. 
Capacidades gerenciales: liderazgo y trabajo en equipo. Capacidades técnicas: Desarrollo de Recursos 
Humanos y Relaciones Laborales. Otros: Office Básico (Word, Excel, Power Point y Outlook) e Internet o 
equivalentes. 

Bases 
1a. Requisitos de participación: podrán participar aquellas personas que reúnan los requisitos 

académicos y laborales previstos para el puesto. Adicionalmente, se deberá acreditar el cumplimiento de 
los siguientes requisitos legales: ser ciudadano mexicano en pleno ejercicio de sus derechos o extranjero 
cuya condición migratoria permita la función a desarrollar; no haber sido sentenciado con pena privativa 
de libertad por delito doloso; tener aptitud para el desempeño de sus funciones en el servicio público; no 
pertenecer al estado eclesiástico ni ser ministro de algún culto, y no estar inhabilitado para el servicio 
público ni encontrarse con algún otro impedimento legal. 

2a. Documentación requerida: los aspirantes deberán presentar en original o copia certificada y copia 
simple para su cotejo: acta de nacimiento y/o forma migratoria FM3 según corresponda; documento que 
acredite el nivel académico requerido para el puesto por el que concursa (sólo se aceptará título o cédula 
profesional), identificación oficial vigente con fotografía y firma (se acepta credencial para votar con 
fotografía, pasaporte o cédula profesional); cartilla liberada (en el caso de hombres hasta los 40 años) y 
escrito 
bajo protesta de decir verdad de no haber sido sentenciado por delito doloso, no estar inhabilitado para 
el servicio público, no pertenecer al estado eclesiástico o ser ministro de culto y de que la documentación 
presentada es auténtica. 

La Secretaría de Turismo se reserva el derecho de solicitar, en cualquier momento, la documentación 
o referencias que acrediten los datos registrados en la evaluación curricular y del cumplimiento de los 
requisitos, en cualquier etapa del proceso y de no acreditarse su existencia o autenticidad se 
descalificará al aspirante. 

3a. Registro de candidatos y temarios: la entrega de solicitudes para la inscripción al concurso y el registro 
de los aspirantes al mismo, se realizarán a través de www.trabajaen.gob.mx la que les asignará un folio al 
aceptar las condiciones del concurso, formalizando su inscripción a éste, e identificándolos durante el 
desarrollo del proceso hasta antes de la entrevista por el Comité de Selección, asegurando así el anonimato 
del aspirante. Los temarios referentes a la evaluación de capacidades técnicas estarán publicados en la 
página de Internet de la Sectur en el portal de www.trabajaen.gob.mx. 

4a. Etapas del concurso: el concurso comprende las etapas que se cumplirán de acuerdo a las fechas 
establecidas a continuación: 

Etapa Fecha o plazo 
Publicación de convocatoria 1/12/04 
Registro de aspirantes Del 1/12/04 al 14/12/04 
*Revisión curricular 15/12/04 
*Presentación de documentos Del 20/12/04 al 22/12/04 
*Evaluación técnica Del 4/01/05 al 7/01/05 
*Evaluación de capacidades Del 10/01/05 al 14/01/05 
*Entrevista por el Comité de Selección Del 17/01/05 al 20/01/05 
*Resolución candidato 21/01/05 
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*Nota: esas fechas están sujetas a cambio previo aviso, a través de la herramienta 
www.trabajaen.gob.mx en razón al procedimiento de evaluación de capacidades y al número de aspirantes 
que participen en éstas. 

5a. Publicación de resultados: los resultados de cada una de las etapas del concurso serán publicados 
en el portal de www.trabajaen.gob.mx y en la página de Internet de la Sectur, identificándose con el 
número de folio asignado para cada candidato. 

6a. Recepción de documentos y aplicación de evaluaciones: para la recepción y cotejo de los 
documentos personales, así como aplicación de las evaluaciones de capacidades gerenciales, técnicas y la 
entrevista del Comité de Selección, el candidato deberá acudir a las oficinas de la Secretaría de Turismo, 
ubicadas en Schiller número 138, P.H. 1, colonia Chapultepec Morales, el día y la hora que se le informe 
(mediante su número de folio asignado por www.trabajaen.gob.mx) a través de los medios de comunicación 
mencionados, con al menos 2 días hábiles de anticipación a la fecha en que deberá presentarse. 

7a. Resolución de dudas: a efecto de garantizar la atención y resolución de las dudas que los 
aspirantes formulen con relación a las plazas y el proceso del presente concurso, se ha implementado el 
número telefónico 3003 1600, extensión 5032, o al correo electrónico: psaldana@sectur.gob.mx, de 9:00 a 
14:00 horas. 

8a. Principios del concurso: el concurso se desarrollará en estricto apego a los principios de igualdad 
de oportunidades, reconocimiento al mérito, confidencialidad, objetividad y transparencia, sujetándose el 
desarrollo del proceso, las deliberaciones del Comité de Selección y los criterios de desempate a las 
disposiciones de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal, a su 
Reglamento y a los lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública 
Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así 
como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de 
selección publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004. 

Disposiciones generales: 1. Los concursantes podrán presentar inconformidad ante la Unidad de 
Servicio Profesional y de Recursos Humanos de la Secretaría de la Función Pública, en términos de lo 
dispuesto por la Ley del Servicio Profesional de Carrera y su Reglamento. 2. El Comité de Selección 
podrá, considerando las circunstancias del caso, declarar desierto un concurso cuando no se cuente con al 
menos tres candidatos que hayan obtenido la puntuación mínima requerida o si una vez realizadas las 
entrevistas ninguno cubre los requerimientos mínimos para ocupar la plaza vacante. En caso de declarar 
desierto el concurso, se procederá a emitir una nueva convocatoria. 3. Los datos personales de los 
concursantes son confidenciales, aun después de concluido el concurso. 4. En el portal 
www.trabajaen.gob.mx podrán consultarse detalles sobre el concurso y las plazas vacantes. 5. El Comité 
de Selección determinará los criterios de evaluación con base en las siguientes disposiciones: Ley del 
Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal y su Reglamento, Acuerdo que tiene 
por objeto establecer los lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración 
Pública Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; 
así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de 
selección, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 4 de junio de 2004. 6. Cualquier aspecto no 
previsto en la presente Convocatoria será resuelto por el Comité de Selección conforme a las 
disposiciones aplicables. 

México, D.F., a 1 de diciembre de 2004. 
El Comité de Selección 

Sistema del Servicio Profesional de Carrera en la Secretaría de Turismo 
“Igualdad de Oportunidades, Mérito y Servicio” 

El Presidente del Comité de Selección 
Alfonso Becerril Zarco 

Rúbrica. 
(R.- 205350) 
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Secretaría de Salud 

El Comité de Selección de la Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública, con fundamento en 
los artículos 21, 25, 26, 28, 37, 69, 75 fracción III y 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal y 23, 25, 29 párrafo segundo, 30, 32, 35, 38, 101 y 105 de su Reglamento, 
y lineamientos primero, noveno y décimo de los que deberán observar las dependencias de la Administración 
Pública Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; 
así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de 
selección publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004, emite la siguiente: 

Convocatoria pública y abierta del concurso para ocupar la(s) siguiente(s) plaza(s) vacante(s) del Servicio 
Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal. 

Nombre de la plaza: Director de Administración y Finanzas. Nivel administrativo: MB2. Número de 
vacantes: 1. Percepción ordinaria mensual bruta: $75,658.42 (setenta y cinco mil seiscientos cincuenta y ocho 
pesos 42/100 M.N.). Adscripción: Dirección General de Administración del Patrimonio de la Beneficencia 
Pública. Sede (radicación): México, Distrito Federal. Funciones principales: 1.- Administrar el patrimonio de la 
beneficencia pública, así como los subsidios, aportaciones, subvenciones, bienes y demás recursos que el 
Gobierno Federal, los gobiernos de las entidades federativas, las entidades paraestatales u otras 
organizaciones otorguen a éste, para el mejor aprovechamiento de los mismos en beneficio de la población de 
escasos recursos carente de seguridad social. 2.- Administrar los bienes, derechos y recursos que obtenga 
la beneficencia pública por cualquier título legal, así como los rendimientos, utilidades, intereses, 
recuperaciones y demás ingresos que se generen por las inversiones que realice para el mejor 
aprovechamiento de los mismos en beneficio de la población de escasos recursos carente de seguridad 
social. Perfil y requisitos: académicos: licenciatura titulado en Contabilidad o Administración o Finanzas. 
Experiencia: 4 años en áreas de Administración General, Contabilidad, Programación y Presupuestación 
y Finanzas. Capacidades gerenciales: 1.- Visión estratégica. 2.- Liderazgo. Capacidades técnicas 
específicas: conocimiento y manejo de la siguiente legislación: 1.- Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal. 2.- Reglamento Interior de la Secretaría de Salud. 3.- Ley y Reglamento de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 4.- Ley y Reglamento del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal. Idiomas: no necesarios. Otros: manejo al 70% de hoja de cálculo, procesador 
de palabras y correo electrónico. 

Nombre de la plaza: Subdirector de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad. Nivel administrativo: NB2. 
Número de vacantes: 1. Percepción ordinaria mensual bruta: $38,665.36 (treinta y ocho mil seiscientos 
sesenta y cinco pesos 36/100 M.N.). Adscripción: Dirección de Administración y Finanzas de la Administración 
del Patrimonio de la Beneficencia Pública. Sede (radicación): México, Distrito Federal. Funciones Principales: 
1.- Supervisar el ejercicio del presupuesto autorizado con las adecuaciones presupuestales que se autoricen 
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durante el año. 2.- Coordinar la integración de la documentación financiera, presupuestal y de metas de las 
diferentes áreas de esta unidad administrativa, para alimentar el sistema integral de información (SII) de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 3.- Supervisar que los procesos presupuestales y financieros de 
aplicación y registro, con base a los cuales se reporta la información presupuestal y financiera que se integra 
a la cuenta pública, se apeguen a la normatividad establecida para dicho efecto. Perfil y requisitos: 
académicos: licenciatura titulado en Contabilidad o Finanzas o Administración. Experiencia: 3 años en áreas 
de Contabilidad, Administración, Finanzas, Programación y Presupuestación. Capacidades gerenciales: 
1.- Orientación a resultados. 2.- Trabajo en equipo. Capacidades técnicas específicas: conocimiento y manejo 
sobre: 1.- Manual de Normas Presupuestarias. 2.- Presupuesto de Egresos de la Federación. 3.- Clasificador 
por objeto del gasto para la Administración Pública Federal. 4.- Ley y Reglamento del Presupuesto, 
Contabilidad y Gasto Público Federal. 5.- Código Fiscal de la Federación. Idiomas: no necesarios. Otros: 
manejo al 70% de hoja de cálculo, procesador de palabras y correo electrónico. 

Bases 
Requisitos de participación: 1a. Podrán participar aquellas personas que reúnan los requisitos 

académicos y laborales previstos para el puesto. Adicionalmente se deberá acreditar el cumplimiento de los 
siguientes requisitos legales: ser ciudadano mexicano en pleno ejercicio de sus derechos o extranjero cuya 
condición migratoria permita la función a desarrollar; no haber sido sentenciado con pena privativa de libertad 
por delito doloso; tener aptitud para el desempeño de sus funciones en el servicio público; no pertenecer 
al estado eclesiástico, ni ser ministro de algún culto, y no estar inhabilitado para el servicio público, ni 
encontrarse con algún otro impedimento legal. 

Documentación requerida: 2a. Los aspirantes deberán presentar en original o copia certificada y copia 
simple para su cotejo: acta de nacimiento y/o forma migratoria FM3 según corresponda; documento que 
acredite el nivel académico requerido para el puesto por el que concursa (sólo se aceptará cédula profesional 
o título profesional), identificación oficial vigente con fotografía y firma (se acepta credencial para votar con 
fotografía, pasaporte o cédula profesional); cartilla liberada (en el caso de hombres hasta los 40 años) 
y escrito bajo protesta de decir verdad de no haber sido sentenciado por delito doloso, no estar inhabilitado 
para el servicio público, no pertenecer al estado eclesiástico o ser ministro de culto y de que la documentación 
presentada es auténtica, si los candidatos no reúnen al 100% estos requisitos documentales, serán 
descalificados de este concurso. La Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública se reserva el 
derecho de solicitar, en cualquier momento, la documentación o referencias que acrediten los datos 
registrados en la evaluación curricular y del cumplimiento de los requisitos, en cualquier etapa del proceso 
y de no acreditarse su existencia o autenticidad se descalificará al aspirante. 

Registro de candidatos y temarios: 3a. La entrega de solicitudes para la inscripción a concurso y 
registro de aspirantes se realizará a través de la página de Internet: www.trabajaen.gob.mx, la que les 
asignará un número de folio al aceptar las condiciones del concurso, formalizando su inscripción a éste, e 
identificándolos durante el desarrollo del proceso hasta antes de la entrevista que se llevará a cabo por el 
Comité de Selección de la Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública, asegurando así el 
anonimato del aspirante. Los temarios correspondientes a las evaluaciones técnicas para ambas vacantes se 
encontrarán a su disposición en la página: http://www.salud.gob.mx/unidades/dgapbp/ a partir de la fecha de 
publicación de la presente en el Diario Oficial de la Federación. 

Etapas del concurso: 4a. El concurso comprende las etapas que se cumplirán de acuerdo a las fechas 
establecidas a continuación: 

Etapa Fecha o plazo 
Publicación de convocatoria 1/Dic./2004 
Registro de aspirantes Del 1 al 14/Dic./04 
Revisión curricular Hasta el 15/Dic./04 
Publicación de folios 16/Dic./04 
* Presentación de documentos Del 5 al 7/Ene./05 
* Evaluación técnica para el puesto de Director de 
Administración y Finanzas 

12/Ene./05 

* Evaluación técnica para el puesto de Subdirector 
de Presupuesto, Tesorería y Contabilidad 

13/Ene./05 

* Evaluación de capacidades gerenciales Del 19 al 21/Ene./05  
* Entrevista por el Comité de Selección Del 25 al 27/Ene./05 de 10:00 a 14:00 y de 17:00 a 

19:00 horas 
* Resolución candidato 31/Ene./05 

* Las fechas indicadas con asterisco podrán estar sujetas a cambio previo aviso a través de la 
herramienta: www.trabajaen.gob.mx, siendo lo anterior en razón al número de aspirantes que participen en 
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cada una de ellas, precisando que para efecto de continuar con el procedimiento de selección los aspirantes 
deberán necesariamente aprobar las evaluaciones precedentes. 

Publicación de resultados: 5a. Los resultados de cada una de las etapas del concurso serán publicados 
en: www.trabajaen.gob.mx y en el portal de este Organo Desconcentrado cuya dirección electrónica es: 
http://www.salud.gob.mx/unidades/dgapbp/, identificándose con el número de folio asignado para cada 
candidato. La publicación del resultado del candidato ganador se realizará en la fecha antes señalada. 

Recepción de documentos y aplicación de evaluaciones: 6a. Para la recepción y cotejo de los 
documentos personales, el horario será de 10:00 a 15:00 horas, en el domicilio de Aniceto Ortega número 1321, 
piso 3, colonia Del Valle, Delegación Benito Juárez, código postal 03100, México, D.F. 

a). Para la aplicación de las evaluaciones técnicas, los candidatos deberán presentarse en Donceles 
número 39, colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc, código postal 06010, México, D.F., en los días 
señalados a partir de las 9:30 horas, cerrándose el acceso a las 10:30 horas, después de esta hora ningún 
candidato podrá ingresar al examen y, por lo tanto, será descalificado de este proceso. Los exámenes tendrán 
una duración de 90 minutos para este efecto, el candidato deberá acudir en la hora, lugar y día señalado, con 
original de identificación oficial vigente (pasaporte, cédula profesional o credencial para votar con fotografía). 
En el área de examen no se permitirá el uso de teléfonos celulares, radiolocalizadores, agendas electrónicas, 
documentos, libros o cualquier objeto que favorezca la resolución del examen, al candidato que sea 
sorprendido incurriendo en dicha falta, será descalificado. 

b). Para las evaluaciones de capacidades gerenciales los candidatos deberán presentarse en Leibniz 
número 20, pisos 4 y 5, colonia Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, código postal 11590, México, D.F., en un 
horario de 10:00 a 14:00 horas, con original de identificación oficial vigente (pasaporte, cédula profesional o 
credencial para votar con fotografía). 

Resolución de dudas: 7a. A efecto de garantizar la atención y resolución de las dudas que los aspirantes 
formulen con relación a las plazas y el proceso del presente concurso, favor de escribir a las direcciones 
electrónicas spellicer@salud.gob.mx y/o oscar.franca@salud.gob.mx y a partir del 5 de enero, en días hábiles, 
al teléfono 55 34 03 60, extensión 274, en un horario de 16:00 a 18:00 horas. 

Principios del concurso: 8a. El concurso se desarrollará en estricto apego a los principios de igualdad de 
oportunidades, reconocimiento al mérito, confidencialidad, objetividad y transparencia, sujetándose el 
desarrollo del proceso, las deliberaciones del Comité de Selección y los criterios de desempate a las 
disposiciones de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal, su 
Reglamento y los Lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública Federal 
Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así como en la 
elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de selección 
publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 10 de abril de 2003, el 2 de abril y el 4 de junio de 2004. 

Disposiciones generales: 1.- Los concursantes podrán presentar inconformidad, ante la Unidad de 
Servicio Profesional y Recursos Humanos de la Secretaría de la Función Pública, en términos de lo dispuesto 
por la Ley de la materia y su Reglamento. 2.- El Comité de Selección podrá, considerando las circunstancias 
del caso, declarar desierto un concurso cuando no se cuente con al menos tres candidatos que hayan 
obtenido la puntuación mínima requerida o si una vez realizadas las entrevistas ninguno cubre los 
requerimientos mínimos para ocupar la plaza vacante. En caso de declarar desierto el concurso se procederá 
a emitir una nueva convocatoria. 3.- Los datos personales de los concursantes son confidenciales aun 
después de concluido el concurso. 4.- En www.trabajaen.gob.mx podrán consultarse detalles sobre el 
concurso y las plazas vacantes. 5.- El Comité de Selección determinará los criterios de evaluación con base 
en la Ley, su Reglamento y demás disposiciones en la materia del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal expedidos por la Secretaría de la Función Pública. 

Cualquier aspecto no previsto en la presente convocatoria será resuelto por el Comité de Selección 
respectivo, conforme a las disposiciones aplicables. 

México, D.F., a 1 de diciembre de 2004. 
El Comité de Selección 

Sistema de Servicio Profesional de Carrera en la Secretaría de la Función Pública 
“Igualdad de Oportunidades, Mérito y Servicio” 

La Presidente del Comité de Selección 
Lic. Susana Pellicer Blanco 

Rúbrica. 
(R.- 205240) 
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Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
CONVOCATORIA 0002 PUBLICA Y ABIERTA 

El Comité de Selección de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales con fundamento en los 
artículos 25, 26, 28, 37, 69, 75 fracción III y 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal, y 23, 25, 29 párrafo segundo, 30, 32, 35, 38, 101 y 105 de su Reglamento, y 
numerales primero, noveno y décimo de los lineamientos que deberán observar las dependencias de la 
Administración Pública Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema 
de Ingreso; así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos 
de selección publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004, emite la siguiente: 

Convocatoria 0002 pública y abierta del concurso para ocupar las siguientes plazas vacantes del Servicio Profesional 
de Carrera de la Administración Pública Federal: 
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Nombre de 
la plaza 

Director General de Sector Primario y Recursos Naturales Renovables 

Nivel 
administrativo 

KB001 Número de 
vacantes 

Una 

Percepción 
ordinaria 

$135,825.97 mensual bruta Sede México, 
D.F. 

Adscripción Subsecretaría de Fomento y Normatividad Ambiental 
Funciones 
principales 

1. Diseñar y promover la aplicación de incentivos, normatividad e instrumentos de 
fomento ambiental que propicien el desarrollo sustentable de las actividades 
productivas del sector primario mediante planes y procedimientos, tendientes a la 
recuperación y conservación de los recursos naturales, los ecosistemas y el ambiente. 
2. Evitar que el desarrollo de las actividades productivas del sector primario deterioren 
los recursos naturales, los ecosistemas y el medio ambiente, y que sean excluyentes 
en cuanto a su beneficio. 
3. Propiciar que el desarrollo de las actividades productivas del sector primario, 
aprovechen de manera óptima los recursos naturales en los procesos productivos, los 
valores y prevean lo necesario para su reposición. 
4. Propiciar negociación y concertación entre los distintos sectores que intervienen en 
las actividades productivas del sector primario con el fín de fomentar la protección y 
restauración de los recursos de suelo, agua, bosques, biodiversidad, recursos 
genéticos y marinos e incentivar su aprovechamiento productivo sostenible. 
5. Contener los procesos de desertificación de los ecosistemas críticos, mediante la 
protección y el aprovechamiento sustentable de los recursos disponibles, y la 
aplicación de tecnologías apropiadas. 
6. Determinar una adecuada valoración de los servicios ambientales asociados a la 
disponibilidad y uso de los recursos naturales y propiciar la formación y desarrollo de 
mercados de dichos servicios en beneficio de los dueños y poseedores. 
7. Incentivar que la conservación y el cuidado de los recursos naturales y el medio 
ambiente generen beneficios económicos, para los dueños y poseedores de los 
recursos y los habitantes del medio rural. 

8. Promover la preservación de las aguas nacionales y su uso eficiente y racional 
a fín de garantizar su disponibilidad en cantidad y calidad a las futuras 
generaciones. 
Académi
cos: 

Titulado de las licenciaturas en Ingeniería Agronómica, 
Biología, Ecología 

Laborale
s: 

7 años de experiencia en Agronomía, Producción Animal, 
Peces y Fauna Silvestre, Ciencia Forestal, Biología, Ecología, 
Política del Medio Ambiente 

Capacid
ades: 

Trabajo en equipo y negociación 

Técnicos
: 

Conocimientos técnicos en Dinámica Histórica y Situación 
Actual de la Producción Primaria en México, Legislación 
Ambiental vigente relacionada con Recursos Naturales 
Renovables, Proceso de Elaboración de Normas Oficiales 
Mexicanas, Elaboración, Coordinación y Evaluación de 
Proyectos 

Idiomas: Inglés (80%) 

Perfil y 
requisitos 

Otros: Manejo de Office, Internet (80%) 
Disponibilidad para viajar frecuentemente  
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Nombre de 
la plaza 

Jefe de Departamento de Control de Gasto 

Nivel 
administrativo 

OB001 Número de 
vacantes 

Una 

Percepción 
ordinaria 

$19,432.72 mensual bruta Sede México, 
D.F. 

Adscripción Dirección General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios 
Funciones 
principales 

1.- Formular bases, convocatorias y llevar a cabo los procedimientos de adquisiciones 
por licitación pública, para recibir propuestas y evaluar las mejores condiciones para la 
dependencia. 
2.- Formular oficios externos de consulta, para dar continuidad a los procedimientos
de adquisición. 
3.- Capturar envío de información vía el Sistema compraNET, para dar la difusión de 
los procedimientos de las licitaciones públicas y contratos a nivel Internet. 
4.- Revisar las disposiciones normativas que emita la Secretaría de Economía y 
Función Pública, para la correcta aplicación de los lineamientos con respecto
a adquisiciones. 
5.- Elaborar cuadros económicos, para toma de decisiones de adquisiciones. 
6.- Elaborar informes trimestrales de contrato, para su difusión en la página Web de
la Secretaría 
7.- Consultas en el sistema de consultas y orientación sobre las reservas de compras 
(SICORC), para reservar los procedimientos de licitación 

Académi
cos: 

Pasante de la Licenciatura en Administración, Finanzas Ciencias 
Políticas y Administración Pública 

Laborale
s: 

2 años de experiencia en áreas afines a Ciencias Económicas: 
Contabilidad Económica, Política Fiscal y Hacienda Pública. 
Ciencias Políticas: Administración Pública 

Capacid
ades: 

Orientación a resultados y trabajo en equipo 

Técnicos
: 

Conocimientos en Adquisiciones, Recursos Materiales, 
Formulación de Contratos, Administración Pública, Marco Legal 
y Normativo. Gestión Administrativa, Análisis Económicos, 
Procesos de Licitación 

Idiomas: No aplica 

Perfil y 
requisitos 

Otros: Manejo de Word, Excel y Access (60%) 
 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 93 
 

 

Nombre de 
la plaza 

Jefe de la Unidad de Planeación y Política Ambiental 

Nivel 
administrativo 

NB001 Número de 
vacantes 

Una 

Percepción 
ordinaria 

$28,664.15 mensual bruta Sede Morelia, 
Michoacán 

Adscripción Delegación en el Estado de Michoacán-Subdelegado de Planeación y Fomento 
Sectorial 

Funciones 
principales 

1.- Desarrollar las acciones de planeación, organización, presupuestación, 
seguimiento y evaluación del sector medio ambiente y recursos naturales del ámbito 
delegacional de su competencia, con la incorporación de la variable ambiental en las 
políticas y toma de decisiones de los sectores productivos de la entidad federativa de 
su adscripción. 
2.- Participar y colaborar con las distintas instancias y unidades responsables que 
conforman el sector medio ambiente y recursos naturales en el estado, en el sistema 
nacional de planeación democrática, así como para la formulación e integración del 
programa sectorial y otros instrumentos de política pública propios del sector. 
3.- Aplicar los criterios e indicadores para evaluar y dar seguimiento al cumplimiento 
de los compromisos establecidos en el programa de medio ambiente y demás 
programas de la Secretaría en la entidad federativa de su competencia. 
4.- Intervenir conjuntamente con la Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas, 
en los proyectos y programas de aprovechamiento sustentable de los recursos 
naturales aplicables a zonas de alta marginación situadas en regiones en las que su 
ubiquen las áreas naturales protegidas de la Federación.  

 5.- Instrumentar los procedimientos y sistemas informáticos para facilitar, unificar
y hacer eficiente el proceso de planeación en el ámbito de la delegación federal. 
6.- Involucrar a las organizaciones sociales, entidades privadas, organismos no 
gubernamentales y de la comunidad científica del estado que corresponda, en el 
diseño, evaluación y seguimiento de políticas y acciones para el mejor 
aprovechamiento de los recursos naturales de su entidad. 
7.- Mantener relaciones de coordinación permanente con el Centro de Educación y 
Capacitación para el Desarrollo Sustentable, para el desarrollo de programas de 
capacitación comunitaria enfocada a la protección y aprovechamiento del medio 
ambiente y los recursos naturales. 
8.- Documentar las políticas y modelos de desarrollo municipal, estatal y regional 
sustentable y presentar los proyectos específicos susceptibles de desarrollarse en la 
entidad federativa, así como promover su financiamiento. 

Académi
cos: 

Titulado de las licenciaturas en Agronomía, Ciencias 
Forestales, Ecología, Administración, Economía 

Laborale
s: 

3 años de experiencia en áreas afines a Matemáticas 
Investigación Operativa; Ciencias Económicas: Organización y 
Dirección de Empresas; Sociología: Cambio y Desarrollo Social 

Capacid
ades: 

Orientación a resultados y visión estratégica 

Técnicos
: 

Conocimientos sobre Problemática Ambiental de la entidad, 
Planeación y Evaluación  

Idiomas: No necesario 

Perfil y 
requisitos 

Otros: Manejo de Office e Internet (60%) 
Disponibilidad para viajar frecuentemente 
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Nombre de 
la plaza 

Subdelegado de Gestión para la Protección Ambiental 

Nivel 
administrativo 

NC3 Número de 
vacantes 

Una 

Percepción 
ordinaria 

$47,890.93 mensual bruta Sede León, 
Guanajuato 

Adscripción Delegación en el Estado de Guanajuato 
Funciones 
principales 

1.- Coordinar las actividades relacionadas con la gestión, procedimientos de 
evaluación y autorización de impacto ambiental, riesgo industrial, recuperación y 
reciclaje de materiales peligrosos y protección a los ambientes costeros. 
2.- Coordinar, supervisar y evaluar los programas y proyectos que promuevan
la protección ambiental y el aprovechamiento de los recursos ecológicos para el 
desarrollo sustentable del Estado. 
3.- Atender y aplicar las políticas y lineamientos establecidos en materia de ecología
y protección al medio ambiente para el aprovechamiento y desarrollo sustentable de 
los recursos estatales. 
4.- Promover la elaboración de diagnósticos y demás investigaciones de campo 
relativos a la problemática ambiental en la entidad. 
5.- Fomentar el desarrollo de los estudios sociales, técnicos y económicos que 
permitan conocer la factibilidad de proyectos, obras y programas de protección
y conservación del ambiente. 
6.- Proponer, opinar, formular y dar seguimiento a los acuerdos y convenios de 
coordinación en materia ambiental, que la Delegación Federal suscriba con los 
gobiernos locales y con los sectores social y privado. 

Académi
cos: 

Titulado de Biología, Ecología, Agronomía o Ciencias 
Forestales 

Laborale
s: 

4 años de experiencia laboral en áreas afines a Geografía, 
Hidrología, Ciencias del Suelo, Agronomía, Peces y Fauna 
Silvestre, Ciencias Forestal, Fitopatología 

Perfil y 
requisitos 

Capacid
ades: 

Liderazgo y visión estratégica 
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Técnicos
: 

Conocimientos en Protección Ambiental, Problemática 
Ambiental y en los Recursos Naturales de la entidad, 
Aprovechamiento de la Flora y Fauna Silvestre, Estudios de 
Factibilidad de Proyectos, Estudios de Impacto Ambiental, 
Control de Residuos Peligrosos, Prevención y Combate de 
Incendios, Sanidad Forestal, Restauración y Conservación de 
Suelos, Reforestación, Control de Calidad del Aire, 
Irdenamiento Urbano y Ecológico, Marco Legal y Normativo 
Competente a las Areas 

Idiomas: No necesario 

 

Otros: Manejo de Office (60%) 

Bases 

Requisitos de 
participación 

1a. Podrán participar los servidores públicos, servidores públicos de carrera y en 
general toda persona interesada en ocupar alguna de las plazas sujetas al presente 
concurso, siempre que acrediten el cumplimiento de los siguientes requisitos legales: 
ser ciudadano mexicano en pleno ejercicio de sus derechos o extranjero cuya 
condición migratoria permita la función a desarrollar; no haber sido sentenciado con 
pena privativa de libertad por delito doloso; tener aptitud para el desempeño de sus 
funciones en el servicio público; no pertenecer al estado eclesiástico, ni ser ministro de 
algún culto, y no estar inhabilitado para el servicio público, ni encontrarse con algún 
otro impedimento legal, además de los académicos, laborales, técnicos, de idiomas
y otros específicos de cada plaza. 

Documentación 
requerida 

2a. Los aspirantes deberán presentar en original o copia certificada y copia simple 
para su cotejo: 
• Acta de nacimiento y/o forma migratoria FM3 según corresponda; 
• Documento que acredite el nivel académico requerido para el puesto por el que 
concursa (sólo se aceptará título profesional o cédula profesional); 
• Identificación oficial vigente con fotografía y firma (se acepta credencial para votar 
con fotografía, pasaporte o cédula profesional); 
• Cartilla liberada (en el caso de hombres hasta los 40 años) y 
• Escrito bajo protesta de decir verdad de no haber sido sentenciado por delito doloso, 
no estar inhabilitado para el servicio público, no pertenecer al estado eclesiástico o ser 
ministro de culto y de que la documentación presentada es auténtica. 
• Comprobante de folio asignado por la página: www.trabajaen.gob.mx 
• Curriculum vitae registrado en la página: www.trabajaen.gob.mx 

Documentación 
requerida 

La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales se reserva el derecho de 
solicitar, en cualquier momento, la documentación o referencias que acrediten los 
datos registrados en la evaluación curricular y del cumplimiento de los requisitos, en 
cualquier etapa del proceso y de no acreditarse su existencia o autenticidad se 
descalificará al aspirante. La documentación referida se presentará en la fecha y hora 
de la cita establecido por la Secretaría. 

Registro de 
candidatos 

3a. La entrega de solicitudes para la inscripción a un concurso y el registro de los 
aspirantes al mismo se realizará a través de la herramienta: www.trabajaen.gob.mx, la 
que les asignará un número de folio al aceptar las condiciones del concurso, 
formalizando su inscripción a éste, e identificándolos durante el desarrollo del proceso 
hasta antes de la entrevista por el Comité de Selección, asegurando así el anonimato 
del aspirante. 

Etapas del 
concurso 

4a. El concurso comprende las etapas que se cumplirán de acuerdo a las fechas 
establecidas a continuación: 
Publicación de convocatoria 1/12/2004 
Registro de aspirantes 1/12/2004 al 14/12/2004 
Revisión curricular  15/12/2004 
Publicación de resultados 16/12/2004 
*Presentación de documentos 5/01/2005 al 14/01/2005  
*Evaluación técnica 5/01/2005 al 14/01/2005 
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*Evaluación de capacidades  19/01/2005 al 28/01/2005 
*Entrevista por el Comité de Selección 2/02/2005 al 4/02/2005 
*Resolución candidato 9/02/2005 

*Nota: estas fechas se encuentran sujetas a cambio previo aviso a través de la herramienta: 
www.trabajaen.gob.mx derivado del número de aspirantes que participen en los concursos y al procedimiento 
de evaluación de capacidades. 
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Publicación de 
resultados 

5a. Los resultados de cada una de las etapas de los concursos serán publicados en el 
portal de: www.trabajaen.gob.mx y en el portal de la Secretaría de Medio Ambiente
y Recursos Naturales: www.semarnat.gob.mx identificándose con el número de folio 
asignado para cada candidato. La publicación de resultados se realizará al día
hábil siguiente de concluidas las etapas referidas a través de los medios de 
comunicación establecidos. 

Recepción de 
documentos y 
aplicación de 
evaluaciones 

6a. Para la recepción y cotejo de los documentos personales, así como aplicación de 
las evaluaciones de capacidades de visión, gerenciales, técnicas, y la entrevista del 
Comité de Selección, el candidato deberá acudir a las oficinas de la Dirección General 
de Desarrollo Humano y Organización de la Secretaría ubicadas en avenida San 
Jerónimo número 458, mezzanine, colonia Jardines del Pedregal, Delegación Alvaro 
Obregón, C.P. 01900, en México, D.F. el día y la hora que se le informe mediante su 
número de folio asignado por www.trabajaen.gob.mx a través de los medios de 
comunicación mencionados, con al menos 2 días hábiles de anticipación a la fecha en 
que deberá presentarse. 

Resolución 
de dudas 

7a. A efecto de garantizar la atención y resolución de las dudas que los aspirantes 
formulen con relación a las plazas y el proceso del presente concurso, se ha 
implementado el número telefónico 54-90-21-00 o 56-28-06-00, Ext. 14597 y al 
correo electrónico: bolsa.trabajo@semarnat.gob.mx de la Subdirección de Ingreso 
de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

Principios del 
concurso  

8a. El concurso se desarrollará en estricto apego a los principios de igualdad de 
oportunidades, reconocimiento al mérito, confidencialidad, objetividad y 
transparencia, sujetándose el desarrollo del proceso, las deliberaciones del Comité 
de Selección y los criterios de desempate a las disposiciones de la Ley del Servicio 
Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal, su Reglamento y los 
Lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración 
Pública Federal Centralizada y sus órganos desconcentrados en la operación del 
Subsistema de Ingreso; así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y 
herramientas de evaluación para los procesos
de selección publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 
2004.  

Disposiciones 
generales 

1. Los concursantes podrán presentar inconformidad, ante la Unidad de Servicio 
Profesional y de Recursos Humanos de la Secretaría de la Función Pública, en términos 
de lo dispuesto por la Ley del Servicio Profesional y su Reglamento. 
2. El Comité de Selección podrá, considerando las circunstancias del caso, declarar 
desierto un concurso cuando no se cuente con al menos tres candidatos que hayan 
obtenido la puntuación mínima requerida o si una vez realizadas las entrevistas ninguno 
cubre los requerimientos mínimos para ocupar la plaza vacante. En caso de declarar 
desierto el concurso se procederá a emitir una nueva convocatoria. 
3. Los datos personales de los concursantes son confidenciales aun después de 
concluido el concurso. 
4. En el portal: www.trabajaen.gob.mx podrán consultarse detalles sobre el concurso
y las plazas vacantes. 
5. El Comité de Selección determinará los criterios de evaluación con base en las 
siguientes disposiciones: Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración 
Pública Federal y su Reglamento, Acuerdo que tiene por objeto establecer los 
lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública 
Federal Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema 
de Ingreso; así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas
de evaluación para los procesos de selección publicado en el Diario Oficial de
la Federación, el 5 de junio de 2004. 
6. Cualquier aspecto no previsto en la presente convocatoria será resuelto por el Comité 
de Selección conforme a las disposiciones aplicables. 

México, D.F., a 1 de diciembre de 2004. 
El Presidente del Comité de Selección 

Sistema de Servicio Profesional de Carrera en la Secretaría de la Función Pública 
“Igualdad de Oportunidades, Mérito y Servicio” 

El Presidente de los Comités de Selección en la Semarnat 
Ing. Gonzalo A. Guerra Hernández 

Rúbrica. 
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(R.- 205256) 
 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Secretaría de Desarrollo Social 

El Comité de Selección de la Secretaría de Desarrollo Social con fundamento en los artículos 21, 25, 26, 
28, 37, 69, 75 fracción III y 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública 
Federal y 23, 25, 29 párrafo segundo, 30, 32, 35, 38, 101, 105 de su Reglamento, y lineamientos primero, 
noveno y décimo de los que deberán observar las dependencias de la Administración Pública Federal 
Centralizada y sus Organos Desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así como en la 
elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los procesos de selección 
publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio de 2004, emite la siguiente: 

Convocatoria 0002 pública y abierta del concurso para ocupar la siguiente plaza vacante del Servicio Profesional de 
Carrera en la Administración Pública Federal: 
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Nombre de 
la plaza 

Subdirector de Integración e Información 

Número de 
vacantes 

Una Nivel 
administrativo 

NA1 
Subdirector de Area 

Percepción 
ordinaria  

$25,254.76 mensual bruta 

Adscripción Dirección General 
de Programación 

y Presupuesto 

Sede 
(radicación) 

México, D.F. 

Funciones 
principales 

1. Desarrollar, supervisar y controlar las acciones para el requerimiento y análisis 
de la información relativa al desarrollo de los programas de la Secretaría, de sus 
órganos administrativos desconcentrados o entidades del sector, e informar a las 
instancias normativas correspondientes acerca del cumplimiento de los 
programas y del ejercicio de los presupuestos, así como de sus variaciones. 
2. Supervisar y verificar la integración de la cuenta de la Hacienda Pública 
Federal del ejercicio del Presupuesto de Egresos de la Federación que 
corresponda, de acuerdo con las normas de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 
3. Supervisar, controlar y verificar las acciones para generar, recabar y 
proporcionar la información contable, programática y presupuestaria que le 
requieran las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de la Función Pública, 
para el sistema integral de información, así como elaborar los informes que 
soliciten sobre el cumplimiento 
de objetivos y metas de los programas ejecutados en el ejercicio del presupuesto 
de egresos asignado.  

Perfil y 
requisitos 

Académi
cos: 

Licenciatura (terminado o pasante) de Contaduría Pública, 
Administración, Finanzas y/o Economía 

Laborale
s: 

2 años de experiencia en la Administración Pública Federal a 
nivel de mando medio en Contabilidad Económica (puestos 
relacionados a actividades de programación y 
presupuestación, contables, integración de cuenta pública y/o 
sistema integral de información). 
Experiencia y conocimiento en el manejo del Manual del 
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental, Clasificador 
por objeto de gasto y Manual de Normas Presupuestales para 
la Administración Pública Federal.  

Capacida
des 
gerencial
es: 

Trabajo en equipo y orientación a resultados 

Capacida
des 
técnicas: 

Conocimiento del Marco Normativo Federal: Manual del 
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental, Clasificador 
por objeto de gasto, 
Manual de Normas Presupuestales para la Administración 
Pública Federal. 

Idiomas: No requerido 

 

Otros: Word, Excel y correo electrónico 60% 
Bases 
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Requisitos de 
participación 

1a. Podrán participar únicamente aquellas personas que reúnan los requisitos 
académicos y laborales previstos para el puesto. Adicionalmente se deberá acreditar el 
cumplimiento de los siguientes requisitos legales: ser ciudadano mexicano en pleno 
ejercicio de sus derechos o extranjero cuya condición migratoria permita la función a 
desarrollar; no haber sido sentenciado con pena privativa de libertad por delito doloso; 
tener aptitud para el desempeño de sus funciones en el servicio público; no pertenecer 
al estado eclesiástico, ni ser ministro de algún culto, y no estar inhabilitado para el 
servicio público, ni encontrarse con algún otro impedimento legal. 

Documentación 
requerida 

2a. Los aspirantes deberán presentar dentro de un folder en original o copia certificada 
y copia simple para su cotejo: 
• Curriculum impreso de Trabajaen; • Acta de nacimiento y/o forma migratoria FM3 
según corresponda; • Documento que acredite el nivel académico requerido para el 
puesto por el que concursa (sólo se aceptará certificado de estudios, historial 
académico); • Identificación oficial vigente con fotografía y firma (se acepta credencial 
para votar con fotografía, pasaporte); • Cartilla liberada (en el caso de hombres hasta 
los 40 años); y • Escrito bajo protesta de decir verdad de no haber sido sentenciado por 
delito doloso, no estar inhabilitado para el servicio público, no pertenecer al estado 
eclesiástico o ser ministro de culto y de que la documentación presentada es auténtica 
(formato que será entregado el día de cotejo). 

La Secretaría de Desarrollo Social se reserva el derecho de solicitar, en cualquier 
momento, la documentación o referencias que acrediten los datos registrados en 
la evaluación curricular y del cumplimiento de los requisitos, en cualquier etapa del 
proceso y de no acreditarse su existencia o autenticidad se descalificará al 
aspirante. 

Registro de 
candidatos 
y temarios 

3a. La entrega de solicitudes para la inscripción a un concurso y el registro de los 
aspirantes al mismo se realizarán a través de www.trabajaen.gob.mx, la que les 
asignará un número de folio al aceptar las condiciones del concurso, formalizando su 
inscripción a éste, e identificándolos durante el desarrollo del proceso hasta antes de la 
entrevista por el Comité de Selección, asegurando así el anonimato del aspirante. 
Los temarios referentes a la evaluación de capacidades técnicas estarán publicados en 
el portal de la dependencia www.sedesol.gob.mx a partir de la publicación de la 
convocatoria en el Diario Oficial de la Federación. 

Etapas del 
concurso 

4a. El concurso comprende las etapas que se cumplirán de acuerdo a las fechas 
establecidas a continuación: 

 
Etapa Fecha o plazo 

Publicación de convocatoria 1/12/2004 
Registro de aspirantes 1/12/2004 al 14/12/2004 
*Revisión curricular 15/12/2004  
*Publicación de aspirantes acreditados en revisión curricular 16/12/2004 
*Presentación de documentos (cotejo) 20/12/2004 al 7/01/2005 
*Evaluación técnica 20/12/2004 al 7/01/2005 
*Evaluación de capacidades (técnica, gerencial y visión) 20/12/2004 al 7/01/2005 
*Entrevista por el Comité de Selección 10/01/2005 al 21/01/2005 
*Resolución del Comité 25/01/2005 
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*Estas fechas están sujetas a cambio previo aviso a través de la herramienta: www.trabajaen.gob.mx en 
razón al procedimiento de evaluación de capacidades y al número de aspirantes que participen en estas. 
Los días 24 y 31 de diciembre de 2004 se suspenderán actividades de evaluación. 
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Publicación de 
resultados 

5a. Los resultados de cada una de las etapas del concurso serán publicados en 
www.trabajaen.gob.mx y en el portal de la dependencia. www.sedesol.gob.mx 
identificándose con el número de folio asignado para cada candidato. La publicación de 
resultados se realizará al día siguiente de concluidas las etapas referidas. Cabe señalar 
que de no aprobar una de las evaluaciones el aspirante no será entrevistado por el 
Comité Técnico de Selección. 

Recepción de 
documentos y 
aplicación de 
evaluaciones 

6a. Para la recepción y cotejo de los documentos personales, así como aplicación de las 
evaluaciones de capacidades técnicas, gerenciales, visión de servicio público y la 
entrevista del Comité de Selección, el candidato deberá acudir a las oficinas de la 
Secretaría de Desarrollo Social en la Ciudad de México, el día y la hora que se le 
informe a través de la herramienta www.trabajaen.gob.mx. El día de cotejo de 
documentos se llevarán a cabo las evaluaciones de capacidades técnicas, gerenciales y 
visión servicio público. Así mismo, los aspirantes deberán traer 1 disquete de 3½ para 
su evaluación técnica. 

Resolución 
de dudas 

7a. A efecto de garantizar la atención y resolución de las dudas que los aspirantes 
formulen con relación a las plazas y el proceso del presente concurso, se ha 
implementado el módulo de atención, ubicado en avenida Paseo de la Reforma número 51,
5o. piso en la Subdirección de Ingreso con horario de atención 10:00 a 14:00 horas. 

Principios del 
concurso 

8a. El concurso se desarrollará en estricto apego a los principios de igualdad de 
oportunidades, reconocimiento al mérito, confidencialidad, objetividad y transparencia, 
sujetándose el desarrollo del proceso, las deliberaciones del Comité de Selección y los 
criterios de desempate a las disposiciones de la Ley del Servicio Profesional de Carrera 
en la Administración Pública Federal, su Reglamento y los Lineamientos que deberán 
observar las dependencias de la Administración Pública Federal Centralizada y sus 
órganos desconcentrados en la operación del Subsistema de Ingreso; así como en la 
elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de evaluación para los 
procesos de selección publicados en el Diario Oficial de la Federación, el 4 de junio
de 2004. 
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Disposiciones 
generales 

1. Los concursantes podrán presentar inconformidad, ante la Unidad de Servicio 
Profesional y Recursos Humanos de la Secretaría de la Función Pública, en términos de 
lo dispuesto por la Ley de la materia y su Reglamento. 
2. El Comité de Selección podrá, considerando las circunstancias del caso, declarar 
desierto un concurso cuando no se cuente con al menos tres candidatos que hayan 
obtenido la puntuación mínima requerida o si una vez realizadas las entrevistas ninguno 
cubre los requerimientos mínimos para ocupar la plaza vacante. En caso de declarar 
desierto el concurso se procederá a emitir una nueva convocatoria. 
3. Los datos personales de los concursantes son confidenciales aun después de 
concluido el concurso. 
4. En www.trabajaen.gob.mx podrán consultarse detalles sobre el concurso y las plazas 
vacantes. 
5. El Comité de Selección determinará los criterios de evaluación con base a las 
siguientes disposiciones: Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración 
Pública Federal y su Reglamento, Acuerdo que tiene por objeto establecer los 
lineamientos que deberán observar las dependencias de la Administración Pública 
Federal Centralizada y sus órganos desconcentrados en la operación del Subsistema de 
Ingreso; así como en la elaboración y aplicación de mecanismos y herramientas de 
evaluación para los procesos de selección, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación, el 4 de junio de 2004. 
6. Cualquier aspecto no previsto en la presente convocatoria será resuelto por el Comité 
de Selección respectivo, conforme a las disposiciones aplicables.  

TEMARIO DE CONVOCATORIA 

Subdirector de Integración e Información 

Temario: 
1. Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública Federal 
2. Presupuesto de Egresos de la Federación 2004 
3. Proceso de Formulación del Informe de Gestión Financiera 
4. Sistema Integral de Información 
5. Proceso de Formulación e Integración de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 
6. Clasificador por Objeto del Gasto 
7. Contabilidad Gubernamental, Subsistema de Egresos 

Bibliografía: 

A) Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículos 74, 11 y 16 
www.gobernacion.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico 
B) Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 
www.secodam.gob.mx 
Ruta: Legislación 
C) Ley de Fiscalización Superior de la Federación 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
D) Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/ Leyes y Disposiciones Administrativas 
E) Reglamento de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
F) Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
www.shcp.sse.gob.mx 
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Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
G) Presupuesto de Egresos de la Federación 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Presupuesto de Egresos/Presupuesto de Egresos de la Federación Aprobado 
H) Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2004 (DOF 31-Dic-2003) 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
I) Manual de Normas Presupuestarias de la Administración Pública Federal 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
J) Manual del Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental 
FORMATO PDF 
Ruta: www.sedesol.gob.mx /bolsa de trabajo/guías de estudio/Subdirector de Integración e Información 
K) Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
www.secodam.gob.mx 
Ruta: Legislación 
L) Clasificador por Objeto del Gasto. 
www.shcp.sse.gob.mx 
Ruta: Marco Jurídico/Leyes y Disposiciones Administrativas 
 

México, D.F., a 19 de noviembre de 2004. 
El Presidente del Comité de la Sedesol 

Sistema de Servicio Profesional de Carrera en la Secretaría de Desarrollo Social 
“Igualdad de Oportunidades, Mérito y Servicio”. 

El Presidente del Comité de Selección 
Lic. José Oscar Vega Marín 

Rúbrica. 
(R.- 205141) 

 
 

COPPORO, S.A. 

CONVENIO DE FUSION 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se 
hace del conocimiento del público en general para todos los efectos legales a que haya lugar que, 

mediante acuerdo adoptado en asambleas de accionistas de Copporo, S.A. y de Inmobiliaria 
Buenavista, S.A., ambas celebradas el 1 de noviembre de 2004, se acordó la fusión por absorción de 

Copporo, S.A. en Inmobiliaria Buenavista, S.A., subsistiendo Inmobiliaria Buenavista, S.A., como 
sociedad fusionante y desapareciendo Copporo, S.A., como sociedad fusionada. 

En virtud de lo anterior, se publica un extracto de los acuerdos de fusión adoptados por las asambleas de 
socios antes indicadas, así como los balances de ambas sociedades al 30 de septiembre de 2004. 

1.- Copporo, S.A. e Inmobiliaria Buenavista, S.A., acordaron fusionarse, en la inteligencia de que 
Inmobiliaria Buenavista, S.A. subsistirá como sociedad fusionante, desapareciendo Copporo, S.A. como 
sociedad fusionada. 

2.- La fusión surte plenos efectos entre las partes y sus respectivos accionistas a partir del 1 de noviembre 
de 2004, y frente a terceros, con efectos retroactivos, en esa misma fecha, una vez que se haya efectuado la 
inscripción de los acuerdos de fusión en el Registro Público de Comercio, en virtud de que se ha cumplido con 
lo dispuesto por el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, respecto del pago de las deudas 
de la sociedad fusionada. 

3.- La fusión de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y la sociedad fusionada se efectúa considerando los 
balances y cifras que arrojen éstos al 30 de septiembre de 2004 y se efectuarán los ajustes que correspondan 
por las operaciones del mes de octubre de 2004. 
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4.- En virtud de la fusión y a la fecha de ésta, todos los activos, pasivos, capital contable y en general todo el 
patrimonio de la sociedad fusionada, sin reserva ni limitación alguna tal y como se encuentran pasarán a la 
sociedad fusionante Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en la misma fecha se consolidan las cuentas de activo, pasivo, 
capital contable y capital social de la sociedad fusionada en Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en consecuencia 
queda subrogada en todos los derechos, garantías y privilegios derivados de todas las relaciones jurídicas de la 
sociedad fusionada en que ésta sea parte, con todo cuanto de hecho y por derecho le corresponda. 

Con objeto de que la fusión surta sus efectos en los términos referidos en el acuerdo uno anterior, la sociedad 
fusionada habrá liquidado previamente al 30 de octubre de 2004, la casi totalidad de sus pasivos con terceros. Los 
pasivos que subsistan serán absorbidos por Inmobiliaria Buenavista, S.A. de conformidad con el artículo 14-A del 
Código Fiscal de la Federación, la sociedad fusionante presentará las declaraciones del ejercicio y las demás 
declaraciones informativas de la fusionada correspondientes al ejercicio que terminó por fusión. 

5.- Con motivo de la fusión, el capital social pagado de Inmobiliaria Buenavista, S.A., se incrementará, con los 
ajustes que procedan al momento de surtir plenos efectos la fusión, en la cantidad de $6,720.00 (seis millones 
setecientos veinte pesos 00/100 M.N.), por lo que se refiere a la fusión patrimonial que le efectúa Copporo, S.A., 
debiendo quedar representado dicho aumento por 6,720 acciones integrantes de la serie única, nominativas, 
totalmente suscritas y pagadas y con pleno derecho a voto. 

6.- Como consecuencia de la fusión acordada en este acto se extingue de pleno derecho la sociedad 
fusionada Copporo, S.A. procediéndose a cancelar en el Registro Público del Comercio del Distrito Federal, las 
inscripciones correspondientes a su contrato social y, al mismo tiempo, cesarán en sus funciones los miembros del 
Consejo de Administración de la sociedad fusionada. 

Se revocan, así mismo, todos los poderes que haya otorgado la sociedad fusionada, cancelándose, en 
consecuencia también las inscripciones correspondientes a dichos poderes. 

7.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se 
ordena publicar en el Diario Oficial de la Federación el acuerdo de fusión tomado en dicha asamblea y los 
balances de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y la sociedad fusionada e inscribir dicho acuerdo de fusión en el 
Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

8.- Se acuerda protocolizar el acta de asamblea y el convenio de fusión ante notario público e inscribir el 
testimonio correspondiente en el Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

México, D.F., a 1 de noviembre de 2004. 
Delegado Especial 

Lic. Ignacio González González 
Rúbrica. 

COPPORO, S.A. 
BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 

EXPRESADO EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 
(en miles de pesos) 

Activo 
 Saldo 
Circulante 
Efectivo y valores 20 
Intercompañías 426 
ISR pagado por anticipado     7 
Suma del circulante 453 
Fijo 
Terreno actualizado 10,539 
Suma del activo fijo 10,539 
Suma del activo 10,992 
Pasivo 
A corto plazo 
Otros pasivos 58 
IVA por pagar     7 
Suma a corto plazo 65 
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ISR a largo plazo 31 
ISR diferido 125 
Suma a largo plazo 156 
Suma del pasivo 221 
Capital 
Capital social 7 
Actualización capital contable 16,111 
Reservas y resultados anteriores (5,195) 
Efecto acumulado de impuesto diferido (233) 
Utilidad del ejercicio     81 
Suma capital 10,771 
Suma pasivo y capital 10,992 

Gerente de Contabilidad 
C.P. Laura Lorena Rodríguez Aburto 

Rúbrica. 
 

PROMOTORA INSURGENTES, S.A. DE C.V. 

CONVENIO DE FUSION 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se 
hace del conocimiento del público en general para todos los efectos legales a que haya lugar que, 

mediante acuerdo adoptado en asambleas de accionistas de Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. y de 
Inmobiliaria Buenavista, S.A., ambas celebradas el 1 de noviembre de 2004, se acordó la fusión por 

absorción de Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. en Inmobiliaria Buenavista, S.A., subsistiendo Inmobiliaria 
Buenavista, S.A., como sociedad fusionante y desapareciendo Promotora Insurgentes, S.A. de C.V., 

como sociedad fusionada. 
En virtud de lo anterior, se publica un extracto de los acuerdos de fusión adoptados por las asambleas de 

socios antes indicadas, así como los balances de ambas sociedades al 30 de septiembre de 2004. 
1.- Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. e Inmobiliaria Buenavista, S.A., acordaron fusionarse, en la 

inteligencia de que Inmobiliaria Buenavista, S.A. subsistirá como sociedad fusionante, desapareciendo 
Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. como sociedad fusionada. 

2.- La fusión surte plenos efectos entre las partes y sus respectivos accionistas a partir del 1 de noviembre 
de 2004, y frente a terceros, con efectos retroactivos, en esa misma fecha, una vez que se haya efectuado la 
inscripción de los acuerdos de fusión en el Registro Público de Comercio, en virtud de que se ha cumplido con 
lo dispuesto por el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, respecto del pago de las deudas 
de la sociedad fusionada. 

3.- La fusión de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y la sociedad fusionada se efectúa considerando los 
balances y cifras que arrojen éstos al 30 de septiembre de 2004 y se efectuarán los ajustes que correspondan 
por las operaciones del mes de octubre de 2004. 

4.- En virtud de la fusión y a la fecha de ésta, todos los activos, pasivos, capital contable y en general todo el 
patrimonio de la sociedad fusionada, sin reserva ni limitación alguna tal y como se encuentran pasarán a la 
sociedad fusionante Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en la misma fecha se consolidan las cuentas de activo, pasivo, 
capital contable y capital social de la sociedad fusionada en Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en consecuencia 
queda subrogada en todos los derechos, garantías y privilegios derivados de todas las relaciones jurídicas de la 
sociedad fusionada en que ésta sea parte, con todo cuanto de hecho y por derecho le corresponda. 

Con objeto de que la fusión surta sus efectos en los términos referidos en el acuerdo uno anterior, la sociedad 
fusionada habrá liquidado previamente al 30 de octubre de 2004, la casi totalidad de sus pasivos con terceros. Los 
pasivos que subsistan serán absorbidos por Inmobiliaria Buenavista, S.A. De conformidad con el artículo 14-A del 
Código Fiscal de la Federación, la sociedad fusionante presentará las declaraciones del ejercicio y las demás 
declaraciones informativas de la fusionada correspondientes al ejercicio que terminó por fusión. 

5.- Con motivo de la fusión, el capital social pagado de Inmobiliaria Buenavista, S.A. se incrementará, con los 
ajustes que procedan al momento de surtir plenos efectos la fusión, en la cantidad de $4,850.00 (cuatro mil 
ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), por lo que se refiere a la fusión patrimonial que le efectúa Promotora 
Insurgentes, S.A. de C.V. de las cuales 1,000 corresponden a la serie “A” y 3,850 corresponden a la serie “B”. Al 
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momento de que la fusión surta sus efectos, se canjearán los títulos de las acciones de Promotora Insurgentes, 
S.A. de C.V., a los accionistas de Inmobiliaria Buenavista, S.A. un título por cada una de las diversas acciones, 
debiendo quedar representado dicho aumento por 4,850 acciones ordinarias, nominativas, totalmente suscritas y 
pagadas y con pleno derecho a voto. 

6.- Como consecuencia de la fusión acordada en este acto se extingue de pleno derecho la sociedad 
fusionada Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. procediéndose a cancelar en el Registro Público del Comercio 
del Distrito Federal, las inscripciones correspondientes a su contrato social y, al mismo tiempo, cesarán en sus 
funciones los miembros del Consejo de Administración de la sociedad fusionada. 

Se revocan, así mismo, todos los poderes que haya otorgado la sociedad fusionada, cancelándose, en 
consecuencia también las inscripciones correspondientes a dichos poderes. 

7.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se 
ordena publicar en el Diario Oficial de la Federación el acuerdo de fusión tomado en dicha asamblea y los 
balances de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y la sociedad fusionada e inscribir dicho acuerdo de fusión en el 
Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

8.- Se acuerda protocolizar el acta de asamblea y el convenio de fusión ante notario público e inscribir el 
testimonio correspondiente en el Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

México, D.F., a 1 de noviembre de 2004. 
Delegado Especial 

Lic. Ignacio González González 
Rúbrica. 

 
PROMOTORA INSURGENTES, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 
EXPRESADO EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 

(en miles de pesos) 
Activo 
 Saldo 
Circulante 
Efectivo y valores 21 
Intercompañías 616 
Suma del circulante 637 
Fijo 
Terreno actualizado 6,262 
Suma del activo fijo 6,262 
Suma del activo 6,899 
Pasivo 
A corto plazo 
Otros pasivos 42 
IVA por pagar 10 
ISR por pagar 41 
Suma a corto plazo 93 
ISR a largo plazo 25 
ISR Diferido 505 
Suma a largo plazo 530 
Suma del pasivo 623 
Capital 
Capital social 5 
Actualización capital contable 5,540 
Reservas y resultados anteriores 1,149 
Efecto acumulado de impuesto diferido (551) 
Utilidad del ejercicio 133 
Suma capital 6,276 
Suma pasivo y capital 6,899 

Gerente de Contabilidad 
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C.P. Laura Lorena Rodríguez Aburto 
Rúbrica. 

 
INMOBILIARIA BUENAVISTA, S.A. 

CONVENIO DE FUSION 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se hace 
del conocimiento del público en general para todos los efectos legales a que haya lugar que, mediante 
acuerdo adoptado en asambleas de accionistas de Copporo, S.A. y Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. y de 
Inmobiliaria Buenavista, S.A., celebradas el 1 de noviembre de 2004, se acordó la fusión por absorción de 
Copporo, S.A. y Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. en Inmobiliaria Buenavista, S.A., subsistiendo 
Inmobiliaria Buenavista, S.A., como sociedad fusionante y desapareciendo Copporo, S.A. y Promotora 
Insurgentes, S.A. de C.V., como sociedades fusionadas. 

En virtud de lo anterior, se publica un extracto de los acuerdos de fusión adoptados por las asambleas de 
socios antes indicadas, así como los balances de las sociedades al 30 de septiembre de 2004. 

1.- Inmobiliaria Buenavista, S.A. y Copporo, S.A. y Promotora Insurgentes, S.A. de C.V., acordaron 
fusionarse, en la inteligencia de que Inmobiliaria Buenavista, S.A. subsistirá como sociedad fusionante, 
desapareciendo Copporo, S.A. y Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. como sociedades fusionadas. 

2.- La fusión surte plenos efectos entre las partes y sus respectivos accionistas a partir del 1 de noviembre 
de 2004, y frente a terceros, con efectos retroactivos, en esa misma fecha, una vez que se haya efectuado la 
inscripción de los acuerdos de fusión en el Registro Público de Comercio, en virtud de que se ha cumplido con lo 
dispuesto por el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, respecto del pago de las deudas de las 
sociedades fusionadas. 

3.- La fusión de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y las sociedades fusionadas se efectúa considerando los 
balances y cifras que arrojen éstos al 30 de septiembre de 2004, y se efectuarán los ajustes que 
correspondan por las operaciones del mes de octubre del año en curso. 

4.- En virtud de la fusión y a la fecha de ésta, todos los activos, pasivos, capital contable y en general todo el 
patrimonio de las sociedades fusionadas, sin reserva ni limitación alguna tal y como se encuentran pasarán a la 
sociedad fusionante Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en la misma fecha se consolidan las cuentas de activo, pasivo, 
capital contable y capital social de las sociedades fusionadas en Inmobiliaria Buenavista, S.A. y en consecuencia 
queda subrogada en todos los derechos, garantías y privilegios derivados de todas las relaciones jurídicas en que 
las sociedades fusionadas sean parte, con todo cuanto de hecho y por derecho les corresponda. 

Con objeto de que la fusión surta sus efectos en los términos referidos en el acuerdo uno anterior, las 
sociedades fusionadas han liquidado la casi totalidad de sus pasivos con terceros previamente al 30 de 
septiembre de 2004. Los pasivos que subsistan, así como los adeudos que existan entre ellas serán absorbidos 
por Inmobiliaria Buenavista, S.A., al momento de surtir efecto la fusión. De conformidad con el artículo 14-A del 
Código Fiscal de la Federación, la sociedad fusionante presentará las declaraciones del ejercicio y las demás 
declaraciones informativas de las fusionadas correspondientes al ejercicio que terminó por fusión. 

5.- Con motivo de la fusión, el capital mínimo fijo sin derecho a retiro pagado de Inmobiliaria Buenavista, S.A., 
se incrementará, con los ajustes que procedan al momento de surtir plenos efectos la fusión, en la 
cantidad total de $11,570.00 (once mil quinientos setenta pesos 00/100 M.N.), de los cuales corresponden 
$6,720.00 (seis mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.), a la fusión patrimonial que le efectúa Copporo, S.A., 
y $4,850.00 (cuatro mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) a la fusión patrimonial que le hace 
Promotora Insurgentes, S.A. de C.V., para alcanzar la cantidad total de $13,570.00 (trece mil quinientos 
setenta pesos 00/100 M.N.), quedando representado el capital social de Inmobiliaria Buenavista, S.A., una vez 
efectuado dicho aumento por 13,570 acciones integrantes de la serie única, ordinarias, nominativas, 
totalmente suscritas y pagadas y con pleno derecho a voto, sin expresión de valor nominal. 

6.- Como consecuencia de la fusión acordada en este acto se extingue de pleno derecho las sociedades 
fusionadas Copporo, S.A. y Promotora Insurgentes, S.A. de C.V. procediéndose a cancelar en el Registro 
Público de Comercio del Distrito Federal, las inscripciones correspondientes a su contrato social y, al mismo 
tiempo, cesarán en sus funciones los miembros del Consejo de Administración de las sociedades fusionadas. 

Se revocan, así mismo, todos los poderes que hayan otorgado las sociedades fusionadas, cancelándose, en 
consecuencia también las inscripciones correspondientes a dichos poderes. 

7.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se 
ordena publicar en el Diario Oficial de la Federación el acuerdo de fusión tomado en dichas asambleas y los 
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balances de Inmobiliaria Buenavista, S.A. y el de las sociedades fusionadas e inscribir dicho acuerdo de 
fusión en el Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

8.- Se acuerda protocolizar el acta de asamblea y el convenio de fusión ante notario público e inscribir el 
testimonio correspondiente en el Registro Público de Comercio del Distrito Federal. 

México, D.F., a 1 de noviembre de 2004. 
Delegado Especial 

Lic. Ignacio González González 
Rúbrica. 

 
INMOBILIARIA BUENAVISTA, S.A. 

BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 
EXPRESADO EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004 

(en miles de pesos) 
Activo 
 Saldo 
Circulante 
Efectivo y valores 20 
Cuentas por cobrar 31 
Intercompañías 659 
Suma del circulante 710 
Fijo 
Terreno actualizado 44,499 
Suma del activo fijo 44,499 
Suma del activo 45,209 
Pasivo 
A corto plazo 
Otros pasivos 62 
IVA por pagar 28 
ISR por pagar 66 
Suma a corto plazo 156 
ISR diferido 14,185 
Suma a largo plazo 14,185 
Suma del pasivo 14,341 
Capital 
Capital social 2 
Actualización capital contable (21) 
Reservas y resultados anteriores 45,910 
Efecto acumulado de impuesto diferido (15,559) 
Utilidad del ejercicio 536 
Suma capital 30,868 
Suma pasivo y capital 45,209 

Gerente de Contabilidad 
C.P. Laura Lorena Rodríguez Aburto 

Rúbrica. 
(R.- 205354) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 110 
 

 

SEGUNDA SECCION 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 
Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 
"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, D E C R E T A: 

SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS 

ARTÍCULO ÚNICO. Se REFORMAN los artículos 19-B, primer párrafo; 22, fracciones III, inciso d) y último 
párrafo y IV, inciso e); 23, penúltimo párrafo; 24, fracción IV; 29, último párrafo; 29-A; 29-B, fracción I, incisos 
a), segundo párrafo, b), numerales 2 y 3, primer párrafo, e), f), segundo párrafo, i), primer párrafo y numerales 
1, segundo párrafo y 2, primer párrafo y j), primer párrafo y numeral 1; 29-C, primer párrafo; 29-D, primer 
párrafo y las fracciones I, incisos a) y b) y último párrafo, II, incisos a), b) y c) y último párrafo, III, incisos a) y 
b), IV, incisos a) y b), V, incisos a), b) y c), VI, incisos a) y b) y último párrafo, VII, incisos a), b) y c) y último 
párrafo, VIII, inciso a) y último párrafo, X, incisos a), b) y c) y último párrafo, XI, penúltimo párrafo, XII, incisos 
a), b) y c) y último párrafo, XIII, incisos a), b) y c) y tercer párrafo, y último párrafo; 29-E, primer párrafo y las 
fracciones I, segundo párrafo, II, segundo párrafo, IV, segundo párrafo, V, segundo párrafo, VI, segundo 
párrafo, XI, segundo párrafo, XIII, segundo párrafo, XIV, segundo párrafo, XV, XIX, segundo párrafo, XX, 
segundo párrafo, XXI, incisos a) y b), XXII, incisos a) y b), XXIII, segundo y tercer párrafos, XXIV, segundo 
párrafo; 29-F, último párrafo; 29-H; 29-I, primer y último párrafos; 29-K, fracciones I, II y V; 31-B; 32; 40, primer 
párrafo, incisos b) e i); 41, primer párrafo y fracciones I, II, primer párrafo y III; 42, primer párrafo; 46; 49, 
fracciones I, II, III, IV y V, segundo párrafo; 50-B; 52; 56, fracción V, primer párrafo; 56-Bis; 73-A; 88, fracción 
V; 103, fracción II; 124, fracción III; 125, fracciones II, incisos c) y h), III, IV y V; 138, apartado A, fracciones II, 
IV, VI, VIII, X, XXVII y XL y antepenúltimo, penúltimo y último párrafos; 148; 149; 150-C, primer y último 
párrafos; 152, primer párrafo; 170-B, primer párrafo; 170-D; 172-M; 176-A; la denominación “Secretaría de 
Contraloría y Desarrollo Administrativo” del Capítulo XII del Título Primero; 191, primer, tercero y cuarto 
párrafos; 194-F-1; 194-H; 194-L, fracciones II, III y IV; 194-T, fracciones II y IV; 194-T-1, primer párrafo;  
194-T-3, fracción III; 194-U, fracciones I y II; 195, fracción III, tercer párrafo; 195-A, fracciones IV, incisos a),  
b) y d), VII, incisos a), b) y d) y VIII; 195-T, apartado C, fracción IV, incisos a) y b); 198, quinto párrafo; 198-A, 
segundo párrafo; 198-B, tercer párrafo; la tabla contenida en el artículo 232-C, 232-D-2, primer párrafo; 236, 
fracción I; 238, primer párrafo, fracciones II y VI, y segundo, tercero, cuarto y quinto párrafos, y 288, segundo 
párrafo; se ADICIONAN los artículos 20, con un último párrafo, 25, fracción V, con un inciso c); 26-A; 29, con 
las fracciones X y XI; 29-B, fracción I, con un inciso k) y un último párrafo; 29-D, con las fracciones XIV y XV; 
29-K, con una fracción VI; 33; 34; 35; 49, fracción VII, con un inciso b), pasando los actuales incisos b) y c) a 
ser c) y d) respectivamente, y con un tercer párrafo, pasando los actuales tercer, cuarto, quinto, sexto y 
séptimo párrafos a ser cuarto, quinto, sexto, séptimo y octavo; 56, con una fracción III; 61; 85-A; 170-G;  
170-H; 170-I; 170-J; 194-K, con un último párrafo; 194-L, con un último párrafo; 194-T, con una fracción VIII y 
un último párrafo; 194-T-1, con un último párrafo; 194-T-3, con un último párrafo; 195, fracción III, con un 
último párrafo; 195-A, fracción VII, con un último párrafo; 195-K-2, con un último párrafo; 288-A; 288-B; 288-C; 
288-D; 288-E; 288-F; 288-G; un Capítulo XVII al Título Segundo, denominado “Derecho por el uso, goce o 
aprovechamiento del Espacio Aéreo Mexicano”, comprendiendo los artículos 289, 290, 291 y 292; y se 
DEROGAN los artículos 3, séptimo párrafo; 19-C, fracción IV; 20, fracción I; 22, fracción III, inciso e); 24, 
fracción VI; 29, fracción VIII; 29-E, fracciones VIII, IX y X; 29-K, fracción III; 38; 39; 50; 50-C; 74-C; 86-B; 86-C, 
fracción II; 86-D-1; 86-E, fracción II; 86-F; 150; 150-A; 150-B, 152, fracción IV; 178; 178-A; 178-B; 194-J;  
234-A; 238, fracción XII; 238-B; 240, fracción V, último párrafo; la denominación “Sección Primera Espectro 
Radioeléctrico” del Capítulo XI del Título Segundo; y 288, penúltimo párrafo, de la Ley Federal de Derechos 
para quedar como sigue: 

Artículo 3. ......................................................................................................................................................  
(Se deroga séptimo párrafo). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 19-B. No se pagará el derecho de publicaciones a que se refiere el artículo anterior, cuando sean 

ordenadas por los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, así como los Organismos Públicos Autónomos, 
cuando obedezcan a actos administrativos de carácter general e interés público, siempre que la publicación 
del acto en el Diario Oficial de la Federación, sea ordenada con fundamento en las disposiciones jurídicas 
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que regulen la emisión del propio acto, o se trate de la publicación de convocatorias públicas abiertas de 
plazas, que establece la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 19-C. ................................................................................................................................................  

IV. (Se deroga). 
Artículo 20. ....................................................................................................................................................  

I. (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Para los efectos de este artículo, las personas mayores de sesenta años, así como los que padezcan 

cualquier tipo de discapacidad comprobada, pagarán el 50% de las cuotas establecidas en las fracciones I a 
IV a que se refiere el mismo. 

Artículo 22. ....................................................................................................................................................  
III. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

d). Ordinarias en pasaportes extranjeros ........................................................................ $383.77 
e). (Se deroga). 

... Los derechos por la expedición de las visas ordinarias en pasaportes extranjeros a que se refiere el inciso d) 
de esta fracción, podrán exentarse cuando por acuerdo de la Secretaría de Relaciones Exteriores, en 
consideración a aspectos de reciprocidad internacional o en forma unilateral con el fin de estimular el turismo 
y los intercambios comerciales o culturales, lo estime conveniente. 
IV. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

e). ..................................................... De los que se expiden a petición de parte, por cada uno 
.................................................................................................................................... $656.66 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 23. ....................................................................................................................................................  
En los casos en que de conformidad con la Ley del Notariado para el Distrito Federal, el Cónsul tenga que 

poner en las escrituras la anotación de "No pasó", se pagará íntegramente el valor de los derechos; pero si 
esa escritura se repite ante el mismo Cónsul, por la nueva escritura se pagará únicamente el 50% 
de los mismos. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 24. ....................................................................................................................................................  

IV. El registro de nacimientos y el registro de defunciones, así como las copias certificadas de este 
último, en casos de protección consular. 

 ...............................................................................................................................................................  
VI. (Se deroga). 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 25. ....................................................................................................................................................  

V. ..........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

c). Por la solicitud extemporánea para la ampliación de la duración de los contratos de 
fideicomiso, de conformidad con la Ley de Inversión Extranjera ............................. $4,334.00 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 26-A. Las cuotas de los derechos señaladas en el presente Capítulo, se ajustarán para su pago a 

múltiplos de $5.00. Para efectuar este ajuste, las cuotas aumentarán o disminuirán, según sea el caso, a la 
unidad de ajuste más próxima. Cuando la cuota se encuentre a la misma distancia de dos unidades de ajuste, 
se disminuirá a la unidad inmediata anterior. 

Artículo 29. ....................................................................................................................................................  
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VIII. (Se deroga). 
 ...............................................................................................................................................................  

X. .....................................Por el estudio y trámite de la solicitud y, en su caso, autorización para la constitución  
y operación de los organismos de integración a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular.  $25,000.00 

XI. ......Por el estudio y trámite de la solicitud y, en su caso, autorización para la constitución y operación de las 
entidades a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular .......................................................... $15,000.00 

Cuando se paguen derechos por la autorización para la constitución y funcionamiento de una sociedad 
operadora de sociedades de inversión, de una distribuidora de acciones de sociedades de inversión o de una 
valuadora de acciones de sociedades de inversión, así como por la autorización para la constitución y 
operación de organismos de integración a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular, no se pagarán 
cuotas adicionales por inspección y vigilancia en el ejercicio fiscal correspondiente. 

Artículo 29-A. Por el estudio y la tramitación de cualquier solicitud de inscripción de valores en la Sección 
de Valores o Especial del Registro Nacional de Valores que lleva la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
y la autorización de oferta pública, se pagarán los derechos correspondientes conforme a las siguientes 
cuotas: 
I. Solicitud de inscripción o actualización de la misma, en la Sección de Valores o Especial y/o 
autorización de oferta pública: ........................................................................................................... $14,228.16 
 No se pagarán los derechos a que se refiere esta fracción, cuando en términos del primer párrafo del 
artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores, se solicite la inscripción genérica de instrumentos de deuda en 
la Sección de Valores del Registro Nacional de Valores. 
II. Solicitud de autorización de publicación de valores para la difusión con fines de promoción y 
publicidad: .......................................................................................................................................... $14,228.16 
 No se pagarán los derechos a que se refiere esta fracción, cuando la solicitud se presente 
conjuntamente con la autorización señalada en la fracción I de este artículo. 

Artículo 29-B. ................................................................................................................................................  
I. ...............................................................................................................................................................  

a). .................................................................................................................................................  
 1.7739 al millar por los primeros $650'470,868.93 del capital contable de la emisora, y 

0.8870 al millar por el excedente sin que los derechos a pagar por este concepto  
excedan de: ......................................................................................................  $7'720,599.05 

b). .................................................................................................................................................  
2. Con vigencia igual o menor a un año, distintos a los señalados en el numeral 3 de este 

inciso: 
 0.8870 al millar por los primeros $650'756,366.98 del monto emitido, y 0.4435 al millar 

por el excedente, sin que los derechos a pagar en un ejercicio por programa, excedan 
del resultado de multiplicar 0.8870 al millar por los primeros $650’756,366.98 del monto 
autorizado, y 0.4435 al millar por el excedente. 

3. En el caso de títulos suscritos o emitidos por instituciones de crédito representativos de 
un pasivo a su cargo, por tipo de valor, con vigencia igual o menor a un año: 

 .................................................................................................................................................  
e). Tratándose de valores con plazo mayor a un año emitidos por entidades paraestatales de la 
Administración Pública Federal y/o valores fiduciarios en los que dichas entidades actúen exclusivamente en 
su carácter de fideicomitentes o fideicomisarios: 
 0.8870 al millar por los primeros $650'699,571.32 del monto autorizado, y 0.4435 al millar por el 
excedente sin que los derechos a pagar por este concepto excedan de: ........................................ $890,172.00 
f). ...............................................................................................................................................................  
 0.7391 al millar por los primeros $676'256,090.09 del monto emitido, y 0.3696 al millar por el 
excedente. 

 ...............................................................................................................................................................  
i). Tratándose de emisores de valores que mantengan inscritos valores de los señalados en los incisos 
a) o b) numeral 1, en sustitución de la cuota de inscripción inicial o ampliación señalada en dichos incisos: 
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1. ..........................................................................................................................................  
 0.9 al millar por los primeros $731'430,670.04 sobre el monto emitido y 0.45 al millar por 

el excedente, sin que los derechos a pagar por este concepto excedan de ....................  
$8'605,067.37 

2. En el caso de programas de emisión o emisiones con vigencia igual o menor a un año, 
efectuadas o no al amparo de cada programa: 

 ..........................................................................................................................................  
j). Tratándose de emisoras de valores que al momento de obtener la autorización del programa de 
emisiones de corto plazo mantengan inscritos exclusivamente valores de los señalados en el inciso b), 
numeral 2: 

1. ...Emisiones con vigencia igual o menor a un año, efectuadas o no al amparo de cada 
programa: 
............ 0.45 al millar del monto emitido, sin que los derechos a pagar por este concepto 
excedan de: ................................................................................................ $1'000,613.93 

k). Tratándose de la inscripción o ampliación de valores fiduciarios sobre acciones inscritas en el 
Registro Nacional de Valores, se pagará una cuota de 0.4 al millar sobre el monto autorizado. 

 En el caso de valores emitidos por fideicomisos, no resultará aplicable a las emisoras que actúen 
como fiduciarias lo establecido en los incisos i) y j) de esta fracción, salvo que el fideicomitente sea 
una emisora que mantenga valores inscritos, o bien, sea fideicomitente en otro fideicomiso que 
mantenga valores inscritos, en ambos casos, de los señalados en los citados incisos. 

Artículo 29-C. Por las actuaciones de intervención gerencial de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores, entendiendo por tal las actividades internas desarrolladas por la Comisión que sean necesarias para 
la ejecución de dichas intervenciones, se pagará dentro de los tres primeros días de cada mes, el derecho por 
intervención gerencial, conforme a las siguientes cuotas: 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 29-D. Las entidades o sujetos a que se refiere este artículo incluyendo las filiales de entidades 

financieras del exterior de cualquier tipo, pagarán por los servicios de inspección y vigilancia que presta la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, las siguientes cuotas: 
I.............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.182800 al millar por el valor de los certificados de depósitos de 
bienes emitidos por la entidad de que se trate; 

b). El resultado de multiplicar 0.290300 al millar por el valor de sus otras cuentas por cobrar 
menos las estimaciones por irrecuperabilidad o difícil cobro de esas otras cuentas por 
cobrar. 

......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 

............................................................................................................................................................ $53,870.00 
II............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.938504 al millar por el valor del total de su pasivo; 
b). El resultado de multiplicar 0.337400 al millar, por el valor de su cartera de arrendamiento 

vencida; 
c). El resultado de multiplicar 0.027800 al millar por el valor del total de su cartera de 

arrendamiento menos las estimaciones preventivas para riesgos crediticios. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $53,870.00 
III...........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.196374 al millar, por el valor del total de los pasivos de la 
entidad de que se trate; 
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b). El resultado de multiplicar 0.026100 al millar, por el valor de sus activos sujetos a riesgo 
totales. 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................  
IV. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.181489 al millar, por el valor del total de pasivos de la entidad 
de que se trate; 

b). El resultado de multiplicar 0.011820 al millar, por el valor de sus activos sujetos a riesgo 
totales. 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................  
V. ..........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 9.844622 al millar, por el valor de su capital global; 
b). El resultado de multiplicar 5.307944 al millar, por el producto de su índice de capitalización 

(equivalente al requerimiento de capital entre el capital global) multiplicado por el 
requerimiento de capital; 

c). El resultado de multiplicar 0.928792 al millar, por el producto del recíproco del indicador de 
liquidez (equivalente a dividir 1 entre la cantidad que resulte de dividir activo circulante entre 
pasivo circulante) multiplicado por el pasivo total. 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................  
VI. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 4.155200 al millar, por el valor de su capital contable; 
b). El resultado de multiplicar 0.713388 al millar, por el importe que resulte de capital contable 

menos las disponibilidades netas (equivalentes a la suma de caja, billetes y monedas, 
saldos deudores de bancos, documentos de cobro inmediato, remesas en camino e 
inversiones en valores, menos los saldos acreedores de bancos). En este caso, cuando las 
disponibilidades netas sean negativas, la aplicación de la fórmula a que se refiere este 
inciso será equivalente a sumar el valor absoluto de dichas disponibilidades netas al capital 
contable. 

......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 

............................................................................................................................................................ $53,870.00 
VII. ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.748445 al millar, por el valor del total de su pasivo; 
b). El resultado de multiplicar 0.186000 al millar, por el valor de su cartera de factoraje vencida; 
c). El resultado de multiplicar 0.019200 al millar, por el valor de su cartera de factoraje menos 

las estimaciones preventivas para riesgos crediticios. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $53,870.00 
VIII. .......................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.454106 al millar, por el valor de su capital contable. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $53,870.00 

 ...............................................................................................................................................................  
X. ..........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
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a). El resultado de multiplicar 0.265159 al millar, por el valor del total de sus pasivos; 
b). El resultado de multiplicar 0.158500 al millar, por el valor de su cartera de crédito vencida; 
c). El resultado de multiplicar 0.008558 al millar, por el valor del total de su cartera de crédito 

menos las estimaciones preventivas para riesgos crediticios. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $53,870.00 
XI. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
$12,400.00, sin que pueda ser superior a: ....................................................................................... $313,938.00 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
XII. ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.139238 al millar, por el valor del total de sus pasivos; 
b). El resultado de multiplicar 0.136500 al millar, por el valor de su cartera de crédito vencida; 
c). El resultado de multiplicar 0.003830 al millar, por el valor del total de su cartera de crédito 

menos las estimaciones preventivas para riesgos crediticios. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
.......................................................................................................................................................... $189,000.00 
XIII. .......................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). El resultado de multiplicar 0.325213 al millar, por el valor del total de sus pasivos; 
b). El resultado de multiplicar 0.072550 al millar, por el valor de su cartera de crédito vencida; 
c). El resultado de multiplicar 0.009940 al millar, por el valor del total de su cartera de crédito 

menos las estimaciones preventivas para riesgos crediticios. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $53,870.00 
XIV. ............................................................................................................................................ Financiera Rural: 
..........La Financiera Rural, pagará una cuota equivalente al resultado de la suma de las siguientes cantidades: 

a). Una cuota de .....................................................................................................  $1'500,000.00 
b). El resultado de multiplicar 0.112742 al millar por el total de sus activos. 

XV. .....................................................................................................................Fondos y Fideicomisos Públicos: 
........ Cada una de las entidades que integran el sector de Fondos y Fideicomisos Públicos, pagarán una cuota 
equivalente al resultado de la suma de las siguientes cantidades: 

a). Una cuota de .....................................................................................................  $1'458,128.00 
b). El resultado de multiplicar 0.018096 al millar por el total de sus activos. 

............Para efectos de lo previsto en esta fracción, forman parte del sector Fondos y Fideicomisos Públicos el 
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, el Fideicomiso de Fomento Minero, el 
Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural, el Fondo de Fomento y Garantía para el Consumo de 
los Trabajadores, el Fondo Nacional de Fomento al Turismo, el Fondo de la Vivienda para los Militares en 
Activo, el Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios, el Fideicomiso Fondo Nacional de 
Habitaciones Populares, el Fondo de Garantía para la Agricultura, Ganadería y Avicultura, Fondo de Garantía 
y Fomento para las Actividades Pesqueras, el Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vivienda, 
el Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios y los demás fondos y 
fideicomisos públicos constituidos por el Gobierno Federal para el fomento económico. 

En la elaboración de los cálculos aritméticos a que se refieren las fracciones I a XV del presente artículo, 
no se considerarán los resultados negativos que, en su caso, se obtengan durante el proceso de cómputo de 
la cuota, salvo lo dispuesto en el inciso b) de la fracción VI de este artículo. 

Artículo 29-E. Las entidades, ya sean personas físicas o morales, que se indican a continuación, 
incluyendo a las filiales de entidades financieras del exterior de cualquier tipo, pagarán por los servicios de 
inspección y vigilancia que presta la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, las siguientes cuotas: 
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I. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Asesores de Inversión entendiéndose para tales efectos, a 
las personas que en términos de la Ley del Mercado de Valores, den aviso a la Comisión Nacional Bancaria y 
de Valores del inicio de las actividades del manejo de cartera de valores, deberá pagar la cantidad de: ...........  
$16,599.00 
II. ...............................................................................................................................................................  

 Cada entidad que pertenezca al sector de Bolsas de Futuros y Opciones, entendiéndose  
para tales efectos, a las entidades que cuenten con autorización para constituirse y operar  
como tales en términos de las disposiciones aplicables, pagará el 1.0 por ciento respecto  
de su capital contable, excluyendo el resultado no realizado por valuación de cartera de valores 
y actualización patrimonial, sin que los derechos a pagar por este concepto sean  
inferiores a .................................................................................................................. $837,792.00 

 ...............................................................................................................................................................  
IV. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Cámaras de Compensación, entendiéndose por ello a las 
sociedades que cuenten con la autorización correspondiente en términos de la legislación aplicable, deberá 
pagar anualmente una cantidad igual al 1.0 por ciento respecto de  
su capital contable, excluyendo el resultado no realizado por valuación de cartera de  
valores y actualización patrimonial, sin que los derechos a pagar por este concepto sean inferiores a ..............  
$978,490.00 
V. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Contrapartes Centrales, entendiéndose por ello a las 
sociedades que cuenten con la concesión correspondiente en términos de la legislación aplicable, pagará el 
0.75 por ciento respecto de su capital contable, excluyendo el resultado no realizado por valuación de cartera 
de valores y actualización patrimonial, sin que los derechos a pagar por este concepto sean inferiores a .........  
$700,000.00 
VI. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Empresas de Servicios Complementarios, entendiéndose 
por ello a las sociedades que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración a entidades 
financieras en términos de las disposiciones aplicables, o en la realización de su objeto, pagará la cantidad de 
  $48,751.00 

 ...............................................................................................................................................................  
VIII. (Se deroga). 
IX. (Se deroga). 
X. (Se deroga). 
XI. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Instituciones Calificadoras de Valores, entendiéndose por 
ello aquellas sociedades que con tal carácter se constituyan y sean autorizadas en términos de la Ley del 
Mercado de Valores, deberán pagar: ............................................................................................... $231,231.00 

 ...............................................................................................................................................................  
XIII. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que opere mecanismos para facilitar las operaciones con valores, autorizados en 
términos de la Ley del Mercado de Valores, pagarán la cantidad de: .............................................. $171,679.00 
XIV. ...............................................................................................................................................................  
 Cada entidad que pertenezca al sector de Oficinas de Representación de Entidades Financieras del 
Exterior, en términos de lo previsto en la Ley de Instituciones de Crédito, pagará  
la cantidad de ..................................................................................................................................... $35,470.00 
XV. Operadores del Mercado de Futuros y Opciones: 
 Cada entidad que pertenezca al sector de Operadores del Mercado de Futuros y Opciones, pagará la 
cantidad de: ....................................................................................................................................... $36,873.00 
.............Para efectos de lo previsto en esta fracción, se entenderá que pertenecen al sector de Operadores del 
Mercado de Futuros y Opciones, las instituciones de crédito, casas de bolsa 
y demás personas físicas y morales que pueden o no ser socios de la Bolsa de Futuros y Opciones en 
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términos de lo previsto en las disposiciones que regulan a las sociedades 
y fideicomisos que intervengan en el establecimiento y operación de un mercado de futuros y opciones 
cotizados en bolsa, y cuya función sea actuar como comisionista de uno o más Socios Liquidadores, en la 
celebración de contratos de futuros y contratos de opciones, y que pueden tener acceso al sistema electrónico 
de negociación de la bolsa para la celebración de dichos contratos. 
.....Asimismo, estarán sujetos a esta cuota los Formadores de Mercado de Futuros y Opciones, entendiéndose 
como tales a aquellas instituciones de crédito y casas de bolsa que promuevan la liquidez, manteniendo de 
forma permanente y por cuenta propia, cotizaciones de compra y venta en los contratos de futuros y/o 
opciones listados en la Bolsa de Futuros y Opciones. 
....... Tratándose de instituciones de crédito o casas de bolsa que actúen simultáneamente como Operadores y 
como Formadores del Mercado de Futuros y Opciones, únicamente estarán obligados a cubrir por una sola 
vez la cuota anual a que se refiere esta fracción. 

 ...............................................................................................................................................................  
XIX. .......................................................................................................................................................................  
..............................................................................................................................................................................  
...Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, entendiéndose 
por ello a las sociedades controladoras previstas en la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, pagará 
la cantidad de: .................................................................................................................................. $563,750.00 
XX. ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
..Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades de Información Crediticia, entendiéndose por ello a las 
sociedades autorizadas conforme a la Ley para Regular a las Sociedades de Información Crediticia, pagará la 
cantidad de: ..................................................................................................................................... $272,601.00 
XXI. .......................................................................................................................................................................  
..............................................................................................................................................................................  

a). Que actúen como referenciadoras: ....................................................................... $22,809.00 
b). Que actúen como integrales: ................................................................................. $52,637.00 

XXII. .....................................................................................................................................................................  
a). De renta variable y de inversión en instrumentos de deuda: ................................. $36,888.00 
b). De capitales o de objeto limitado: .......................................................................... $31,356.00 

XXIII. ....................................................................................................................................................................  
... Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades Valuadoras de Acciones de Sociedades de Inversión, 
entendiéndose por ello a las sociedades a que con tal carácter se refiere la Ley de Sociedades de Inversión, 
pagará la cantidad de $478.89 por cada Fondo valuado. 
......... La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
............................................................................................................................................................ $22,115.00 
XXIV. ....................................................................................................................................................................  
.............................................Cada entidad que pertenezca al sector de Socios Liquidadores pagará la cantidad 
de:..................................................................................................................................................... $391,998.00 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

Artículo 29-F. ................................................................................................................................................  
Las personas morales que en su carácter de emisoras tengan inscritos en el Registro Nacional de Valores 

títulos o valores representativos de un pasivo a su cargo, no pagarán los derechos por concepto de inspección 
y vigilancia relativos a dichos títulos o valores en el evento que los amorticen en su totalidad dentro del primer 
trimestre del ejercicio fiscal al que corresponda la amortización. 

Artículo 29-H. En el caso de fusión de entidades financieras o de filiales de entidades financieras del 
exterior, el importe de los derechos por inspección y vigilancia a pagar por la entidad fusionante o la de nueva 
creación durante el resto del ejercicio en que se produzca este evento, será por la suma de las cuotas que 
correspondan a las entidades participantes en la fusión. Dichos derechos deberán ser pagados al momento de 
recibir la autorización correspondiente. 

Artículo 29-I. Para la determinación de los montos de los derechos a pagar correspondientes a los 
artículos 29-D, fracciones I, II, III, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV y XV, 29-E, fracciones II, III, IV, V y XII, y 
29-H de esta Ley, incluyendo en todos estos casos a las filiales de entidades financieras del exterior de 
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cualquier tipo, deberá utilizarse el promedio mensual de los datos o cifras de las variables que según el caso 
apliquen, correspondientes al periodo comprendido entre los meses de octubre del ejercicio fiscal inmediato 
anterior del año en que se haga el cálculo y los once meses previos a éste. En su caso, se utilizará la 
información más reciente con la que cuente la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

........................................................................................................................................................................  
La Secretaría de Hacienda y Crédito Público dará a conocer a las entidades de los sectores 

correspondientes, como facilidad administrativa, el resultado de las operaciones aritméticas previstas en los 
artículos 29-D y 29-E, fracciones II, III, IV, V y XII según la información que le sea proporcionada por la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

Artículo 29-K. ................................................................................................................................................  
I...... Las entidades financieras que pertenezcan a los sectores señalados en los artículos 29-D, 29-E y 29-F de 
esta Ley, incluyendo a las filiales de entidades financieras del exterior, deberán pagar las cuotas anuales 
determinadas a su cargo, dentro del primer trimestre del ejercicio fiscal correspondiente. Sin perjuicio de lo 
anterior, dichas entidades o sujetos podrán pagar las cuotas referidas en doce parcialidades, que enterarán a 
más tardar el primer día hábil de cada mes. En el caso de las entidades financieras de nueva creación, los 
derechos se cubrirán al día hábil siguiente de que inicien operaciones y se causarán proporcionalmente a 
partir de esta fecha y hasta la conclusión del ejercicio fiscal. 
II..Cuando se haga referencia al concepto de capital contable deberá considerarse la información contenida en 
los estados financieros dictaminados del contribuyente de que se trate, correspondientes al ejercicio fiscal 
inmediato anterior a aquel en que se efectúe el cálculo o, en su defecto, los estados financieros dictaminados 
del ejercicio más reciente con que se cuente, que hayan sido proporcionados a la Comisión Nacional Bancaria 
y de Valores. 
III........................................................................................................................................................(Se deroga). 

 ...............................................................................................................................................................  
V. .............Tratándose de los derechos por el otorgamiento de autorizaciones, así como por la inscripción en el 
Registro Nacional de Valores, previstas en los artículos 29-A y 29-B de esta Ley, los derechos deberán 
pagarse en la misma fecha en que se reciba el oficio mediante el cual se notifique el otorgamiento de la 
inscripción en el Registro Nacional de Valores, o la autorización relativa. En el caso de que los derechos no 
puedan ser calculados sino hasta el momento de la emisión, podrá comunicarse al interesado la autorización 
respecto del acto registral correspondiente, quedando éste obligado a informar a la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, el día hábil previo a la emisión, las características definitivas de la operación, así como 
a cubrir los derechos por concepto de inscripción de los títulos de que se trate, a más tardar el día de la 
emisión. En el caso de emisiones de corto plazo, los derechos de inscripción se causarán por el monto de 
cada colocación y deberán ser pagados a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél en que se 
realicen cada una de las mismas. 
.....La falta de pago de dichos derechos en los plazos establecidos, dará lugar a que la inscripción definitiva de 
los títulos correspondientes, no se lleve a cabo. 
VI. ....Los Organismos Financieros Multilaterales de los que México sea parte, no estarán obligados al pago de 
los derechos establecidos en los artículos 29-A, 29-B y 29-F de esta Ley, siempre que en el instrumento de 
constitución del organismo de que se trate, en adhesión posterior o mediante tratado o convenio que tenga 
suscrito con México, se le exente del pago de gravámenes tributarios. 

Artículo 31-B. Las Administradoras de Fondos para el Retiro, las Empresas Operadoras de la Base de 
Datos Nacional SAR y las Sociedades de Inversión Especializadas de Fondos para el Retiro que operan  
las primeras, pagarán el derecho de inspección y vigilancia que se efectúa en éstas, conforme a las  
siguientes cuotas: 
I.....................................................................................................Las Administradoras de Fondos para el Retiro 
........................................................................................................................................  $48,713.00 cuota anual 
y adicionalmente $0.1174 anuales por cada $1,000.00 del saldo total de las subcuentas de retiro, cesantía en 
edad avanzada y vejez de las cuentas individuales que administren. 
II..............................................................Las Sociedades de Inversión Especializadas de Fondos para el Retiro
............................................................................................................................................................ $48,713.00 
cuota anual. 

El pago de las cuotas anuales de $48,713.00 a que se refieren las fracciones I y II anteriores, deberá 
realizarse a más tardar el día 17 del mes de enero del ejercicio fiscal que transcurra. 

Las Administradoras de Fondos para el Retiro o Sociedades de Inversión Especializadas de Fondos para 
el Retiro que obtengan autorización para organizarse y operar como tales, durante el año calendario, deberán 
cubrir la cuota anual de $48,713.00 a que se refieren las fracciones I y II del presente artículo, a más tardar el 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 119 
 

 

último día hábil del mes inmediato posterior al mes en que obtengan dicha autorización. El monto de dicha 
cuota anual será proporcional al número de meses que resten al año calendario de que se trate. 

Para los efectos de la cuota anual de $0.1174 a que se refiere la fracción I anterior, se realizarán pagos 
provisionales trimestrales en los meses de abril, julio y octubre del ejercicio fiscal de que se trate y enero del 
siguiente, a más tardar el día 17 del mes respectivo. 

Para determinar el monto de cada pago trimestral a que se refiere el párrafo anterior, se deberá multiplicar 
cada $1,000.00 del saldo total de las subcuentas de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez de las cuentas 
individuales que administren por la cuota anual de $0.1174 actualizada a la fecha de pago de conformidad con 
el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación, dividida entre cuatro, tomando como saldo total de dichas 
subcuentas el que resulte al último día hábil del mes inmediato anterior al mes en que deba efectuarse el pago 
de este derecho. 
III. Las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR $1’500,000.00 por cada 
Administradora de Fondos para el Retiro. 

El pago de derechos a que se refiere la presente fracción deberá enterarse a más tardar el día 17 del mes 
de enero del ejercicio fiscal que transcurra. En caso que se incorpore una nueva Administradora de Fondos 
para el Retiro durante el año calendario el pago por la nueva entidad deberá cubrirse a más tardar el último 
día hábil del mes inmediato posterior al mes en que se autorice ésta y será proporcional al número de meses 
que resten al año calendario de que se trate. 

Artículo 32. Por el estudio de la solicitud y, en su caso, el registro o la revalidación del registro de agentes 
promotores, en el Registro de Agentes Promotores de las Administradoras de Fondos para el Retiro, que 
proporciona la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, se pagarán derechos conforme a la 
cuota de: ................................................................................................................................................. $165.00 

Artículo 33. Por la presentación del examen de postulación a agente promotor o de revalidación del 
registro de agente promotor, con el cual se evaluarán los conocimientos requeridos para ejercer la actividad 
de agente promotor en las Administradoras de Fondos para el Retiro, se pagarán derechos conforme a la 
cuota de: ................................................................................................................................................. $250.00 

Artículo 34. Por el estudio de la solicitud y, en su caso, autorización para organizarse y operar como 
Administradora de Fondos para el Retiro o Sociedad de Inversión Especializada de Fondos para el Retiro, 
cada Administradora de Fondos para el Retiro o Sociedad de Inversión Especializada de Fondos para el 
Retiro, pagará derechos conforme a la cuota de: .............................................................................. $75,000.00 

Artículo 35. Los ingresos que se obtengan por la recaudación de los derechos por los servicios a que se 
refiere esta Sección, se destinarán a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

Artículo 38. (Se deroga). 
Artículo 39. (Se deroga). 
Artículo 40. Por el trámite y, en su caso, por el otorgamiento de las inscripciones, concesiones o 

autorizaciones que a continuación se señalan, se pagará el derecho aduanero de inscripciones, concesiones y 
autorizaciones, conforme a las siguientes cuotas: 

 ...............................................................................................................................................................  
b). Por la autorización de depósito fiscal para someterse al proceso de ensamble y fabricación de 
vehículos a empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos  
de autotransporte ................................................................................................................................. $6,902.92 

 ...............................................................................................................................................................  
i). Por la autorización de depósito fiscal temporal para locales destinados a exposiciones 
internacionales de mercancías ............................................................................................................ $3,287.10 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 41. Se pagarán derechos por el almacenaje de mercancías en depósito ante la aduana en 

recintos fiscales, después de vencidos los plazos que a continuación se indican: 
I.............En mercancías de importación, dos días naturales, excepto en recintos fiscales que se encuentren en 
aduanas de tráfico marítimo, en cuyo caso el plazo será de cinco días naturales. 
II........ En mercancías de exportación o retorno al extranjero, quince días naturales, excepto minerales en cuyo 
caso el plazo será de treinta días naturales. 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
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III................A partir del día siguiente a aquel en que se notifique que están a disposición de los interesados las 
mercancías que hubieran sido embargadas o secuestradas. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 42. Las cuotas diarias de los derechos por el almacenaje, en recintos fiscales, de mercancías en 

depósito ante la aduana, son las siguientes: 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 46. Ninguna mercancía en depósito ante la aduana en un recinto fiscal será entregada, a menos 

que se hayan pagado los derechos de almacenaje. 
Artículo 49. ....................................................................................................................................................  

I.. Del 8 al millar, sobre el valor que tengan los bienes para los efectos del impuesto general de importación, en 
los casos distintos a los señalados en las siguientes fracciones o cuando se trate de mercancías exentas 
conforme a la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación o a los Tratados 
Internacionales. 
II.... Del 1.76 al millar sobre el valor que tengan los bienes, tratándose de la importación temporal de bienes de 
activo fijo que efectúen las maquiladoras o las empresas que tengan programas de exportación autorizados 
por la Secretaría de Economía o, en su caso, la maquinaria y equipo que se introduzca al territorio nacional 
para destinarlos al régimen de elaboración, transformación o reparación en recintos fiscalizados. 
III............. Tratándose de importaciones temporales de bienes distintos de los señalados en la fracción anterior 
siempre que sea para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de exportación ...  
$178.78 
.......... Asimismo, se pagará la cuota señalada en el párrafo anterior, por la introducción al territorio nacional de 
bienes distintos a los señalados en la fracción II de este artículo, bajo el régimen de elaboración, 
transformación o reparación en recintos fiscalizados, así como en los retornos respectivos. 
IV. ............En el caso de operaciones de importación y exportación de mercancías exentas de los impuestos al 
comercio exterior conforme a la Ley Aduanera; de retorno de mercancías importadas o exportadas 
definitivamente; de importaciones o exportaciones temporales para retornar en el mismo estado, así como en 
el de las operaciones aduaneras que amparen mercancías que de conformidad con las disposiciones 
aplicables no tengan valor en aduana, por cada operación .................................................................... $178.78 
V. ..........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
........Cuando la exportación de mercancías se efectúe mediante pedimento consolidado a que se refiere la Ley 
Aduanera, el derecho de trámite aduanero se pagará por cada operación al presentarse el pedimento 
respectivo, debiendo considerarse a cada vehículo de transporte como una operación distinta ante la aduana 
correspondiente. 

 ...............................................................................................................................................................  
VII. ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

b). De tránsito internacional ............................................................................................. $179.00 
........................................................................................................................................................................  
Cuando la importación de las mercancías a que se refieren las fracciones II y III, primer párrafo, de este 

artículo, se efectúe mediante pedimento o pedimento consolidado, el derecho de trámite aduanero se pagará 
por cada operación al presentarse el pedimento respectivo, debiendo considerarse a cada vehículo de 
transporte como una operación distinta ante la aduana correspondiente y no se pagará por el retorno de 
dichas mercancías. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 50. (Se deroga). 
Artículo 50-B. Para los efectos del artículo 49 de esta Ley, Petróleos Mexicanos y sus organismos 

subsidiarios no estarán obligados al pago de los derechos de trámite aduanero a que se refieren dichos 
preceptos, cuando importen o exporten gas natural, así como por el aprovisionamiento de combustible a 
embarcaciones de matrícula extranjera arrendados por dichos organismos para la realización de los fines que 
les son propios. 

Artículo 50-C. (Se deroga). 
Artículo 52. Por los servicios de análisis de laboratorios derivados del cumplimiento de las  

obligaciones aduaneras, relativas a mercancías estériles, radioactivas o peligrosas, o bien, a consultas  
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sobre clasificación arancelaria, establecidas en la Ley Aduanera, se pagarán por cada muestra analizada,  
la cuota de: .......................................................................................................................................... $2,458.45 

Artículo 56. ....................................................................................................................................................  
III....................................... Por la modificación del título de permiso de generación de energía eléctrica bajo las 
modalidades de cogeneración, autoabastecimiento, pequeña producción, exportación o importación ...............  
$20,948.00 

 ...............................................................................................................................................................  
V. ............................................................................................ Tratándose de las modalidades de cogeneración: 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 56 Bis. En ningún caso se pagará el derecho de permiso de generación de energía eléctrica por 

el análisis, evaluación de la solicitud y, en su caso, la expedición o modificación del título de permiso, 
exclusivamente, cuando sea bajo las modalidades de fuentes de energía renovables. 

Artículo 61. Por el análisis de la solicitud, y en su caso, la expedición del oficio de no inconveniente para 
la importación o comercialización de productos que utilicen Gas L.P., no sujetos a una Norma Oficial 
Mexicana, se pagará el derecho conforme a la cuota de: .................................................................... $2,631.00 

Artículo 73-A. Por el trámite y, en su caso, registro y autorización para el uso de las marcas y contraseñas 
oficiales, se pagarán derechos conforme a la cuota de: ......................................................................... $379.00 

Artículo 74-C. (Se deroga). 
Artículo 85-A. Por los servicios de verificación, inspección, control y vigilancia sanitaria de la importación 

de animales, sus productos o subproductos, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 
I. Por la importación de productos o subproductos de origen animal por cada tonelada 

o fracción ................................................................................................................................................ $290.00 
II. Por la importación de animales vivos: 
a) Por cada ejemplar de la especie bovina: ........................................................................................$ 50.00 
b) Por cada ejemplar de la especie caprina, ovina, porcina o equina .................................................$ 12.50 
Artículo 86-B. (Se deroga). 
Artículo 86-C. ................................................................................................................................................  

II. (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 86-D-1. (Se deroga). 
Artículo 86-E. ................................................................................................................................................  

II. (Se deroga). 
Artículo 86-F. (Se deroga). 
Artículo 88. ....................................................................................................................................................  

V. Por la presentación de correcciones e información adicional por causa imputable  
al usuario   $165.78 

Artículo 103. ..................................................................................................................................................  
II.......................................................................................................................... De servicios de valor agregado: 
a)................................................................................................................................................ Cambio de titular 
.............................................................................................................................................................. $1,505.00 
b)........................................................................................................................................... Cambio de domicilio 
................................................................................................................................................................. $520.00 
c)....................................................................................................... Cambio o adición de representante legal ...
..................................................................................................................................................................$953.00 
d).........................................................Por dos o más modificaciones de las señaladas en los incisos anteriores 
.............................................................................................................................................................. $1,532.00 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 124. ..................................................................................................................................................  

III. Por el otorgamiento de prórroga para modificaciones de características técnicas autorizadas, así como para 
cumplir con la documentación fijada en dichas autorizaciones ............................................................ $5,831.10 
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........................................................................................................................................................................  
Artículo 125. ..................................................................................................................................................  

II............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

c). Cambio de potencia radiada aparente .................................................................... $7,495.48 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

h). Distintivo de llamada ............................................................................................... $1,873.64 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
III. Por el otorgamiento de prórroga para modificaciones de características técnicas autorizadas, así como para 
cumplir con la documentación fijada en dichas autorizaciones .............................................................$5,833.11 
IV. .Por el estudio de cada solicitud y de la documentación técnica, administrativa y legal inherente a la misma, 
para instalar y operar un equipo complementario de zona de sombra o un canal adicional para las 
transmisiones de la televisión digital terrestre ...................................................................................... $3,076.66 
V. Por la revisión del cumplimiento de obligaciones por cada estación que esté incluida en la concesión que se 
pretende refrendar ............................................................................................................................... $7,290.43 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 138. ..................................................................................................................................................  
A. ...............................................................................................................................................................  

II. De equipo transreceptor de radioenlace de hasta 30 canales o 2 megabits 
por segundo (mbps) ............................................................................................................................. $4,407.65 

 ...............................................................................................................................................................  
IV. De equipo transreceptor de radioenlace de más de 30 y hasta 60 canales o 2x2 megabits por 
segundo (mbps) ................................................................................................................................... $7,694.92 

 ...............................................................................................................................................................  
VI. ......De equipo transreceptor de radioenlace de más de 60 y hasta 120 canales o 4x2 megabits por segundo 
(mbps) ................................................................................................................................................ $14,279.70 

 ...............................................................................................................................................................  
VIII. ..De equipo transreceptor de radioenlace de más de 120 y hasta 240 canales u 8x2 megabits por segundo 
(mbps) ................................................................................................................................................ $20,855.51 

 ...............................................................................................................................................................  
X. ..... De equipo transreceptor de radio enlace de más de 240 canales o de más de 8x2 megabits por segundo 
(mbps) ................................................................................................................................................ $34,567.38 

 ...............................................................................................................................................................  
XXVII. De módem ................................................................................................................................ $4,407.65 

 ...............................................................................................................................................................  
XL. .......................................................................................... Otros equipos no contemplados en este apartado 
.............................................................................................................................................................. $3,901.02 

Por la expedición de un certificado de homologación definitivo, con antecedentes de homologación y 
presente pruebas fehacientes del funcionamiento del equipo, estipulado en el proceso de homologación 
vigente, se pagará el equivalente al 50% de las cuotas establecidas según el producto a homologar 
establecido en este apartado. 

Por la primera o segunda renovación de un certificado de homologación provisional, cuando no se hayan 
modificado las características técnicas y operativas autorizadas, se pagará la cuota de: ................... $1,950.00 

Por la expedición de una ampliación a un certificado de homologación provisional o definitivo, 
cuando el equipo no cambie de normatividad y se trate del mismo equipo homologado, se pagará 
la cuota de:  ..........................................................................................................................................$1,950.00 

Artículo 148. Por los servicios que se presten por la operación del autotransporte federal y sus servicios 
auxiliares, en caminos de jurisdicción federal, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 
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A. Por los servicios relacionados con la expedición de: 
I. Permisos: 

a). Para la operación y explotación de los servicios de autotransporte federal de pasajeros y 
turismo, en sus distintas modalidades, carga general, fondos y valores, automóviles sin 
rodar en vehículo tipo góndola; de carga especializada de materiales y residuos peligrosos; 
de explosivos; especial por un año para grúas industriales del servicio de autotransporte 
federal; especial para el autotransporte de objetos voluminosos o de gran peso por un solo 
viaje por unidad; para complementar la ruta autorizada por concesiones o permisos 
estatales, por vehículo; para el servicio de paquetería y mensajería; para operar el servicio 
de arrastre, arrastre y salvamento de vehículos; para operar depósitos de vehículos; para el 
autotransporte internacional de pasajeros, turismo y carga; para operar servicios 
transfronterizos de carga y pasaje en sus diversas modalidades; para operar servicios 
transfronterizos de turismo, por permiso .................................................................... $402.00 

b). Para la construcción, operación y explotación de terminales de pasajeros del autotransporte 
federal, por permiso ................................................................................................ $1,277.00 

II. Autorizaciones: 
a). Para la cesión de derechos y obligaciones establecidos en los permisos, 

por trámite ............................................................................................................... $1,345.00 
b). Para el traslado de mancuernas, tricuernas, cuatricuernas y pentacuernas, 

por permiso ............................................................................................................. $1,186.00 
c). Para el inicio de operación de terminal de autotransporte de pasajeros, por autorización: 

1. Central .............................................................................................................. $7,719.00 
2. Individual .......................................................................................................... $1,376.00 

III............................................. Placas metálicas, calcomanía de identificación vehicular y tarjeta de circulación: 
a). Expedición o reposición de placas para automotor, remolque y semirremolque, para los 

servicios de autotransporte federal en sus diversas modalidades, servicios auxiliares y de 
arrendamiento, por placa ........................................................................................... $550.00 

b). Expedición de calcomanía de identificación vehicular, por calcomanía ....................... $89.00 
c). Expedición o revalidación de la tarjeta de circulación para automotor, remolque y 

semirremolque, para los servicios de autotransporte federal en sus diversas modalidades, 
servicios auxiliares y de arrendamiento, por tarjeta ................................................... $319.00 
1. Por la modificación o reposición de la tarjeta de circulación, por tarjeta ............. $128.00 

B. Canje de placas metálicas y calcomanías de identificación: 
I.Canje de placas metálicas y calcomanías de identificación para automotores del servicio de carga, pasajeros, 
turismo, servicios auxiliares, arrendamiento y traslado, por vehículo ... $1,122.00 
II............. Canje de placa metálica y calcomanía de identificación para remolque y semirremolque, por vehículo 
................................................................................................................................................................. $559.00 

C. Licencias para conducir: 

a). Expedición .................................................................................................................. $283.00 

b). Refrendo ...................................................................................................................... $76.00 

c). Expedición de categoría adicional de licencia ...............................................................$90.00 

d). Renovación ................................................................................................................ $171.00 

e). Duplicado ................................................................................................................... $171.00 

Las cuotas a que se refiere este apartado, se aplicarán por servicio prestado, no debiendo pagarse los 
refrendos o renovación vencidos. 

D. Servicios diversos: 
I................................................................................................................................................. Alta de vehículos: 

a). Alta de vehículo automotor, remolque o semirremolque en el permiso de los servicios de 
autotransporte federal y servicios auxiliares, por unidad; alta de vehículo automotor, 
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remolque o semirremolque y automóvil para uso particular en el registro de arrendamiento, 
por vehículo ................................................................................................................ $413.00 

b). Alta de vehículo automotor, remolque o semirremolque en arrendamiento en el permiso de 
los servicios de autotransporte federal y servicios auxiliares, a través de medios 
electrónicos, por vehículo ........................................................................................... $150.00 

II............................................................................................................................................. Bajas de vehículos: 
a). Baja por cambio de vehículo para los servicios de transporte de o hacia puertos marítimos  

y aeropuertos federales, por vehículo ........................................................................ $653.00 

b). Baja definitiva, por vehículo ........................................................................................ $202.00 
III............Suscripción de convenio anual celebrado por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes con las 
empresas fabricantes y distribuidoras de vehículos nuevos y empresas trasladistas, por convenio ........ $90.00 
IV. .............. Expedición y reposición de placas metálicas de identificación de traslado a empresas armadoras o 
distribuidoras trasladistas de vehículos nuevos: 

a). Por el pago de la renta mensual de placas de traslado, por vehículo ........................ $448.00 

b). Expedición o reposición de placa metálica de identificación de traslado, 
por vehículo ................................................................................................................ $544.00 

V. .. Por el otorgamiento de cada juego de calcomanías y certificado de baja emisión de contaminantes, que se 
entregue a los centros de verificación de emisiones contaminantes 
de los vehículos de pasaje y carga ........................................................................................................... $10.00 
VI. ......................................................................................................................................................... Registros: 

a). De horario para los servicios de autotransporte federal de pasaje, por ruta .............. $100.00 

b). De escrituras constitutivas o actas de asamblea, incluidas sus modificaciones de empresas 
de autotransporte federal, de arrendadoras de remolques, semirremolques, 
automóviles y vehículos automotores con placas del servicio de autotransporte federal, por 
empresa ..................................................................................................................... $100.00 

c). De empresas fabricantes de placas y/o calcomanías, y asignación de número para su 
control, por empresa ............................................................................................... $6,577.00 

d). Para la celebración de convenios entre transportistas para la prestación de servicios 
de una misma clase y enrolar sus servicios en la ruta que tengan autorizada, 
por convenio ............................................................................................................ $1,357.00 

VII. ............................................................................................................................................ Reconocimientos: 
a). Reconocimiento para instructores de conductores del servicio de autotransporte federal o 

transporte privado, por instructor ................................................................................ $139.00 

b). Reconocimiento para operar un centro de capacitación y adiestramiento de conductores del 
servicio de autotransporte federal, y transporte privado, por centro ........................... $734.00 

VIII. ......Por el estudio y, en su caso, aprobación de la instalación de unidades de verificación o laboratorios de 
prueba, por unidad .................................................................................................................................. $765.00 

Artículo 149. Por los servicios que se presten para la operación del transporte privado en caminos de 
jurisdicción federal, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 
I...............................................................................Expedición de permiso para transporte privado, por permiso 
.............................................................................................................................................................. $1,145.00 
II.....................................................Expedición de la tarjeta de circulación para el transporte privado, por tarjeta 
................................................................................................................................................................. $671.00 
III............................................. Reposición o modificación de la tarjeta de circulación para el transporte privado, 
por tarjeta ................................................................................................................................................ $205.00 
IV. ...............................................Revalidación de la tarjeta de circulación para el transporte privado, por tarjeta 
................................................................................................................................................................. $550.00 
V. ... Alta de vehículo automotor, remolque o semirremolque en el permiso de transporte privado de personas o 
carga, por vehículo ................................................................................................................................. $413.00 
VI. ........................................... Permiso para el transporte de materiales peligrosos y sus residuos, por permiso 
.............................................................................................................................................................. $1,249.00 
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VII. ................................ Permiso especial por un año para el tránsito de grúas industriales del servicio privado, 
por vehículo, por permiso ....................................................................................................................... $402.00 
VIII. ......Permiso por un solo viaje para vehículos privados de autotransporte de objetos voluminosos o de gran 
peso, con exceso de peso o dimensión, por permiso ............................................................................. $383.00 

Artículo 150. (Se deroga). 
Artículo 150-A. (Se deroga). 
Artículo 150-B. (Se deroga). 
Artículo 150-C. Por los servicios que presta el órgano desconcentrado denominado Servicios a la 

Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano (SENEAM) fuera del horario oficial de operaciones de los 
aeropuertos, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 

........................................................................................................................................................................  
Tratándose de los derechos a que se refiere este artículo, los usuarios con operaciones no regulares 

deberán calcular y enterar el pago correspondiente por cada aeronave, mediante declaración que se 
presentará ante las oficinas autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria, al día siguiente de 
haberse proporcionado dichos servicios. Asimismo, los contribuyentes con operaciones regulares podrán 
pagar el derecho mensualmente por cada aeronave mediante declaración que se presentará ante las oficinas 
autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria dentro de los diez días del mes siguiente a aquél en 
que se reciban los servicios, anexando un desglose que contenga las operaciones efectuadas en el mes por 
cada aeronave. 

Artículo 152. No se pagarán los derechos a que se refiere el artículo 150-C de esta Ley, por los vuelos 
que realicen las aeronaves nacionales o extranjeras con alguna de las finalidades siguientes: 

 ...............................................................................................................................................................  
IV. (Se deroga). 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 170-B. Por la revisión de cuadernos de estabilidad, manual de cargas, manual de operación, 

manual de carga de grano, por aprobación de libros de hidrocarburos o de registro de basuras, plan de 
emergencia para prevenir la contaminación y, en su caso, por la expedición de la carta de cumplimiento, se 
pagará por cada documento presentado, el derecho de revisión conforme a las siguientes cuotas: 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 170-D. Por la inspección, verificación y, en su caso, certificación del cumplimiento de la 

normatividad de estaciones de servicio a balsas salvavidas y botes totalmente cerrados, así como a 
estaciones de servicio para los equipos contra incendio de las embarcaciones, se pagarán derechos, 
conforme a la cuota de: ..................................................................................................................... $18,900.00 

Por el análisis de la solicitud y, en su caso, autorización del personal técnico distinto o del que sustituya al 
considerado en el certificado otorgado, se pagará el derecho por cada persona, conforme a la cuota de:   
$990.00 

Artículo 170-G. Se pagará el derecho de cumplimiento del Código Internacional de Protección de los 
Buques y de las Instalaciones Portuarias, por cada buque, con excepción de los buques pesqueros o de 
cualquier otro giro, que no siendo de altura, realicen su actividad en puertos nacionales, conforme a las 
siguientes cuotas: 
I.....................................................................................................Por la revisión de la evaluación de protección: 

a). De más de 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto ................................................ $2,556.00 
b). De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto .............................................. $3,186.00 
c). De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bruto ........................................... $3,811.00 
d). De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo bruto ........................................ $5,428.00 
e). De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo bruto ...................................... $7,577.00 
f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto ........................................................ $12,552.00 

II.......................................................................Por la revisión y, en su caso, aprobación del Plan de Protección: 
a). De más de 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto ................................................ $2,776.00 
b). De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto .............................................. $3,470.00 
c). De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bruto ........................................... $4,141.00 
d). De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo bruto ........................................ $5,900.00 
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e). De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo bruto ...................................... $8,237.00 
f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto ........................................................ $13,652.00 

 También se pagarán los derechos establecidos en esta fracción, cuando se lleven a cabo 
modificaciones en el Plan de Protección de cada buque. 
III. Por la verificación de la implantación del Plan de Protección y, en su caso, certificación o renovación 
anual: 

a). De más de 10 y hasta 200 unidades de arqueo bruto ............................................. $2,603.00 
b). De más de 200 y hasta 500 unidades de arqueo bruto ........................................... $3,243.00 
c). De más de 500 y hasta 1,000 unidades de arqueo bruto ........................................ $3,880.00 
d). De más de 1,000 y hasta 5,000 unidades de arqueo bruto ..................................... $5,527.00 
e). De más de 5,000 y hasta 10,000 unidades de arqueo bruto ................................... $7,714.00 
f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto ........................................................ $12,778.00 

Artículo 170-H. Se pagará el derecho de cumplimiento del Código Internacional de Gestión de la 
Seguridad, por cada buque o empresa, con excepción de los buques pesqueros o de cualquier otro giro, que 
no siendo de altura, realicen su actividad en puertos nacionales, conforme a las cuotas de: 
I........ Por la revisión de documentación y, en su caso, expedición de documento de cumplimiento o certificado, 
según corresponda: 

a). Por empresa ............................................................................................................ $5,859.00 
b). Por buque: 

1. De 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto ...................................................... $2,139.00 
2. De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto ...................................... $2,844.00 
3. De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bruto ................................... $3,404.00 
4. De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo bruto ................................. $4,244.00 
5. De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo bruto ............................... $6,046.00 
6. De más de 10,000 unidades de arqueo bruto ................................................... $8,419.00 

 También se pagarán los derechos establecidos en esta fracción, cuando se lleven a cabo 
modificaciones a los documentos de gestión de la seguridad de la empresa o de cada buque. 
II. Por la verificación del cumplimiento del Código Internacional de Gestión de la Seguridad y, en su 
caso, expedición o renovación anual del documento de cumplimiento o certificado, según corresponda: 

a). Por empresa .......................................................................................................... $16,099.00 
b). Por buque: 

1. De más de 10 y hasta 200 unidades de arqueo bruto ...................................... $2,603.00 
2. De más de 200 y hasta 500 unidades de arqueo bruto .................................... $3,243.00 
3. De más de 500 y hasta 1,000 unidades de arqueo bruto ................................. $3,880.00 
4. De más de 1,000 y hasta 5,000 unidades de arqueo bruto .............................. $5,527.00 
5. De más de 5,000 y hasta 10,000 unidades de arqueo bruto ............................ $7,714.00 
6. De más de 10,000 unidades de arqueo bruto ................................................. $12,778.00 

Artículo 170-I. Por la revisión y, en su caso, aprobación u homologación de chalecos salvavidas, aros 
salvavidas, dispositivos y medios de salvamento, por cada tipo, se pagará anualmente el derecho conforme a 
la cuota de: .......................................................................................................................................... $1,935.00 

Artículo 170-J. No pagarán los derechos a que se refieren los artículos 169, 170-G y 170-H de esta Ley, 
las siguientes embarcaciones: 
I. Las dedicadas exclusivamente a fines educativos, humanitarios o científicos. 
II. Las pertenecientes al Gobierno Federal, Estados o Municipios, que estén dedicadas a servicios 
oficiales. 

Artículo 172-M. Por el trámite de la solicitud y, en su caso, registro o aprobación de tarifas o reglas de 
aplicación de los servicios de transporte ferroviario, maniobras en zonas federales terrestres, autotransporte, 
transporte aéreo, servicios aeroportuarios y complementarios, autopistas y puentes, arrastre, salvamento y 
depósito de vehículos, cada concesionario, asignatario o permisionario, pagará derechos por cada solicitud, 
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independientemente del número de tarifas o reglas de aplicación contenidas en la misma, conforme a la cuota 
de: ........................................................................................................................................................... $679.32 

Artículo 176-A. Por el trámite de la solicitud y, en su caso, el otorgamiento del permiso de exportación 
temporal de monumentos artísticos que se soliciten al Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura en los 
términos de la legislación aplicable, se pagará el derecho sobre monumentos artísticos, por pieza, conforme a 
la cuota de: ............................................................................................................................................... $30.36 

No se pagará este derecho por los permisos que soliciten la Federación, las Entidades Federativas o los 
Municipios. 

Artículo 178. (Se deroga). 
Artículo 178-A. (Se deroga). 
Artículo 178-B. (Se deroga). 
CAPÍTULO XII 
Secretaría de la Función Pública 
Artículo 191. Por el servicio de vigilancia, inspección y control que las leyes de la materia encomiendan a 

la Secretaría de la Función Pública, los contratistas con quienes se celebren contratos de obra pública y de 
servicios relacionados con la misma, pagarán un derecho equivalente al cinco al millar sobre el importe  
de cada una de las estimaciones de trabajo. 

........................................................................................................................................................................  
En aquellos casos en que las Entidades Federativas hayan celebrado Convenio de Colaboración 

Administrativa en esta materia con la Federación, los ingresos que se obtengan por el cobro del derecho antes 
señalado, se destinarán a la Entidad Federativa que los recaude, para la operación, conservación, 
mantenimiento e inversión necesarios para la prestación de los servicios a que se refiere este artículo, en los 
términos que señale dicho convenio y conforme a los lineamientos específicos que emita para tal efecto la 
Secretaría de la Función Pública. 

Los ingresos que se obtengan por la recaudación de este derecho, que no estén destinados a las 
Entidades Federativas en términos del párrafo anterior, se destinarán a la Secretaría de la Función Pública, 
para el fortalecimiento del servicio de inspección, vigilancia y control a que se refiere este artículo. 

Artículo 194-F-1. Por los servicios que presta la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en 
materia de vida silvestre, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 
I........................................................................... Por el otorgamiento de un registro en materia de vida silvestre 
................................................................................................................................................................. $300.00 
.No pagarán el derecho que se establece en esta fracción, cuando se trate del registro de unidades de manejo 
para la conservación de vida silvestre, así como el de colecciones científicas o museográficas públicas. 
II....................Por cada solicitud de licencia de prestadores de servicios de aprovechamiento en caza deportiva 
................................................................................................................................................................. $636.71 
III.............................................................................. Por la expedición de cintillo de aprovechamiento cinegético 
................................................................................................................................................................. $170.94 
IV. ................................................................................................................. Por cada licencia de caza deportiva 
................................................................................................................................................................. $350.00 
...................Por la reposición de la licencia de caza deportiva se pagará la cuota a que se refiere esta fracción. 
V. ..Por el estudio de la solicitud y, en su caso, autorización para el aprovechamiento extractivo sobre especies 
en riesgo de conformidad con la NOM-059-SEMARNAT-2001; de acuerdo con los términos que establecen la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y la Ley General de Vida Silvestre; los 
apéndices de la Convención sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora 
Silvestres (CITES) y las especies incluidas en la Convención sobre la Protección de Aves Migratorias y 
Mamíferos de Caza, México-Estados Unidos de América ...................................................................... $100.00 
..........No se estará obligado al pago del derecho a que se refiere esta fracción, cuando el aprovechamiento de 
dichas especies se haga con la autorización de la autoridad competente para actividades de restauración, 
repoblamiento y reintroducción. 

Artículo 194-H. Por los servicios que a continuación se señalan, se pagará el derecho de impacto 
ambiental de obras o actividades cuya evaluación corresponda al Gobierno Federal, conforme a las siguientes 
cuotas: 
I.................. Por la recepción, evaluación y, en su caso, el otorgamiento de la resolución del informe preventivo 
.............................................................................................................................................................. $7,340.00 
II.......................................................... Por la recepción y evaluación de la manifestación de impacto ambiental: 

a). En su modalidad particular .................................................................................... $10,572.00 
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b). En su modalidad regional ...................................................................................... $13,835.00 
III... Por el otorgamiento de la resolución de la manifestación del impacto ambiental en su modalidad particular, 
de acuerdo con los criterios ambientales de la TABLA A y la clasificación 
de la TABLA B: 

a). ............................................................................................................................... $10,572.00 
b). ................................................................................................................................$31,717.00 
c).  ...............................................................................................................................$52,862.00 

IV. ... Por el otorgamiento de la resolución de la manifestación del impacto ambiental en su modalidad regional, 
de acuerdo con los criterios ambientales de la TABLA A y la clasificación 
de la TABLA B. 

a). ............................................................................................................................... $13,835.00 
b). ................................................................................................................................$41,504.00 
c). ................................................................................................................................$69,173.00 

TABLA A 
No. CRITERIOS AMBIENTALES Respuesta Valor 

No 1 
1 

Incide en áreas ambientalmente sensibles o ecosistemas únicos 
(bosque mezófilo, bosque de pino, matorral costero, humedales o 
selva alta perennifolia). Si 3 

No 1 2 Requirió estimar capacidad de uso de recursos naturales 
renovables (aprovechamientos). Si 3 

No 1 3 Requirió del análisis de compatibilidad con algún instrumento de 
planeación y regulación ambiental. Si 3 

No 1 4 Requirió evaluar impactos ambientales ocasionados por la 
pérdida de vegetación (cambio del uso del suelo). Si 3 

No 1 5 Se realizaron análisis específicos sobre especies en estatus en el 
área del proyecto. Si 3 

No 1 6 Se requirió evaluar el efecto acumulativo y/o sinérgico de otras 
actividades en el área de influencia del proyecto. Si 3 

No 1 
7 

Requirió del análisis y comparación de distintas opciones de 
manejo, tratamiento y disposición de los residuos de manejo 
especial y/o peligrosos. Si 3 

No 1 8 Requirió del análisis de riesgo por estar considerada como una 
actividad altamente riesgosa. Si 3 

Una obra o actividad 1 

9 

Se trata de una o un conjunto de obras o actividades de las 
comprendidas en el artículo 5o. del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en 
materia de impacto ambiental. 

Un conjunto  
de obras y/o 
actividades 

3 

Superficie del 
proyecto y área de 
influencia hasta de 
10 hectáreas 

1 

10 Requirió evaluar el efecto incremental de los impactos 
considerando la superficie del proyecto y su área de influencia. Superficie del 

proyecto y área de 
influencia de más de 
10 y hasta 100 
hectáreas 

2 

  

Superficie del 
proyecto y área de 
influencia de más de 
100 hectáreas 

3 

Para determinar la cuota que le corresponde pagar, se debe calificar cada uno de los criterios anteriores  
y su clasificación será de acuerdo a la suma de los valores obtenidos. 

TABLA B 

GRADO CUOTA A PAGAR SEGÚN EL 
INCISO CORRESPONDIENTE

RANGO 
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 INCISO CORRESPONDIENTE 
A LAS FRACCIONES III Y IV 

(CLASIFICACIÓN) 

Mínimo a) Hasta 16 

Medio b) De más de 16 y hasta 23 

Alto c) De más de 23 
 
 El pago de los derechos de las fracciones III y IV de este artículo se hará conforme a los criterios 

ambientales señalados en la TABLA A y los rangos de clasificación de la TABLA B, para lo cual se 
deberán sumar los valores que correspondan de cada criterio establecido en la TABLA A, y conforme 
al resultado de dicha suma se deberá clasificar el proyecto conforme a los rangos señalados en la 
TABLA B. 

V. ..................................................... Por la revalidación de evaluación de la autorización de impacto ambiental: 
a). En su modalidad particular ...................................................................................... $3,225.00 
b). En su modalidad regional ......................................................................................... $4,438.00 

VI. .......... Por la evaluación y resolución de la solicitud de modificación de proyectos autorizados en materia de 
impacto ambiental ................................................................................................................................ $5,289.00 
VII. ............ Por la evaluación y resolución de la solicitud de ampliación de términos y plazos establecidos en la 
autorización de impacto ambiental ....................................................................................................... $1,963.00 
VIII. Por la evaluación de la solicitud de exención de presentación de la manifestación de impacto ambiental de 
las obras y actividades señaladas en el artículo 6o. del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental, se pagará la cuota de: ...............  
$2,426.00 

Artículo 194-J. (Se deroga). 
Artículo 194-K. ..............................................................................................................................................  
Por la solicitud y, en su caso, modificación de la autorización de los programas de manejo a que se refiere 

este artículo se pagará el 35% de la cuota, según corresponda. 
Artículo 194-L. ..............................................................................................................................................  

II...............................................................................De más de 500 metros cúbicos hasta 1,500 metros cúbicos 
.............................................................................................................................................................. $2,000.00 
III...........................................................................De más de 1,500 metros cúbicos hasta 3,000 metros cúbicos 
.............................................................................................................................................................. $2,700.00 
IV. ..................................................................................................................... De más de 3,000 metros cúbicos 
.............................................................................................................................................................. $3,500.00 

Por la solicitud y, en su caso, modificación de la autorización de los programas de manejo a que se refiere 
este artículo, se pagará el 35% de la cuota, según corresponda. 

Artículo 194-T. ..............................................................................................................................................  
II.................................................. Instalación y operación de sistemas de acopio y almacenamiento de residuos 
peligrosos ............................................................................................................................................ $2,376.08 

 ...............................................................................................................................................................  
IV. ..................................................Instalación y operación de sistemas de utilización y reutilización de residuos 
peligrosos ............................................................................................................................................. $1,500.00 

 ...............................................................................................................................................................  
VIII. .............................................................................Prestación de servicios de manejo de residuos peligrosos 
.............................................................................................................................................................. $3,916.00 

Por las solicitudes de transferencia, modificación o prórroga de la autorización otorgada, se pagará el 50% 
de la cuota establecida en el presente artículo. 

Artículo194-T-1. Por la recepción, estudio de la solicitud y, en su caso, autorización por primera vez para 
importar y exportar residuos peligrosos, se pagarán derechos, conforme a las siguientes cuotas: 

........................................................................................................................................................................  
Por los trámites subsecuentes y solicitudes de prórroga, se pagará el 50% de la cuota establecida en este 

artículo. 
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Artículo 194-T-3. ...........................................................................................................................................  
III.................................................................................................................................... Estudio de riesgo Nivel 2 
.............................................................................................................................................................. $1,635.00 

........................................................................................................................................................................  
Por la solicitud de modificación o ampliación de las resoluciones del estudio de riesgo ambiental se pagará 

el 50% de la cuota establecida en las fracciones del presente artículo. 
Artículo 194-U. ..............................................................................................................................................  
I. Por el registro de verificación del cumplimiento de restricciones no arancelarias a la importación o 

exportación de flora y fauna silvestre, sus productos y subproductos; recursos acuáticos, pesqueros y 
marinos; productos y subproductos forestales; materiales o residuos peligrosos, cuyo objetivo final es 
el comercio o la industrialización de los mismos ...................................................................... $385.34 

II. Por el registro de verificación del cumplimiento de restricciones no arancelarias a la importación o 
exportación de flora y fauna silvestre, sus productos y subproductos; recursos acuáticos, pesqueros y 
marinos; productos y subproductos forestales; materiales o residuos peligrosos, cuyo objetivo final es 
distinto del comercio o la industrialización ................................................................................ $103.31 

Artículo 195. ..................................................................................................................................................  
III...........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
 Por la modificación o actualización de la licencia sanitaria señalada en esta fracción, se pagará el 
75% del derecho que corresponda. 
 No pagarán el derecho a que se refiere esta fracción, la Federación, el Distrito Federal, los Estados y 
los Municipios, así como sus organismos descentralizados. 

Artículo 195-A. ..............................................................................................................................................  
IV. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). Categoría toxicológica I (Extremadamente Tóxico) ............................................... $45,000.00 
b). Categoría toxicológica II (Altamente Tóxico) ......................................................... $37,500.00 

 ........................................................................................................................................................  
d). Categoría toxicológica IV (Ligeramente Tóxico) .................................................... $19,000.00 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................  
VII. ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). Categoría toxicológica I (Extremadamente Tóxico) ............................................... $16,875.00 
b). Categoría toxicológica II (Altamente Tóxico) ........................................................... $8,571.00 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................  
d). Categoría toxicológica IV (Ligeramente Tóxico) ...................................................... $1,425.00 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................  

............ Por la modificación a la autorización de permiso para importación de plaguicidas, se pagará el 75% del 
derecho conforme a la categoría que corresponda. 
VIII. .......... Por la solicitud y, en su caso, expedición de la licencia sanitaria de Bancos de Sangre, se pagará el 
derecho conforme a la cuota de ............................................................................................................$7,000.00 
 Por la modificación a la licencia sanitaria de bancos de sangre se pagará el 75% del derecho que 
corresponda. 
 No pagarán el derecho a que se refiere esta fracción, la Federación, el Distrito Federal, los Estados y 
los Municipios, así como sus organismos descentralizados. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 195-K-2. ...........................................................................................................................................  
Por la modificación a la licencia o permiso indicado en las fracciones de este artículo, se pagarán el 75% 

del derecho que corresponda. 
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Artículo 195-T. ..............................................................................................................................................  
C. ...............................................................................................................................................................  

IV. .........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

a). Hasta por tres armas .................................................................................................. $266.10 
b). Por cada arma adicional ............................................................................................... $88.50 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 198. ..................................................................................................................................................  
Para los efectos de este artículo, se consideran como Áreas Naturales Protegidas las siguientes: 
• Parque Nacional Costa Occidental de Isla Mujeres, Punta Cancún y Punta Nizuc. 
• Parque Nacional Arrecife de Puerto Morelos. 
• Parque Nacional Sistema Arrecifal Veracruzano. 
• Parque Nacional Cabo Pulmo. 
• Parque Nacional Arrecife Alacranes. 
• Parque Nacional Bahía de Loreto. 
• Parque Nacional Huatulco. 
• Parque Nacional Arrecifes de Cozumel. 
• Parque Nacional Isla Contoy. 
• Parque Nacional Arrecife de Xcalak. 
• Parque Nacional Isla Isabel. 
• Parque Nacional Lagunas de Chacahua. 
• Área de Protección de Flora y Fauna Islas del Golfo de California. 
• Área de Protección de Flora y Fauna Cabo San Lucas. 
• Reserva de la Biosfera Ría Lagartos. 
• Reserva de la Biosfera Ría Celestún. 
• Reserva de la Biosfera Pantanos de Centla. 
• Reserva de la Biosfera Banco Chinchorro. 
• Reserva de la Biosfera El Vizcaíno. 
• Reserva de la Biosfera de Sian Ka’an. 
• Reserva de la Biosfera Arrecifes de Sian Ka’an. 
• Reserva de la Biosfera Archipiélago de Revillagigedo. 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 198-A. ..............................................................................................................................................  
Para los efectos de este artículo, se consideran como Áreas Naturales Protegidas las siguientes: 
• Parque Nacional San Pedro Mártir. 
• Parque Nacional Constitución 1857. 
• Parque Nacional Cumbres de Monterrey. 
• Parque Nacional Izta-Popo. 
• Parque Nacional Lagunas de Zempoala. 
• Parque Nacional Montebello. 
• Parque Nacional Sumidero. 
• Parque Nacional El Chico. 
• Parque Nacional Nevado de Colima. 
• Parque Nacional Huatulco. 
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• Parque Nacional Zoquiapan y Anexas. 
• Parque Nacional Palenque. 
• Parque Nacional El Tepozteco. 
• Parque Nacional de Chacahua. 
• Parque Nacional Grutas de Cacahuamilpa. 
• Reserva de la Biosfera El Vizcaíno. 
• Reserva de la Biosfera Sian Ka’an. 
• Reserva de la Biosfera Sierra La Laguna. 

• Reserva de la Biosfera Sierra Gorda. 

• Reserva de la Biosfera Calakmul. 

• Reserva de la Biosfera Ría Lagartos. 

• Reserva de la Biosfera Ría Celestún. 

• Reserva de la Biosfera La Encrucijada. 

• Reserva de la Biosfera Los Tuxtlas. 

• Reserva de la Biosfera Mariposa Monarca. 

• Reserva de la Biosfera El Pinacate y Gran Desierto del Altar. 

• Reserva de la Biosfera Tehuacán-Cuicatlán. 

• Reserva de la Biosfera El Ocote. 

• Parque Nacional Cascada de Basaseachic. 

• Área de Protección de Flora y Fauna La Primavera. 

• Área de Protección de Flora y Fauna Sierra de Quila. 

• Área de Protección de Flora y Fauna Cuatrociénegas. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 198-B. ..............................................................................................................................................  

Para los efectos de este artículo, cuando en alguna de las Áreas Naturales Protegidas se encuentre algún 
inmueble a que se refiere el artículo 288-D de esta Ley, únicamente se pagará el derecho a que se refiere 
dicho artículo. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 232-C. ..............................................................................................................................................  

Zonas Usos 
 Protección 

U 
Ornato 
($/m2) 

Agricultura, ganadería, pesca, acuacultura, 
así como explotación y exploración de 
salinas formadas directamente por aguas 
marinas y la extracción artesanal de piedra 
bola ($/m2) 

General 
($/m2) 

ZONA I $ 0.21 $ 0.084 $ 0.77 

ZONA II $ 0.50 $ 0.084 $ 1.63 

ZONA III $ 1.09 $ 0.084 $ 3.34 

ZONA IV $ 1.68 $ 0.084 $ 5.03 

ZONA V $ 2.26 $ 0.084 $ 6.76 

ZONA VI $ 3.52 $ 0.084 $ 10.16 

ZONA VII $ 4.69 $ 0.084 $ 13.56 
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ZONA VIII $ 8.86 $ 0.084 $ 25.52 

ZONA IX $ 11.85 $ 0.084 $ 34.05 

ZONA X $ 23.78 $ 0.084 $ 68.17 
 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 232-D-2. Las personas físicas o morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona 

federal marítimo terrestre, los terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito de aguas marítimas, para 
pernoctar dentro de los mismos en vehículos automotores, remolques o semirremolques tipo vivienda, 
pagarán por día, por cada vehículo, remolque o semirremolque, una cuota de: .................................... $155.96 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 234-A. (Se deroga). 
Artículo 236. ..................................................................................................................................................  

I.................................................................................................................................................................. Zona 1 
Estados de Baja California, Guanajuato, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Veracruz y Zacatecas: 
Grava ........................................................................................................................................................ $14.00 
Arena ........................................................................................................................................................ $14.00 
Arcillas y limos .......................................................................................................................................... $11.00 
Materiales en greña .................................................................................................................................. $11.00 
Piedra ....................................................................................................................................................... $12.00 
Otros ........................................................................................................................................................... $5.00 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 238. Por el aprovechamiento extractivo de ejemplares de fauna silvestre, en predios federales y 

zonas federales, se pagará el derecho de aprovechamiento extractivo por ejemplar o, en su caso, por lote 
determinado en las tasas de aprovechamiento autorizadas por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales, conforme a las siguientes cuotas: 

........................................................................................................................................................................  
II................................................................................................... Venado Bura en Sonora o Cola Blanca texano 
............................................................................................................................................................ $30,000.00 

 ...............................................................................................................................................................  
VI. ....Patos, palomas, codornices, cercetas, gansos, perdiz, tinamú, branta negra del pacífico y otras aves, por 
lote ..................................................................................................................................................... $17,000.00 

 ...............................................................................................................................................................  
XII. .....................................................................................................................................................(Se deroga). 

 ...............................................................................................................................................................  
El pago de este derecho se hará previamente a la obtención de la autorización correspondiente, mediante 

declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria e 
incluirá el costo de los cintillos que se utilizan para el marcaje de los animales aprovechados. En el caso de 
que se aprovechen animales en exceso de los que señale la autorización respectiva o sin ésta, se cobrará el 
derecho que corresponda independientemente de que se impongan las sanciones a que haya lugar. 

Los ingresos que se obtengan por la recaudación de este derecho, se destinarán a la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, para la gestión de Proyectos de Manejo Regional y de Proyectos de 
Recuperación de Especies Prioritarias. 

Sólo se pagará el 10% del derecho a que se refiere este artículo, en los casos en que el manejo para la 
conservación de los predios o zonas federales esté a cargo de terceros, distintos al gobierno federal. 

No se estará obligado al pago del derecho a que se refiere este artículo, cuando las actividades extractivas 
se realicen con la autorización de la autoridad competente, para la investigación científica, para proyectos de 
repoblación o reintroducción, o como medidas de manejo o control. 

Artículo 238-B. (Se deroga). 
Artículo 240. ..................................................................................................................................................  
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V. ..........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
 (Se deroga último párrafo). 

........................................................................................................................................................................  
(Se deroga Sección Primera Espectro Radioeléctrico) 
Artículo 288. ..................................................................................................................................................  
Áreas tipo AA: 
Zona Arqueológica de Palenque (con museo); Zona Arqueológica de Paquimé y Museo de las Culturas del 

Norte; Museo y Zona Arqueológica del Templo Mayor; Museo Nacional de Antropología; Museo Nacional de 
Historia; Museo Nacional del Virreinato; Zona Arqueológica Teotihuacan (con museos de Sitio) y Museo de la 
Pintura Mural Teotihuacana; Zona Arqueológica de Xochicalco (con museo); Zona Arqueológica Monte Albán 
(con museo); Museo de las Culturas de Oaxaca; Zona Arqueológica Tulum; Zona Arqueológica Cobá; Zona 
Arqueológica Kohunlich; Zona Arqueológica Cacaxtla y Xochitécatl (con museo); Zona Arqueológica de Tajín; 
Zona Arqueológica de Chichén Itzá (con museo); Zona Arqueológica Uxmal (con museo); Zona Arqueológica 
de Dzibilchaltún y Museo del Pueblo Maya; Zona Arqueológica Yaxchilán. 

Áreas tipo A: 

Zona Arqueológica Becán; Zona Arqueológica de Edzná; Zona Arqueológica de Calakmul; Zona 
Arqueológica Bonampak; Zona Arqueológica de Tonina (con museo); Museo Regional de Chiapas; Museo 
Regional de los Altos de Chiapas; Museo Histórico Ex-aduana de Cd. Juárez; Museo del Carmen; Galería de 
Historia; Museo Nacional de las Intervenciones; Museo Histórico de Acapulco Fuerte de San Diego; Zona 
Arqueológica Tula (con museo); Museo Regional de Hidalgo; Museo Regional de Guadalajara; Zona 
Arqueológica de Malinalco; Museo Regional Cuauhnáhuac; Museo Regional de Nuevo León Ex Obispado; 
Zona Arqueológica de Cholula (con museo); Museo Regional de Puebla; Zona Arqueológica de Cantoná; 
Museo Regional de Querétaro; Zona Arqueológica San Gervasio; Zona Arqueológica Dzibanché; Zona 
Arqueológica de Kinichna; Zona Arqueológica Chacchobén; Zona Arqueológica Comalcalco (con museo); 
Museo Regional de Tlaxcala; Museo Fuerte San Juan de Ulúa; Museo Local Baluarte de Santiago; Zona 
Arqueológica Vega de la Peña; Zona Arqueológica de Cuajilote; Museo Regional de Yucatán “Palacio 
Cantón”; Museo de Guadalupe; Zona Arqueológica de la Quemada (con museo); Museo Regional de la 
Laguna; Museo Regional de Colima; Zona Arqueológica Tzin tzun tzan (con museo); Museo de la Cultura 
Huasteca. 

Áreas tipo B: 

Museo Regional Histórico de Aguascalientes; Museo de las Misiones Jesuíticas; Zona Arqueológica de 
San Francisco; Zona Arqueológica Chicanná; Zona Arqueológica Xpuhil; Zona Arqueológica de Chinkultic; 
Museo Casa Carranza; Ex convento de Actopan; Zona Arqueológica Calixtlahuaca; Museo Virreinal de 
Acolman; Zona Arqueológica Santa Cecilia Acatitlán (con museo); Zona Arqueológica de San Bartolo 
Tenayuca (con museo); Zona Arqueológica Tingambato; Zona Arqueológica Teopanzolco; Zona Arqueológica 
El Tepoxteco (Tepoztlán); Zona Arqueológica de Mitla; Museo Casa de Juárez; Zona Arqueológica de Yagul; 
Museo Histórico de la No Intervención; Museo del Valle de Tehuacán; Museo de la Evangelización; Fuerte de 
Guadalupe; Zona Arqueológica Xel-Ha; Zona Arqueológica El Rey; Zona Arqueológica de X-Caret; Zona 
Arqueológica Oxtankah; Museo Regional de Sonora; Zona Arqueológica de Cempoala (con museo); Museo de 
Artes e Industrias Populares; Museo Tuxteco; Zona Arqueológica de Kabah; Zona Arqueológica de Labná; 
Zona Arqueológica de Sayil; Zona Arqueológica Gruta de Balankanché; Zona Arqueológica de Chacmultún; 
Zona Arqueológica Gruta de Loltún; Zona Arqueológica de Oxkintok; Museo Regional de Nayarit; Museo 
Arqueológico de Cancún; Museo Arqueológico de Campeche; Museo Regional Potosino; Museo Casa de 
Allende; Museo Regional Michoacano; Zona Arqueológica la Venta (con museo); Zona Arqueológica la 
Campana; Zona Arqueológica San Felipe Los Alzati; Zona Arqueológica Chalcatzingo; Zona Arqueológica  
La Ferrería; Zona Arqueológica Ixtlán del Río-Los Toriles. 

Áreas tipo C: 

Zona Arqueológica el Vallecito; Museo Regional Baja California Sur; Museo Arqueológico Camino Real 
Hecelchacán; Museo de las Estelas Mayas Baluarte de la Soledad; Museo Histórico Reducto San José El Alto 
“Armas y Marinería”; Zona Arqueológica de Balamkú; Zona Arqueológica de Hochob; Zona Arqueológica de 
Santa Rosa Xtampak; Zona Arqueológica El Tigre; Zona Arqueológica el Chanal; Museo Arqueológico del 
Soconusco; Museo Ex convento Agustino de San Pablo; Museo de Guillermo Spratling; Convento 
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Epazoyucan; Ex-convento de Ixmiquilpan; Museo Arqueológico de Cd. Guzmán; Zona Arqueológica Los 
Melones; Zona Arqueológica de Tlapacoya; Monumento Histórico Capilla de Tlalmanalco; Ex Convento de 
Oxtotipac; Museo de Sitio Casa de Morelos; Zona Arqueológica de Ihuatzio; Zona Arqueológica Huandacareo 
La Nopalera; Zona Arqueológica Tres Cerritos; Museo Histórico del Oriente de Morelos; Zona Arqueológica 
Las Pilas; Zona Arqueológica Coatetelco (con museo); Ex convento y Templo de Santiago; Culiapan; Zona 
Arqueológica de Dainzu; Zona Arqueológica Lambityeco; Capilla de Teposcolula; Ex convento de Yanhuitlán; 
Zona Arqueológica de Zaachila; Ex convento de Tecali; Museo del Arte Religioso de Santa Mónica; Zona 
Arqueológica de Yohualichan; Casa del Dean; Ex convento San Francisco, Tecamachalco; Ex convento de 
San Francisco Huaquechula; Zona Arqueológica de Toluquilla; Zona Arqueológica de Malpasito; Zona 
Arqueológica de Tizatlán (con museo); Zona Arqueológica de Ocotelulco (con museo); Zona Arqueológica de 
Tres Zapotes (con museo); Zona Arqueológica Las Higueras (con museo); Zona Arqueológica de Quiahuiztán; 
Zona Arqueológica Mayapán; Zona Arqueológica de Acanceh; Zona Arqueológica Ruinas de Ake; Zona 
Arqueológica Chalchihuites; Museo Arqueológico de Mazatlán; Museo de la Estampa Ex Convento de Santa 
María Magdalena; Museo Local del Cuale, Puerto Vallarta; Casa de Hidalgo, Dolores Hidalgo, Gto.; 
Pinacoteca del Estado Juan Gamboa Guzmán; Zona Arqueológica de Tenam; Zona Arqueológica Ek-Balam. 

........................................................................................................................................................................  

(Se deroga penúltimo párrafo). 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 288-A. Están obligadas a pagar el derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, las 
personas físicas y morales que usen, gocen o aprovechen bienes del dominio público de la Federación en los 
museos, monumentos históricos o artísticos y zonas arqueológicas, conforme a lo que a continuación  
se señala: 
I. $30.00 mensuales por cada metro cuadrado o fracción, cuando el uso o goce consista en la 
realización de actividades comerciales y el espacio no exceda de 30 metros cuadrados. 
 El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se efectuará mensualmente mediante declaración 
que se presentará en las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el 
pago. 
II. $18.00 por cada metro cuadrado o fracción que se use, goce o aproveche para cada evento cultural 
de hasta cuatro horas de duración, incluido el tiempo de montaje y desmontaje de instalaciones, realizado en 
espacios exteriores de cualquier tipo. 
 El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se efectuará previamente a la realización  
del evento. 
III. $5,000.00 por evento cultural de hasta cuatro horas de duración, incluido el tiempo de montaje y 
desmontaje de equipos y accesorios, realizado en espacios cerrados, tales como auditorios, vestíbulos y 
salas. 
 El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se efectuará previamente a la realización  
del evento. 

Las cuotas a que se refieren las fracciones II y III de este artículo, se incrementarán proporcionalmente a 
partir de la terminación de la cuarta hora de acuerdo con la duración total del evento. 

Para los efectos de este artículo, no estarán obligados al pago de los derechos los siguientes sujetos: 
a). Las instituciones públicas que realicen conjuntamente con el Instituto Nacional de Antropología e 
Historia eventos culturales, previa celebración de un convenio. 
b). Las instituciones públicas que realicen conjuntamente con el Instituto Nacional de Antropología e 
Historia actividades de promoción, difusión y comercialización culturales, previa celebración de un convenio. 

Artículo 288-B. Por el uso, goce o aprovechamiento, para la reproducción de monumentos artísticos con 
fines comerciales, se pagará el derecho sobre monumentos artísticos, conforme a las siguientes cuotas: 
I.............................................. Por la reproducción fotográfica, dibujo o ilustración, a cualquier escala, por pieza 
.............................................................................................................................................................. $1,135.31 
II..............................................................................................................................Por toma de molde, por pieza 
.............................................................................................................................................................. $3,027.76 

Artículo 288-C. Por el uso, goce o aprovechamiento, para la reproducción de monumentos arqueológicos 
e históricos muebles e inmuebles, se pagarán derechos sin límite de reproducciones, por cada monumento 
autorizado, conforme a las siguientes cuotas: 
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I...............................................Reproducción fiel del monumento independientemente de la escala y materiales 
.............................................................................................................................................................. $1,249.00 
II................................................................................ Reproducción basada en una versión libre del monumento 
.............................................................................................................................................................. $2,498.30 

Se exceptúa del pago de los derechos establecidos en este artículo a la producción artesanal, cuando el 
artesano cuente con el reconocimiento y registro otorgados por la autoridad competente. 

No pagarán los derechos establecidos en este artículo las autoridades e instituciones públicas 
competentes en la investigación, conservación, restauración y recuperación de los monumentos 
arqueológicos, artísticos e históricos y de las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal  
de Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos. 

Artículo 288-D. Por el uso, goce o aprovechamiento, con fines comerciales para filmación, videograbación 
y tomas fotográficas de monumentos arqueológicos, históricos y artísticos, museos y zonas de monumentos 
arqueológicos y artísticos, así como de filmación o videograbación de imágenes fotográficas de este 
patrimonio, se pagará el derecho de filmación y tomas fotográficas conforme a las siguientes cuotas: 

A. Filmaciones o videograbaciones: 
I..................................................................................................................................................................Por día 
.............................................................................................................................................................. $6,498.94 
II....... Por cada 30 minutos o fracción de tiempo de filmación o videograbación, únicamente cuando se filmen o 
videograben imágenes fotográficas ya impresas, independientemente de los derechos por el uso o 
reproducción señalados en el artículo 288-E de esta Ley ...................................................................... $406.09 
III..Las instituciones públicas dedicadas a la promoción, enseñanza o investigación de la cultura, la ciencia o el 
arte, pagarán el 40% del monto de los derechos citados en las fracciones I y II de este apartado. 

B. Tomas fotográficas: 
I..... Por día en zona arqueológica, museo, o monumento del patrimonio nacional bajo custodia de los institutos 
competentes ........................................................................................................................................ $3,249.43 
II...Las instituciones públicas dedicadas a la promoción, enseñanza o investigación de la cultura, la ciencia o el 
arte, pagarán el 60% del monto de los derechos citados en la fracción I de este apartado. 

No pagarán los derechos establecidos en este artículo, las autoridades e instituciones públicas 
competentes en la investigación, conservación, restauración y recuperación de los monumentos 
arqueológicos, artísticos e históricos y de las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal de 
Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos. 

Artículo 288-E. Por el uso, goce o aprovechamiento, para uso o reproducción por fotografía impresa o en 
soporte digital, de fotografías a cargo de los Institutos Nacionales de Antropología e Historia y de Bellas Artes 
y Literatura, para fines sancionados por las autoridades competentes de los mismos institutos, se pagarán 
derechos conforme a las siguientes cuotas: 
I.. Instituciones públicas dedicadas a la promoción, enseñanza o investigación de la cultura, la ciencia o el arte, 
por fotografía ........................................................................................................................................... $199.67 
II................................................Para instituciones o personas distintas de las señaladas en la fracción anterior, 
por fotografía ........................................................................................................................................... $299.60 

No pagarán los derechos establecidos en este artículo, las autoridades e instituciones públicas 
competentes en la investigación, conservación, restauración y recuperación de los monumentos 
arqueológicos, artísticos e históricos y de las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal de 
Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos. 

Artículo 288-F. Por el aprovechamiento de la imagen para la publicación, reproducción o comunicación 
pública de fotografías, independientemente de los derechos señalados en los artículos 288-B, 288-D y 288-E 
de esta Ley, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 
I.......................................................................................................................... Impreso de 1 a 1000 ejemplares 
................................................................................................................................................................. $124.70 
II...................................Impreso de 1001 ejemplares en adelante o publicado en soporte filmado, videograbado 
o digital ................................................................................................................................................... $374.46 

No pagarán los derechos establecidos en este artículo las autoridades competentes en la investigación, 
conservación, restauración y recuperación de los monumentos arqueológicos, artísticos e históricos y de las 
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zonas de monumentos en términos de la Ley Federal de Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos  
e Históricos. 

Artículo 288-G. Los ingresos que se obtengan por la recaudación de los derechos a que se refiere el 
presente Capítulo, se destinarán al Instituto Nacional de Antropología e Historia y al Instituto Nacional de 
Bellas Artes y Literatura, según corresponda, para la investigación, restauración, conservación, 
mantenimiento, administración y vigilancia de las unidades generadoras de los mismos. 

CAPÍTULO XVII 

Derecho por el Uso, Goce o Aprovechamiento del Espacio Aéreo Mexicano 

Artículo 289. Por el uso, goce o aprovechamiento del espacio aéreo mexicano, mediante actividades 
aeronáuticas locales, nacionales o internacionales, las personas físicas o morales, nacionales o extranjeras 
están obligadas a pagar el derecho contenido en este artículo. 

El derecho a que se refiere este artículo se calculará conforme a lo siguiente: 
I. Por el uso, goce o aprovechamiento del espacio aéreo mexicano que por el desplazamiento, de 
acuerdo a la envergadura de las aeronaves, realicen durante el vuelo en ruta, se pagará por cada kilómetro 
volado, conforme a la siguiente tabla: 

Cuotas por kilómetro volado 

Aeronaves según envergadura Cuota 

Grandes $5.26 

Medianas $3.51 

Pequeñas Tipo B $1.21 

Pequeñas Tipo A $0.15 

 El cálculo de los kilómetros volados se realizará de acuerdo a la distancia ortodrómica, conforme a lo 
siguiente: 

a). Tratándose de vuelos nacionales, se medirán por la distancia ortodrómica comprendida 
entre el aeropuerto de origen y el aeropuerto de destino. 

b). Tratándose de vuelos internacionales, se medirán por la distancia ortodrómica comprendida 
desde el punto de entrada o salida, de la región de información de vuelo (FIR), hasta el 
aeropuerto de destino u origen nacional. 

c). Tratándose de sobrevuelos internacionales, se medirán por la distancia ortodrómica 
comprendida desde el punto de entrada al FIR hasta la salida del mismo. 

 El usuario que lleve a cabo vuelos locales, cualquiera que sea su finalidad y que regresen a aterrizar 
al aeropuerto de origen, la distancia ortodrómica por kilómetro volado, se calculará aplicando por cada minuto 
de vuelo 5 kilómetros de recorrido. 
 Para el cálculo del derecho establecido en este artículo, se considerarán las distancias ortodrómicas 
que fije la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, mismas que podrán ser revisadas por dicha 
Secretaría una vez al año y se publicarán en el Diario Oficial de la Federación. 
 Para los efectos de esta fracción, los contribuyentes deberán presentar ante las oficinas autorizadas 
por el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, en un término de veinte días 
al inicio de cada año calendario, copia de la cédula de su Registro Federal de Contribuyentes (RFC) y una 
relación de las aeronaves por las que se pagará el derecho. Una vez que el contribuyente haya presentado 
copia de su RFC y de la relación, no podrá optar por pagar el derecho de dichas aeronaves conforme a las 
fracciones II y III a que se refiere este artículo, durante el año de que se trate. 
 Los representantes legales de los usuarios de los servicios de navegación aérea, deberán reconocer 
en el poder notarial que al efecto presenten su responsabilidad solidaria en el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales a cargo de sus representados. 
 Para el caso de que el contribuyente inicie operaciones o adquiera una nueva aeronave, después de 
iniciado el año calendario que corresponda, deberá dar el aviso a que se refiere el quinto párrafo de esta 
fracción, en un término de veinte días siguientes al inicio de operaciones de la aeronave de que se trate o a la 
inscripción de la misma en el Registro Aeronáutico Mexicano, según sea el caso, a efecto de ejercer la opción 
de pago del derecho a que se refiere esta fracción, tratándose del inicio de operaciones. 
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II. Los contribuyentes podrán optar por pagar el derecho previsto en la fracción I de este artículo, para 
las aeronaves señaladas en la tabla contenida en la presente fracción, mediante una cuota única por cada vez 
que le sea suministrado el combustible a la aeronave de que se trate, conforme a la siguiente tabla: 

Tipo de aeronaves Cuota 
Con envergadura de hasta 10.0 metros y helicópteros $70.00 

Con envergadura de más de 10.0 metros y hasta 11.1 
metros 

$100.00 

Con envergadura de más de 11.1 metros y hasta 12.5 
metros 

$150.00 

 
III. Tratándose de las siguientes aeronaves se podrá optar por pagar el derecho a que se refiere este 
artículo mediante una cuota única por cada vez que les sea suministrado combustible a la aeronave de que se 
trate, exceptuándose los sobrevuelos, conforme a la siguiente tabla: 

Aeronaves según envergadura Cuota 
Grandes $12,087.00 

Medianas $8,065.00 

Pequeñas Tipo B $2,780.00 

 
Lo dispuesto en este artículo, es independiente del pago por los servicios de extensión de horario a que se 

refiere el artículo 150-C de esta Ley. 
Artículo 290. Para la clasificación de las aeronaves en pequeñas tipo A y B, medianas y grandes, a que 

se refiere el artículo anterior, se tomará en cuenta la envergadura de la aeronave de que se trate, conforme a 
la siguiente tabla: 

Clasificación por envergadura de aeronaves 
Pequeñas Medianas Grandes 
Tipo A Tipo B 
Hasta 12.5 metros y los 
helicópteros 

De más de 12.5 metros 
hasta 25.0 metros 

De más de 25.0 metros 
hasta 38.0 metros 

De más de 38.0 
metros  

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través de la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
publicará en el Diario Oficial de la Federación la relación en la que se dé a conocer la envergadura de las 
aeronaves, de acuerdo con el modelo de que se trate. 

En el caso de que un modelo de aeronave no se encuentre en la relación que se publique en los términos 
del párrafo anterior, se deberá informar dicha circunstancia a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
a través de la Dirección General de Aeronáutica Civil, para que proceda a su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. En tanto se hace la publicación del grupo al que corresponda cada aeronave, el 
contribuyente hará la determinación de la aeronave conforme a su envergadura. 

Artículo 291. Para los efectos del artículo 289 de esta Ley, se estará a lo siguiente: 
I. Para el caso de la fracción I, el derecho se pagará como sigue: 
 El usuario deberá calcular y enterar mensualmente el derecho, a través de cualquier medio de pago 
autorizado por el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, incluyendo la 
presentación de declaración, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél al que corresponda el pago, 
entregando a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través de SENEAM, dentro de los cinco días 
siguientes a aquél en el que se efectuó el pago, copia de la Declaración General de Pago de Derechos con el 
sello legible de la oficina autorizada, así como el archivo electrónico que contenga los datos de las 
operaciones que dieron lugar al pago del derecho. 
 La Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través de SENEAM verificará la información 
entregada por el usuario, y en el caso de existir diferencias en el pago del derecho, se le solicitará la 
aclaración respectiva dentro de los quince días siguientes a la presentación de la copia de la declaración a 
SENEAM, debiendo el usuario presentarla en los tres días siguientes en el que se le solicitó dicha aclaración y 
en el supuesto de que subsistieran las diferencias, SENEAM comunicará al usuario dicha circunstancia quien 
deberá realizar el pago de las mismas dentro de los tres días siguientes a la comunicación, enterando dicho 
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pago con los accesorios que se hubieren generado. La Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través 
de SENEAM informará esta situación al Servicio de Administración Tributaria, quien realizará el requerimiento 
de pago del derecho que corresponda. 
 En el caso de que el contribuyente incumpla con la presentación del comprobante de pago o de la 
relación que contenga el cálculo de las operaciones realizadas, SENEAM comunicará de este hecho al 
Servicio de Administración Tributaria, quien realizará el requerimiento del pago del derecho que corresponda. 
La Secretaría de Comunicaciones y Transportes, a través de la Dirección General de Asuntos Jurídicos, 
comunicará al usuario la suspensión del uso, goce o aprovechamiento del espacio aéreo atendiendo a lo 
dispuesto en el último párrafo del artículo 3o. de esta Ley. 
II. Para los efectos de las fracciones II y III, según sea el caso, el derecho se pagará como sigue: 
 Los usuarios que ejerzan la opción prevista en esas fracciones y tengan celebrado un contrato de 
suministro de combustible con Aeropuertos y Servicios Auxiliares o, en su caso, con el concesionario 
autorizado, para los efectos de la determinación del derecho, deberán realizar el entero del derecho por todas 
las aeronaves por las que ejercieron la opción, mediante pagos mensuales, a más tardar el día 17 del mes 
siguiente a aquél en el que le sea suministrado el combustible, a través de cualquier medio de pago 
autorizado por el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, incluyendo la 
presentación de declaración. 
 Los contribuyentes que opten por pagar el derecho conforme a esas fracciones, deberán dar el aviso 
correspondiente ante las oficinas autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de 
carácter general, en un término de veinte días al inicio de cada año calendario, anexando una relación de las 
aeronaves. Una vez que el contribuyente haya presentado su aviso, deberá permanecer en esta opción 
durante el año que corresponda. 
 Para el caso de que el contribuyente inicie operaciones o, en su caso, adquiera una nueva aeronave, 
después de iniciado el año calendario de que se trate, deberá dar el aviso a que se refiere el párrafo anterior, 
en un término de veinte días siguientes al inicio de operaciones o a la inscripción de la aeronave en el 
Registro Aeronáutico Mexicano, según sea el caso, a efecto de ejercer la opción de pago del derecho, 
tratándose del inicio de operaciones. 

 Los contribuyentes que opten por pagar el derecho conforme a las fracciones II y III del artículo 289 y 
no tengan celebrado un contrato de suministro de combustible con el concesionario, pagarán en efectivo a 
este último, las cuotas señaladas en las tablas contenidas en dichas fracciones, según corresponda, cada vez 
que le sea suministrado el combustible a la aeronave de que se trate, excepto cuando el usuario acredite que 
ha informado a las oficinas autorizadas que pagará el derecho en los términos de la fracción I del artículo 289. 
Los ingresos generados por la aplicación de este párrafo, serán recaudados por el concesionario que 
suministre el combustible, debiendo enterarlos a la Tesorería de la Federación, dentro de los diez días 
siguientes al mes de que se trate. 

Para los efectos de este Capítulo, los contribuyentes que realicen operaciones aeronáuticas regulares, que 
no presenten el aviso a que se refieren las fracciones I del artículo 289 y II del 291, en el término previsto en 
dichas fracciones, se entenderá que pagarán el derecho conforme a la fracción I del artículo 289 de esta Ley. 

Tratándose de los contribuyentes que realicen operaciones aeronáuticas no regulares, que no presenten el 
aviso a que se refieren las fracciones I del artículo 289 y II del 291, en el término previsto en dichas 
fracciones, se entenderá que pagarán el derecho conforme a las fracciones II y III del artículo 289 de esta Ley, 
según corresponda. Dichos contribuyentes durante el periodo comprendido entre el inicio de cada año, o bien, 
el inicio de operaciones, y el vencimiento del término de la presentación del aviso a que se refiere este 
párrafo, pagarán el derecho conforme a las citadas fracciones II y III del artículo 289, mismo que podrán 
acreditar en caso de que opten por pagar en los términos de la fracción I del propio artículo. 

Artículo 292. No se pagarán los derechos a que se refiere este Capítulo, por los vuelos que realicen las 
aeronaves nacionales o extranjeras con alguna de las finalidades siguientes: 

I. Que presten servicios de búsqueda o salvamento, auxilio en zonas de desastre, combate de 
epidemias o fumigación, ayuda médica con fines no lucrativos, los de asistencia social, y los que atiendan 
situaciones de emergencia, tanto nacionales como internacionales. 

II. En misiones diplomáticas acreditadas por la Secretaría de Relaciones Exteriores, siempre y cuando 
existan convenios de reciprocidad. 

III. Vuelos de enseñanza, que realicen las escuelas de aviación. 

IV. Destinadas a la verificación y certificación de radares y radioayudas a la navegación aérea propiedad 
de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 
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V. Que participen en festivales aéreos organizados por la autoridad aeronáutica. 

Asimismo, no pagarán el derecho las aeronaves, que pertenezcan a las fuerzas armadas, las destinadas a 
la seguridad pública y nacional, así como las que no utilicen motores o turborreactores para sustentar el vuelo. 

Disposiciones Transitorias 

Artículo Primero. El presente Decreto entrará en vigor a partir del 1o. de enero de 2005. 

Artículo Segundo. Durante el año de 2005, se aplicarán en materia de derechos las siguientes 
disposiciones: 

I. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 223, apartado A, de la Ley Federal de Derechos, en el 
pago de los derechos por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales que se utilicen 
en los ingenios azucareros, se efectuará conforme al 55% de las cuotas por metro cúbico, que 
corresponda a las zonas de disponibilidad a que se refiere el artículo 231 de la citada Ley. 

II. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales superficiales que se extraigan y 
utilicen en los Municipios de Coatzacoalcos y Minatitlán del Estado de Veracruz, se cobrará la cuota 
que corresponda a la zona de disponibilidad 7 a que se refiere el artículo 223 de la Ley Federal  
de Derechos. 

III. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales superficiales que se utilicen en los 
Municipios de Lázaro Cárdenas del Estado de Michoacán y Hueyapan de Ocampo en el Estado de 
Veracruz, se cobrará la cuota que corresponda a la zona de disponibilidad 9 a que se refiere el 
artículo 223 de la Ley Federal de Derechos. 

IV. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 232, fracción IV de la Ley Federal de Derechos, las 
personas físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen los bienes nacionales comprendidos 
en los artículos 113 y 114 de la Ley de Aguas Nacionales, que realicen actividades agrícolas o 
pecuarias pagarán el 30% de la cuota del derecho establecida en dicha fracción. 

V. No pagarán el derecho a que se refiere el artículo 8o., fracción I de la Ley Federal de Derechos, 
aquellos turistas que visiten el país por vía terrestre, cuya estancia no exceda de siete días en el 
territorio nacional. 

VI. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 223, apartado A, de la Ley Federal de Derechos, la 
explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales que se utilicen en la industria de la celulosa 
y el papel, pagará el 80% de las cuotas por metro cúbico, que corresponda a las zonas de 
disponibilidad a que se refiere el artículo 231 de la citada Ley, salvo que se encuentren en las zonas 
de disponibilidad I, II o III y que cuenten con oferta local de aguas residuales tratadas en volumen 
suficiente y calidad adecuada conforme a la norma NOM-ECOL-001. Si en este caso, los usuarios 
consumen dichas aguas hasta el límite técnico de su proceso o se agota dicha fuente alterna, los 
volúmenes complementarios de aguas nacionales se pagarán al 80% de la cuota correspondiente. 

VII. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 223, apartado A, de la Ley Federal de Derechos, la 
explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales que se utilicen en los procesos de 
exploración, extracción, molienda, separación, lixiviación y concentración de minerales, hasta antes 
del beneficio secundario, por lo que se exceptúan los procesos de fundición y refinación de 
minerales, durante el año 2005 pagarán el 25% de las cuotas por metro cúbico que corresponda a 
las zonas de disponibilidad a que se refiere el artículo 231 de la citada Ley. 

VIII. Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo tercero del artículo 170, se pagará el 50% más de la 
cuota señalada, cuando los servicios se presten fuera del tiempo señalado como horario ordinario de 
operación, salvo lo previsto en la fracción I. 

IX. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción VI del artículo 199-A de la Ley Federal de Derechos 
para el ejercicio fiscal 2005, se pagará el 75% de la cuota señalada. 

Artículo Tercero. A partir del año de 2005 y para los efectos del artículo 232-C de la Ley Federal de 
Derechos, no estarán obligados al pago de los derechos correspondientes, los organismos públicos 
descentralizados federales, estatales o municipales que mediante el acuerdo administrativo de destino a que 
se refiere la Ley General de Bienes Nacionales, administren las playas, la zona federal marítimo terrestre, los 
terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito de aguas marítimas, así como las personas físicas y las 
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morales que reciban en concesión dichos bienes que se encuentren bajo la administración de los organismos 
públicos descentralizados antes señalados. 

Artículo Cuarto. Las cuotas de los derechos por servicios prestados por oficinas autorizadas en el 
extranjero en donde la mayoría de los costos se cubran en moneda extranjera, se actualizarán únicamente el 
1o. de enero de 2005, aplicándoles el factor que resulte de dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor 
de noviembre de 2004 entre el Índice Nacional de Precios al Consumidor de noviembre de 2003. 

Una vez actualizadas las cuotas de los derechos conforme al párrafo anterior, a partir del 1o. de enero de 
2005, deberán de ajustarse en la misma proporción en que fluctúe el valor de la moneda extranjera en 
relación con la nacional, tomando como referencia inicial, el tipo de cambio publicado por el Banco de México 
el día 29 de diciembre de 2004. Para los ajustes subsecuentes, se tomará como referencia el tipo de cambio 
con el que se calculó la fluctuación del último ajuste que se haya efectuado. 

Las cuotas de los derechos por servicios prestados por oficinas autorizadas en el extranjero a que se 
refiere este artículo, no se actualizarán de conformidad con el artículo 1o. de la Ley Federal de Derechos. 

México, D.F., a 13 de noviembre de 2004.- Sen. Diego Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- 
Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Lucero Saldaña Pérez, Secretaria.- Dip. Marcos 
Morales Torres, Secretario.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de 
noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 

DECRETO por el que se reforman, adicionan, derogan y establecen diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta y de la Ley del Impuesto al Activo y establece los Subsidios para el Empleo y para la Nivelación 
del Ingreso. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 
Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 
"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, D E C R E T A:  

SE REFORMAN, ADICIONAN, DEROGAN Y ESTABLECEN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO Y ESTABLECE LOS 

SUBSIDIOS PARA EL EMPLEO Y PARA LA NIVELACIÓN DEL INGRESO 
ARTÍCULO PRIMERO. Se Reforman los artículos 6, tercero y actual cuarto párrafos; 10, primer párrafo y 

la fracción I; 11, primer y segundo párrafos y la fracción II; 12, primer párrafo; 14, segundo párrafo; 20, 
fracción II; 21, primer párrafo; 29, fracciones I, II y el último párrafo del artículo; 31, fracciones V, último 
párrafo, XV, XIX, segundo párrafo y XX; 32, fracciones I, último párrafo y XXII; 36, segundo párrafo; 38, tercer 
párrafo; 61, primer párrafo; 68, fracción I, tercer párrafo; 69, fracciones I, segundo y tercer párrafos, II, IV y 
penúltimo párrafo del artículo; 71, segundo, tercer, séptimo y octavo párrafos; 72, fracción II, primer párrafo; 
73; 74, fracciones I y II; 75, fracciones II y III, segundo, tercero y penúltimo párrafos del artículo; 76, fracción II; 
77, actual quinto párrafo; 81, penúltimo párrafo; 86, fracción VIII; 88, primero, tercero, cuarto y quinto párrafos; 
89, fracciones I, cuarto párrafo y II, tercer párrafo; 97, fracción V; 113, actuales primer, segundo, tercer y 
último párrafo; 116, segundo y tercer párrafos y el inciso a); 117, fracciones II y IV; 118, fracciones I, III, primer 
párrafo, IV, último párrafo, V, primer párrafo y actual último párrafo del artículo; 127, primer párrafo; 130, 
primero y segundo párrafos; 137, primer y sexto párrafos; 138, primer párrafo; 142, fracción I; 143, segundo 
párrafo; 148, fracción III; 165, primer párrafo; 166; 169, primer párrafo; 170, segundo y actuales séptimo y 
penúltimo párrafos; 172, fracción VII, último párrafo y XVI; 173, fracción I, último párrafo; 177, primer y 
penúltimo párrafos; 190, primer y actuales quinto y décimo octavo párrafos; 191, último párrafo; 192, cuarto 
párrafo; 193, fracción I, primer párrafo; 195, segundo párrafo; 204, primer párrafo; 205, primer párrafo; 206, 
fracción III; 210, fracción VI; el Título VI, denominado ”De los Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes 
y de las Empresas Multinacionales” pasando a ser ”De los Regímenes Fiscales Preferentes y de las Empresas 
Multinacionales”; el Capítulo I, del Título VI, denominado ”De las Inversiones en Territorios con Regímenes 
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Fiscales Preferentes” pasando a ser ”De los Regímenes Fiscales Preferentes”; 212; 213, primer, segundo, 
tercer, quinto, séptimo, noveno, décimo primer, décimo séptimo y décimo octavo párrafos; 214; 215, penúltimo 
párrafo; 220 primero y último párrafos, y 222, se Adicionan los artículos 6, con un cuarto y quinto párrafos, 
pasando los actuales cuarto a décimo quinto párrafos a ser sexto a décimo séptimo párrafos; 16, con un 
último párrafo; 31, fracciones III, segundo párrafo, pasando los actuales segundo al quinto párrafos a ser 
tercero a sexto párrafos, XIX con un último párrafo y XXII; 32, con las fracciones XXVI y XXVII, y con un último 
párrafo al artículo; 40, con las fracciones XII y XIII; el Capítulo II, Sección III, del Título II, denominado ”Del 
Costo de lo Vendido” que comprende los artículos 45-A a 45-I; 74 con una fracción IV; 77, con un cuarto 
párrafo, pasando los actuales séptimo y octavo párrafos a ser quinto y sexto párrafos; 86, con una fracción 
XVIII; 110, con una fracción VII; 110-A; 113 con un tercer, sexto y último párrafo, pasando los actuales tercero 
y cuarto párrafos a ser cuarto y quinto párrafos y los actuales quinto a octavo párrafos pasan a ser séptimo a 
décimo párrafos; 118, con las fracciones VIII, IX y un último párrafo al artículo; 123, con una fracción VII y con 
un último párrafo; 127, con un cuarto párrafo, pasando los actuales cuarto y quinto párrafos a ser quinto y 
sexto párrafos; 138, con un segundo párrafo, pasando los actuales segundo y tercer párrafos, a ser tercero y 
cuarto párrafos; 143, con un tercer párrafo, pasando los actuales tercero a sexto párrafos a ser cuarto a 
séptimo párrafos; 169, con un último párrafo; 170, con un tercer párrafo, pasando los actuales tercer a décimo 
primer párrafos a ser cuarto a décimo segundo párrafos; 176, con una fracción VIII; 177, con un segundo 
párrafo, pasando los actuales segundo a quinto párrafos a ser tercero a séptimo párrafos; 180, con un 
penúltimo párrafo; 183, con un segundo párrafo, pasando los actuales segundo y tercer párrafos a ser tercer y 
cuarto párrafos; 190, con un tercer párrafo pasando los actuales tercer a vigésimo tercer párrafos a ser cuarto 
a vigésimo cuarto párrafos; 195, con un sexto párrafo, pasando los actuales sexto a décimo párrafos, a ser 
séptimo a décimo primer párrafos; 221-A, 225 y 226 y se Derogan los artículos 35; 68, penúltimo párrafo; 72, 
fracción IV; 76, fracción V; 77, segundo, tercer y cuarto párrafos del artículo, pasando los actuales quinto y 
sexto párrafos a ser segundo y tercer párrafos; 114; 115; 119; 139, fracción VI segundo párrafo, pasando los 
actuales a tercero a sexto párrafos a ser segundo a quinto párrafos; 178; 213, décimo quinto, décimo sexto y 
vigésimo primer párrafos, pasando los actuales décimo séptimo y vigésimo párrafos a ser décimo quinto y 
décimo octavo párrafos, y 216 Bis, fracción II, inciso b), numeral 1, segundo párrafo, de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Artículo 6. ......................................................................................................................................................  
Para los efectos del párrafo anterior, el monto proporcional del impuesto sobre la renta pagado en el 

extranjero por la sociedad residente en otro país correspondiente al ingreso acumulable por residentes en 
México, determinado conforme a dicho párrafo, se obtendrá dividiendo dicho ingreso entre el total de la 
utilidad obtenida por la sociedad residente en el extranjero que sirva para determinar el impuesto sobre la 
renta a su cargo y multiplicando el cociente obtenido por el impuesto pagado por la sociedad. Se acumulará el 
dividendo o utilidad percibido y el monto del impuesto sobre la renta pagado por la sociedad residente en el 
extranjero correspondiente al dividendo o utilidad percibido por la persona moral residente en México, aun en 
el supuesto de que el impuesto acreditable se limite en los términos del párrafo sexto de este artículo. 

Adicionalmente a lo previsto en los párrafos anteriores, se podrá acreditar el impuesto sobre la renta 
pagado por la sociedad residente en el extranjero que distribuya dividendos a otra sociedad residente en el 
extranjero, si esta última, a su vez, distribuye dichos dividendos a la persona moral residente en México. Este 
acreditamiento se hará en la proporción que le corresponda del dividendo o utilidad percibido en forma 
indirecta. Dicha proporción se determinará multiplicando la proporción de la participación que en forma directa 
tenga el residente en México en la sociedad residente en el extranjero, por la proporción de participación en 
forma directa que tenga esta última sociedad en la sociedad en la que participe en forma indirecta el residente 
en México. Para que proceda dicho acreditamiento, la participación directa del residente en México en el 
capital social de la sociedad que le distribuye dividendos, deberá ser de cuando menos un diez por ciento y la 
sociedad residente en el extranjero en la que la persona moral residente en México tenga participación 
indirecta, deberá ser residente en un país con el que México tenga un acuerdo amplio de intercambio de 
información. Sólo procederá el acreditamiento previsto en este párrafo, en el monto proporcional que 
corresponda al dividendo o utilidad percibido en forma indirecta y siempre que la sociedad residente en el 
extranjero se encuentre en un segundo nivel corporativo. La proporción del impuesto sobre la renta 
acreditable que corresponda al dividendo o utilidad percibido en forma indirecta, se determinará en los 
términos del párrafo anterior. 

Para efectuar el acreditamiento a que se refiere el párrafo anterior, será necesario que la sociedad 
residente en el extranjero en la que el residente en México tenga participación directa en su capital social, sea 
propietaria de cuando menos el diez por ciento del capital social de la sociedad residente en el extranjero en 
la que el residente en México tenga participación indirecta, debiendo ser esta última participación de cuando 
menos el cinco por ciento de su capital social. Los porcentajes de tenencia accionaria señalados en este 
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párrafo y en el anterior, deberán haberse mantenido al menos durante los seis meses anteriores a la fecha en 
que se pague el dividendo o utilidad de que se trate. La persona moral residente en México que efectúe el 
acreditamiento, deberá considerar como ingreso acumulable, además del dividendo o utilidad percibido en 
forma indirecta a que se refiere el párrafo anterior, el monto del impuesto que corresponda al dividendo o 
utilidad percibido en forma indirecta, por el que se vaya a efectuar el acreditamiento. 

Tratándose de personas morales, el monto del impuesto acreditable a que se refiere el primer párrafo de 
este artículo no excederá de la cantidad que resulte de aplicar la tasa a que se refiere el artículo 10 de esta 
Ley, a la utilidad fiscal que resulte conforme a las disposiciones aplicables de esta Ley por los ingresos 
percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero. Para estos efectos, las deducciones 
que sean atribuibles exclusivamente a los ingresos de fuente de riqueza ubicada en el extranjero se 
considerarán al cien por ciento; las deducciones que sean atribuibles exclusivamente a los ingresos de fuente 
de riqueza ubicada en territorio nacional no deberán ser consideradas y, las deducciones que sean atribuibles 
parcialmente a ingresos de fuente de riqueza en territorio nacional y parcialmente a ingresos de fuente de 
riqueza en el extranjero, se considerarán en la misma proporción que represente el ingreso proveniente del 
extranjero de que se trate, respecto del ingreso total del contribuyente en el ejercicio. El monto del impuesto 
acreditable a que se refieren el segundo y cuarto párrafos de este artículo, no excederá de la cantidad que 
resulte de aplicar la tasa a que se refiere el artículo 10 de esta Ley a la utilidad determinada de acuerdo con 
las disposiciones aplicables en el país de residencia de la sociedad del extranjero de que se trate con cargo a 
la cual se distribuyó el dividendo o utilidad percibido. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 10. Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la renta, aplicando al resultado 

fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 28%. 
........................................................................................................................................................................  
I. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en 

el ejercicio, las deducciones autorizadas por este Título. Al resultado obtenido se le disminuirá, en su 
caso, la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en 
los términos del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 11. Las personas morales que distribuyan dividendos o utilidades deberán calcular y enterar el 
impuesto que corresponda a los mismos, aplicando la tasa establecida en el artículo 10 de esta Ley. Para 
estos efectos, los dividendos o utilidades distribuidos se adicionarán con el impuesto sobre la renta que se 
deba pagar en los términos de este artículo. Para determinar el impuesto que se debe adicionar a los 
dividendos o utilidades, éstos se deberán multiplicar por el factor de 1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa 
establecida en el citado artículo 10 de esta Ley. El impuesto correspondiente a las utilidades distribuidas a que 
se refiere el artículo 89 de esta Ley, se calculará en los términos de dicho precepto. 

Tratándose de las personas morales que se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas, 
ganaderas, pesqueras o silvícolas, para calcular el impuesto que corresponda a dividendos o utilidades 
distribuidos, en lugar de lo dispuesto en el párrafo anterior, deberán multiplicar los dividendos o utilidades 
distribuidos por el factor de 1.1905 y considerar la tasa a que se refiere dicho párrafo con la reducción del 
42.86% señalada en el penúltimo párrafo del artículo 81 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

II. Para los efectos del artículo 88 de esta Ley, en el ejercicio en el que acrediten el impuesto conforme 
a la fracción anterior, los contribuyentes deberán disminuir de la utilidad fiscal neta calculada en los 
términos de dicho precepto, la cantidad que resulte de dividir el impuesto acreditado entre el factor 
0.3889. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 12. Dentro del mes siguiente a la fecha en la que termine la liquidación de una sociedad, el 
liquidador deberá presentar la declaración final del ejercicio de liquidación; asimismo, el liquidador deberá 
presentar pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio de liquidación, a más tardar el 
día 17 del mes inmediato posterior a aquél, al que corresponda el pago, en los términos del artículo 14 de esta 
Ley, en tanto se lleve a cabo la liquidación total del activo. En dichos pagos provisionales no se considerarán 
los activos de establecimientos ubicados en el extranjero. Al término de cada año de calendario, el liquidador 
deberá presentar una declaración, a más tardar el día 17 del mes de enero del año siguiente, en donde 
determinará y enterará el impuesto correspondiente al periodo comprendido desde el inicio de la liquidación y 
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hasta el último mes del año de que se trate y acreditará los pagos provisionales y anuales efectuados con 
anterioridad correspondientes al periodo antes señalado. La última declaración será la del ejercicio de 
liquidación, incluirá los activos de los establecimientos ubicados en el extranjero y se deberá presentar a más 
tardar el mes siguiente a aquél en el que termine la liquidación, aun cuando no hayan transcurrido doce 
meses desde la última declaración. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 14. ....................................................................................................................................................  
Tratándose del ejercicio de liquidación, para calcular los pagos provisionales mensuales correspondientes, 

se considerará como coeficiente de utilidad para los efectos de dichos pagos provisionales el que corresponda 
a la última declaración que al término de cada año de calendario el liquidador hubiera presentado o debió 
haber presentado en los términos del artículo 12 de esta Ley o el que corresponda de conformidad con lo 
dispuesto en el último párrafo de la fracción I de este artículo. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 16. ....................................................................................................................................................  

Para determinar la renta gravable a que se refiere el inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, no se disminuirá la participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio. 

Artículo 20. ....................................................................................................................................................  

II. La ganancia derivada de la transmisión de propiedad de bienes por pago en especie. En este caso, 
para determinar la ganancia se considerará como ingreso el valor que conforme al avalúo practicado 
por persona autorizada por las autoridades fiscales tenga el bien de que se trata en la fecha en la 
que se transfiera su propiedad por pago en especie, pudiendo disminuir de dicho ingreso las 
deducciones que para el caso de enajenación permite esta Ley, siempre que se cumplan con los 
requisitos que para ello se establecen en la misma y en las demás disposiciones fiscales. Tratándose 
de mercancías, así como de materias primas, productos semiterminados o terminados, se acumulará 
el total del ingreso y el valor del costo de lo vendido se determinará conforme a lo dispuesto en la 
Sección III, del Capítulo II del Título II de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 21. Para determinar la ganancia por la enajenación de terrenos, de títulos valor que representen 
la propiedad de bienes, excepto tratándose de mercancías, así como de materias primas, productos 
semiterminados o terminados, así como de otros títulos valor cuyos rendimientos no se consideran intereses 
en los términos del artículo 9o. de la misma, de piezas de oro o de plata que hubieran tenido el carácter de 
moneda nacional o extranjera y de las piezas denominadas onzas troy, los contribuyentes restarán del ingreso 
obtenido por su enajenación el monto original de la inversión, el cual se podrá ajustar multiplicándolo por el 
factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el que se realizó la 
adquisición y hasta el mes inmediato anterior a aquél en el que se realice la enajenación. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 29. ....................................................................................................................................................  
I. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se hagan en el ejercicio. 
II. El costo de lo vendido. 
........................................................................................................................................................................  
Cuando por los gastos a que se refiere la fracción III de este artículo, los contribuyentes hubieran pagado 

algún anticipo, éste será deducible siempre que se cumpla con los requisitos establecidos en el artículo 31, 
fracción XIX de esta Ley. 

Artículo 31. ....................................................................................................................................................  
III. ...............................................................................................................................................................  

 Tratándose del consumo de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, el pago 
deberá efectuarse mediante cheque nominativo del contribuyente, tarjeta de crédito, de débito o de servicios, 
a través de los monederos electrónicos a que se refiere el párrafo anterior, aun cuando dichos consumos no 
excedan el monto de $2,000.00. 

........................................................................................................................................................................  
V. ...............................................................................................................................................................  
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 Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se 
podrán deducir siempre que se cumpla con las obligaciones a que se refiere el artículo 118, 
fracciones I, II, V y VI de la misma, así como las disposiciones que regulan los subsidios para el 
empleo y para la nivelación del ingreso, en su caso y los contribuyentes cumplan con la obligación de 
inscribir a los trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social cuando estén obligados a ello, 
en los términos de las leyes de seguridad social. 

 ...............................................................................................................................................................  
XV.  Que en el caso de adquisición de mercancías de importación, se compruebe que se cumplieron los 

requisitos legales para su importación. Se considerará como monto de dicha adquisición el que haya 
sido declarado con motivo de la importación. 

........................................................................................................................................................................  
XIX. ...............................................................................................................................................................  
 Tratándose de anticipos por los gastos a que se refiere la fracción III del artículo 29 de esta Ley, 

éstos serán deducibles en el ejercicio en el que se efectúen, siempre que se reúnan los siguientes 
requisitos: se cuente con la documentación comprobatoria del anticipo en el mismo ejercicio en el 
que se pagó y con el comprobante que reúna los requisitos a que se refieren los artículos 29 y 29-A 
del Código Fiscal de la Federación que ampare la totalidad de la operación por la que se efectuó el 
anticipo, a más tardar el último día del ejercicio siguiente a aquél en que se dio el anticipo. 
La deducción del anticipo en el ejercicio en el que se pague será por el monto del mismo y, en el 
ejercicio en el que se reciba el bien o el servicio, la deducción será por la diferencia entre el valor 
total consignado en el comprobante que reúna los requisitos referidos y el monto del anticipo. En 
todo caso para efectuar esta deducción, se deberán cumplir con los demás requisitos que 
establezcan las disposiciones fiscales. 

 Cuando los contribuyentes presenten las declaraciones informativas a que se refiere el artículo 86 de 
esta Ley a requerimiento de la autoridad fiscal, no se considerará incumplido el requisito a que se 
refiere el primer párrafo de esta fracción, siempre que se presenten dichas declaraciones dentro de 
un plazo máximo de 60 días contados a partir de la fecha en la que se notifique el mismo. 

XX. Que tratándose de pagos efectuados por concepto de salarios y en general por la prestación de un 
servicio personal subordinado a trabajadores que tengan derecho a los subsidios para el empleo y 
para la nivelación del ingreso, efectivamente sean entregados y se dé cumplimiento a los requisitos 
que se establecen en las disposiciones legales que los regulan, salvo cuando no se esté obligado a 
ello en los términos de las citadas disposiciones legales. 

........................................................................................................................................................................  
XXII. Que el importe de las mercancías, materias primas, productos semiterminados o terminados, en 

existencia, que por deterioro u otras causas no imputables al contribuyente hubiera perdido su valor, 
se deduzca de los inventarios durante el ejercicio en que esto ocurra; siempre que se cumpla con los 
requisitos establecidos en el Reglamento de esta Ley. 

 Los contribuyentes podrán efectuar la deducción a que se refiere el párrafo anterior, siempre que 
tratándose de bienes básicos para la subsistencia humana en materia de alimentación o salud, antes 
de proceder a su destrucción, se ofrezcan en donación a las instituciones autorizadas para recibir 
donativos deducibles conforme a esta Ley, dedicadas a la atención de requerimientos básicos de 
subsistencia en materia de alimentación o salud de personas, sectores, comunidades o regiones, 
de escasos recursos, cumpliendo con los requisitos que para tales efectos establezca el Reglamento 
de esta Ley. 

Artículo 32. ....................................................................................................................................................  
I. ...............................................................................................................................................................  
 Tampoco serán deducibles los subsidios para el empleo y para la nivelación del ingreso ni los 

accesorios de las contribuciones, a excepción de los recargos que el contribuyente hubiere pagado 
efectivamente, inclusive mediante compensación. 

........................................................................................................................................................................  
XXII. Los pagos hechos a personas, entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de 

inversión, así como cualquier otra figura jurídica, cuyos ingresos estén sujetos a regímenes fiscales 
preferentes, salvo que demuestren que el precio o el monto de la contraprestación es igual al que 
hubieran pactado partes no relacionadas en operaciones comparables. 

........................................................................................................................................................................  
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XXVI. Los intereses que se deriven de las deudas que tenga el contribuyente en exceso en relación con su 
capital, que provengan de capitales tomados en préstamo que hayan sido otorgados por una o más 
personas que se consideren partes relacionadas en los términos del artículo 215 de esta Ley, 
siempre que el monto de las deudas sea superior al triple del monto del capital contable según el 
estado de posición financiera del contribuyente, sin considerar la utilidad o pérdida neta de dicho 
ejercicio. 

 Asimismo, será aplicable lo dispuesto en esta fracción a los intereses que se deriven de las deudas 
que tenga el contribuyente en exceso en relación con su capital, que provengan de capitales 
tomados en préstamo de una parte independiente residente en el extranjero, cuando el contribuyente 
sea una parte relacionada de una o más personas en los términos del artículo 215 de esta Ley. 

 Para los efectos de determinar el monto de las deudas que excedan el límite señalado en el primer 
párrafo, se restará del saldo promedio anual de todas las deudas, la cantidad que resulte de 
multiplicar por tres el cociente que resulte de dividir entre dos la suma del capital contable al inicio del 
ejercicio y al final del mismo. 

 Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes deberán determinar el saldo promedio anual 
de las deudas, dividiendo la suma de los saldos al último día de cada uno de los meses del ejercicio, 
entre el número de meses del ejercicio. No se incluirán en el saldo del último día de cada mes los 
intereses que se devenguen en el mes. 

 El monto de los intereses no deducibles a que se refiere esta fracción se determinará dividiendo el 
total de los intereses devengados en el ejercicio entre el saldo promedio anual de las deudas. El 
resultado obtenido se multiplicará por el monto de las deudas que excedan el límite a que se refiere 
el primer párrafo de esta fracción. 

 No se considerarán para el cálculo del saldo promedio anual de las deudas a que se refiere el cuarto 
párrafo de esta fracción, los créditos hipotecarios constituidos sobre bienes inmuebles adquiridos en 
el ejercicio en el que se constituya la hipoteca o en el ejercicio inmediato anterior, siempre que se 
cumplan con los requisitos de información que para tales efectos señale el Reglamento de esta Ley. 
Lo dispuesto en este párrafo no será aplicable cuando el crédito hipotecario de que se trate lo 
hubiera otorgado una o más personas que se consideren partes relacionadas en los términos del 
artículo 215 de esta Ley. 

 Asimismo, no será aplicable el límite de las deudas con respecto al capital a que se refiere esta 
fracción, tratándose de los integrantes del sistema financiero en la realización de las operaciones 
propias de su objeto, siempre que cumplan con las reglas de capitalización que les correspondan en 
los términos de la legislación aplicable al sistema financiero ni a los contribuyentes que obtengan una 
resolución favorable en los términos que señala el artículo 34-A del Código Fiscal de la Federación, 
en la que se demuestre que las operaciones objeto de la resolución, se realizan a precios o montos 
de contraprestaciones que hubieran utilizado partes independientes, siempre que se trate de 
capitales tomados en préstamo que hayan sido otorgados por una o más personas que se 
consideren partes relacionadas en los términos del artículo 215 de esta Ley y además presenten 
conjuntamente con la solicitud de resolución a que se refiere este párrafo, un dictamen emitido por 
contador público registrado, que contenga la metodología que demuestre que los precios o montos 
de la contraprestación son los que hubieran utilizado con o entre partes independientes en 
operaciones comparables. 

 Cuando un contribuyente que sea parte relacionada de una o más personas en los términos del 
artículo 215 de esta Ley, obtenga créditos de una parte independiente, no se considerará dicho 
crédito para determinar el límite de las deudas respecto al capital a que se refiere esta fracción, 
cuando el margen de utilidad que sea atribuible a las operaciones celebradas con sus partes 
relacionadas, resulte razonable aplicando cualquiera de los métodos establecidos en las fracciones 
IV, V o VI del artículo 216 de esta Ley, siempre que obtenga una resolución favorable en los términos 
que señala el artículo 34-A del Código Fiscal de la Federación, en la que se demuestre que las 
operaciones objeto de la resolución, se realizan a precios o montos de contraprestaciones que 
hubieran utilizado partes independientes y presente conjuntamente con la solicitud de resolución a 
que se refiere este párrafo un dictamen emitido por contador público registrado, que contenga la 
metodología utilizada en la determinación de dicha utilidad, conforme a los requisitos que para tales 
efectos establezca el Reglamento de esta Ley. 

XXVII. Los anticipos por las adquisiciones de las mercancías, materias primas, productos semiterminados y 
terminados o por los gastos relacionados directa o indirectamente con la producción o la prestación 
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de servicios a que se refieren los artículos 45-B y 45-C de esta Ley. Dichos anticipos tampoco 
formarán parte del costo de lo vendido a que se refiere la fracción II del artículo 29 de esta Ley. 

 Para los efectos de esta fracción, el monto total de las adquisiciones o de los gastos, se deducirán en 
los términos de la Sección III del Título II de esta Ley, siempre que se cuente con el comprobante 
que ampare la totalidad de la operación por la que se efectúo el anticipo, y éste reúna los requisitos a 
que se refieren los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación. 

Los conceptos no deducibles a que se refiere esta Ley, se deberán considerar en el ejercicio en el que se 
efectúe la erogación y no en aquel ejercicio en el que formen parte del costo de lo vendido. 

Artículo 35. (Se deroga). 
Artículo 36. ....................................................................................................................................................  

No se considerarán dentro de la estimación de los costos directos e indirectos a que se refiere el párrafo 
anterior, la deducción de las inversiones y las remuneraciones por la prestación de servicios personales 
subordinados, relacionados directamente con la producción o la prestación de servicios, las cuales se 
deducirán conforme a lo dispuesto por la Sección III de este Capítulo, ni los gastos de operación ni 
financieros, los cuales se deducirán en los términos establecidos en esta Ley. Los contribuyentes que se 
dediquen a la prestación del servicio turístico de tiempo compartido podrán considerar dentro de la estimación 
de los costos directos e indirectos, la deducción de las inversiones correspondientes a los inmuebles 
destinados a la prestación de dichos servicios, en los términos del artículo 37 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 38. ....................................................................................................................................................  

Gastos diferidos son los activos intangibles representados por bienes o derechos que permitan reducir 
costos de operación, mejorar la calidad o aceptación de un producto, usar, disfrutar o explotar un bien, por un 
periodo limitado, inferior a la duración de la actividad de la persona moral. También se consideran gastos 
diferidos los activos intangibles que permitan la explotación de bienes del dominio público o la prestación de 
un servicio público concesionado. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 40. ....................................................................................................................................................  
XII. 100% para maquinaria y equipo para la generación de energía proveniente de fuentes renovables. 

 Para los efectos del párrafo anterior, son fuentes renovables aquéllas que por su naturaleza o 
mediante un aprovechamiento adecuado se consideran inagotables, tales como la energía solar en 
todas sus formas; la energía eólica; la energía hidráulica tanto cinética como potencial, de cualquier 
cuerpo de agua natural o artificial; la energía de los océanos en sus distintas formas; la energía 
geotérmica, y la energía proveniente de la biomasa o de los residuos. Asimismo, se considera 
generación la conversión sucesiva de la energía de las fuentes renovables en otras formas 
de energía. 

 Lo dispuesto en esta fracción será aplicable siempre que la maquinaria y equipo se encuentren en 
operación o funcionamiento durante un periodo mínimo de 5 años inmediatos siguientes al ejercicio 
en el que se efectúe la deducción, salvo en los casos a que se refiere el artículo 43 de esta Ley. Los 
contribuyentes que incumplan con el plazo mínimo establecido en este párrafo, deberán cubrir, en su 
caso, el impuesto correspondiente por la diferencia que resulte entre el monto deducido conforme a 
esta fracción y el monto que se debió deducir en cada ejercicio en los términos de este artículo o del 
artículo 41 de esta Ley, de no haberse aplicado la deducción del 100%. Para estos efectos, el 
contribuyente deberá presentar declaraciones complementarias por cada uno de los ejercicios 
correspondientes, a más tardar dentro del mes siguiente a aquél en el que se incumpla con el plazo 
establecido en esta fracción, debiendo cubrir los recargos y la actualización correspondiente, desde 
la fecha en la que se efectuó la deducción y hasta el último día en el que operó o funcionó la 
maquinaria y equipo. 

XIII. 100% para adaptaciones que se realicen a instalaciones que impliquen adiciones o mejoras al activo 
fijo, siempre que dichas adaptaciones tengan como finalidad facilitar a las personas con capacidades 
diferentes a que se refiere el artículo 222 de esta Ley, el acceso y uso de las instalaciones del 
contribuyente. 

SECCIÓN III 
DEL COSTO DE LO VENDIDO 
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Artículo 45-A. El costo de las mercancías que se enajenen, así como el de las que integren el inventario 
final del ejercicio, se determinará conforme al sistema de costeo absorbente sobre la base de costos históricos 
o predeterminados. En todo caso, el costo se deducirá en el ejercicio en el que se acumulen los ingresos que 
se deriven de la enajenación de los bienes de que se trate. 

En el caso de que el costo se determine aplicando el sistema de costeo directo con base en costos 
históricos, se deberán considerar para determinarlo la materia prima consumida, la mano de obra y los gastos 
de fabricación que varíen en relación con los volúmenes producidos, siempre que se cumpla con lo dispuesto 
por el Reglamento de esta ley. 

Artículo 45-B. Los contribuyentes que realicen actividades comerciales que consistan en la adquisición y 
enajenación de mercancías, considerarán únicamente dentro del costo lo siguiente: 

I.  El importe de las adquisiciones de mercancías, disminuidas con el monto de las devoluciones, 
descuentos y bonificaciones, sobre las mismas, efectuados en el ejercicio. 

II.  Los gastos incurridos para adquirir y dejar las mercancías en condiciones de ser enajenadas. 
Artículo 45-C. Los contribuyentes que realicen actividades distintas de las señaladas en el artículo 45-B 

de esta Ley, considerarán únicamente dentro del costo lo siguiente: 
I.  Las adquisiciones de materias primas, productos semiterminados o productos terminados, 

disminuidas con las devoluciones, descuentos y bonificaciones, sobre los mismos, efectuados en  
el ejercicio. 

II.  Las remuneraciones por la prestación de servicios personales subordinados, relacionados 
directamente con la producción o la prestación de servicios. 

III.  Los gastos netos de descuentos, bonificaciones o devoluciones, directamente relacionados con la 
producción o la prestación de servicios. 

IV.  La deducción de las inversiones directamente relacionadas con la producción de mercancías o la 
prestación de servicios, calculada conforme a la Sección II, del Capítulo II, del Título II de esta Ley, 
siempre que se trate de bienes por los que no se optó por aplicar la deducción a que se refieren los 
artículos 220 y 221 de dicha Ley. 

Cuando los conceptos a que se refieren las fracciones anteriores guarden una relación indirecta  
con la producción, los mismos formarán parte del costo en proporción a la importancia que tengan en  
dicha producción. 

Para determinar el costo del ejercicio, se excluirá el correspondiente a la mercancía no enajenada en el 
mismo, así como el de la producción en proceso, al cierre del ejercicio de que se trate. 

Artículo 45-D. Los residentes en el extranjero con establecimiento permanente en el país, determinarán el 
costo de las mercancías conforme a lo establecido en esta Ley. Tratándose del costo de las mercancías que 
reciban de la oficina central o de otro establecimiento del contribuyente ubicado en el extranjero, estarán a lo 
dispuesto en el artículo 31 fracción XV de esta Ley. 

Artículo 45-E. Los contribuyentes que realicen enajenaciones a plazo o que celebren contratos de 
arrendamiento financiero y opten por acumular como ingreso del ejercicio, los pagos efectivamente cobrados 
o la parte del precio exigible durante el mismo, deberán deducir el costo de lo vendido en la proporción que 
represente el ingreso percibido en dicho ejercicio, respecto del total del precio pactado o de los pagos 
pactados en el plazo inicial forzoso, según se trate, en lugar de deducir el monto total del costo de lo vendido 
al momento en el que se enajenen las mercancías. 

Artículo 45-F. Para determinar el costo de lo vendido de la mercancía, se deberá aplicar el mismo 
procedimiento en cada ejercicio durante un periodo mínimo de cinco ejercicios y sólo podrá variarse 
cumpliendo con los requisitos que se establezcan en el Reglamento de esta Ley. 

En ningún caso se dará efectos fiscales a la revaluación de los inventarios o del costo de lo vendido. 
Artículo 45-G. Los contribuyentes, podrán optar por cualquiera de los métodos de valuación de 

inventarios que se señalan a continuación: 
I.  Primeras entradas primeras salidas (PEPS). 
II. Últimas entradas primeras salidas (UEPS). 
III. Costo identificado. 
IV. Costo promedio. 
V. Detallista. 
Cuando se opte por utilizar alguno de los métodos a que se refieren las fracciones I y II de este artículo, se 

deberá llevar por cada tipo de mercancías de manera individual, sin que se pueda llevar en forma monetaria. 
En los términos que establezca el Reglamento de esta Ley se podrán establecer facilidades para no identificar 
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los porcentajes de deducción del costo respecto de las compras por cada tipo de mercancías de manera 
individual. 

Los contribuyentes que enajenen mercancías que se puedan identificar por número de serie y su costo 
exceda de $50,000.00, únicamente deberán emplear el método de costo identificado. 

Tratándose de contribuyentes que opten por emplear el método detallista deberán valuar sus inventarios  
al precio de venta disminuido con el margen de utilidad bruta que tengan en el ejercicio conforme al 
procedimiento que se establezca en el Reglamento de esta Ley. La opción a que se refiere este párrafo no 
libera a los contribuyentes de la obligación de llevar el sistema de control de inventarios a que se refiere la 
fracción XVIII del artículo 86 de esta Ley. 

Una vez elegido el método en los términos de este artículo, se deberá utilizar el mismo durante un periodo 
mínimo de cinco ejercicios. Cuando los contribuyentes para efectos contables utilicen un método distinto a los 
señalados en este artículo, podrán seguir utilizándolo para valuar sus inventarios para efectos contables, 
siempre que lleven un registro de la diferencia del costo de las mercancías que exista entre el método de 
valuación utilizado por el contribuyente para efectos contables y el método de valuación que utilice en los 
términos de este artículo. La cantidad que se determine en los términos de este párrafo no será acumulable  
o deducible. 

Cuando con motivo de un cambio en el método de valuación de inventarios se genere una deducción, ésta 
se deberá disminuir de manera proporcional en los cinco ejercicios siguientes. 

Artículo 45-H. Cuando el costo de las mercancías, sea superior al precio de mercado o de reposición, 
podrá considerarse el que corresponda de acuerdo a lo siguiente: 

I.  El de reposición, sea éste por adquisición o producción, sin que exceda del valor de realización ni 
sea inferior al neto de realización. 

II.  El de realización, que es el precio normal de enajenación menos los gastos directos de enajenación, 
siempre que sea inferior al valor de reposición. 

III.  El neto de realización, que es el equivalente al precio normal de enajenación menos los gastos 
directos de enajenación y menos el por ciento de utilidad que habitualmente se obtenga en su 
realización, si es superior al valor de reposición. 

Cuando los contribuyentes enajenen las mercancías a una parte relacionada en los términos del artículo 
215 de esta Ley, se utilizará cualquiera de los métodos a que se refieren las fracciones I, II y III, del  
artículo 216 de la misma. 

Los contribuyentes obligados a presentar dictamen de estados financieros para efectos fiscales o que 
hubieran optado por hacerlo, deberán informar en el mismo el costo que consideraron de conformidad con 
este artículo, tratándose de contribuyentes que no presenten estados financieros dictaminados deberán 
informarlo en la declaración del ejercicio. 

Artículo 45-I. Cuando los contribuyentes, con motivo de la prestación de servicios proporcionen bienes en 
los términos establecidos en el artículo 17, segundo párrafo, del Código Fiscal de la Federación, sólo se 
podrán deducir en el ejercicio en el que se acumule el ingreso por la prestación del servicio, valuados 
conforme a cualquiera de los métodos establecidos en el artículo 45-G de esta Ley. 

Artículo 61. La pérdida fiscal se obtendrá de la diferencia entre los ingresos acumulables del ejercicio y 
las deducciones autorizadas por esta Ley, cuando el monto de estas últimas sea mayor que los ingresos. El 
resultado obtenido se incrementará, en su caso, con la participación de los trabajadores en las utilidades de 
las empresas pagada en el ejercicio en los términos del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 68. ....................................................................................................................................................  
I.  ...............................................................................................................................................................  
 Para los efectos de este Capítulo, la participación consolidable será la participación accionaria que 

una sociedad controladora tenga en el capital social de una sociedad controlada durante el ejercicio 
fiscal de ésta, ya sea en forma directa o indirecta. Para estos efectos, se considerará el promedio 
diario que corresponda a dicho ejercicio. La participación consolidable de las sociedades 
controladoras, será del 100%. 

........................................................................................................................................................................  
Penúltimo párrafo (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 69. ....................................................................................................................................................  
I. ...............................................................................................................................................................  
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 La utilidad a que se refiere el párrafo anterior, será la que resulte de restar al resultado fiscal 
consolidado del ejercicio, el impuesto sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de esta 
Ley y el importe de las partidas no deducibles para efectos del impuesto sobre la renta, excepto las 
señaladas en las fracciones VIII y IX del artículo 32 de la Ley citada y la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas a que se refiere la fracción I del artículo 10 de la 
misma ley, de la sociedad controladora y de las sociedades controladas. Las partidas no deducibles 
correspondientes a la sociedad controladora y a las sociedades controladas, se restarán en la 
participación consolidable. 

 Cuando la suma de las partidas no deducibles para efectos del impuesto sobre la renta, excepto las 
señaladas en las fracciones VIII y IX del artículo 32 de la Ley citada y la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas a que se refiere la fracción I del artículo 10 de la 
misma Ley, de la sociedad controladora y de las sociedades controladas en la participación 
consolidable y el impuesto sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de la citada Ley, sea 
mayor que el resultado fiscal consolidado del ejercicio, la diferencia se disminuirá del saldo de la 
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada que la sociedad controladora tenga al final del ejercicio o, 
en su caso, de la utilidad fiscal neta consolidada que se determine en los siguientes ejercicios, hasta 
agotarlo. En este último caso, el monto que se disminuya se actualizará desde el último mes del 
ejercicio en el que se determinó y hasta el último mes del ejercicio en el que se disminuya. 

II.  Los ingresos por dividendos percibidos serán los que perciban la controladora y las controladas de 
personas morales ajenas a la consolidación por los que se hubiera pagado el impuesto en los 
términos del artículo 11 de esta Ley y aquellos que hubiesen provenido de la cuenta de utilidad fiscal 
neta de las mismas personas morales ajenas a la consolidación que los paguen, en la participación 
consolidable a la fecha de percepción del dividendo. 

 ...............................................................................................................................................................  
IV.  Los ingresos, dividendos o utilidades, sujetos a regímenes fiscales preferentes a que se refiere el 

primer párrafo del artículo 88 de esta Ley, serán los percibidos por la sociedad controladora y las 
sociedades controladas, en la participación consolidable en la fecha en que se pague el impuesto 
que a éstos corresponda. 

La sociedad controladora que opte por determinar su resultado fiscal consolidado, constituirá el saldo 
inicial de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada sumando los saldos de las cuentas de utilidad fiscal neta 
de la sociedad controladora y de las sociedades controladas al inicio del ejercicio en que surta efectos la 
autorización de consolidación, en la participación consolidable a esa fecha. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 71. ....................................................................................................................................................  
La sociedad controladora deberá reconocer los efectos de la desincorporación al cierre del ejercicio 

inmediato anterior en declaración complementaria de dicho ejercicio. Para estos efectos, sumará o restará, 
según sea el caso, a la utilidad fiscal consolidada o a la pérdida fiscal consolidada de dicho ejercicio, el monto 
de las pérdidas de ejercicios anteriores a que se refiere el primer párrafo del inciso b) de la fracción I del 
artículo 68 de esta Ley, que la sociedad que se desincorpora de la consolidación tenga derecho a disminuir al 
momento de su desincorporación, considerando para estos efectos sólo aquellos ejercicios en que se restaron 
las pérdidas fiscales de la sociedad que se desincorpora para determinar el resultado fiscal consolidado, las 
utilidades que se deriven de lo establecido en los párrafos séptimo y octavo de este artículo, así como los 
dividendos que hubiera pagado la sociedad que se desincorpora a otras sociedades del grupo que no 
hubieran provenido de su cuenta de utilidad fiscal neta, multiplicados por el factor de 1.3889. Las pérdidas que 
provengan de la enajenación de acciones de sociedades controladas a que se refiere el inciso e) de la 
fracción I del artículo 68 de esta Ley estarán a lo dispuesto en este párrafo siempre que dichas pérdidas no 
hubieran podido deducirse por la sociedad que las generó en los términos de la fracción XVII del artículo 32 
de esta Ley. 

Para los efectos del párrafo anterior, las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, así como las pérdidas 
en enajenación de acciones correspondientes a la sociedad que se desincorpora, se sumarán en la 
participación consolidable del ejercicio inmediato anterior a aquél en el que dicha sociedad se desincorpore. 
La cantidad que resulte de multiplicar los dividendos a que se refiere el párrafo anterior por el factor de 1.3889 
se sumará en su totalidad. 

........................................................................................................................................................................  
La sociedad controladora comparará el saldo del registro de utilidades fiscales netas de la controlada que 

se desincorpora con el saldo del registro de utilidades fiscales netas consolidadas. En caso de que este último 
fuera superior al primero se estará a lo dispuesto en el párrafo siguiente. Si por el contrario, el saldo del 
registro de utilidades fiscales netas consolidadas fuera inferior al saldo del registro de utilidades fiscales netas 
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de la sociedad controlada que se desincorpora, se considerará utilidad la diferencia entre ambos saldos 
multiplicada por el factor de 1.3889. La controladora, en este último caso, podrá tomar una pérdida fiscal en 
los términos del artículo 61 de esta Ley por un monto equivalente a la utilidad acumulada, la cual se podrá 
disminuir en la declaración del ejercicio siguiente a aquél en que se reconozcan los efectos de la 
desincorporación. El saldo del registro de utilidades fiscales netas consolidadas se disminuirá con el saldo del 
mismo registro correspondiente a la sociedad controlada que se desincorpora. 

Adicionalmente a lo dispuesto en el párrafo anterior, la sociedad controladora comparará el saldo de la 
cuenta de utilidad fiscal neta de la sociedad controlada que se desincorpora con el de la cuenta de utilidad 
fiscal neta consolidada. En el caso de que este último sea superior al primero sólo se disminuirá del saldo de 
la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada el saldo de la misma cuenta correspondiente a la sociedad 
controlada que se desincorpora. Si por el contrario el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada 
fuera inferior al de la sociedad controlada que se desincorpora, se considerará utilidad la diferencia entre 
ambos saldos multiplicada por el factor de 1.3889 y se disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta 
consolidada el saldo de la misma cuenta correspondiente a la sociedad controlada que se desincorpora, hasta 
llevarla a cero. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 72. ....................................................................................................................................................  
II.  Presentar declaración de consolidación dentro de los cuatro meses siguientes al cierre de su ejercicio 

en la que determinará el resultado fiscal consolidado y el impuesto que a éste corresponda. En esta 
declaración acreditará el monto de los pagos provisionales consolidados efectivamente enterados 
ante las oficinas autorizadas. Asimismo, deberá presentar como parte de la declaración de 
consolidación, toda la información que permita determinar su utilidad o pérdida fiscal como si no 
consolidara. 

 ...............................................................................................................................................................  
IV.  (Se deroga). 
 ...............................................................................................................................................................  
Artículo 73. La sociedad controladora que enajene el total o parte de las acciones de alguna de sus 

sociedades controladas, determinará el costo promedio por acción de dichas acciones de conformidad con los 
artículos 24 y 25 de esta Ley. Del costo promedio por acción de las acciones que enajene determinado 
conforme a este párrafo, disminuirá los dividendos actualizados pagados por la sociedad controlada por los 
que hubiera pagado el impuesto en los términos del primer párrafo del artículo 11 de esta Ley de no haber 
consolidado fiscalmente, multiplicados por el factor de 1.3889, en la proporción que corresponda a dichas 
acciones. Dichos dividendos se actualizarán por el periodo comprendido desde el mes en que se pagaron y 
hasta el mes en que se enajene el total o parte de las acciones de la sociedad controlada. En el caso de que 
el resultado de multiplicar los dividendos actualizados por el factor de 1.3889 sea mayor que el costo 
promedio por acción de las acciones, el excedente formará parte de la ganancia. Cuando la enajenación de 
acciones de la sociedad controlada dé como resultado la desincorporación de dicha sociedad, no se 
disminuirán del costo promedio por acción de las acciones que se enajenen, los dividendos actualizados 
multiplicados por el factor de 1.3889 a que se refiere este párrafo, y se estará a lo dispuesto en el segundo 
párrafo del artículo 71 de esta Ley. 

Artículo 74. ....................................................................................................................................................  
I.  El saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta será la consolidada a que se refiere el artículo 69 

de esta Ley. 
II.  Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, serán las consolidadas. 
 ...............................................................................................................................................................  
IV. La utilidad fiscal y las pérdidas a que se refiere la fracción III del citado artículo 24 de esta Ley, serán 

las consolidadas. 
Artículo 75. ....................................................................................................................................................  
II.  Se sumarán, en su caso, las partidas a las que se hubiera aplicado la fracción anterior, que 

correspondan a los conceptos a que se refiere el inciso a) y tercer párrafo del inciso e) de la fracción I 
del artículo 68 de esta Ley. 

 También se sumarán, en su caso, las partidas contenidas en las declaraciones de consolidación de 
ejercicios anteriores, que correspondan al inciso b) y primer párrafo del inciso e) de la fracción I del 
artículo 68 de esta Ley, por los importes que fueron incluidos en la citada declaración. 
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III.  Se sumarán, en su caso, las partidas a las que se hubiera aplicado lo dispuesto en la fracción I, que 
corresponda a los conceptos a que se refiere el inciso b) y primer párrafo del inciso e) de la fracción I 
del artículo 68 de esta Ley. 

 También se sumarán, en su caso, las partidas contenidas en las declaraciones de consolidación de 
ejercicios anteriores, que correspondan al inciso a) y tercer párrafo del inciso e) de la fracción I del 
artículo 68 de esta Ley, por los importes que fueron incluidos en la citada declaración. 

 ...............................................................................................................................................................  
Para los efectos del último párrafo de la fracción I del artículo 68 de esta Ley, cuando la sociedad 

controladora disminuya su participación accionaria en una sociedad controlada que en algún ejercicio anterior 
hubiera determinado utilidad fiscal, la sociedad controladora multiplicará el monto de la utilidad fiscal obtenida 
por la sociedad controlada en cada uno de dichos ejercicios anteriores, en los puntos porcentuales en que 
disminuyó la participación accionaria de la sociedad controladora en la sociedad controlada, actualizada 
desde el último mes del ejercicio en que se generó y hasta el último mes del ejercicio en el que se realice 
dicha disminución, por la tasa a que se refiere el segundo párrafo del artículo 64 de esta Ley. El impuesto que 
se determine conforme a este párrafo, será el que se adicionará al impuesto consolidado del ejercicio en los 
términos del último párrafo del artículo 64 de la misma Ley y se considerará como pagado por la sociedad 
controlada para efectos del párrafo siguiente en caso de que la sociedad controladora incremente con 
posterioridad su participación accionaria en la misma sociedad controlada. 

Asimismo, para los efectos del último párrafo de la fracción I del artículo 68 de esta Ley, cuando la 
sociedad controladora incremente su participación accionaria en una sociedad controlada que en algún 
ejercicio anterior hubiera determinado utilidad fiscal, la sociedad controladora multiplicará el monto de la 
utilidad fiscal obtenida por la sociedad controlada en cada uno de dichos ejercicios anteriores, en los puntos 
porcentuales en que se incrementó la participación accionaria de la sociedad controladora en el capital social 
de la sociedad controlada, actualizada desde el último mes del ejercicio en que se generó y hasta el último 
mes del ejercicio en que se realice dicho incremento, por la tasa a que se refiere el segundo párrafo del 
artículo 64 de esta Ley. El impuesto que se determine conforme a este párrafo, será el que se disminuirá del 
impuesto consolidado del ejercicio en los términos del último párrafo del artículo 64 de la misma Ley, siempre 
que la sociedad controlada efectivamente hubiera enterado dicho impuesto ante las oficinas autorizadas y 
hasta por el monto que resulte de actualizar dicho impuesto efectivamente enterado por la sociedad 
controlada ante las oficinas autorizadas desde el mes en que se efectuó su pago y hasta el mes en que se 
disminuya del impuesto consolidado. 

........................................................................................................................................................................  
Cuando disminuya la participación accionaria en una sociedad controlada se sumarán, para determinar la 

utilidad fiscal consolidada o la pérdida fiscal consolidada, los dividendos pagados a que se refiere el primer 
párrafo del artículo 78 de esta Ley multiplicados por el factor de 1.3889, y siempre que no se hubiesen restado 
del costo promedio por acción en los términos del artículo 73 de la misma Ley. Dichos dividendos se 
adicionarán en la parte proporcional que corresponda a la disminución. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 76. ....................................................................................................................................................  
II.  Las sociedades controladas calcularán sus pagos provisionales como si no hubiera consolidación 

conforme al procedimiento y reglas establecidos en el artículo 14 de esta Ley. Del impuesto que 
resulte en cada uno de los pagos provisionales, entregarán a la sociedad controladora el que 
corresponda a la participación consolidable en el periodo de que se trate. Las sociedades 
controladas enterarán ante las oficinas autorizadas la cantidad que se obtenga de disminuir al 
impuesto que resultó en los términos de este párrafo el que entregaron a la sociedad controladora. 

 ...............................................................................................................................................................  
V.  (Se deroga). 
 ...............................................................................................................................................................  
Artículo 77. ....................................................................................................................................................  
Segundo, tercero y cuarto párrafos (Se derogan). 
La sociedad controladora efectuará pagos provisionales consolidados, aplicando el procedimiento 

establecido en el artículo 14 de esta Ley y considerando los ingresos de todas las controladas y los suyos 
propios, en la participación consolidable correspondiente al periodo por el que se efectúe el pago, y el 
coeficiente de utilidad aplicable será el de consolidación, determinado éste con base en los ingresos 
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nominales de todas las controladas y la controladora, en la participación consolidable, y la utilidad fiscal 
consolidada. 

........................................................................................................................................................................  
En el primer ejercicio en el que se determine resultado fiscal consolidado, la sociedad controladora y las 

sociedades controladas continuarán efectuando sus pagos provisionales en forma individual y en la 
declaración de consolidación acreditará dichos pagos provisionales efectivamente enterados, en la 
participación consolidable que tenga en cada una de las sociedades controladas en dicho ejercicio, hasta por 
el monto del impuesto causado en el ejercicio por cada una de dichas sociedades, en la participación 
consolidable. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 81. ....................................................................................................................................................  
Tratándose de contribuyentes de este Capítulo que se dediquen exclusivamente a las actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, reducirán el impuesto determinado conforme a la fracción II de 
este artículo en un 42.86%. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 86. ....................................................................................................................................................  
VIII. Presentarán a más tardar el día 15 de febrero de cada año la información de las operaciones 

efectuadas en el año de calendario inmediato anterior con clientes y proveedores mediante la forma 
oficial que para tal efecto expidan las autoridades fiscales. Para estos efectos, los contribuyentes no 
se encuentran obligados a proporcionar la información de clientes y proveedores con los que en el 
ejercicio de que se trate, hubiesen realizado operaciones por montos inferiores a $50,000.00. 

 Cuando los contribuyentes lleven su contabilidad mediante el sistema de registro electrónico, la 
información a que se refiere esta fracción deberá proporcionarse a las autoridades fiscales en 
dispositivos magnéticos procesados en los términos que señale el Servicio de Administración 
Tributaria, mediante disposiciones de carácter general. 

 Independientemente de la obligación prevista en los dos párrafos anteriores, la información a que se 
refiere esta fracción podrá ser solicitada por las autoridades fiscales en cualquier tiempo, después del 
mes de febrero del año siguiente al ejercicio al que corresponda la información solicitada, sin que 
dicha solicitud constituya el inicio de las facultades de comprobación a que se refiere el Código Fiscal 
de la Federación. Para estos efectos, los contribuyentes contarán con un plazo de 30 días hábiles 
para entregar la información solicitada, contados a partir de la fecha en la que surta efectos el 
requerimiento respectivo. 

 ...............................................................................................................................................................  
XVIII. Llevar un control de inventarios de mercancías, materias primas, productos en proceso y productos 

terminados, según se trate, conforme al sistema de inventarios perpetuos. Los contribuyentes podrán 
incorporar variaciones al sistema señalado en esta fracción, siempre que cumplan con los requisitos 
que se establezcan mediante reglas de carácter general. 

 Los contribuyentes que opten por valuar sus inventarios de conformidad con el cuarto párrafo del 
artículo 45-G de esta Ley, deberán llevar un registro de los factores utilizados para fijar los márgenes 
de utilidad bruta aplicados para determinar el costo de lo vendido durante el ejercicio, identificando 
los artículos homogéneos por grupos o departamentos con los márgenes de utilidad aplicados a cada 
uno de ellos. El registro a que se refiere este párrafo se deberá tener a disposición de las autoridades 
fiscales durante el plazo establecido en el artículo 30 del Código Fiscal de la Federación. 

Artículo 88. Las personas morales llevarán una cuenta de utilidad fiscal neta. Esta cuenta se adicionará 
con la utilidad fiscal neta de cada ejercicio, así como con los dividendos o utilidades percibidos de otras 
personas morales residentes en México y con los ingresos, dividendos o utilidades sujetos a regímenes 
fiscales preferentes en los términos del décimo párrafo del artículo 213 de esta Ley, y se disminuirá con el 
importe de los dividendos o utilidades pagados, con las utilidades distribuidas a que se refiere el artículo 89 de 
esta Ley, cuando en ambos casos provengan del saldo de dicha cuenta. Para los efectos de este párrafo, no 
se incluyen los dividendos o utilidades en acciones o los reinvertidos en la suscripción y aumento de capital de 
la misma persona que los distribuye, dentro de los 30 días naturales siguientes a su distribución. Para 
determinar la utilidad fiscal neta a que se refiere este párrafo, se deberá disminuir, en su caso, el monto que 
resulte en los términos de la fracción II del artículo 11 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
Para los efectos de lo dispuesto en este artículo, se considera utilidad fiscal neta del ejercicio, la cantidad 

que se obtenga de restar al resultado fiscal del ejercicio, el impuesto sobre la renta pagado en los términos del 
artículo 10 de esta Ley, y el importe de las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto, excepto las 
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señaladas en las fracciones VIII y IX del artículo 32 de la Ley citada y la participación de los trabajadores en 
las utilidades de las empresas a que se refiere la fracción I del artículo 10 de la misma. 

Cuando la suma del impuesto sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de esta Ley y las 
partidas no deducibles para efectos del impuesto sobre la renta, excepto las señaladas en las fracciones VIII y 
IX del artículo 32 de esta Ley y la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas a que se 
refiere la fracción I del artículo 10 de la misma, sea mayor al resultado fiscal del ejercicio, la diferencia se 
disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta que se tenga al final del ejercicio o, en su caso, de la 
utilidad fiscal neta que se determine en los siguientes ejercicios, hasta agotarlo. En este último caso, el monto 
que se disminuya se actualizará desde el último mes del ejercicio en el que se determinó y hasta el último mes 
del ejercicio en el que se disminuya. 

Cuando se modifique el resultado fiscal de un ejercicio y la modificación reduzca la utilidad fiscal neta 
determinada, el importe actualizado de la reducción deberá disminuirse del saldo de la cuenta de utilidad fiscal 
neta que la persona moral tenga a la fecha en que se presente la declaración complementaria. Cuando el 
importe actualizado de la reducción sea mayor que el saldo de la cuenta a la fecha de presentación de la 
declaración referida, se deberá pagar, en la misma declaración, el impuesto sobre la renta que resulte de 
aplicar la tasa a que se refiere el artículo 10 de esta Ley a la cantidad que resulte de sumar a la diferencia 
entre la reducción y el saldo de la referida cuenta, el impuesto correspondiente a dicha diferencia. Para 
determinar el impuesto que se debe adicionar, se multiplicará la diferencia citada por el factor de 1.3889 y al 
resultado se le aplicará la tasa del artículo 10 de esta Ley. El importe de la reducción se actualizará por los 
mismos periodos en que se actualizó la utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 89. ....................................................................................................................................................  
I. ...............................................................................................................................................................  
 Cuando la utilidad distribuida gravable a que se refiere esta fracción no provenga de la cuenta de 

utilidad fiscal neta, las personas morales deberán determinar y enterar el impuesto que corresponda 
aplicando a dicha utilidad la tasa prevista en el artículo 10 de esta Ley. Para estos efectos, el monto 
de la utilidad distribuida deberá incluir el impuesto sobre la renta que le corresponda a la misma. 
Para determinar el impuesto que corresponde a dicha utilidad, se multiplicará la misma por el factor 
de 1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa del artículo 10 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
II. ...............................................................................................................................................................  
 Cuando la utilidad distribuida gravable a que se refiere el párrafo anterior no provenga de la cuenta 

de utilidad fiscal neta, las personas morales deberán determinar y enterar el impuesto que 
corresponda a dicha utilidad, aplicando a la misma la tasa prevista en el artículo 10 de esta Ley. Para 
estos efectos, el monto de la utilidad distribuida gravable deberá incluir el impuesto sobre la renta 
que le corresponda a la misma. Para determinar el impuesto que corresponde a dicha utilidad, se 
multiplicará la misma por el factor de 1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa del artículo 10 de 
esta Ley. Cuando la utilidad distribuida gravable provenga de la mencionada cuenta de utilidad fiscal 
neta se estará a lo dispuesto en el cuarto párrafo del artículo 11 de esta Ley y dicha utilidad se 
deberá disminuir del saldo de la mencionada cuenta. La utilidad que se determine conforme a esta 
fracción se considerará para reducciones de capital subsecuentes como aportación de capital en los 
términos de este artículo. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 97. ....................................................................................................................................................  
V.  Mantener a disposición del público en general la información relativa a la autorización para recibir 

donativos, al uso y destino que se haya dado a los donativos recibidos, así como al cumplimiento de 
sus obligaciones fiscales, por el plazo y en los términos que mediante reglas de carácter general fije 
el Servicio de Administración Tributaria. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 110. ..................................................................................................................................................  
VII. Los ingresos obtenidos por las personas físicas por ejercer la opción otorgada por el empleador, o 

una parte relacionada del mismo, para adquirir, incluso mediante suscripción, acciones o títulos valor 
que representen bienes, sin costo alguno o a un precio menor o igual al de mercado que tengan 
dichas acciones o títulos valor al momento del ejercicio de la opción, independientemente de que las 
acciones o títulos valor sean emitidos por el empleador o la parte relacionada del mismo. 

........................................................................................................................................................................  
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Artículo 110-A. Para los efectos de la fracción VII del artículo 110 de esta Ley, el ingreso acumulable será 
la diferencia que exista entre el valor de mercado que tengan las acciones o títulos valor sujetos a la opción, al 
momento en el que el contribuyente ejerza la misma y el precio establecido al otorgarse la opción. 

Artículo 113. Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capítulo están obligados a 
efectuar retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del 
impuesto anual. 

La retención se calculará disminuyendo del salario bruto obtenido en un mes de calendario, la exclusión 
general. Al resultado obtenido se le aplicará la siguiente: 

TARIFA 

Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 
excedente del límite inferior 

0.01 208,333.33 0.00 25.00 

208,333.34 En adelante 52,083.33 28.00 
 
Para los efectos de este Capítulo se considera exclusión general la suma de los ingresos de prestaciones 

de previsión social exentos a que se refieren las fracciones I, II, III, V, VI, VIII, X y XI del artículo 109 de esta 
Ley o la cantidad de $6,333.33, según corresponda. 

Asimismo, se considera salario bruto a la totalidad de los ingresos percibidos por la prestación de un 
servicio personal subordinado y los que esta Ley asimila a dichos ingresos, y demás prestaciones que deriven 
de una relación laboral. 

........................................................................................................................................................................  
Quienes hagan las retenciones a que se refiere este artículo, antes de efectuar la disminución que se 

hubiera elegido en los términos del tercer párrafo de este precepto, deberán deducir del salario bruto obtenido 
en el mes de calendario, el impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación de un 
servicio personal subordinado que, en su caso, hubieran retenido en el mes de calendario de que se trate, 
siempre que la tasa de dicho impuesto no exceda del 5%. 

........................................................................................................................................................................  
Los contribuyentes que presten servicios subordinados a personas no obligadas a efectuar la retención, de 

conformidad con el penúltimo párrafo del artículo 118 de esta Ley, y los que obtengan ingresos provenientes 
del extranjero por estos conceptos, calcularán su pago provisional en los términos de este precepto y lo 
enterarán a más tardar el día 17 de cada uno de los meses del año de calendario, mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas autorizadas. 

Para los efectos de determinar el salario bruto a que se refiere el segundo párrafo de este artículo y el 
segundo párrafo del artículo 116 de esta Ley, no se incluirán los ingresos a que se refieren las fracciones IV, 
VII y XIII del artículo 109 de la misma, siempre que se cumplan con los requisitos establecidos en dicho 
precepto legal. 

Artículo 114. (Se deroga). 
Artículo 115. (Se deroga). 
Artículo 116. ..................................................................................................................................................  
El impuesto anual se determinará disminuyendo del salario bruto obtenido en un año de calendario, el 

impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado 
que hubieran retenido en el año de calendario y la exclusión general elevada al año, en el caso de que se 
hubiera optado por aplicar las prestaciones exentas, se disminuirá el monto percibido en el año por concepto 
de dichas prestaciones. Al resultado obtenido se le aplicará la tarifa del artículo 177 de esta Ley. Contra el 
impuesto que resulte a cargo del contribuyente se acreditará el importe de los pagos provisionales efectuados 
en los términos del artículo 113 de esta Ley. 

La disminución del impuesto local a que se refiere el párrafo anterior, la deberán realizar las personas 
obligadas a efectuar las retenciones en los términos del artículo 113 de esta Ley, siempre que la tasa de dicho 
impuesto no exceda del 5%. 

........................................................................................................................................................................  
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a) Hayan iniciado la prestación de servicios con posterioridad al 1 de enero del año de que se trate o 
hayan dejado de prestar servicios al retenedor antes del 1 de diciembre del año por el que se efectúe el 
cálculo. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 117. ..................................................................................................................................................  
II. Comunicar por escrito al empleador que les aplique la exclusión general a que se refiere el segundo 

párrafo del artículo 113 de esta Ley, antes de que éste les haga el primer pago que les corresponda 
por la prestación de servicios personales subordinados, la opción que en los términos de dicho 
artículo elija, la cual no podrá cambiarse en el mismo ejercicio. Cuando el contribuyente no 
manifieste cuál opción elige, se entenderá que optó por la disminución de $6,333.33, salvo 
tratándose de jubilados o pensionados, en cuyo caso, se entenderá que optó por la disminución de 
los ingresos de las prestaciones de previsión social exentos a que se refiere el tercer párrafo del 
artículo 113 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
IV. Comunicar por escrito al empleador antes de que éste les efectúe el primer pago que les 

corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el año de calendario de que 
se trate, si prestan servicios a otro empleador y éste les aplica la exclusión general a que se refiere el 
tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley, a fin de que ya no se aplique nuevamente dicha exclusión. 

 Asimismo, los contribuyentes que además obtengan ingresos a los que se refiere la fracción III del 
artículo 109 de esta Ley, deberán comunicar por escrito al empleador, antes de que éste les efectúe 
el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el año 
de calendario de que se trate, que percibe los ingresos a que se refiere este párrafo, a fin de que ya 
no se aplique la exclusión general a que se refiere el tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley. 

Artículo 118. ..................................................................................................................................................  
I. Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 113 de esta Ley y entregar en efectivo los subsidios 

para el empleo y para la nivelación del ingreso, salvo cuando no se esté obligado a ello en los 
términos de las disposiciones legales que los regulan. 

........................................................................................................................................................................  
III. Proporcionar a las personas que les hubieran prestado servicios personales subordinados, 

constancias de remuneraciones cubiertas, de retenciones efectuadas y del monto del impuesto local 
a los ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado que les 
hubieran deducido en el año de calendario de que se trate. 

IV. ...............................................................................................................................................................  
 Asimismo, deberán solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se 

efectúe el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados 
en el año de calendario de que se trate, si prestan servicios a otro empleador y éste les efectúa la 
exclusión general a que se refiere el tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley, a fin de que ya no se 
aplique nuevamente dicha exclusión. 

V. Presentar, ante las oficinas autorizadas, a más tardar el 15 de febrero de cada año, declaración 
proporcionando información sobre las personas a las que les hayan entregado los subsidios para el 
empleo y para la nivelación del ingreso, en el año de calendario anterior, conforme a las reglas 
generales que al efecto expida el Servicio de Administración Tributaria. 

........................................................................................................................................................................  
VIII. Presentar, ante las oficinas autorizadas a más tardar el 15 de febrero de cada año, declaración 

proporcionando información sobre las personas que hayan ejercido la opción a que se refiere la 
fracción VII del artículo 110 de esta Ley, en el año de calendario anterior, conforme a las reglas 
generales que al efecto expida el Servicio de Administración Tributaria. 

IX. Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se efectúe el primer pago 
que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el año de calendario 
de que se trate, la opción que en los términos del tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley eligen 
para que les efectúe la exclusión general a que se refiere dicho precepto, la cual no podrá cambiarse 
en el mismo ejercicio. Cuando el contribuyente no comunique la opción que elige, el empleador 
aplicará la disminución de $6,333.33. 

........................................................................................................................................................................  
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Quedan exceptuados de las obligaciones señaladas en este artículo, los organismos internacionales 
cuando así lo establezcan los tratados o convenios respectivos, y los estados extranjeros. 

Las personas que hagan los pagos por los conceptos a que se refiere la fracción III del artículo 109 de 
esta Ley, aplicarán la exclusión general de los ingresos de las prestaciones de previsión social exentos a que 
se refiere el tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley, salvo que la persona que obtenga los ingresos a  
que se refieren este párrafo, le comunique por escrito que opta por la disminución de $6,333.33. 

Artículo 119. (Se deroga). 
Artículo 123. ..................................................................................................................................................  

VII. Los pagos efectuados por el impuesto local sobre los ingresos por actividades empresariales o 
servicios profesionales. 

........................................................................................................................................................................  

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección podrán optar por deducir una cantidad equivalente al 8% 
de la utilidad que resulte de restar de la totalidad de los ingresos obtenidos a que se refiere esta Sección las 
deducciones autorizadas a que se refiere la misma, sin que exceda de $25,000.00, en substitución de la 
deducción de los gastos menores que se señalen en el Reglamento de esta Ley. 

Artículo 127. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, efectuarán pagos provisionales mensuales 
a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél al que 
corresponda el pago, mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional 
se determinará restando de la totalidad de los ingresos a que se refiere esta Sección obtenidos en el periodo 
comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que corresponde el pago, las 
deducciones autorizadas en esta Sección correspondientes al mismo periodo y la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los términos del artículo 123 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como la exclusión general de $6,333.33 por cada 
uno de los meses a los que corresponda dicho periodo y, en su caso, las pérdidas fiscales ocurridas en 
ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido. En ningún caso la exclusión general excederá de la 
cantidad que resulte de disminuir a los ingresos obtenidos las deducciones autorizadas a que se refiere  
este párrafo. 

........................................................................................................................................................................  

Los contribuyentes que además perciban ingresos a los que se refiere el Capítulo I de este Título, 
determinarán el pago provisional, sin efectuar la exclusión general de $6,333.33 por cada uno de los meses a 
los que corresponda el periodo del pago. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 130. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, deberán calcular el impuesto del ejercicio 
a su cargo en los términos del artículo 177 de esta Ley. Para estos efectos, la utilidad fiscal del ejercicio se 
determinará disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos por las actividades 
empresariales o por la prestación de servicios profesionales, las deducciones autorizadas en esta Sección, 
ambos correspondientes al ejercicio de que se trate. A la utilidad fiscal así determinada, se le disminuirá la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los términos del 
artículo 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las pérdidas fiscales 
determinadas conforme a este artículo, pendientes de aplicar de ejercicios anteriores; el resultado será la 
utilidad gravable. 

La pérdida fiscal se obtendrá cuando los ingresos a que se refiere esta Sección obtenidos en el ejercicio 
sean menores a las deducciones autorizadas en el mismo. Al resultado obtenido se le adicionará la 
participación de los trabajadores en las utilidades pagada en el ejercicio a que se refiere el párrafo anterior. En 
este caso se estará a lo siguiente: 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 137. Las personas físicas que realicen actividades empresariales, que únicamente enajenen 
bienes o presten servicios, al público en general, podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en los 
términos establecidos en esta Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial y los 
intereses obtenidos en el año de calendario anterior, no hubieran excedido de la cantidad de $2’000,000.00. 

........................................................................................................................................................................  
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Quienes cumplan con los requisitos establecidos para tributar en esta Sección y obtengan más del treinta 
por ciento de sus ingresos por la enajenación de mercancías de procedencia extranjera, podrán optar por 
pagar el impuesto en los términos de la misma, siempre que apliquen una tasa del 20% al monto que resulte 
de disminuir al ingreso obtenido por la enajenación de dichas mercancías, el valor de adquisición de las 
mismas, en lugar de la tasa establecida en el artículo 138 de esta Ley. El valor de adquisición a que se refiere 
este párrafo será el consignado en la documentación comprobatoria. Por los ingresos que se obtengan por la 
enajenación de mercancías de procedencia nacional, el impuesto se pagará en los términos del artículo 138 
de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 138. Las personas físicas que paguen el impuesto en los términos de esta Sección, calcularán el 
impuesto que les corresponda en los términos de la misma, aplicando la tasa del 2% a la diferencia que 
resulte de disminuir al total de los ingresos que obtengan en el mes en efectivo, en bienes o en servicios, por 
su actividad empresarial, $42,222.22 en el caso de contribuyentes que enajenen bienes o $12,666.66 
tratándose de contribuyentes que presten servicios. Cuando perciban ingresos por enajenación de bienes y 
por la prestación de servicios deberán disminuir el monto que les corresponda de conformidad con su 
actividad preponderante. 

Cuando los contribuyentes realicen pagos con una periodicidad distinta a la mensual conforme a lo 
dispuesto en el penúltimo párrafo de la fracción VI del artículo 139 de esta Ley, los ingresos y la disminución 
que les corresponda en los términos del párrafo anterior, se multiplicarán por el número de meses al que 
corresponda el pago. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 139. ..................................................................................................................................................  
VI. ...............................................................................................................................................................  
Segundo párrafo de la fracción (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 142. ..................................................................................................................................................  
I. Los pagos efectuados por el impuesto predial correspondiente al año de calendario sobre dichos 

inmuebles, así como por las contribuciones locales de mejoras, de planificación o de cooperación 
para obras públicas que afecten a los mismos y, en su caso, el impuesto local pagado sobre los 
ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 143. ..................................................................................................................................................  
El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda conforme a lo previsto en el tercer 

párrafo del artículo 127 de esta Ley, a la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos del mes o del 
trimestre por el que se efectúa el pago, el monto de las deducciones a que se refiere el artículo 142 de la 
misma, correspondientes al mismo periodo y la exclusión general de $6,333.33, por cada uno de los meses a 
los que corresponda el pago. En ningún caso la exclusión general excederá de la cantidad que resulte de 
disminuir a los ingresos obtenidos las deducciones autorizadas a que se refiere este párrafo. 

Los contribuyentes que además perciban ingresos a los que se refieren los Capítulos I o II de este Título, 
determinarán el pago provisional, sin aplicar la exclusión general de $6,333.33 por cada uno de los meses por 
los que se efectúe el pago. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 148. ..................................................................................................................................................  
III. Los gastos notariales, impuestos y derechos, por escrituras de adquisición y de enajenación, así 

como el impuesto local por los ingresos por enajenación de bienes inmuebles, pagados por el 
enajenante. Asimismo, serán deducibles los pagos efectuados con motivo del avalúo de bienes 
inmuebles. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 165. Las personas físicas deberán acumular a sus demás ingresos, los percibidos por dividendos 

o utilidades. Asimismo, dichas personas físicas podrán acreditar, contra el impuesto que se determine en su 
declaración anual, el impuesto sobre la renta pagado por la sociedad que distribuyó los dividendos o 
utilidades, siempre que quien efectúe el acreditamiento a que se refiere este párrafo considere como ingreso 
acumulable, además del dividendo o utilidad percibido, el monto del impuesto sobre la renta pagado por dicha 
sociedad correspondiente al dividendo o utilidad percibido y además cuenten con la constancia a que se 
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refiere la fracción XIV del artículo 86 de esta Ley. Para estos efectos, el impuesto pagado por la sociedad se 
determinará aplicando la tasa del artículo 10 de esta Ley, al resultado de multiplicar el dividendo o utilidad por 
el factor de 1.3889. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 166. Las personas físicas que obtengan ingresos distintos de los señalados en los capítulos 

anteriores, los considerarán percibidos en el monto en que al momento de obtenerlos incrementen su 
patrimonio, salvo en los casos de los ingresos a que se refieren los artículos 168, fracción IV y 213 de esta 
Ley, caso en el que se considerarán percibidos en el ejercicio fiscal en el que las personas morales, 
entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de inversión o cualquier otra figura jurídica, 
cuyos ingresos estén sujetos a regímenes fiscales preferentes, los acumularían si estuvieran sujetas al Título 
II de esta Ley. 

Artículo 169. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en el artículo 168 de esta Ley, 
por los mismos efectuarán dos pagos provisionales semestrales a cuenta del impuesto anual excepto por los 
comprendidos en la fracción IV del citado artículo. Dichos pagos se enterarán en los meses de julio del mismo 
ejercicio y enero del año siguiente, aplicando a los ingresos acumulables obtenidos en el semestre, 
disminuidos con la exclusión general de $6,333.33, por cada uno de los meses a los que corresponda el pago, 
la tarifa que se determine tomando como base la tarifa del artículo 113 de la Ley citada, sumando las 
cantidades correspondientes a las columnas relativas al límite inferior, límite superior y cuota fija, que en los 
términos de dicho artículo resulten para cada uno de los meses comprendidos en el semestre por el que se 
efectúa el pago, pudiendo acreditar en su caso, contra el impuesto a cargo, las retenciones que les hubieran 
efectuado en el periodo de que se trate. Las autoridades fiscales realizarán las operaciones aritméticas 
previstas en este párrafo y publicarán la tarifa correspondiente en el Diario Oficial de la Federación. En 
ningún caso la exclusión general podrá ser mayor a los ingresos acumulables a que se refiere este párrafo. 

........................................................................................................................................................................  
Los contribuyentes que además obtengan ingresos a los que se refieren los Capítulos I, II o III de este 

Título, determinarán el pago provisional, sin aplicar la exclusión general de $6,333.33 mensuales. 
Artículo 170. ..................................................................................................................................................  
Los contribuyentes que obtengan periódicamente ingresos de los señalados en este Capítulo, salvo 

aquéllos a que se refieren los artículos 168 y 213 de esta Ley, efectuarán pagos provisionales mensuales a 
cuenta del impuesto anual, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el 
pago, mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se determinará 
aplicando la tarifa del artículo 113 de esta Ley a la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos obtenidos 
en el mes, la exclusión general de $6,333.33; contra dicho pago podrán acreditarse las cantidades retenidas 
en los términos del cuarto párrafo de este artículo. 

Los contribuyentes que además obtengan ingresos a los que se refieren los Capítulos I, II o III de este 
Título o a los que se refiere el primer párrafo del artículo 169 de esta Ley, determinarán el pago provisional, 
sin aplicar la exclusión general de $6,333.33 mensuales. 

........................................................................................................................................................................  
Las personas que efectúen las retenciones a que se refieren los párrafos cuarto, quinto y sexto de este 

artículo, así como las instituciones de crédito ante las cuales se constituyan las cuentas personales para el 
ahorro a que se refiere el artículo 218 de esta Ley, deberán presentar declaración ante las oficinas 
autorizadas, a más tardar el día 15 de febrero de cada año, proporcionando la información correspondiente de 
las personas a las que les hubieran efectuado retenciones en el año de calendario anterior, debiendo aclarar 
en el caso de las instituciones de crédito, el monto que corresponda al retiro que se efectúe de las citadas 
cuentas. 

........................................................................................................................................................................  
Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior podrán optar por acumular los ingresos a que se 

refiere dicho párrafo a los demás ingresos. En este caso, acumularán la cantidad que resulte de multiplicar el 
monto de los ingresos efectivamente obtenidos por este concepto una vez efectuada la retención 
correspondiente, por el factor 1.3889. Contra el impuesto que se determine en la declaración anual, las 
personas físicas podrán acreditar la cantidad que resulte de aplicar sobre el ingreso acumulable que se 
determine conforme a este párrafo, la tasa máxima para aplicarse sobre el excedente del límite inferior que 
establece la tarifa contenida en el artículo 177 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 172. ..................................................................................................................................................  
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VII. ...............................................................................................................................................................  
 Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se 

podrán deducir siempre que se cumpla con las obligaciones a que se refiere el artículo 118, 
fracciones I, II, V y VI de la misma, así como las disposiciones que regulan los subsidios para el 
empleo y para la nivelación del ingreso, en su caso y los contribuyentes cumplan con la obligación de 
inscribir a los trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social cuado estén obligados a ello, 
en los términos de las leyes de seguridad social. 

........................................................................................................................................................................  
XVI. Que tratándose de pagos efectuados por concepto de salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado a trabajadores que tengan derecho a los subsidios para el empleo y 
para la nivelación del ingreso, efectivamente sean entregados y se dé cumplimiento a los requisitos 
que se establecen en las disposiciones legales que los regulan, salvo cuando no se esté obligado a 
ello en los términos de las citadas disposiciones legales. 

Artículo 173. ..................................................................................................................................................  
I. ...............................................................................................................................................................  
 Tampoco serán deducibles los subsidios para el empleo y para la nivelación del ingreso ni los 

accesorios de las contribuciones, a excepción de los recargos que el contribuyente hubiere pagado 
efectivamente, inclusive mediante compensación. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 176. ..................................................................................................................................................  
VIII. Los pagos efectuados por concepto del impuesto local sobre ingresos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado, siempre que la tasa de dicho impuesto no exceda 
del 5%. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 177. Las personas físicas calcularán el impuesto del ejercicio sumando, a los ingresos obtenidos 

conforme a los Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX de este Título, después de efectuar las deducciones 
autorizadas en dichos Capítulos, la utilidad gravable determinada conforme a las Secciones I o II del Capítulo 
II de este Título, al resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones a que se refiere el artículo 
176 de esta Ley. A la cantidad que se obtenga se le disminuirán $76,000.00 o en su caso, la cantidad por la 
que se haya optado en los términos del artículo 113 de esta Ley. En ningún caso la exclusión general 
excederá de la cantidad que resulte de disminuir a la suma de los ingresos obtenidos más la utilidad gravable, 
las deducciones autorizadas a que se refiere el artículo 176 de esta Ley. Al resultado obtenido se le aplicará la 
siguiente: 

TARIFA 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 

excedente del límite 
inferior 

0.01 2,500,000.00 0.00 25.00 
2,500,000.01 En adelante 625,000.00 28.00 

 
Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de ingresos obtenidos conforme al Capítulo I de este 

Título, la cantidad que se deberá acumular a los demás ingresos del contribuyente será el salario bruto 
disminuido de los ingresos a que se refieren las fracciones IV, VII y XIII del artículo 109 de esta Ley, siempre 
que se cumplan con los requisitos establecidos en el citado artículo. 

........................................................................................................................................................................  
En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad que se acredite 

en los términos de este artículo, únicamente se podrá solicitar la devolución o efectuar la compensación del 
impuesto efectivamente pagado o que le hubiera sido retenido. Para los efectos de la compensación a que se 
refiere este párrafo, el saldo a favor se actualizará por el periodo comprendido desde el mes inmediato 
anterior en el que se presentó la declaración que contenga el saldo a favor y hasta el mes inmediato anterior 
al mes en el que se compense. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 178. (Se deroga). 
Artículo 180. ..................................................................................................................................................  
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En el caso de la fracción VII del artículo 110 de esta Ley, se considerará que se obtiene el ingreso en el 
año de calendario en el que se haya ejercido la opción de compra de las acciones o títulos valor que 
representen la propiedad de bienes. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 183. ..................................................................................................................................................  
También se presume, salvo prueba en contrario, que el servicio se presta en territorio nacional cuando los 

pagos por dicho servicio se hagan por un residente en territorio nacional o un residente en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país a un residente en el extranjero que sea su parte relacionada en los 
términos del artículo 215 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 190. Tratándose de la enajenación de acciones o de títulos valor que representen la propiedad de 

bienes, se considerará que la fuente de riqueza se encuentra ubicada en territorio nacional, cuando sea 
residente en México la persona que los haya emitido o cuando el valor contable de dichas acciones o títulos 
valor provenga directa o indirectamente en más de un 50% de bienes inmuebles ubicados en el país. 

........................................................................................................................................................................  
Asimismo, se dará el tratamiento de enajenación de acciones a los ingresos que se deriven de la 

constitución del usufructo o del uso de acciones o títulos valor a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo, o de la cesión de los derechos de usufructuario relativos a dichas acciones o títulos valor. También se 
considerarán ingresos comprendidos en este párrafo los derivados de actos jurídicos en los que se transmita, 
parcial o totalmente, el derecho a percibir los rendimientos de las acciones o títulos valor. En estos casos, los 
contribuyentes que obtengan ingresos previstos en este párrafo no podrán optar por calcular el impuesto 
sobre la ganancia, en los términos de este artículo. 

........................................................................................................................................................................  
Los contribuyentes que tengan representante en el país que reúna los requisitos establecidos en el artículo 

208 de esta Ley y sean residentes en el extranjero cuyos ingresos no estén sujetos a un régimen fiscal 
preferente de conformidad con esta Ley o no sean residentes en un país en el que rige un sistema de 
tributación territorial, podrán optar por aplicar sobre la ganancia obtenida, la tasa máxima para aplicarse sobre 
el excedente del límite inferior que establece la tarifa contenida en el artículo 177 de esta Ley; para estos 
efectos, la ganancia se determinará conforme a lo señalado en el Capítulo IV del Título IV de esta Ley, sin 
deducir las pérdidas a que se refiere el último párrafo del artículo 148 de la misma. En este caso, el 
representante calculará el impuesto que resulte y lo enterará mediante declaración en la oficina autorizada 
que corresponda a su domicilio dentro de los quince días siguientes a la obtención del ingreso. 

........................................................................................................................................................................  
Las autorizaciones a que se refiere este artículo solamente se otorgarán con anterioridad a la 

reestructuración, y siempre que la contraprestación que derive de la enajenación, únicamente consista en el 
canje de acciones emitidas por la sociedad adquirente de las acciones que trasmite, así como que el 
enajenante o el adquirente no estén sujetos a un régimen fiscal preferente o residan en un país con el que 
México no tenga en vigor un acuerdo amplio de intercambio de información tributaria. Si el enajenante o el 
adquirente residen en un país con el que México no tiene en vigor un acuerdo amplio de intercambio de 
información tributaria, se podrá obtener la autorización a que se refiere este párrafo, siempre que el 
contribuyente presente un escrito donde conste que ha autorizado a las autoridades fiscales extranjeras a 
proporcionar a las autoridades mexicanas información sobre la operación para efectos fiscales. La 
autorización que se emita de conformidad con lo dispuesto en este párrafo quedará sin efectos cuando no se 
intercambie efectivamente la información mencionada que, en su caso, se solicite al país de que se trate. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 191. ..................................................................................................................................................  
La opción prevista en el párrafo anterior sólo se podrá ejercer cuando los ingresos del enajenante de los 

títulos no estén sujetos a un régimen fiscal preferente o no resida en un país en el que rija un sistema de 
tributación territorial. 

Artículo 192. ..................................................................................................................................................  
Los contribuyentes a que se refiere este artículo, cuyos ingresos no estén sujetos a un régimen fiscal 

preferente y que tengan representante en el país que reúna los requisitos establecidos en el artículo 208 de 
esta Ley, podrán optar por aplicar la tasa máxima para aplicarse sobre el excedente del límite inferior que 
establece la tarifa contenida en el artículo 177 de esta Ley, sobre la ganancia obtenida en los términos del 
artículo 22 de la misma, que resulte de las operaciones efectuadas durante el mes, disminuida de las pérdidas 
deducibles, en su caso, de las demás operaciones realizadas durante el mes por el residente en el extranjero 
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con la misma institución o persona, de conformidad con lo establecido en el artículo 171 de esta Ley. En este 
caso, el representante calculará el impuesto que resulte y lo enterará mediante declaración en la oficina 
autorizada que corresponda a su domicilio a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en que se efectuó 
la retención. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 193. ..................................................................................................................................................  
I. Las utilidades en efectivo o en bienes que envíen los establecimientos permanentes de personas 

morales extranjeras a la oficina central de la sociedad o a otro establecimiento permanente de ésta 
en el extranjero, que no provengan del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta o de la cuenta de 
remesas de capital del residente en el extranjero, respectivamente. En este caso, el establecimiento 
permanente deberá enterar como impuesto a su cargo el que resulte de aplicar la tasa del primer 
párrafo del artículo 10 de esta Ley. Para estos efectos, los dividendos o utilidades distribuidos se 
adicionarán con el impuesto sobre la renta que se deba pagar en los términos de este artículo. Para 
determinar el impuesto sobre la renta que se debe adicionar a los dividendos o utilidades distribuidos, 
se multiplicará el monto de dichas utilidades o remesas por el factor de 1.3889 y al resultado se le 
aplicará la tasa del artículo 10 de la citada Ley. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 195. ..................................................................................................................................................  

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre con que se les designe, los rendimientos de 
créditos de cualquier clase, con o sin garantía hipotecaria y con derecho o no a participar en los beneficios; los 
rendimientos de la deuda pública, de los bonos u obligaciones, incluyendo primas y premios asimilados a los 
rendimientos de tales valores, los premios pagados en el préstamo de valores, descuentos por la colocación 
de títulos valor, bonos, u obligaciones, de las comisiones o pagos que se efectúen con motivo de la apertura o 
garantía de créditos, aun cuando éstos sean contingentes, de los pagos que se realizan a un tercero con 
motivo de apertura o garantía de créditos aun cuando éstos sean contingentes, de los pagos que se realizan a 
un tercero con motivo de la aceptación de un aval, del otorgamiento de una garantía o de la responsabilidad 
de cualquier clase, de la ganancia que se derive de la enajenación de los títulos colocados entre el gran 
público inversionista a que se refiere el artículo 9o. de esta Ley, así como la ganancia en la enajenación de 
acciones de las sociedades de inversión en instrumentos de deuda a que se refiere la Ley de Sociedades de 
Inversión y de las sociedades de inversión de renta variable a que se refiere el artículo 93 de esta Ley, de los 
ajustes a los actos por los que se deriven ingresos a los que se refiere este artículo que se realicen mediante 
la aplicación de índices, factores o de cualquier otra forma, inclusive de los ajustes que se realicen al principal 
por el hecho de que los créditos u operaciones estén denominados en unidades de inversión. Asimismo, se 
considera interés la ganancia derivada de la enajenación efectuada por un residente en el extranjero, de 
créditos a cargo de un residente en México o de un residente en el extranjero con establecimiento permanente 
en el país, cuando sean adquiridos por un residente en México o un residente en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país. 

........................................................................................................................................................................  

En el caso de la ganancia derivada de la enajenación de créditos a cargo de un residente en México o un 
residente en el extranjero con establecimiento permanente en el país, efectuada por un residente en el 
extranjero a un residente en México o un residente en el extranjero con establecimiento permanente en  
el país, el impuesto se calculará aplicando a la diferencia entre el monto que obtenga el residente en el 
extranjero por la enajenación del crédito y el monto que haya recibido por ese crédito el deudor original del 
mismo, la tasa de retención que corresponda de acuerdo con este artículo al beneficiario efectivo de dicha 
ganancia. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 204. Tratándose de ingresos por mediaciones sujetos a regímenes fiscales preferentes que 
obtengan residentes en el extranjero, se considera que la fuente de riqueza se encuentra en territorio nacional 
cuando quien hace el pago sea residente en México o sea un establecimiento permanente de un residente en 
el extranjero. Se consideran ingresos por mediaciones los pagos por comisiones, corretajes, agencia, 
distribución, consignación o estimatorio y en general, los ingresos por la gestión de intereses ajenos. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 205. Tratándose de ingresos gravados por este Título, percibidos por personas, entidades que se 
consideren personas morales para fines impositivos en su lugar de residencia o que se consideren 
transparentes en los mismos o cualquier otra figura jurídica creada o constituida de acuerdo al derecho 
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extranjero, cuyos ingresos estén sujetos a un régimen fiscal preferente, estarán sujetos a una retención a la 
tasa del 40% sobre dichos ingresos, sin deducción alguna, en lugar de lo previsto en las demás disposiciones 
del presente Título. El impuesto a que se refiere este artículo se pagará mediante retención cuando quien 
efectúe el pago sea residente en México o residente en el extranjero con establecimiento permanente 
en el país. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 206. ..................................................................................................................................................  

III. Los que se deriven de las indemnizaciones por perjuicios y los ingresos derivados de cláusulas 
penales o convencionales. En este caso, se considera que la fuente de riqueza se encuentra en 
territorio nacional cuando el que efectúa el pago de los ingresos a que se refiere esta fracción es un 
residente en México o un residente en el extranjero con establecimiento permanente en el país. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 210. ..................................................................................................................................................  

VI. Actividades empresariales, los ingresos derivados de las actividades a que se refiere el artículo 16 
del Código Fiscal de la Federación. No se consideran incluidos los ingresos a que se refieren los 
artículos 179 al 207 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

TÍTULO VI 
DE LOS REGÍMENES FISCALES PREFERENTES Y DE LAS EMPRESAS MULTINACIONALES 

CAPÍTULO I 
DE LOS REGÍMENES FISCALES PREFERENTES 

Artículo 212. Los residentes en México o los residentes en el extranjero con establecimiento permanente 
en el país, pagarán el impuesto conforme a lo dispuesto en este Título, por los ingresos de fuente de riqueza 
ubicada en el extranjero sujetos a regímenes fiscales preferentes que generen directamente o los que 
generen a través de entidades o figuras jurídicas extranjeras en las que participen, directa o indirectamente, 
en la proporción que les corresponda por su participación en el capital de dichas entidades o figuras jurídicas. 

Para los efectos de esta Ley, se consideran ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, los que no 
están gravados en el extranjero o lo están con un impuesto sobre la renta inferior al 75% del impuesto sobre la 
renta que se causaría y pagaría en México, en los términos de los Títulos II o IV de esta Ley, según 
corresponda. Los ingresos a que se refiere este Título son los generados en efectivo, en bienes, en servicios o 
en crédito y los que hayan sido determinados presuntivamente por las autoridades fiscales, aun en el caso de 
que dichos ingresos no hayan sido distribuidos a los contribuyentes de este Título. 

Para determinar si los ingresos se encuentran sujetos a regímenes fiscales preferentes en los términos del 
párrafo anterior, se deberá considerar cada una de las operaciones que efectúen los contribuyentes de este 
Título, directamente o a través de entidades o figuras jurídicas extranjeras en las que participen directa o 
indirectamente. Los contribuyentes en lugar de considerar cada operación, podrán optar por considerar las 
operaciones realizadas por empresa, entidad, figura jurídica y país o territorio con un régimen fiscal 
independiente, en donde se generen los ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, siempre que las 
inversiones y los ingresos cumplan con las proporciones y controles que para tales efectos se establezcan en 
el Reglamento de esta Ley. 

Se considerará que los ingresos están sujetos a un régimen fiscal preferente cuando el impuesto sobre la 
renta efectivamente causado y pagado en el país o jurisdicción de que se trate sea inferior, en términos de 
este artículo, por la aplicación de una disposición legal, reglamentaria, administrativa, de una autorización, 
devolución, acreditamiento, o cualquier otro procedimiento, al impuesto causado o pagado en México. 

Asimismo, tendrán el tratamiento de ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, los que se generen 
en una o más entidades o figuras jurídicas extranjeras transparentes fiscalmente, en las que el contribuyente 
tenga una participación indirecta por conducto de otra entidad o figura jurídica transparente fiscalmente. 

Para los efectos de este Capítulo se considera que las entidades o figuras jurídicas extranjeras son 
transparentes fiscalmente, cuando no sean consideradas como contribuyentes del impuesto sobre la renta en 
el país en el que estén constituidas o sean residentes para efectos fiscales, y los ingresos que se generen a 
través de dicha entidad o figura jurídica estén gravados a nivel de sus integrantes. 

En los casos en que los ingresos se generen de manera indirecta, se deberán considerar los impuestos 
efectivamente pagados por todas las figuras o entidades jurídicas a través de las cuales el contribuyente 
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realizó la operación que genera el ingreso, para los efectos de determinar el impuesto sobre la renta inferior a 
que se refiere este artículo. 

Cuando el país en el que se generan los ingresos sujetos a un régimen fiscal preferente tenga en vigor un 
acuerdo amplio de intercambio de información tributaria con México, los contribuyentes que generen ingresos 
distintos de los ingresos pasivos señalados en este artículo no los considerarán como ingresos sujetos a 
regímenes fiscales preferentes. En los casos en que no se tenga dicho acuerdo, las autoridades fiscales 
podrán autorizar la aplicación de lo dispuesto en este párrafo, siempre que los contribuyentes obtengan por 
escrito la aceptación por parte de las autoridades competentes del país de que se trate, para intercambiar 
información sobre los ingresos e inversiones del contribuyente con las autoridades mexicanas. La autorización 
que se emita de conformidad con lo dispuesto en este párrafo quedará sin efectos cuando no se intercambie 
efectivamente la información mencionada que, en su caso, se solicite al país de que se trate. 

No se considerarán ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, en los términos de este artículo, los 
generados a través de personas morales, entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de 
inversión o cualquier otra figura jurídica similar creada o constituida de acuerdo al derecho extranjero, cuyos 
ingresos estén sujetos a regímenes fiscales preferentes, siempre que los ingresos derivados de dichas 
entidades o figuras provengan de la realización de actividades empresariales sujetas a tales regímenes, y al 
menos el 50% de los activos totales de estas entidades o figuras consistan en activos fijos, terrenos e 
inventarios, que estén afectos a la realización de dichas actividades y formen parte de los demás activos a 
que se refiere el párrafo décimo primero de este artículo. El valor de los activos a que se refiere este párrafo 
se determinará conforme a lo dispuesto en los artículos correspondientes de la Ley del Impuesto al Activo, sin 
considerar para estos efectos las deducciones por inversiones en el impuesto sobre la renta, a que se refiere 
esta Ley. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará tratándose de ingresos que generen las mencionadas 
personas morales, entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de inversión o cualquier otra 
figura jurídica similar creada o constituida de acuerdo al derecho extranjero, por concepto de intereses; 
dividendos; regalías; ganancia en la enajenación de acciones, títulos valor o de bienes inmuebles; los 
derivados del otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, así como los ingresos percibidos a título 
gratuito cuando se obtengan con motivo del ejercicio de actividades empresariales, cuando dichos ingresos 
representen más del 20% de la totalidad de los generados por el contribuyente. 

Se consideran ingresos pasivos los intereses; dividendos; regalías; ganancia en la enajenación de 
acciones, títulos valor o de bienes inmuebles; los derivados del otorgamiento del uso o goce temporal de 
bienes, así como los ingresos percibidos a título gratuito, cuando éstos no se generen con motivo del ejercicio 
de actividades empresariales. 

En los casos en los que se haga referencia a ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, se 
entenderán incluidos los que se generen de manera directa o indirecta en sucursales, personas morales, de 
bienes inmuebles, acciones, cuentas bancarias o de inversión, y cualquier forma de participación en 
entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de inversión, así como en cualquier otra figura 
jurídica similar creada o constituida de acuerdo al derecho extranjero, sujetos a dichos regímenes, inclusive 
las que se realicen a través de interpósita persona. 

Se presume, salvo prueba en contrario, que son transferencias a cuentas de una persona residente en 
México, las transferencias provenientes de cuentas de depósito, inversión, ahorro o cualquier otra similar, 
efectuadas u ordenadas por dicha persona residente en el país, a cuentas de depósito, inversión, ahorro o 
cualquier otra similar, en instituciones financieras cuyas cuentas o instrumentos de inversión estén sujetos a 
regímenes fiscales preferentes. Para los efectos de este párrafo, se considera que son ingresos en cuentas 
sujetas a regímenes fiscales preferentes de dicha persona, entre otros casos, cuando las cuentas referidas 
sean propiedad o beneficien a las personas mencionadas en la fracción I del artículo 176 de esta Ley, o a su 
apoderado, o cuando estas personas aparezcan como titulares o cotitulares de las mismas, como 
beneficiarios, apoderados o autorizados para firmar u ordenar transferencias. 

No se considerarán ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, los que se generen con motivo de 
una participación indirecta promedio por día que no le permita al contribuyente tener el control efectivo de 
estos ingresos o el control de su administración, a grado tal, que pueda decidir el momento de reparto o 
distribución de los rendimientos, utilidades o dividendos, ya sea directamente o por interpósita persona. Para 
estos efectos, se presume, salvo prueba en contrario, que el contribuyente tiene influencia en la 
administración y control de los ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes. 

Para la determinación del control efectivo, se considerará la participación promedio diaria del contribuyente 
y de sus partes relacionadas, en los términos del artículo 215 de esta Ley o personas vinculadas, ya sean 
residentes en México o en el extranjero. Para los efectos de este párrafo, se considera que existe vinculación 



Miércoles 1 de diciembre de 2004 DIARIO OFICIAL 165 
 

 

entre personas, si una de ellas ocupa cargos de dirección o de responsabilidad en una empresa de la otra, si 
están legalmente reconocidos como asociadas en negocios o si se trata del cónyuge o la persona con quien 
viva en concubinato o son familiares consanguíneos en línea recta ascendente o descendente, colaterales o 
por afinidad, hasta el cuarto grado. 

Para los efectos de esta Ley, se considera que el contribuyente tiene a disposición de las autoridades 
fiscales la contabilidad de sus ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, cuando la proporcione en el 
ejercicio de las facultades de comprobación de las autoridades fiscales. 

Artículo 213. Para los efectos de este Título, se consideran ingresos gravables los ingresos del ejercicio a 
que se refiere el artículo 212 de esta Ley, sujetos a regímenes fiscales preferentes, en el ejercicio al que 
correspondan, en el momento en que se generen, de conformidad con lo dispuesto en los Títulos II y IV de la 
misma, siempre que no se hayan gravado con anterioridad en los términos de los Títulos antes citados, aún 
en el caso de que no se hayan distribuido los ingresos, dividendos o utilidades, en la proporción de la 
participación directa o indirecta promedio por día que tenga la persona residente en México o el residente en 
el extranjero con establecimiento permanente en territorio nacional. 

Los ingresos gravables a que se refiere este artículo se determinarán cada año de calendario y no se 
acumularán a los demás ingresos del contribuyente, inclusive para los efectos de los artículos 14, 15, 127, 169 
y 170, según corresponda, de esta Ley. El impuesto que corresponda a los mismos se enterará 
conjuntamente con la declaración anual. Se considera que los ingresos a que se refiere este artículo se 
generan en las fechas a que se refiere esta Ley. 

Cuando los contribuyentes tengan a disposición de las autoridades fiscales la contabilidad de los ingresos 
a que se refiere el artículo 212 de esta Ley y presenten dentro del plazo correspondiente la declaración 
informativa a que se refiere el artículo 214 de la misma, podrán disminuir proporcionalmente a su participación 
directa o indirecta promedio por día, las deducciones que correspondan a dichos ingresos de conformidad con 
lo previsto por los Títulos II y IV de la misma, de la totalidad de los ingresos gravables del ejercicio a que se 
refiere este artículo, para determinar la utilidad o pérdida fiscal de los citados ingresos y, en su caso, podrán 
determinar el resultado fiscal de las mismas, disminuyendo las pérdidas en que hayan incurrido los 
contribuyentes de este Capítulo, en los términos del artículo 61 de esta Ley. Para estos efectos, el 
contribuyente únicamente disminuirá dichas pérdidas de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios siguientes 
derivados de los ingresos previstos en este artículo. 

........................................................................................................................................................................  

Las personas que generen ingresos de forma directa sujetos a un régimen fiscal preferente en los que no 
tengan el control efectivo o el control de su administración, podrán pagar el impuesto en los términos de este 
artículo hasta que perciban los ingresos, dividendos o utilidades correspondientes. Salvo prueba en contrario, 
se presume que dichas personas tienen control en los mencionados ingresos. 

........................................................................................................................................................................  

El contribuyente llevará una cuenta de los ingresos, dividendos o utilidades sujetos a regímenes fiscales 
preferentes que estén a lo dispuesto por el artículo 212 de esta Ley. Esta cuenta se adicionará con los 
ingresos gravables, utilidad fiscal o resultado fiscal de cada ejercicio, por los que se haya pagado el impuesto 
a que se refiere este artículo, y se disminuirá con los ingresos, dividendos o utilidades percibidos por el 
contribuyente sujetos a regímenes fiscales preferentes adicionados de la retención que se hubiere efectuado 
por la distribución, en su caso, en dicho régimen. Cuando el saldo de esta cuenta sea inferior al monto de 
dichos ingresos, dividendos o utilidades percibidos, el contribuyente pagará el impuesto por la diferencia 
aplicando la tasa prevista en el artículo 10 de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  

Las cantidades percibidas sujetas a un régimen fiscal preferente se considerarán ingreso, utilidad o 
dividendo percibido, conforme a lo previsto en este artículo, salvo prueba en contrario. 

........................................................................................................................................................................  

Cuando el contribuyente enajene acciones sujetas a un régimen fiscal preferente se determinará la 
ganancia en los términos del párrafo tercero del artículo 24 de esta Ley. El contribuyente podrá optar por 
aplicar lo previsto en el artículo 24 de la misma Ley, como si se tratara de acciones emitidas por personas 
morales residentes en México. 

........................................................................................................................................................................  

Décimo quinto y Décimo sexto (Se derogan). 
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Los contribuyentes a que se refiere este artículo podrán aplicar el acreditamiento a que se refiere el 
artículo 6o. de esta Ley respecto del impuesto que se hubiera pagado en los regímenes fiscales preferentes. 

Los contribuyentes antes señalados podrán efectuar el acreditamiento del impuesto sobre la renta que se 
haya retenido y enterado en términos del Título V de esta Ley, por los ingresos sujetos a regímenes fiscales 
preferentes. Para estos efectos, el impuesto retenido sólo se acreditará contra el impuesto que corresponda 
pagar de conformidad con este artículo, siempre que el ingreso gravable, utilidad o resultado fiscal, a que se 
refiere este precepto, incluya el impuesto sobre la renta retenido y enterado en México. 

........................................................................................................................................................................  

Vigésimo primero (Se deroga). 
Artículo 214. Los contribuyentes de este Título, además de las obligaciones establecidas en otros 

artículos de esta Ley, deberán presentar en el mes de febrero de cada año, ante las oficinas autorizadas, 
declaración informativa sobre los ingresos que hayan generado o generen en el ejercicio inmediato anterior 
sujetos a regímenes fiscales preferentes, o en sociedades o entidades cuyos ingresos estén sujetos a dichos 
regímenes, que corresponda al ejercicio inmediato anterior, acompañando los estados de cuenta por 
depósitos, inversiones, ahorros o cualquier otro, o en su caso, la documentación que mediante reglas de 
carácter general establezca el Servicio de Administración Tributaria. Para los efectos de este artículo, se 
consideran ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, tanto los depósitos como los retiros. La 
declaración a que se refiere este artículo, será utilizada únicamente para efectos fiscales. 

No obstante lo dispuesto por este Capítulo, los contribuyentes que generen ingresos de cualquier clase 
provenientes de alguno de los territorios señalados en las disposiciones transitorias de esta Ley, así como los 
que realicen operaciones a través de figuras o entidades jurídicas extranjeras transparentes fiscalmente a que 
se refiere el artículo 212 de la misma, deberán presentar la declaración informativa prevista en el párrafo 
anterior, sin que por este solo hecho se considere que se están generando ingresos sujetos a regímenes 
fiscales preferentes, salvo que se ubiquen en alguno de los supuestos previstos en el artículo 212 de esta Ley, 
o cuando no cumplan con la presentación de la declaración informativa a que se refiere este párrafo. 

El titular y los cotitulares de los ingresos previstos en el primer párrafo de este artículo serán quienes 
deberán presentar la declaración antes señalada y las instituciones financieras sólo estarán relevadas de 
presentar la misma, siempre que conserven copia de la declaración presentada en tiempo y forma por el titular 
y cotitulares de los ingresos sujetos a un régimen fiscal preferente. 

Se considera que el contribuyente omitió la presentación de la declaración a que hace referencia este 
artículo, cuando no contenga la información relativa a la totalidad de los ingresos que el contribuyente haya 
generado o genere sujetos a regímenes fiscales preferentes que correspondan al ejercicio inmediato anterior. 

Artículo 215. ..................................................................................................................................................  
Salvo prueba en contrario, se presume que las operaciones entre residentes en México y sociedades o 

entidades sujetas a regímenes fiscales preferentes, son entre partes relacionadas en las que los precios y 
montos de las contraprestaciones no se pactan conforme a los que hubieran utilizado partes independientes 
en operaciones comparables. 

........................................................................................................................................................................  
Artículo 216-BIS. ..........................................................................................................................................  
II.  ...............................................................................................................................................................  

b). ........................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

1.  .................................................................................................................................................  
 Segundo párrafo (Se deroga). 

Artículo 220. Los contribuyentes del Título II y del Capítulo II del Título IV de esta Ley, podrán optar por 
efectuar la deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de activo fijo, en lugar de las previstas en 
los artículos 37 y 43 de la Ley, deduciendo en el ejercicio siguiente al de su adquisición o en el ejercicio 
siguiente al de su legal importación tratándose de bienes nuevos de activo fijo de procedencia extranjera, la 
cantidad que resulte de aplicar, al monto original de la inversión, únicamente los por cientos que se establecen 
en este artículo. La parte de dicho monto que exceda de la cantidad que resulte de aplicar al mismo el por 
ciento que se autoriza en este artículo, será deducible únicamente en los términos del artículo 221 
de esta Ley. 

........................................................................................................................................................................  
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La opción a que se refiere este artículo, sólo podrá ejercerse tratándose de inversiones en bienes que se 
utilicen permanentemente en territorio nacional y fuera de las áreas metropolitanas del Distrito Federal, 
Guadalajara y Monterrey, salvo que en estas áreas se trate de empresas que no requieran de uso intensivo de 
agua en sus procesos productivos, que utilicen tecnologías limpias en cuanto a sus emisiones contaminantes 
y que en este último caso además obtengan de la unidad competente de la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, constancia que reúne dicho requisito, la opción prevista en este párrafo no podrá 
ejercerse respecto de autobuses, camiones de carga, tractocamiones y remolques. 

Artículo 221-A. Para los efectos del artículo 220 de esta Ley, se consideran áreas metropolitanas 
las siguientes: 

I. La correspondiente al Distrito Federal que comprende todo el territorio del Distrito Federal y los 
municipios de Atizapán de Zaragoza, Cuautitlán, Cuautitlán Izcalli, Chalco, Ecatepec de Morelos, 
Huixquilucan, Juchitepec, La Paz, Naucalpan de Juárez, Nezahualcóyotl, Ocoyoacac, Tenango del 
Aire, Tlalnepantla de Baz, Tultitlán, Valle de Chalco-Solidaridad y Xalatlaco, en el Estado de México. 

II. La correspondiente al área de Guadalajara que comprende todo el territorio de los municipios de 
Guadalajara, Tlaquepaque, Tonalá y Zapopan, en el Estado de Jalisco. 

III. La correspondiente al área de Monterrey que comprende todo el territorio de los municipios de 
Monterrey, Cadereyta Jiménez, San Nicolás de los Garza, Apodaca, Guadalupe, San Pedro Garza 
García, Santa Catarina, General Escobedo, García y Juárez, en el Estado de Nuevo León. 

Cuando se modifique total o parcialmente la conformación territorial de alguno de los municipios a que se 
refiere este artículo y como resultado de ello dicho municipio pase a formar parte de otro o surja uno nuevo, se 
considerará que el municipio del que pase a formar parte o el que surja con motivo de dicha modificación 
territorial, se encuentra dentro de las áreas metropolitanas a que se refiere este artículo. 

Artículo 222. El patrón que contrate a personas que padezcan discapacidad motriz y que para superarla 
requieran usar permanentemente prótesis, muletas o sillas de ruedas; mental; auditiva o de lenguaje, en un 
ochenta por ciento o más de la capacidad normal o tratándose de invidentes, podrá deducir de sus ingresos, 
un monto equivalente al 100% del impuesto sobre la renta de estos trabajadores retenido y enterado conforme 
al Capítulo I del Título IV de esta Ley, siempre y cuando el patrón esté cumpliendo respecto de dichos 
trabajadores con la obligación contenida en el artículo 12 de la Ley del Seguro Social y además obtenga del 
Instituto Mexicano del Seguro Social el certificado de discapacidad del trabajador. 

Artículo 225. Los contribuyentes que se dediquen a la construcción y enajenación de desarrollos 
inmobiliarios, podrán optar por deducir el costo de adquisición de los terrenos en el ejercicio en el que los 
adquieran, siempre que cumplan con lo siguiente: 

I. Que los terrenos sean destinados a la construcción de desarrollos inmobiliarios, para su enajenación. 

II. Que los ingresos acumulables correspondientes provengan de la realización de desarrollos 
inmobiliarios cuando menos en un ochenta y cinco por ciento. 

 Tratándose de contribuyentes que inicien operaciones, podrán ejercer la opción a que se refiere este 
artículo, siempre que los ingresos acumulables correspondientes a dicho ejercicio provengan de la 
realización de desarrollos inmobiliarios cuando menos en un ochenta y cinco por ciento y cumplan 
con los demás requisitos que se establecen en este artículo. 

III. Que al momento de la enajenación del terreno, se considere ingreso acumulable el valor total de la 
enajenación del terreno de que se trate, en lugar de la ganancia a que se refiere el artículo 20, 
fracción V de esta Ley. 

 Cuando la enajenación del terreno se efectúe en cualquiera de los ejercicios siguientes a aquel en el 
que se efectuó la deducción a que se refiere este artículo, se considerará adicionalmente como 
ingreso acumulable un monto equivalente al 3% del monto deducido conforme a este artículo, en 
cada uno de los ejercicios que transcurran desde el ejercicio en el que se adquirió el terreno y hasta 
el ejercicio inmediato anterior a aquel en el que se enajene el mismo. Para los efectos de este 
párrafo, el monto deducido conforme a este artículo se actualizará multiplicándolo por el factor de 
actualización correspondiente al periodo comprendido desde el último mes del ejercicio en el que se 
dedujo el terreno y hasta el último mes del ejercicio en el que se acumule el 3% a que se refiere 
este párrafo. 

IV. Que el costo de adquisición de los terrenos no se incluya en la estimación de los costos directos e 
indirectos a que se refiere el artículo 36 de esta Ley. 
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V. Que en la escritura pública en la que conste la adquisición de dichos terrenos, se asiente la 
información que establezca el Reglamento de esta Ley. 

Los contribuyentes que apliquen lo dispuesto en este artículo, lo deberán hacer respecto de todos sus 
terrenos que formen parte de su activo circulante, por un periodo mínimo de cinco años contados a partir del 
ejercicio en el que ejerzan la opción a que se refiere este artículo. 

Artículo 226. Se otorga un estímulo fiscal por un plazo indefinido a las personas físicas o morales, con 
independencia de la actividad que desempeñen, por los proyectos de inversión productiva que realicen en el 
ejercicio fiscal correspondiente, consistente en aplicar una deducción del 100% en relación con los gastos e 
inversiones en la producción cinematográfica nacional. Esta deducción no podrá exceder del 3% contra el total 
del Impuesto Sobre la Renta a su cargo, en la declaración del ejercicio correspondiente. 

El monto total del estímulo a distribuir entre los aspirantes del mismo no excederá de la cantidad de 500 
millones de pesos anual. 

Se considerará como proyectos de inversión productiva en la producción cinematográfica nacional, los 
gastos e inversiones en territorio nacional, destinados específicamente a la realización de una película 
cinematográfica a través de un proceso en el que se conjugan la creación y realización cinematográfica, así 
como los recursos humanos materiales y financieros necesarios para dicho objeto. 

Se entenderá por producción cinematográfica nacional, las películas que hayan sido realizadas por 
personas físicas o morales mexicanas, o bien, en el marco de los acuerdos internacionales o de los convenios 
de coproducción suscritos por el gobierno mexicano, con otros países u organismos internacionales. 

Corresponderá a los Comités Técnicos del Fondo de Inversión y Estímulos al Cine y del Fondo para la 
Producción Cinematográfica de Calidad, en términos de sus respectivas competencias y en base a sus reglas 
de operación e indicadores de gestión y evaluación, con la participación que corresponda a la Secretaría de la 
Función Pública, la autorización de los proyectos de inversión productiva para la producción de películas 
cinematográficas nacionales; así como los requisitos y trámites que deberán cumplir los interesados para 
hacerse merecedores al estímulo fiscal. 

Los Comités Técnicos referidos estarán obligados a publicar dentro de los meses de julio y diciembre de 
cada año, un informe que contenga los montos erogados durante el primero y segundo semestre, según 
corresponda, así como las personas beneficiadas con el otorgamiento del estímulo fiscal y los proyectos de 
producción cinematográficas nacional objeto de dicho estímulo. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el ejercicio de sus facultades, verificará el correcto uso 
del estímulo fiscal. 

DISPOSICIONES DE VIGENCIA TEMPORAL DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTÍCULO SEGUNDO. Para los efectos de lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 
aplicarán las siguientes disposiciones: 

I. Para el ejercicio fiscal de 2005, se estará a lo siguiente: 

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará 
la tasa del 30%. 

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta se deba aplicar el factor de 1.3889, se 
aplicará el factor de 1.4286. 

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 
se aplicará el factor de 0.4286. 

d) Para los efectos del penúltimo párrafo del artículo 81 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 
reducirá el impuesto determinado conforme a la fracción II del citado artículo en un 46.67%. 

e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se calculará el impuesto 
correspondiente conforme a las disposiciones contenidas en el artículo 113 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, aplicando la siguiente: 

TARIFA 
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Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 
excedente del límite 

inferior 

0.01 439.19 0.00 3.00 

439.20 3,727.68 13.17 10.00 

3,727.69 6,551.06 342.02 17.00 

6,551.07 7,615.32 822.01 25.00 

7,615.33 En adelante 1,088.07 30.00 

 

f) Para los efectos del artículo 114 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se calculará el subsidio 
correspondiente conforme a las disposiciones contenidas en el artículo 114 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, aplicando la siguiente: 

Tabla 

Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 
impuesto marginal 

0.01 439.19 0.00 50.00 

439.20 3,727.68 6.59 50.00 

3,727.69 6,551.06 171.02 50.00 

6,551.07 7,615.32 410.97 50.00 

7,615.33 9,117.62 544.04 50.00 

9,117.63 18,388.92 769.38 40.00 

18,388.93 28,983.47 1,881.93 30.00 

28,983.48 En adelante 2,835.44 0.00 

 

g) Para los efectos del artículo 115 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se calculará el crédito al 
salario correspondiente conforme a las disposiciones contenidas en el artículo 115 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, aplicando la siguiente: 

Tabla 
Monto de ingresos que sirven 

de base para calcular el impuesto 
Para ingresos de Hasta ingresos de Crédito al salario mensual 

0.01 1,566.14 360.35 

1,566.15 2,306.05 360.19 

2,306.06 2,349.16 360.19 

2,349.17 3,074.67 360.00 

3,074.68 3,132.24 347.74 

3,132.25 3,351.52 338.61 

3,351.53 3,936.39 338.61 

3,936.40 4,176.34 313.62 

4,176.35 4,723.70 287.62 
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4,723.71 5,511.00 260.85 

5,511.01 6,298.27 224.47 

6,298.28 6,535.93 192.66 

6,535.94 En adelante 0.00 
 
h) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se calculará el impuesto 

correspondiente conforme a las disposiciones contenidas en el artículo 177 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, aplicando la siguiente: 

TARIFA 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 

excedente del límite 
inferior 

0.01 5,270.28 0.00 3.00 

5,270.29 44,732.16 158.04 10.00 

44,732.17 78,612.72 4,104.24 17.00 

78,612.73 91,383.84 9,864.12 25.00 

91,383.85 En adelante 13,056.84 30.00 
 
i) Para los efectos del artículo 178 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se calculará el subsidio 

correspondiente conforme a las disposiciones contenidas en el artículo 178 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, aplicando la siguiente: 

TABLA 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el impuesto 

marginal 
0.01   5,270.28  0.00  50.00 

5,270.29   44,732.16  79.08  50.00 

44,732.17   78,612.72  2,052.24  50.00 

78,612.73   91,383.84  4,931.64  50.00 

91,383.85   109,411.44  6,528.48  50.00 

109,411.45   220,667.04  9,232.56  40.00 

220,667.05   347,801.64  22,583.16  30.00 

347,801.65  En adelante 34,025.28  0.00 
II. Para el ejercicio fiscal de 2006, se estará a lo siguiente: 
a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará 

la tasa del 29%. 
b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta se deba aplicar el factor de 1.3889, se 

aplicará el factor de 1.4085. 
c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 

se aplicará el factor de 0.4085. 
d) Para los efectos del penúltimo párrafo del artículo 81 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

reducirá el impuesto determinado conforme a la fracción II del citado artículo en un 44.83%. 
e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en lugar de aplicar la tarifa 

contenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente: 

TARIFA  
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Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 
excedente del límite 

inferior 
0.01  208,333.33  0.00  25.00 

208,333.34   En adelante  52,083.33  29.00 
 
f) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en lugar de aplicar la tarifa 

contenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente: 

TARIFA 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento sobre el 

excedente del límite 
inferior 

0.01 2,500,000.00 0.00 25.00 

2,500,000.01 En adelante 625,000.00 29.00 
 
III. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción I, inciso a), numeral 2, del artículo 195 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, durante el ejercicio de 2005, los intereses a que hace referencia dicha 
fracción podrán estar sujetos a una tasa del 4.9%, siempre que el beneficiario efectivo de los 
intereses mencionados en este artículo sea residente de un país con el que se encuentre en vigor un 
tratado para evitar la doble tributación y se cumplan los requisitos previstos en dicho tratado para 
aplicar las tasas que en el mismo se prevean para este tipo de intereses. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ARTÍCULO TERCERO. En relación con las modificaciones a que se refiere el Artículo Primero de este 

Decreto, se estará a lo siguiente: 
I. Para los efectos del artículo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las sociedades que hubieran 

entrado en liquidación antes del 1 de enero de 2005, efectuarán los pagos provisionales mensuales a 
que se refiere dicho precepto legal a partir de julio de 2005, aun cuando no hayan transcurrido seis 
meses desde la última declaración semestral que hubieran presentado. Para los efectos de los pagos 
provisionales de julio a diciembre de 2005, se considerará como coeficiente de utilidad para el pago 
de dichos pagos provisionales el que corresponda al último ejercicio de doce meses o el que 
corresponda de conformidad con lo dispuesto en el último párrafo de la fracción I del artículo 14 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, que de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, 
estuvieran obligados a presentar declaración semestral antes del 1 de julio de 2005, deberán 
presentar dicha declaración en los términos del citado precepto legal. A partir del mes de julio de 
2005 estarán a lo señalado en el primer párrafo de esta fracción. 

II. Lo dispuesto en los artículos 10, fracción I, 61, primer párrafo, 127, primer párrafo y 130, primero y 
segundo párrafos de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente a partir del 1 de enero de 2005, 
respecto a la disminución o adición de la participación en las utilidades de las empresas que hagan a 
sus trabajadores, del resultado obtenido, de la utilidad fiscal o de la pérdida fiscal de los 
contribuyentes, según se trate, sólo será aplicable a la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas generadas a partir del 1 de enero de 2005. 

 La fracción XIV del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2002, no será 
aplicable a partir del ejercicio fiscal de 2005. Los contribuyentes podrán deducir la participación de 
utilidades en las empresas pagada a los trabajadores en el ejercicio de 2005 calculada en los 
términos establecidos en la citada fracción XIV del Artículo Segundo de las Disposiciones 
Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

III. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción XXVI del artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, los contribuyentes que a la entrada en vigor del presente Decreto determinen que el monto de 
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sus deudas es mayor con respecto a su capital conforme a lo señalado en la citada fracción XXVI del 
artículo 32, tendrán un plazo de cinco años contado a partir de la entrada en vigor del presente 
Decreto, para disminuirlo proporcionalmente por partes iguales en cada uno de los cinco ejercicios, 
hasta llegar al límite establecido en el citado precepto legal. 

 En el caso de que al término del plazo a que se refiere esta fracción, el monto de las deudas con 
respecto al capital sea mayor al límite previsto en la fracción XXVI del artículo 32 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, no serán deducibles los intereses que se deriven del monto de las deudas 
que excedan el límite señalado, que se hubieran devengado a partir del 1 de enero de 2005. 

IV. Los contribuyentes para determinar el costo de lo vendido no podrán deducir las existencias en 
inventarios que tengan al 31 de diciembre de 2004. No obstante lo anterior, los contribuyentes 
podrán optar por acumular los inventarios a que se refiere esta fracción, conforme a lo establecido en 
la siguiente fracción, en cuyo caso podrán deducir el costo de lo vendido conforme enajenen las 
mercancías. Cuando los contribuyentes no opten por acumular los inventarios considerarán que lo 
primero que se enajena es lo primero que se había adquirido con anterioridad al 1 de enero de 2005 
hasta agotar sus existencias a esa fecha. 

V. Los contribuyentes al 31 de diciembre de 2004, deberán determinar el inventario base considerando 
el valor de los inventarios que tengan a dicha fecha, utilizando el método de primeras entradas 
primeras salidas. 

 El inventario acumulable se obtendrá disminuyendo del inventario base a que se refiere el párrafo 
anterior, los conceptos señalados en los incisos a), b) y c) de esta fracción: 

a) El saldo pendiente por deducir al 1 de enero de 2005 que en su caso tengan en los términos de las 
fracciones II y III del Artículo Sexto Transitorio del Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 
Disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de 
diciembre de 1986, reformado el 31 de diciembre de 1988 y de la regla 106 de la Resolución que establece 
reglas generales y otras disposiciones de carácter fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federación el 19 
de mayo de 1993. 

b) Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir al 31 de diciembre de 2004 de las utilidades fiscales. 
Las pérdidas fiscales que se disminuyan en los términos de este inciso, ya no se podrán disminuir de la 
utilidad fiscal en los términos del artículo 61 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 

c) Tratándose de contribuyentes que tengan en sus inventarios bienes que hayan importado 
directamente, la diferencia que resulte de comparar la suma del costo promedio mensual de los inventarios de 
dichos bienes de los últimos cuatro meses del ejercicio fiscal de 2004, contra la suma del costo promedio 
mensual de los inventarios de bienes de importación que tuvieron en los últimos cuatro meses del ejercicio 
fiscal de 2003, siempre que la suma del costo promedio mensual del ejercicio fiscal de 2004 sea mayor a la 
suma del costo promedio mensual del ejercicio fiscal de 2003. La diferencia que resulte en los términos de 
este inciso, se acumulará en el ejercicio de 2005. 

 El inventario acumulable en cada ejercicio se determinará multiplicando el valor del inventario 
acumulable, por el por ciento de acumulación que corresponda al índice promedio de rotación de 
inventarios calculado por el periodo correspondiente a los años de 2002 a 2004, o de acuerdo al que 
se determine cuando el contribuyente haya iniciado actividades con posterioridad a 2002, conforme a 
la siguiente tabla: 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Índice promedio 
de rotación de 

inventarios 
Por ciento en el que se acumulan los inventarios 

Más de 15 25.00 25.00 25.00 25.00                 

De más de 10 a 15 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00        

De más de 8 a 10 20.00 20.00 20.00 20.00 10.00 10.00       

De más de 6 a 8 20.00 15.00 15.00 15.00 15.00 10.00 10.00      

De más de 4 a 6 16.67 12.50 12.50 12.50 12.50 12.50 12.50 8.33     
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De más de 3 a 4 15.00 14.00 13.00 12.00 11.11 10.00 9.00 8.00 7.89    

De más de 2 a 3 14.00 13.00 12.00 11.00 10.00 10.00 9.00 8.00 7.00 6.00   

De más de 1 a 2 13.00 12.50 12.00 11.00 10.00 9.09 8.00 7.00 6.50 6.00 4.91  

De más de 0 a 1 12.00 11.50 11.00 10.00 9.00 8.33 8.33 8.00 7.00 6.00 5.00 3.84 

 
 Para determinar el índice promedio de rotación de inventarios del periodo comprendido por los años 

de 2002 a 2004, o el que corresponda cuando el contribuyente haya iniciado actividades con 
posterioridad a 2002, se estará a lo siguiente: 

i) Por cada uno de los años de que se trate se restarán de las adquisiciones de mercancías, así como 
de las materias primas, productos semiterminados o terminados, que utilicen para prestar servicios, para 
fabricar bienes o para enajenarlos, las devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre los mismos, de 
conformidad con la fracción II del artículo 29 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2004. 
ii) Para determinar el inventario promedio anual de cada uno de los años de que se trate, se dividirá 
entre dos, la suma del inventario inicial y final de las mercancías, materias primas, productos semiterminados 
o terminados, que el contribuyente haya utilizado en su actividad empresarial, valuados conforme al método 
que tenga implantado. 
iii) El índice de rotación de inventarios por cada año será el cociente que resulte de dividir el monto que 
se obtenga conforme al inciso i), entre el monto calculado de acuerdo al inciso ii). 
iv) El índice promedio de rotación de inventarios del periodo de que se trate se determinará sumando el 
índice de rotación de inventarios para cada uno de los años del periodo citado, entre el número de años que 
corresponda a dicho periodo. 

 Los contribuyentes que posteriormente disminuyan el valor de sus inventarios al 31 de diciembre del 
año de que se trate con respecto al inventario base a que se refiere esta fracción, deberán 
determinar el monto que deban acumular en el ejercicio de que se trate conforme a lo siguiente: 

1. Para determinar el monto de acumulación de ejercicios posteriores, se calculará la proporción que 
represente el inventario reducido respecto al inventario base, el por ciento así obtenido se multiplicará por el 
inventario acumulable y al monto que resulte se le aplicará el por ciento que le corresponda de acuerdo con el 
índice promedio de rotación de inventarios multiplicado dicho por ciento por el número de años pendientes de 
acumular de acuerdo con la tabla de acumulación. 
2. Para determinar la cantidad que se debe acumular en el año en el que se reduzca el inventario, los 
contribuyentes disminuirán del inventario acumulable, el monto pendiente de acumulación de ejercicios 
posteriores a la reducción de inventarios determinada conforme al numeral anterior y las acumulaciones 
efectuadas en años anteriores a dicha reducción. 
3. En los ejercicios posteriores a aquel en el que se reduzca por primera vez el inventario, se estará a lo 
siguiente: 

i. Cuando el monto del inventario reducido del ejercicio de que se trate, sea inferior al monto 
del inventario reducido por el cual se aplicó por última vez el procedimiento señalado en los 
numerales 1 y 2, se aplicará lo dispuesto en dichos numerales. 

ii. Cuando el monto del inventario reducido del ejercicio de que se trate, sea superior al monto 
del inventario reducido por el cual se aplicó por última vez el procedimiento señalado en los 
numerales 1 y 2, para calcular la proporción a que se refiere el numeral 1 se considerará 
este último inventario y el número de años pendientes de acumular de acuerdo con la tabla 
de acumulación incluirá el año por el que se efectúe el cálculo. Para determinar la cantidad 
que se debe acumular en el año en que se reduzca el inventario y en los posteriores, se 
dividirá la cantidad obtenida en el numeral 1 entre el número de años pendientes de 
acumular, incluido el año por el que se efectúe el cálculo. 

 Tratándose de escisión de sociedades, las sociedades escindentes y escindidas acumularán el 
inventario acumulable pendiente de acumular en la proporción en la que se divida la suma del valor 
de los inventarios entre ellas y conforme a los por cientos que correspondan a la escindente en los 
términos de la tabla de acumulación. 

 En el caso de fusión de sociedades, la sociedad que subsista o la que surja con motivo de la fusión, 
continuará acumulando los inventarios correspondientes a las sociedades que se fusionan, en los 
mismos términos y plazos establecidos en la presente fracción, en los que los venían acumulando las 
sociedades fusionadas y, en su caso, la sociedad fusionante. En el caso de que la sociedad 
fusionante tenga pérdidas fiscales pendientes de aplicar al 31 de diciembre de 2004, las sociedades 
fusionadas deberán acumular en el ejercicio en el que ocurra la fusión, sus inventarios acumulables 
pendientes de acumular. 

 Para los efectos de los pagos provisionales del ejercicio de que se trate, los contribuyentes deberán 
acumular a la utilidad fiscal la doceava parte del inventario acumulable multiplicada por el número de 
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meses comprendidos desde el inicio del ejercicio y hasta el mes a que se refiere el pago. Además, en 
el ejercicio de 2005, se acumulará mensualmente la doceava parte de la diferencia que resulte en los 
términos del inciso c) de esta fracción multiplicada por el número de meses comprendidos desde el 
inicio del ejercicio y hasta el mes a que se refiere el pago. 

VI. Tratándose de enajenaciones a plazo realizadas hasta el 31 de diciembre de 2004, por los 
contribuyentes que hayan ejercido la opción de considerar como ingreso la parte del precio cobrado 
durante el ejercicio, en los términos del artículo 18, fracción III, segundo párrafo de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, no considerarán deducible el costo de ventas de dichas mercancías. 

VII. Para los efectos del artículo 45-E de la Ley del Impuesto sobre la Renta, los contribuyentes que 
hubieran celebrado contratos de arrendamiento financiero y hubieran efectuado la deducción a que 
se refería la fracción II del artículo 29 de la citada Ley en los términos del artículo 35 de la misma, 
vigentes hasta el 31 de diciembre de 2004, no podrán deducir la parte proporcional que ya hubieran 
deducido hasta el 31 de diciembre de 2004. La parte proporcional pendiente de deducir que tengan 
con posterioridad a dicha fecha, la deducirán de conformidad con lo dispuesto a la Sección III, 
Capítulo II del Título II, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, sin perjuicio de lo dispuesto en la 
fracción V de este artículo. 

VIII. Lo dispuesto en la fracción XXII del artículo 31 de la Ley del Impuesto sobre la Renta será aplicable a 
las adquisiciones efectuadas a partir del 1 de enero de 2005. 

IX. Los contribuyentes deberán levantar un inventario físico de sus mercancías, materias primas, 
productos semiterminados o terminados, al 31 de diciembre de 2004, pudiendo optar por utilizar el 
inventario físico que hubieran levantado con anterioridad a dicha fecha sin que exceda de un plazo 
de 30 días, siempre que se consideren los movimientos efectuados durante dicho plazo. El inventario 
físico se deberá valuar utilizando el método de primeras entradas primeras salidas y la información 
de dicho inventario se deberá conservar a disposición de las autoridades fiscales durante el plazo 
establecido en el artículo 30 del Código Fiscal de la Federación. 

 El inventario físico que se levante en los términos de esta fracción, servirá de base para los 
subsecuentes inventarios de existencia que se deben levantar en los términos de las disposiciones 
fiscales aplicables. 

X. Las sociedades controladoras en el dictamen de estados financieros para efectos fiscales 
correspondiente al ejercicio fiscal de 2004, deberán presentar como anexo de dicho dictamen, la 
información del monto del impuesto sobre la renta e impuesto al activo que hubieran diferido con 
motivo de la consolidación desde la fecha en la que ejercieron la opción de consolidación y hasta el 
31 de diciembre de 2004. 

 A partir del dictamen de estados financieros para efectos fiscales correspondiente al ejercicio fiscal 
de 2005 y posteriores, las sociedades controladoras deberán informar el monto del impuesto sobre la 
renta e impuesto al activo que hubieran diferido con motivo de la consolidación en el ejercicio al que 
corresponda el dictamen. 

 En el caso de que la sociedad controladora no presente en el dictamen la información a que se 
refiere esta fracción, se considerará que existe desconsolidación y deberá enterarse el impuesto 
correspondiente en los términos del artículo 71 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

XI. Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el artículo 225 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, podrán optar por acumular conforme a lo dispuesto en la fracción IV de este Artículo, el 
inventario que tengan al 31 de diciembre de 2004, respecto de los terrenos que hubiesen adquirido 
para destinarlos a la construcción y enajenación de desarrollos inmobiliarios o acumular el inventario 
a que se refiere esta fracción conforme enajenen los terrenos, sin que en ningún caso la acumulación 
del ingreso se realice en un periodo menor al número de años de acumulación a que se refiere la 
fracción V de este Artículo. En ambos casos, podrán deducir el costo de lo vendido conforme 
enajenen dichas mercancías en los términos establecidos en la fracción IV de este Artículo. 

 Tratándose de los conceptos a que se refiere el artículo 45-C de la Ley del Impuesto sobre la  
Renta, se deberán deducir conforme a lo establecido en la Sección III del Capítulo II del Título II de  
la citada Ley. 

XII. Son territorios por los que se debe presentar la declaración informativa a que se refiere el Título VI de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta y el Título IV Capítulo II del Código Fiscal de la Federación, los 
siguientes: 

Anguila 
Antigua y Barbuda 
Antillas Neerlandesas 
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Archipiélago de Svalbard 
Aruba 
Ascención 
Barbados 
Belice 
Bermudas 
Brunei Darussalam 
Campione D´Italia 
Commonwealth de Dominica 
Commonwealth de las Bahamas 
Emiratos Árabes Unidos 
Estado de Bahrein 
Estado de Kuwait 
Estado de Qatar 
Estado Independiente de Samoa Occidental 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gibraltar 
Granada 
Groenlandia 
Guam 
Hong Kong 
Isla Caimán 
Isla de Christmas 
Isla de Norfolk 
Isla de San Pedro y Miguelón 
Isla del Hombre 
Isla Qeshm 
Islas Azores 
Islas Canarias 
Islas Cook 
Islas de Cocos o Kelling 
Islas de Guernesey, Jersey, Alderney, Isla Great Sark, Herm, Little 
Sark, Brechou, Jethou Lihou (Islas del Canal) 
Islas Malvinas 
Islas Pacífico 
Islas Salomón 
Islas Turcas y Caicos 
Islas Vírgenes Británicas 
Islas Vírgenes de Estados Unidos de América 
Kiribati 
Labuán 
Macao 
Madeira 
Malta 
Montserrat 
Nevis 
Niue 
Patau 
Pitcairn 
Polinesia Francesa 
Principado de Andorra 
Principado de Liechtenstein 
Principado de Mónaco 
Reino de Swazilandia 
Reino de Tonga 
Reino Hachemita de Jordania 
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República de Albania 
República de Angola 
República de Cabo Verde 
República de Costa Rica 
República de Chipre 
República de Djibouti 
República de Guyana 
República de Honduras 
República de las Islas Marshall 
República de Liberia 
República de Maldivas 
República de Mauricio 
República de Nauru 
República de Panamá 
República de Seychelles 
República de Trinidad y Tobago 
República de Túnez 
República de Vanuatu 
República del Yemen 
República Oriental del Uruguay 
República Socialista Democrática de Sri Lanka 
Samoa Americana 
San Kitts 
San Vicente y las Granadinas 
Santa Elena 
Santa Lucía 
Serenísima República de San Marino 
Sultanía de Omán 
Tokelau 
Trieste 
Tristán de Cunha 
Tuvalu 
Zona Especial Canaria 
Zona Libre Ostrava 
XIII. Se deroga la fracción VI del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, del Decreto por el que se Establecen, Reforman, Adicionan y Derogan 
Diversas Disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta y del Impuesto Sustitutivo del Crédito 
al Salario, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 30 de diciembre de 2002. 

XIV. Por el ejercicio de 2005, las sociedades controladoras y controladas que consoliden sus resultados 
para efectos fiscales estarán a lo dispuesto por el Capítulo VI del Título II de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta y demás disposiciones aplicables, conforme a lo siguiente: 

a) La sociedad controladora que con anterioridad a la fecha de entrada en vigor de este Artículo, haya 
optado por calcular el valor del activo consolidado del ejercicio a que se refiere la Ley del Impuesto al Activo, 
de conformidad con el penúltimo párrafo del artículo 57-E de la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor 
hasta el 31 de diciembre de 2001 o el penúltimo párrafo del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
en vigor hasta el 31 de diciembre de 2004, continuará determinando tanto el valor del activo como el valor de 
las deudas de sus sociedades controladas y los que le correspondan, en la participación consolidable a que 
se refiere el penúltimo párrafo de la fracción I del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. El 
impuesto que corresponda a la participación no consolidable se enterará por la sociedad controladora o 
controlada de que se trate, directamente ante las oficinas autorizadas. 
 Las sociedades controladoras y controladas a que se refiere el párrafo anterior, calcularán sus pagos 
provisionales del impuesto al activo como si no hubiera consolidación, conforme al procedimiento y reglas 
establecidos en los artículos 7o. o 7o.-A de la Ley del Impuesto al Activo. El impuesto al activo que resulte en 
cada uno de los pagos provisionales lo enterarán ante las oficinas autorizadas. 

b)  La sociedad controladora que hubiera optado por calcular el valor del activo consolidado del ejercicio 
de 2004, de conformidad con el penúltimo párrafo del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en 
vigor hasta el 31 de diciembre de 2004, para efectos de determinar el monto de los pagos provisionales 
consolidados del ejercicio de 2005, considerará el resultado que obtenga de dividir el impuesto al activo 
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consolidado que correspondió al ejercicio inmediato anterior, actualizado en los términos del cuarto párrafo del 
artículo 7o. de la Ley del Impuesto al Activo, entre el factor de 0.60. 
c) En la declaración de consolidación a que se refiere la fracción II del artículo 72 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, se acreditarán los pagos provisionales efectivamente enterados por la sociedad 
controladora y las sociedades controladas en la participación consolidable, a que se refiere el penúltimo 
párrafo de la fracción I del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, hasta por el monto del impuesto 
causado en el ejercicio por cada una de dichas sociedades, en la misma participación. Lo anterior también 
será aplicable para los efectos de los pagos provisionales del impuesto al activo. 
d)  Para los efectos de los pagos provisionales, las sociedades controladas en lugar de aplicar lo 
dispuesto en la fracción II del artículo 76 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, los calcularán como si no 
hubiera consolidación, y enterarán el impuesto que resulte en cada uno de los pagos provisionales ante las 
oficinas autorizadas. 
 Las sociedades controladoras además de aplicar lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 77 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, efectuarán sus pagos provisionales individuales como si no hubiera 
consolidación, conforme al procedimiento y reglas establecidos en el artículo 14 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta por sus ingresos propios, el impuesto que resulte en cada uno de los pagos provisionales lo 
enterarán ante las oficinas autorizadas. 
e) La sociedad controladora para los efectos de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 77 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, podrá acreditar contra los pagos provisionales consolidados, los pagos 
provisionales efectivamente enterados por cada una de las controladas y por ella misma, determinados en los 
términos del inciso anterior, en la participación consolidable a que se refiere el penúltimo párrafo de la fracción 
I del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
 La sociedad controladora no podrá solicitar la devolución del impuesto pagado por las sociedades 
controladas o por ella misma. 

XV. Para los efectos del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuando una sociedad 
controlada tenga pérdidas fiscales de los ejercicios correspondientes a los años de 1999 a 2004 
pendientes de disminuir, que hubiesen sido generadas durante la consolidación fiscal y la 
controladora las hubiera disminuido en algún ejercicio para determinar su resultado fiscal consolidado 
o pérdida fiscal consolidada, para efectos de determinar el resultado fiscal consolidado o pérdida 
fiscal consolidada correspondientes al ejercicio de 2005 y posteriores, la sociedad controladora 
adicionará las utilidades fiscales de dichas sociedades controladas en la participación accionaria 
promedio diaria que la sociedad controladora tenga en el capital social de la sociedad controlada 
durante el ejercicio por el cual se calcula el impuesto, multiplicada por el factor de 0.60, hasta en 
tanto se agoten dichas pérdidas fiscales a nivel de la controlada. 

 Tratándose de la sociedad controladora que tenga pérdidas fiscales individuales de algún ejercicio de 
los comprendidos de 1999 a 2004, pendientes de disminuir que hubiesen sido generadas durante la 
consolidación fiscal, y las hubiera disminuido en algún ejercicio para determinar su resultado fiscal 
consolidado o su pérdida fiscal consolidada en la participación consolidable del 60%, para efectos de 
determinar el resultado fiscal consolidado o pérdida fiscal consolidada correspondientes a 2005 y 
posteriores, adicionará sus utilidades fiscales en la participación consolidable del 60%, hasta en tanto 
se agoten dichas pérdidas a nivel de la controladora. 

 Para el cálculo de los pagos provisionales consolidados, los ingresos de la sociedad controladora y 
de las sociedades controladas a que se refiere esta fracción, se considerarán, tratándose de las 
sociedades controladas en la participación accionaria promedio diaria que la sociedad controladora 
tenga en el capital social de la controlada en el ejercicio de que se trate, multiplicada por el factor de 
0.60 y los suyos propios al 60%, durante el periodo por el que se calculen dichos pagos 
provisionales, hasta en tanto se agoten las pérdidas a que se refieren los párrafos anteriores. 

 La sociedad controladora que esté a lo dispuesto en esta fracción y a la fracción XXXI del Artículo 
Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta para 2002, 
considerará en primera instancia las pérdidas fiscales pendientes de disminuir que correspondan al 
ejercicio más antiguo hasta agotarlas. 

XVI.  Para los efectos del segundo y tercer párrafos del artículo 68 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
las pérdidas fiscales generadas en los años de 1999 a 2004, así como las pérdidas en enajenación 
de acciones generadas en los años de 2002 a 2004, obtenidas por las sociedades controladas, que 
deban adicionarse a la utilidad fiscal consolidada o disminuirse de la pérdida fiscal consolidada del 
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ejercicio en el que se pierda el derecho a disminuirlas, se considerarán en la participación accionaria 
promedio diaria del ejercicio en que se pierda el derecho, multiplicada por el factor de 0.60. 

 Tratándose de las pérdidas a que se refiere esta fracción obtenidas por la sociedad controladora, que 
deban adicionarse o disminuirse en los términos de la misma, se considerarán en la participación 
consolidable en la que se hayan incorporado para la determinación de la utilidad o pérdida fiscal 
consolidada del ejercicio de que se trate. 

XVII. Para los efectos de la fracción II del artículo 69 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se consideran 
ingresos por dividendos percibidos los que obtenga la sociedad controladora de sus sociedades 
controladas que provengan de sus cuentas de utilidad fiscal neta generadas de 1999 a 2004, en la 
parte correspondiente a la participación accionaria promedio diaria que la sociedad controladora 
tenga en el capital social de la sociedad controlada, a la fecha en que se perciba el dividendo, 
multiplicada por el factor de 0.40. 

XVIII. Para los efectos del tercer párrafo del artículo 71 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la sociedad 
controladora sumará las pérdidas fiscales generadas en los años de 1999 a 2004, así como las 
pérdidas en enajenación de acciones generadas en los años de 2002 a 2004, pendientes de 
disminuir, correspondientes a la sociedad o sociedades que se desincorporan, en la participación 
accionaria promedio diaria del ejercicio inmediato anterior, multiplicada por el factor de 0.60. 

 Tratándose de las pérdidas a que se refiere esta fracción obtenidas por la sociedad controladora que 
se desconsolida, se considerarán en la participación consolidable en la que se hayan incorporado 
para la determinación de la utilidad o pérdida fiscal consolidada del ejercicio de que se trate. 

XIX.  Para los efectos del segundo y tercer párrafos del artículo 75 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
en el caso de que las utilidades fiscales correspondan a los ejercicios de 1999 a 2004, el impuesto 
que se obtenga, se multiplicará por el factor de 0.60, siempre que la sociedad controladora no haya 
estado a lo dispuesto en el primer párrafo de la fracción XXXI del Artículo Segundo de las 
Disposiciones Transitorias de la misma Ley para 2002. 

XX.  La sociedad controladora que hubiera optado por continuar determinando los conceptos especiales 
de consolidación, incluyendo las modificaciones a los mismos, a que se refiere el segundo párrafo de 
la fracción XXXIII del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta para 2002, para determinar el resultado fiscal consolidado o la pérdida fiscal 
consolidada de los ejercicios de 2005 y posteriores, continuará determinándolos conforme al 
procedimiento establecido en dicha disposición, considerando la participación consolidable a que se 
refiere el penúltimo párrafo de la fracción I del artículo 68 de la misma Ley, en lugar de la establecida 
en el tercer párrafo de la fracción I del artículo 57-E de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2001. 

XXI. Los anticipos efectuados por las adquisiciones y los gastos relacionados directa o indirectamente con 
la producción de bienes o prestación de servicios a que se refieren las fracciones II y III del artículo 
29 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, que se hubieran 
deducido en los términos del segundo párrafo de la fracción XIX del artículo 31 de la misma Ley, no 
formarán parte del costo de lo vendido, y la diferencia a que se refiere el párrafo citado, pendiente 
de deducir al 31 de diciembre de 2004, estará a lo dispuesto en la Sección III del Título II de la 
misma Ley. 

XXII. Las tarifas contenidas en los incisos e), f), g), h) e i) de la fracción I del Artículo Segundo de este 
Decreto son las vigentes cuya última actualización se realizó en julio de 2002 y le será aplicable lo 
dispuesto en el último párrafo del artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

XXIII. Lo dispuesto en el segundo párrafo de la fracción III del artículo 31 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta entrará en vigor el 1 de julio de 2005. 

XXIV. Los contribuyentes obligados a presentar la declaración informativa sobre las personas a las que les 
hayan entregado cantidades en efectivo por concepto de crédito al salario en el año de calendario 
anterior, en los términos del artículo 118 fracción V, primer párrafo de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, deberán presentar las declaraciones 
correspondientes al ejercicio fiscal de 2004, a más tardar el 15 de febrero de 2005. 

XXV. Los retenedores que a la entrada en vigor de este Decreto tengan cantidades por concepto de crédito 
al salario pendientes de acreditar en los términos del artículo 115 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2004, podrán acreditarlas en los términos de dicho 
precepto legal hasta agotarlas. 

XXVI. Para los efectos de los artículos 110, fracción VII y 110-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las 
opciones otorgadas por el empleador a las personas físicas para adquisición de acciones o títulos 
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valor que representen bienes, sin costo alguno o a un precio menor, o igual al del mercado que 
tengan dichas acciones o títulos valor al momento de ejercer la opción, que hayan sido otorgadas 
con anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto, el ingreso acumulable se determinará 
considerando el valor del mercado que tenían dichas acciones o títulos valor al 31 de diciembre  
de 2004. 

ARTÍCULO CUARTO. Se REFORMA el artículo 5, primer párrafo, y se DEROGA el artículo 5, segundo 
párrafo, de la Ley del Impuesto al Activo, para quedar como sigue: 

Artículo 5. Los contribuyentes podrán deducir del valor del activo en el ejercicio, las deudas contratadas 
con empresas residentes en el país, con establecimientos permanentes ubicados en México de residentes en 
el extranjero o en el extranjero, siempre que se trate de deudas no negociables. También podrán deducirse 
las deudas negociables en tanto no se le notifique al contribuyente la cesión del crédito correspondiente a 
dichas deudas a favor de una empresa de factoraje financiero, y aun cuando no habiéndosele notificado la 
cesión el pago de la deuda se efectúe a dicha empresa o a cualquier otra persona no contribuyente de este 
impuesto. 

Segundo párrafo (Se deroga) 
........................................................................................................................................................................  

Del Subsidio para el Empleo 
ARTÍCULO QUINTO. Los contribuyentes que perciban ingresos por salarios, gozarán de un subsidio para 

el empleo, aplicando a la totalidad del salario bruto a que se refiere el cuarto párrafo del artículo 113 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta que les paguen sus empleadores, obtenidos en el mes de que se trate conforme 
a la siguiente: 

TABLA 
Límite inferior del 
salario bruto del 

mes 

Límite superior del 
salario bruto del mes 

Cantidad de 
subsidio para el 
empleo mensual 

$ $ $ 
0.01 1,593.23 291.67 

1,593.24 2,124.30 266.67 
2,124.31 2,389.84 241.67 
2,389.85 2,655.38 233.33 
2,655.39 3,186.45 216.67 
3,186.46 3,717.53 166.67 
3,717.54 3,983.06 125.00 
3,983.07 4,248.60 83.33 
4,248.61 6,333.33 8.33 
6,333.34 En adelante 0.00 

El empleador deberá entregar al contribuyente el subsidio que mensualmente le corresponda determinado 
conforme a la tabla anterior, pudiendo acreditar las cantidades que entregue a los contribuyentes en los 
términos de este párrafo, contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros, inclusive 
cuando el impuesto deba enterarse a las entidades federativas conforme a las disposiciones legales. Los 
ingresos que perciban los contribuyentes derivados del subsidio a que se refiere este artículo no serán 
acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta ni formarán parte del cálculo de la base gravable de 
cualquier otra contribución. 

En los casos en los que los empleadores realicen pagos por salarios, que comprendan periodos menores 
a un mes, para calcular el subsidio correspondiente a cada pago, dividirán las cantidades correspondientes a 
las columnas relativas al límite inferior, límite superior y cantidad del subsidio, de la tabla a que se refiere este 
artículo, entre 30.4. El resultado así obtenido se multiplicará por el número de días al que corresponda el 
periodo de pago para determinar el monto del subsidio que le corresponde al trabajador por dichos pagos. 

Cuando los pagos por salarios, sean por periodos menores a un mes, la cantidad del subsidio que se deba 
entregar al trabajador por todos los pagos que se hagan en el mes, no podrá exceder de la que corresponda 
conforme a la tabla prevista en este artículo para el monto total percibido en el mes de que se trate. 

Cuando los contribuyentes presten servicios a dos o más empleadores, deberán elegir, antes de que 
alguno les efectúe el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados 
en el año de calendario de que se trate, al empleador que les efectuará las entregas del subsidio a que se 
refiere este artículo, en cuyo caso, deberán comunicar esta situación por escrito a los demás empleadores, a 
fin de que ellos ya no les den el subsidio correspondiente. 
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Quienes hagan los pagos a los contribuyentes que tengan derecho al subsidio a que se refiere este 
artículo, sólo podrán acreditar contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros, las 
cantidades que entreguen a los contribuyentes por dicho concepto, cuando cumplan con los siguientes 
requisitos: 

I. Anoten en los comprobantes de pago que por los ingresos por prestaciones por servicios personales 
subordinados entreguen a sus trabajadores, el monto del subsidio identificándolo de manera expresa 
y por separado. 

II. Presenten ante las oficinas autorizadas, a más tardar el 15 de febrero de cada año, declaración 
proporcionando información de las cantidades que paguen por concepto del subsidio a que se refiere 
este artículo en el ejercicio inmediato anterior, identificando por cada trabajador el salario bruto, que 
sirve de base para determinar el subsidio, así como el monto de este último. 

III. Paguen las aportaciones de seguridad social a su cargo por los trabajadores que gocen del subsidio 
a que se refiere este artículo. 

IV. Conserven los escritos que les presenten los contribuyentes en los términos del quinto y sexto 
párrafos de este artículo, en su caso. 

No se considerarán para los efectos del cálculo del monto del subsidio mensual a que se refiere este 
artículo, los ingresos percibidos por los trabajadores como consecuencia de la terminación de la relación 
laboral ni los que la Ley del Impuesto sobre la Renta asimila a salarios, a excepción de los señalados en la 
fracción I del artículo 110 de dicha Ley. 

Del Subsidio para la Nivelación del Ingreso 
ARTÍCULO SEXTO. Los empleadores que durante el mes de diciembre de 2005 hubieran pagado 

remuneraciones por la prestación de servicios personales subordinados, gozarán de un subsidio mensual por 
aquellos trabajadores que hubieran trabajado con ellos al 31 de diciembre de 2005, siempre que se cumpla 
con lo siguiente: 

I. El subsidio será aplicable únicamente por aquellos trabajadores a los que les paguen salarios y 
cualquier otra prestación que derive de la relación laboral, que en el mes de enero de 2006, tengan 
ingresos que no excedan de una cantidad equivalente a diez salarios mínimos generales del área 
geográfica del empleador, elevados al mes. Cuando con posterioridad el ingreso del trabajador 
exceda de diez salarios mínimos generales o deje de trabajar en la empresa, el empleador perderá el 
monto del subsidio que corresponda a dicho trabajador. 

 El subsidio que se calcule por cada trabajador se mantendrá en las mismas cantidades que se 
determinen conforme a este artículo y durante el plazo a que se refiere el mismo, aun cuando 
aumente el monto de sus ingresos, siempre que no exceda de diez salarios mínimos generales del 
área geográfica del empleador. 

II. Que una cantidad igual al monto del subsidio que corresponda por cada trabajador por el cual se 
tenga derecho a percibirlo, se entregue en su totalidad y en efectivo a dicho trabajador, no 
pudiéndose entregar a persona distinta de éste. 

 La entrega que se haga al trabajador de la cantidad igual al subsidio que se calcule por él, la hará el 
empleador en los mismos plazos y términos en los que conforme a lo previsto en el Artículo Quinto 
de este Decreto le debe entregar el subsidio para el empleo. 

III. El monto del subsidio a que se refiere este artículo se calculará por cada trabajador, conforme a lo 
siguiente: 

a) A la suma de los ingresos por salarios y por cualquier otra prestación en efectivo o vales de 
despensa que derive de la relación laboral, que en el mes de enero de 2006 le haya pagado el empleador al 
trabajador, se le restará el impuesto sobre la renta que habría resultado a cargo del trabajador de haberle 
aplicado las disposiciones contenidas en el Capítulo I del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
vigente en diciembre de 2005, y sumándole, en su caso, el importe del crédito al salario que le habría 
correspondido al trabajador de haberlos obtenido en el mes de diciembre de 2005. 
b) A la suma de los ingresos por salarios y por cualquier otra prestación en efectivo o vales de 
despensa que derive de la relación laboral, que en el mes de enero de 2006 le haya pagado el empleador al 
trabajador, se le restará el impuesto sobre la renta que el empleador le retenga en dicho mes, y le sumará el 
subsidio para el empleo que en el mismo mes le corresponda al trabajador. 
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c) Se comparará la cantidad que resulte conforme al inciso a) contra la que resulte conforme al inciso 
b), si esta última resulta menor, la diferencia entre ambas cantidades será el monto del subsidio mensual a 
que tendrá derecho el empleador por cada trabajador por el que se efectuó el cálculo. 

 Para los efectos de esta fracción, en el total de ingresos que le haya pagado el empleador en el mes 
de enero de 2006 al trabajador, no se considerarán aquellas prestaciones que no se hayan pagado al 
trabajador en todos los meses de 2005 en que haya prestado sus servicios personales subordinados 
al empleador. 

 Para los efectos de lo previsto en los incisos a) y b) de esta fracción, cuando el importe de las 
prestaciones previstas en la fracción VI del artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
sumado al salario percibido en el mes excede de una cantidad equivalente a siete veces el salario 
mínimo general del área geográfica del empleador elevado al mes, sólo se considerará por concepto 
de prestaciones una cantidad equivalente a un salario mínimo general del área geográfica del 
empleador elevado al mes. Tampoco se considerarán en los ingresos pagados al trabajador, los 
pagos correspondientes a tiempo extraordinario o por prestación de servicios que se realice en los 
días de descanso sin disfrutar de otro en sustitución. 

No se considerarán para los efectos del cálculo del subsidio a que se refiere esta fracción, los ingresos 
que conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta se asimilan a salarios. 

Para los efectos de determinar la totalidad de los ingresos que le pague el empleador a cada trabajador en 
el mes de enero de 2006 por concepto de salarios después de haberle retenido, en su caso, el impuesto sobre 
la renta, no se considerará la diferencia del impuesto anual a cargo o a favor del trabajador, determinada por 
el empleador en los términos del artículo 116 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que se le retenga o 
compense en dicho mes al trabajador. 

Los ingresos que perciban los empleadores por concepto del subsidio a que se refiere este artículo, así 
como las cantidades que entreguen a sus trabajadores en cumplimiento de lo dispuesto en esta misma 
disposición, no serán acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta ni formarán parte del cálculo 
de la base gravable de cualquier otra contribución. 

El subsidio a que se refiere este artículo se disminuirá en los meses del año de 2007, al 90% del subsidio 
mensual que le correspondió al contribuyente para el año de 2006. Por los años subsecuentes la reducción 
será conforme a lo siguiente, en el año de 2008 al 80%, en el año de 2009 al 70%, en el año de 2010 al 60%, 
en el año de 2011 al 50%, en el año de 2012 al 40%, en el año de 2013 al 30%, en el año de 2014 al 20%, en 
el año de 2015, al 10% y en el año de 2016 ya no se tendrá derecho a obtener cantidad alguna por este 
subsidio. 

Los contribuyentes que tengan derecho al subsidio previsto en este artículo, sólo lo podrán acreditar en los 
términos previstos en el Artículo Quinto de este Decreto, y siempre que cumplan con lo dispuesto en las 
fracciones I, II y III del referido Artículo Quinto. 

Cuando los trabajadores presten servicios a dos o más empleadores, las cantidades a que se refiere este 
artículo se deberán calcular y entregar por el empleador del que perciban mayores ingresos en el mes de 
enero de 2006, para lo cual el trabajador antes de que alguno le efectúe el primer pago que le corresponda 
por la prestación de servicios personales subordinados, deberá comunicar esta situación por escrito a los 
demás empleadores, a fin de que ellos ya no calculen el subsidio correspondiente por el trabajador. 

El subsidio a que se refiere este artículo no será aplicable tratándose de la Federación, las Entidades 
Federativas y los Municipios, así como a sus organismos descentralizados y empresas de participación 
estatal. 

TRANSITORIO 
ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del 1 de enero del 2005, con excepción 

de lo dispuesto en los Artículos Quinto y Sexto de este Decreto que entrarán en vigor a partir del 1 de enero 
de 2006. 

México, D.F., a 13 de noviembre de 2004.- Sen. Diego Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- 
Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Lucero Saldaña Pérez, Secretaria.- Dip. Antonio 
Morales de la Peña, Secretario.- Rúbricas". 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de 
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noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 
DECRETO por el que se reforma y adiciona la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 
Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 
"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, D E C R E T A: 

SE REFORMA Y ADICIONA LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
ARTÍCULO ÚNICO. Se reforman los artículos 1o.-A, fracción IV, segundo párrafo; 2o.-C, párrafo tercero; 

3o., segundo párrafo; 4o.; 6o., párrafos primero y segundo; 7o., segundo párrafo, y 43; y se adicionan los 
artículos 4o.-A; 4o.-B, y 4o.-C, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue: 

Artículo 1o.-A. ... 
IV. ... 
Las personas morales que hayan efectuado la retención del impuesto, y que a su vez se les retenga dicho 

impuesto conforme a esta fracción o realicen la exportación de bienes tangibles en los términos previstos en la 
fracción I del artículo 29 de esta Ley, podrán considerar como impuesto acreditable, el impuesto que les 
trasladaron y retuvieron, aun cuando no hayan enterado el impuesto retenido de conformidad con lo dispuesto 
en la fracción V del artículo 4o. de esta Ley. 

... 
Artículo 2o.-C. ... 
... 
El coeficiente de valor agregado será del 15% tratándose de enajenación y otorgamiento del uso o goce 

temporal de bienes y de 40% en la prestación de servicios, salvo que la actividad a la que se dediquen los 
contribuyentes sea alguna de las siguientes: 

... 
Artículo 3o. ... 
La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, así como sus organismos descentralizados 

y las instituciones públicas de seguridad social, tendrán la obligación de pagar el impuesto únicamente por los 
actos que realicen que no den lugar al pago de derechos o aprovechamientos, y sólo podrán acreditar el 
impuesto al valor agregado que les haya sido trasladado en las erogaciones o el pagado en la importación, 
que se identifique exclusivamente con las actividades por las que estén obligados al pago del impuesto 
establecido en esta Ley o les sea aplicable la tasa del 0%. Para el acreditamiento de referencia se deberán 
cumplir con los requisitos previstos en el artículo 4o. de esta Ley. 

... 
Artículo 4o. El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de 

aplicar a los valores señalados en esta Ley la tasa que corresponda según sea el caso. Se entiende por 
impuesto acreditable el impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente y el propio 
impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes de que  
se trate. 

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán reunirse los siguientes requisitos: 
I. Que corresponda a bienes, servicios o al uso o goce temporal de bienes, estrictamente 

indispensables para la realización de actividades distintas de la importación, por las que se deba 
pagar el impuesto establecido en esta Ley o a las que se les aplique la tasa de 0%. Para los efectos 
de esta Ley, se consideran estrictamente indispensables las erogaciones efectuadas por el 
contribuyente que sean deducibles para los fines del impuesto sobre la renta, aun cuando no se esté 
obligado al pago de este último impuesto. Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para 
los fines del impuesto sobre la renta, únicamente se considerará el monto equivalente al impuesto 
que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que haya pagado con motivo de la 
importación, en la proporción en la que dichas erogaciones sean deducibles para los fines del citado 
impuesto sobre la renta. La deducción inmediata de la inversión en bienes nuevos de activo fijo 
prevista en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se considera como erogación totalmente deducible, 
siempre que se reúnan los requisitos establecidos en la citada Ley. 
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 En ningún caso será acreditable el impuesto al valor agregado que le haya sido trasladado al 
contribuyente o el que haya pagado en la importación, tratándose de erogaciones por la adquisición 
de bienes, de servicios o por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, que se utilicen en la 
realización de las actividades que no sean objeto del impuesto que establece esta Ley. 

 Tratándose de inversiones o gastos en períodos preoperativos, se podrá estimar el destino de los 
mismos y acreditar el impuesto que corresponda a las actividades por las que se vaya a estar 
obligado al pago del impuesto. Si de dicha estimación resulta diferencia de impuesto que no exceda 
de 10% del impuesto pagado, no se cobrarán recargos, siempre que el pago se efectúe 
espontáneamente. 

II. Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor agregado o cuando sea aplicable la tasa de 
0%, sólo por una parte de las actividades que realice el contribuyente, se estará a lo siguiente: 
a) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación, corresponda a 

erogaciones por la adquisición de bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) 
de esta fracción, de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen 
exclusivamente para realizar las actividades por las que se deba pagar el impuesto al valor 
agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, será acreditable en su totalidad. 

b) Cuando el impuesto al valor agregado trasladado o pagado en la importación, corresponda a 
erogaciones por la adquisición de bienes distintos a las inversiones a que se refiere el inciso d) 
de esta fracción, de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen 
exclusivamente para realizar las actividades por las que no se deba pagar el impuesto al valor 
agregado, no será acreditable. 

c) Cuando el contribuyente utilice indistintamente bienes diferentes a las inversiones a que se 
refiere el inciso d) de esta fracción, servicios o el uso o goce temporal de bienes, para realizar 
las actividades por las que se deba pagar el impuesto, les sea aplicable la tasa de 0% o para 
realizar las actividades por las que no se deba pagar el impuesto o actividades que no sean 
objeto del impuesto que establece esta Ley, el acreditamiento procederá únicamente en la 
proporción en la que el valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto o se 
aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las actividades mencionadas que el 
contribuyente realice en el mes de que se trate. 

d) Tratándose de las inversiones a que se refiere la Ley del Impuesto sobre la Renta, el impuesto al 
valor agregado que le haya sido trasladado al contribuyente en su adquisición o el pagado en su 
importación, será acreditable considerando el destino habitual que dichas inversiones tengan 
para realizar las actividades por las que se deba o no pagar el impuesto establecido en esta Ley 
o a las que se les aplique la tasa de 0% o a actividades que no sean objeto del impuesto que 
establece esta Ley, debiendo efectuar el ajuste que proceda cuando se altere el destino 
mencionado. Para ello se procederá en la forma siguiente: 
1. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades 

por las que el contribuyente esté obligado al pago del impuesto o a las que les sea aplicable 
la tasa de 0%, el impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o el 
pagado en su importación, será acreditable en su totalidad en el mes de que se trate. 

2. Cuando se trate de inversiones que se destinen en forma exclusiva para realizar actividades 
por las que el contribuyente no esté obligado al pago del impuesto o actividades que no 
sean objeto del impuesto que establece esta Ley, el impuesto al valor agregado que haya 
sido efectivamente trasladado al contribuyente o pagado en la importación, no será 
acreditable. 

3. Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistintamente para realizar tanto 
actividades por las que se deba pagar el impuesto o les sea aplicable la tasa de 0%, así 
como a actividades por las que no esté obligado al pago del impuesto o actividades que no 
sean objeto del impuesto que establece esta Ley, el impuesto trasladado o el pagado en la 
importación, será acreditable en la proporción en la que el valor de las actividades por las 
que deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las 
actividades mencionadas que el contribuyente realice en el mes de que se trate, debiendo, 
en su caso, aplicar el ajuste a que se refiere el artículo 4o.-A de esta Ley. 

 Los contribuyentes que efectúen el acreditamiento en los términos previstos en el párrafo 
anterior, deberán aplicarlo a todas las inversiones que adquieran o importen en un período 
de cuando menos sesenta meses contados a partir del mes en el que se haya realizado el 
acreditamiento de que se trate. 
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 Respecto de las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a lo dispuesto 
en el artículo 4o.-B de esta Ley, no les será aplicable el procedimiento establecido en el 
primer párrafo de este numeral. 

4. Cuando las inversiones a que se refieren los numerales 1 y 2 de este inciso, dejen de 
destinarse en forma exclusiva a las actividades previstas en dichos numerales, en el mes en 
el que ello ocurra, deberán aplicar el ajuste previsto en el artículo 4o.-A de esta Ley. 

III. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por separado en los 
comprobantes a que se refiere la fracción III del artículo 32 de esta Ley. Tratándose de los 
contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el artículo 29-C del Código Fiscal de la 
Federación, el impuesto al valor agregado trasladado deberá constar en forma expresa y por 
separado en el reverso del cheque de que se trate o deberá constar en el estado de cuenta, según 
sea el caso. 

IV. Que el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente haya sido efectivamente pagado en el 
mes de que se trate. 

V. Que tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme al artículo 1o.-A de esta 
Ley, dicha retención se entere en los términos y plazos establecidos en la misma, con excepción de 
lo previsto en la fracción IV de dicho artículo. El impuesto retenido y enterado, podrá ser acreditado 
en la declaración de pago mensual siguiente a la declaración en la que se haya efectuado el entero 
de la retención. 

El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes de este impuesto y no podrá ser 
trasmitido por acto entre vivos, excepto tratándose de fusión. En el caso de escisión de sociedades el 
acreditamiento del impuesto pendiente de acreditar a la fecha de la escisión sólo lo podrá efectuar la sociedad 
escindente. Cuando esta última desaparezca, se estará a lo dispuesto en el antepenúltimo párrafo del artículo 
14-B del Código Fiscal de la Federación. 

Cuando el impuesto al valor agregado en la importación se hubiera pagado a la tasa de 10%, dicho 
impuesto será acreditable en los términos de este artículo siempre que los bienes o servicios importados sean 
utilizados o enajenados en la región fronteriza. 

Artículo 4o.-A. Cuando el contribuyente haya efectuado el acreditamiento en los términos del artículo 4o., 
fracción II, inciso d), numeral 3 de esta Ley, y en los meses posteriores a aquél en el que se efectuó el 
acreditamiento de que se trate, se modifique en más de un 3% la proporción mencionada en dicha 
disposición, deberá ajustar el acreditamiento en la forma siguiente: 

I. Cuando disminuya la proporción del valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto o 
se aplique la tasa de 0%, respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente deberá 
reintegrar el acreditamiento, actualizado desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se 
trate, conforme al siguiente procedimiento: 
a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o pagado en la 

importación, correspondiente a la inversión, se le aplicará el porciento máximo de deducción por 
ejercicio que para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce. 
c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplicará la proporción que el valor de 

las actividades por las que deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa de 0%, representó en 
el valor total de las actividades que el contribuyente realizó en el mes en el que llevó a cabo el 
acreditamiento. 

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le aplicará la proporción que el 
valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa de 0%, 
represente en el valor total de las actividades que el contribuyente realice en el mes por el que 
se lleve a cabo el ajuste. 

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso c) de esta fracción se le disminuirá la cantidad 
obtenida conforme al inciso d) de esta fracción. El resultado será la cantidad que deberá 
reintegrarse, actualizada desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se trate. 

II. Cuando aumente la proporción del valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto o 
se aplique la tasa de 0%, respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente podrá 
incrementar el acreditamiento, actualizado desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que 
se trate, conforme al siguiente procedimiento: 
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a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente o pagado en la 
importación, correspondiente a la inversión, se le aplicará el porciento máximo de deducción por 
ejercicio que para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce. 
c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplicará la proporción que el valor de 

las actividades por las que deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa de 0%, representó en 
el valor total de las actividades que el contribuyente realizó en el mes en el que llevó a cabo el 
acreditamiento. 

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le aplicará la proporción que el 
valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa de 0%, 
represente en el valor total de las actividades que el contribuyente realice en el mes por el que 
se lleve a cabo el ajuste. 

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso d) de esta fracción se le disminuirá la cantidad 
obtenida conforme al inciso c) de esta fracción. El resultado será la cantidad que podrá 
acreditarse, actualizada desde el mes en que se acreditó y hasta el mes de que se trate. 

El procedimiento establecido en este artículo deberá aplicarse por el número de meses comprendidos en 
el período en el que para los efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta el contribuyente hubiera deducido 
la inversión de que se trate, de haber aplicado los porcientos máximos establecidos en el Título II de dicha 
Ley. El número de meses se empezará a contar a partir de aquel en el que se realizó el acreditamiento de que 
se trate. El período correspondiente a cada inversión concluirá anticipadamente cuando la misma se enajene 
o deje de ser útil para la obtención de ingresos en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

La actualización a que se refiere el presente artículo deberá calcularse aplicando el factor de actualización 
que se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes más reciente del período, 
entre el citado índice correspondiente al mes más antiguo de dicho período. 

Artículo 4o.-B. Los contribuyentes, en lugar de aplicar lo previsto en el artículo 4o., fracción II, incisos c) y 
d), numeral 3 y en el artículo 4o.-A de esta Ley, podrán acreditar el impuesto al valor agregado que les haya 
sido trasladado al realizar erogaciones por la adquisición de bienes, de servicios o por el uso o goce temporal 
de bienes o el pagado en su importación, en la cantidad que resulte de aplicar al impuesto mencionado la 
proporción que el valor de las actividades por las que se deba pagar el impuesto o a las que se les aplique la 
tasa de 0%, correspondientes al año de calendario inmediato anterior al mes por el que se calcula el impuesto 
acreditable, represente en el valor total de las actividades, incluyendo en su caso, las actividades que no sean 
objeto del impuesto que establece esta Ley, realizadas por el contribuyente en dicho año de calendario. 

Durante el año de calendario en el que los contribuyentes inicien las actividades por las que deban pagar 
el impuesto que establece esta Ley y en el siguiente, la proporción aplicable en cada uno de los meses de 
dichos años se calculará considerando los valores mencionados en el párrafo anterior, correspondientes al 
período comprendido desde el mes en el que se iniciaron las actividades y hasta el mes por el que se calcula 
el impuesto acreditable. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en este artículo deberán aplicarla respecto de todas las 
erogaciones por la adquisición de bienes, de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen 
indistintamente para realizar las actividades por las que se deba o no pagar el impuesto o a las que se les 
aplique la tasa de 0% o actividades que no sean objeto del impuesto que establece esta Ley, en un período de 
sesenta meses, contados a partir del mes en el que se haya realizado el acreditamiento en los términos del 
presente artículo. 

Respecto de las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a lo dispuesto en el 
artículo 4o., fracción II, inciso d), numeral 3 de esta Ley, no les será aplicable el procedimiento establecido 
en este artículo. 

Artículo 4o.-C. Para calcular la proporción a que se refieren los artículos 4o., fracción II, incisos c) y d), 
numeral 3; 4o.-A, fracción I, incisos c) y d), fracción II, incisos c) y d), y 4o.-B de esta Ley, no se deberán 
incluir en los valores a que se refieren dichos preceptos, los conceptos siguientes: 

I. Las importaciones de bienes o servicios, inclusive cuando sean temporales en los términos de la Ley 
Aduanera. 

II. Las enajenaciones de sus activos fijos y gastos y cargos diferidos a que se refiere el artículo 38 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, así como la enajenación del suelo, salvo que sea parte del activo 
circulante del contribuyente, aun cuando se haga a través de certificados de participación 
inmobiliaria. 
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III. Los dividendos percibidos en moneda, en acciones, en partes sociales o en títulos de crédito, 
siempre que en este último caso su enajenación no implique la transmisión de dominio de un bien 
tangible o del derecho para adquirirlo, salvo que se trate de personas morales que perciban ingresos 
preponderantemente por este concepto. 

IV. Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de 
crédito, siempre que su enajenación no implique la transmisión de dominio de un bien tangible o del 
derecho para adquirirlo. 

V. Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, así como la de piezas de oro o de plata que 
hubieran tenido tal carácter y la de piezas denominadas “onza troy”. 

VI. Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaria. 
VII. Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero. En estos casos el valor que se 

deberá excluir será el valor del bien objeto de la operación que se consigne expresamente en el 
contrato respectivo. 

VIII. Las enajenaciones de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación judicial o fiduciaria, 
siempre que dichas enajenaciones sean realizadas por contribuyentes que por disposición legal no 
puedan conservar en propiedad los citados bienes. 

IX. Los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere el artículo 16-A del Código 
Fiscal de la Federación. 

Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, almacenes generales de depósito, administradoras 
de fondos para el retiro, arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, uniones de crédito, 
empresas de factoraje financiero, casas de bolsa, casas de cambio, sociedades financieras de objeto limitado 
y las sociedades para el depósito de valores, no deberán excluir los conceptos señalados en las fracciones IV, 
V, VI y IX que anteceden. 

Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo 
contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo, solicitar su 
devolución o llevar a cabo su compensación contra otros impuestos en los términos del artículo 23 del Código 
Fiscal de la Federación. Cuando se solicite la devolución deberá ser sobre el total del saldo a favor. En el caso 
de que se realice la compensación y resulte un remanente del saldo a favor, el contribuyente podrá solicitar su 
devolución, siempre que sea sobre el total de dicho remanente. 

Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto de compensación, no podrán acreditarse en 
declaraciones posteriores. 

... 
Artículo 7o. ... 
El contribuyente que devuelva los bienes que le hubieran sido enajenados, reciba descuentos o 

bonificaciones, así como los anticipos o depósitos que hubiera entregado, disminuirá el impuesto restituido del 
monto del impuesto acreditable en el mes en que se dé cualquiera de los supuestos mencionados; cuando el 
monto del impuesto acreditable resulte inferior al monto del impuesto que se restituya, el contribuyente pagará 
la diferencia entre dichos montos al presentar la declaración de pago que corresponda al mes en que reciba el 
descuento o la bonificación, efectúe la devolución de bienes o reciba los anticipos o depósitos que hubiera 
entregado. 

... 
Artículo 43. Las Entidades Federativas podrán establecer impuestos cedulares sobre los ingresos que 

obtengan las personas físicas que perciban ingresos por la prestación de servicios profesionales, por otorgar 
el uso o goce temporal de bienes inmuebles, por enajenación de bienes inmuebles, o por actividades 
empresariales, sin que se considere un incumplimiento de los convenios celebrados con la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público ni del artículo 41 de esta Ley, cuando dichos impuestos reúnan las siguientes 
características: 

I. Tratándose de personas físicas que obtengan ingresos por la prestación de servicios profesionales, 
la tasa del impuesto que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%. 

 Para los efectos de esta fracción se entenderá por ingresos por la prestación de servicios 
profesionales, las remuneraciones que deriven de servicios personales independientes que no estén 
asimiladas a los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados, conforme al 
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artículo 110 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Las Entidades Federativas podrán gravar dentro 
del impuesto cedular sobre sueldos o salarios, los ingresos personales independientes que estén 
asimilados a los ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado. 

 Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto a que se refiere esta fracción, únicamente 
podrán considerar como afecto a dicho impuesto, la utilidad gravable de los contribuyentes que sea 
atribuida a las bases fijas en las que proporcionen los servicios que se encuentren en la Entidad 
Federativa de que se trate. Cuando se presten los servicios fuera de la base fija, se considerará que 
la actividad se realiza en el local que sirva de base a la persona que proporcione dichos servicios. 

 Cuando un contribuyente tenga bases fijas en dos o más Entidades Federativas, para determinar el 
impuesto que a cada una de ellas le corresponda, se deberá considerar la utilidad gravable obtenida 
por todas las bases fijas que tenga, y el resultado se dividirá entre éstas en la proporción que 
representen los ingresos obtenidos por cada base fija, respecto de la totalidad de los ingresos. 

II. En el caso de personas físicas que obtengan ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes 
inmuebles, la tasa del impuesto que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%. 

 El impuesto sobre los ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles 
corresponderá a la Entidad Federativa en donde se encuentre ubicado el inmueble de que se trate, 
con independencia de que el contribuyente tenga su domicilio fiscal fuera de dicha  
Entidad Federativa. 

III. En el caso de personas físicas que obtengan ingresos por enajenación de bienes inmuebles, la tasa 
del impuesto que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%, y se deberá aplicar sobre la ganancia 
obtenida por la enajenación de inmuebles ubicados en la Entidad Federativa de que se trate, con 
independencia de que el contribuyente tenga su domicilio fiscal fuera de dicha Entidad Federativa. 

IV. Tratándose de personas físicas que obtengan ingresos por actividades empresariales, la tasa del 
impuesto que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%. 

 Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto a que se refiere esta fracción, únicamente 
podrán gravar la utilidad gravable obtenida por los contribuyentes, por los establecimientos, 
sucursales o agencias que se encuentren en la Entidad Federativa de que se trate. 

 Cuando un contribuyente tenga establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más Entidades 
Federativas, para determinar el impuesto que a cada una de ellas le corresponda, se deberá 
considerar la suma de la utilidad gravable obtenida por todos los establecimientos, sucursales o 
agencias que tenga, y el resultado se dividirá entre éstos en la proporción que representen los 
ingresos obtenidos por cada establecimiento, sucursal o agencia, respecto de la totalidad de  
los ingresos. 

 En el caso de las personas físicas que tributen en los términos de la Sección III del Capítulo II del 
Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las Entidades Federativas podrán estimar la utilidad 
fiscal de dichos contribuyentes y determinar el impuesto mediante el establecimiento de cuotas fijas. 

Las Entidades Federativas podrán establecer distintas tasas dentro de los límites que establece el 
presente artículo por cada uno de los impuestos cedulares a que se refiere este artículo. 

La base de los impuestos cedulares a que se refiere el presente artículo, deberá considerar los mismos 
ingresos y las mismas deducciones que se establecen en la Ley del Impuesto sobre la Renta de carácter 
federal, para los ingresos similares a los contemplados en los impuestos cedulares citados, sin incluir el 
impuesto cedular local. 

Asimismo, las Entidades Federativas podrán convenir con la Federación, a través de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, que los impuestos locales que en su caso se establezcan en su Entidad 
Federativa se paguen en las mismas declaraciones del impuesto sobre la renta federal. 

TRANSITORIOS 

Artículo Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el 1 de enero del 2005. 
Artículo Segundo.- Tratándose de la adquisición y de la importación de inversiones efectuadas con 

anterioridad al 1 de enero de 2005, cuyo impuesto al valor agregado que le haya sido trasladado al 
contribuyente o el que le corresponda con motivo de la importación, sea efectivamente pagado con 
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posterioridad a la citada fecha, se aplicarán las disposiciones para el acreditamiento del impuesto, vigentes a 
partir de la fecha de la entrada en vigor de este Decreto. 

Artículo Tercero.- A partir del 1 de enero de 2005, en el primer mes en el que el contribuyente tenga 
impuesto trasladado efectivamente pagado o impuesto pagado en la importación, que corresponda a 
erogaciones por la adquisición de bienes, de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen 
indistintamente para realizar las actividades por las que se deba o no pagar el impuesto o a las que se les 
aplique la tasa de 0%, la opción que ejerza el contribuyente en los términos de los artículos 4o., 4o.-A y 4o.-B 
para efectuar su acreditamiento, la deberá mantener al menos durante sesenta meses. 

México, D.F., a 13 de noviembre de 2004.- Sen. Diego Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- 
Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Lucero Saldaña Pérez, Secretaria.- Dip. Graciela 
Larios Rivas, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de 
noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 

DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS 

ARTÍCULO ÚNICO. Se REFORMAN los artículos 1o.-A, fracción II, primer párrafo; 5o., fracción I, en su 
tarifa; 13; 14; 14-B; 14-C; 15, fracción II; 15-B, primer párrafo, excepto su tabla y fracciones I y II, y 15-C, 
incisos a), excepto su tabla, y b); se ADICIONAN los artículos 15-B, con un párrafo segundo, recorriéndose en 
su orden los actuales segundo a cuarto párrafos, y 15-D, y se DEROGAN los artículos 5o., fracción I, último 
párrafo; 14-A, primer párrafo, en su tabla, los conceptos de veleros y embarcaciones; 15-B, penúltimo párrafo, 
y 15-C, penúltimo párrafo, todos de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, para quedar 
como sigue: 

Artículo 1o.-A. ...............................................................................................................................................  

II. Valor total del vehículo, el precio de enajenación del fabricante, ensamblador, distribuidor autorizado, 
importador, empresas comerciales con registro ante la Secretaría de Economía como empresa para 
importar autos usados o comerciantes en el ramo de vehículos, según sea el caso, al consumidor, 
incluyendo el equipo que provenga de fábrica o el que el enajenante le adicione a solicitud del 
consumidor, incluyendo las contribuciones que se deban pagar con motivo de la importación, a 
excepción del impuesto al valor agregado. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 5o. ...................................................................................................................................................  

I.  ...............................................................................................................................................................  
TARIFA 
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Límite inferior 
$ 

Límite superior 
$ 

Cuota fija 
$ 

Tasa para aplicarse 
sobre el excedente del 

límite inferior 
% 

               0.01     428,768.31         0.00 3.0 

   428,768.32     825,140.79 12,863.05 8.7 

   825,140.80 1,109,080.70 47,347.45 13.3 

1,109,080.71 1,393,020.60 85,111.46 16.8 

1,393,020.61 En adelante 132,813.36 19.1 
 

........................................................................................................................................................................  

Último párrafo (Se deroga). 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 13. Tratándose de embarcaciones, veleros, esquís acuáticos motorizados, motocicletas acuáticas 
y tablas de oleaje con motor, nuevos, el impuesto será la cantidad que resulte de aplicar al valor total del 
vehículo de que se trate el 1.5%. 

Artículo 14. Tratándose de motocicletas nuevas, el impuesto se calculará aplicando al valor total de la 
motocicleta, la siguiente: 

TARIFA 
Límite inferior 

$ 
Límite superior 

$ 
Cuota fija 

$ 
Tasa para aplicarse sobre 

el excedente del límite 
inferior 

% 
         0.01   97,826.09        0.00 3.0 
97,826.10 188,260.87 2,934.78 8.7 
188,260.88 253,043.48 10,802.61 13.3 
253,043.49 En adelante 19,418.69 16.8 

 
Artículo 14-A. ................................................................................................................................................  
Los conceptos de veleros y embarcaciones contenidos en la tabla (Se derogan). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 14-B. Tratándose de automóviles eléctricos nuevos, así como de aquellos eléctricos, que además 

cuenten con motor de combustión interna nuevos, el impuesto será la cantidad que resulte de aplicar al valor 
total del automóvil el 0.16%. 

Para los efectos de este artículo, el impuesto únicamente será aplicable a aquellas unidades que para su 
circulación requieran de placas y tarjeta de circulación expedidas por las autoridades estatales o del 
Distrito Federal. 

Artículo 14-C. Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 5o., 12, 14 y 14-A, de esta Ley, los montos 
de las cantidades que en los mismos se señalan se actualizarán cuando el incremento porcentual acumulado 
del Índice Nacional de Precios al Consumidor desde el mes en que se actualizaron por última vez, exceda del 
10%. Dicha actualización se llevará a cabo a partir del mes de enero del siguiente ejercicio fiscal a aquél en el 
que se haya dado dicho incremento, aplicando el factor correspondiente al periodo comprendido desde el mes 
en el que éstas se actualizaron por última vez y hasta el último mes del ejercicio en el que se exceda el por 
ciento citado, mismo que se obtendrá de conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. 
La Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará el factor de actualización en el Diario Oficial  
de la Federación. 

Artículo 15. ....................................................................................................................................................  
II. Los importados temporalmente en los términos de la Ley Aduanera. 
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........................................................................................................................................................................  
Artículo 15-B. Tratándose de vehículos de fabricación nacional o importados, a que se refieren los 

artículos 5o., fracción IV y 14-B de esta Ley, así como de aeronaves y motocicletas, excepto automóviles 
destinados al transporte de hasta quince pasajeros, el impuesto será el que resulte de multiplicar el importe 
del impuesto causado en el ejercicio fiscal inmediato anterior por el factor que corresponda conforme a los 
años de antigüedad del vehículo, de acuerdo con la siguiente: 

........................................................................................................................................................................  
El resultado obtenido conforme al párrafo anterior, se actualizará de acuerdo con lo dispuesto en el 

artículo 14-C de esta Ley. 
........................................................................................................................................................................  
I. El valor total del automóvil se multiplicará por el factor de depreciación, de acuerdo al año modelo del 

vehículo, de conformidad con la tabla establecida en este artículo, y 
II. La cantidad obtenida conforme a la fracción anterior se actualizará de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 14-C de esta Ley; el resultado obtenido se multiplicará por 0.245%. 
Penúltimo párrafo (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 15-C. ................................................................................................................................................  
a) El valor total del automóvil se multiplicará por el factor de depreciación, de acuerdo al año modelo del 

vehículo, de conformidad con la siguiente: 
 ...............................................................................................................................................................  
b) La cantidad obtenida conforme al inciso anterior, se actualizará de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 14-C de esta Ley; al resultado se le aplicará la tarifa a que hace referencia el artículo 5o. 
de esta Ley. 

Penúltimo párrafo (Se deroga). 
........................................................................................................................................................................  
Artículo 15-D. Tratándose de embarcaciones, veleros, esquís acuáticos motorizados, motocicletas 

acuáticas y tablas de oleaje con motor, usados, el impuesto será el que resulte de aplicar el procedimiento 
siguiente: 

a) El valor total del vehículo de que se trate se multiplicará por el factor de depreciación de acuerdo al 
año modelo, de conformidad con la siguiente: 

TABLA 

Años de Antigüedad Factor de depreciación 

1 0.9250 

2 0.8500 

3 0.7875 

4 0.7250 

5 0.6625 

6 0.6000 

7 0.5500 

8 0.5000 

9 0.4500 

10 0.4000 

11 0.3500 

12 0.3000 

13 0.2625 

14 0.2250 
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15 0.1875 

16 0.1500 

17 0.1125 

18 0.0750 

19 y siguientes 0.0375 
 
b) La cantidad obtenida conforme al inciso anterior, se actualizará de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 14-C de esta Ley; al resultado se le aplicará la tasa a que hace referencia el artículo 13 de 
la misma. 

Para los efectos de la depreciación y actualización a que se refiere este artículo, los años de antigüedad 
se calcularán con base en el número de años transcurridos a partir del año modelo al que corresponda  
el vehículo. 

TRANSITORIOS 
ARTÍCULO PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el 1o. de enero de 2005. 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los montos de las cantidades establecidas en los artículos 5o. y 14 de la Ley del 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se encuentran actualizados al 31 de diciembre de 2004. 
México, D.F., a 11 de noviembre de 2004.- Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Diego 

Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- Dip. Graciela Larios Rivas, Secretaria.- Sen. Lucero Saldaña 
Pérez, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de 
noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 
DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, D E C R E T A: 

SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

ARTÍCULO ÚNICO. Se Reforman los artículos 3o., fracciones IV y V; 19, fracción V y XV; 23, segundo 
párrafo y 23-B, y se Adicionan los artículos 13, con una fracción V y 19, fracción XIII, con un segundo párrafo, 
todos de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, para quedar como sigue: 

Artículo 3o. ...................................................................................................................................................  

IV. Marbete, el signo distintivo de control fiscal y sanitario, que se adhiere a los envases que contengan 
bebidas alcohólicas con capacidad que no exceda de 5,000 mililitros y que se incorpora a las 
cajetillas que contengan cigarros. 

V. Precinto, el signo distintivo de control fiscal y sanitario, que se adhiere a los recipientes que 
contengan bebidas alcohólicas con capacidad que exceda a 5,000 mililitros. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 13. ....................................................................................................................................................  
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V.  Las de los bienes a que se refieren los incisos G) y H) de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley, 
siempre que utilicen como edulcorante únicamente azúcar de caña. 

Artículo 19. ....................................................................................................................................................  

V. Los contribuyentes deberán adherir marbetes a los envases que contengan bebidas alcohólicas, 
inmediatamente después de su envasamiento. Tratándose de bebidas alcohólicas a granel, se 
deberán adherir precintos a los recipientes que las contengan, cuando las mismas se encuentren en 
tránsito o transporte. Tratándose de cigarros, deberán incorporar marbetes en las cajetillas antes de 
su empaquetado. No será aplicable lo dispuesto en este párrafo tratándose de bebidas alcohólicas 
envasadas y de cajetillas de cigarros empaquetadas que se destinen a la exportación, siempre 
que se cumplan con las reglas de carácter general que al efecto se señalen en el Reglamento 
de esta Ley. 

 Quienes importen bebidas alcohólicas o cigarros y estén obligados al pago del impuesto en términos 
de esta Ley, deberán colocar los marbetes o precintos a que se refiere esta fracción previamente a la 
internación en territorio nacional de los productos o, en su defecto, tratándose de marbetes, en la 
aduana, almacén general de depósito o recinto fiscal o fiscalizado, autorizados por la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. No podrán retirarse los productos de los lugares antes indicados sin que 
se haya cumplido con la obligación señalada. 

 El marbete para bebidas alcohólicas podrá colocarse en el cuello de la botella, abarcando la tapa y 
parte del propio envase. En los casos en que por la forma de la tapa no sea posible adherir el 
marbete en el cuello de la botella, éste podrá colocarse en la etiqueta frontal del envase, abarcando 
parte de la etiqueta y parte del propio envase, previa autorización de la autoridad fiscal. 

 Para los casos de vinos de mesa de hasta 14° GL podrán adherir el marbete en el cuello de la botella 
o en la etiqueta frontal del envase, abarcando parte de la etiqueta y del propio envase. 

 El marbete para cigarros deberá ser colocado en la cajetilla de forma tal que una vez abierta se 
rompa o inutilice dicho marbete y que el consumidor pueda observar que el producto es de legal 
procedencia. 

........................................................................................................................................................................  

XIII. ...............................................................................................................................................................  

 Los contribuyentes que enajenen vinos de mesa, deberán cumplir con la obligación a que se refiere 
esta fracción en los meses de enero y julio de cada año. 

........................................................................................................................................................................  

XV. Los productores, envasadores e importadores, de bebidas alcohólicas y de cigarros, según sea el 
caso, estarán obligados a presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, trimestralmente, 
en los meses de abril, julio, octubre y enero, del año que corresponda, un informe de los números 
de folio de marbetes y precintos, según corresponda, obtenidos, generados, utilizados, destruidos, 
e inutilizados durante el trimestre inmediato anterior. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 23. ....................................................................................................................................................  

Cuando el contribuyente omita registrar empaques, envases o sus accesorios, u omita informar sobre el 
control, extravío, pérdida, destrucción o deterioro de marbetes o precintos, se presumirá, salvo prueba 
en contrario, que dichos faltantes se utilizaron para el envasado o empaquetado de productos por los que se 
está obligado al pago del impuesto establecido en esta Ley, que estos productos fueron enajenados y 
efectivamente cobrados en el mes en que se adquirieron los empaques, envases, accesorios, marbetes 
o precintos, y que el impuesto respectivo no fue declarado. 

........................................................................................................................................................................  

Artículo 23-B. Se presume que las bebidas alcohólicas o cajetillas de cigarros que no tengan adherido el 
marbete o precinto correspondiente y que se encuentren fuera de los almacenes, bodegas o cualesquiera otro 
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lugar propiedad o no del contribuyente o de los recintos fiscales o fiscalizados, fueron enajenados y 
efectivamente cobradas las contraprestaciones o importados, en el mes en que se encuentren dichos bienes 
al poseedor o tenedor de los mismos, y que el impuesto respectivo no fue declarado. Para tales efectos, se 
considerará como precio de enajenación, el precio promedio de venta al público en el mes inmediato anterior 
a aquél en el que dichos bienes sean encontrados. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable respecto de las bebidas alcohólicas o cajetillas de 
cigarros destinadas a la exportación por las que no se esté obligado al pago de este impuesto, que se 
encuentren en tránsito hacia la aduana correspondiente, siempre que dichos bienes lleven adheridos etiquetas 
o contraetiquetas que contengan los datos de identificación del importador en el extranjero. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el 1o. de enero de 2005. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El Servicio de Administración Tributaria, tendrá un plazo de 120 días naturales 
contados a partir de la entrada en vigor del presente Decreto para emitir las reglas de carácter general, en las 
que establecerá las características de seguridad de los marbetes y precintos que se deberán utilizar a partir 
del año de 2006. 

ARTÍCULO TERCERO. Las cajetillas que contengan cigarros que se produzcan o importen a partir del 
1o. de enero de 2006, deberán contener el marbete a que hace referencia el artículo segundo transitorio 
del presente Decreto. 

ARTÍCULO CUARTO. Los envases que contengan bebidas alcohólicas que se produzcan o importen a 
partir del 1o. de enero de 2006, deberán contener el marbete o precinto, según corresponda, a que hace 
referencia el artículo segundo transitorio del presente Decreto. 

México, D.F., a 13 de noviembre de 2004.- Sen. Diego Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- 
Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Lucero Saldaña Pérez, Secretaria.- Dip. Antonio 
Morales de la Peña, Secretario.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de 
noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 
 


